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Capitolul I. CALITATEA AERULUI

I.1. Calitatea aerului inconjurator: starea si consecinte
1.1.1. Starea de calitate a aerului inconjurator

Evaluarea calitatii aerului inconjurator este reglementata prin Legea 104/2011
privind calitatea aerului inconjurator ce transpune Directiva 2008/50/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru
Europa si Directiva 2004/107/ CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
arsenul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice in aerul
inconjurator.

Prezentul raport cuprinde o analiza a rezultatelor obtinute in anul 2014, in
comparatie cu valorile limita, valorile tinta, obiectivele pe termen lung, pragurile de
informare si de alerta stabilite prin legea 104/2011, pentru perioadele de mediere
corespunzatoare.

Scopul masurarii concentratiei poluantilor in statiile de monitorizare este obfinerea
de informatji adecvate privind calitatea aerului, folosite pentru combaterea poluarii si deci
pentru protectia sanatatii umane si a mediului ca un intreg.

Punctele de prelevare sunt amplasate in concordanta cu criteriile stabilite de
directivele europene privind calitatea aerului.

Punctele de prelevare destinate protejarii sanatatii umane se amplaseaza in asa fel
incat sa furnizeze date referitoare la urmatoarele aspecte:

= ariile din interiorul zonelor si aglomerarilor in care apar cele mai mari concentratii la

care populatia este susceptibila a fi expusa in mod direct sau indirect pentru o

perioada de timp semnificativa in raport cu perioadele de mediere ale

valorii/valorilor limita/tinta;

* nivelurile din alte perimetre (arii) din zonele si aglomerarile reprezentative pentru
nivelul de expunere a populatiei;

= depunerile care reprezinta expunerea indirecta a populatiei prin lantul alimentar.

Statiile de fond urban sunt amplasate astfel incat nivelul de poluare sa fie influentat
de contributiile integrate ale tuturor surselor din directia opusa vantului.

Statiile de fond rural se amplaseaza astfel incat nivelul de poluare caracteristic sa nu
fie influentat de aglomerarile sau de zonele industriale din vecinatatea sa.

Atunci cand se evalueaza aportul surselor industriale, cel putin unul dintre punctele
de prelevare este instalat pe directia dominanta a vantului dinspre sursa, in cea mai
apropiata zona rezidentiala. Atunci cand concentratia de fond nu este cunoscuta, se
amplaseaza un punct de prelevare suplimentar inaintea sursei de poluare, pe directia
dominanta a vantului.

Respectarea valorilor-limita stabilite in scopul protectiei sanatati umane nu se
evalueaza in urmatoarele situatii:

a) in amplasamentele din zonele in care populatia nu are acces si unde nu exista
locuinte permanente;

b) in incinta obiectivelor industriale in cazul carora se aplica prevederile referitoare
la sanatate si siguranta la locul de munca, in conformitate art. 3 lit.a) al Legii 104/2011;

C) pe partea carosabila a soselelor si drumurilor, precum si pe spatiile care separa
sensurile de mers ale acestora, cu exceptia cazurilor in care pietonii au in mod normal
acces la spatiile respective.

Punctele de prelevare destinate protectiei vegetatiei si ecosistemelor naturale se
amplaseaza la peste 20 km distanta de aglomerari sau la peste 5 km distanta de alte arii
construite, instalatii industriale, autostrazi sau sosele cu un trafic cate depaseste 50.000
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de vehicule pe zi. Punctul de prelevare trebuie sa fie amplasat in asa fel incat probele
prelevate sa fie reprezentative pentru calitatea aerului dintr-o zona inconjuratoare de cel
putin 1.000 km?. Un punct de prelevare poate s& fie amplasat la o distanta mai mica sau
sa fie reprezentativ pentru calitatea aerului dintr-o arie mai putin extinsa, din motive care
tin de conditiile geografice sau de necesitatea de a proteja unele arii vulnerabile.

In vederea facilitarii informarii publicului pe site-ul www.calitateaer.ro pot fi obtinute
informatii privind calitatea aerului, pentru ultimele 24 ore, de la toate statiile automate de
monitorizare a calitatii aerului din tara, exprimate prin indici de calitate (de la 1 la 6) si
vizualizata prin culori distincte (verde — foarte buna, galben — buna, portocaliu — mai putin
buna, rosu — proasta). Tot pentru informarea publicului cu privire la calitatea aerului, pe
site-ul www.apmis.anpm.ro este postat zilnic un buletin de informare in care sunt
prezentati indicii generali zilnici pentru fiecare statie de monitorizare si concentratiile
indicatorilor masurati in reteaua automata de monitorizare.

Calitatea aerului este caracterizata prin datele provenite din Reteaua locala de
Monitorizare a Calitatii Aerului, administrata de APM lasi.

Reteaua locala de Monitorizare a Calitatii Aerului din aglomerarea lasi construita in
anul 2005, prin Proiectul PHARE RO 2002 “imbunéatatirea retelei nationale de monitorizare
a calitatii aerului” este formata din sase statii automate de monitorizare, echipate cu
analizoare performante care aplica metodele de referinta prevazute in Legea 104/2011
privind calitatea aerului inconjuréator.

Figura l.1.1.1. Reteaua de monitorizare automata a calitatii aerului in aglomerarea lasi
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Tabelul 1.1.1.1. Reteaua de monitorizare a calitatii aerului din judetul lagi

Nr.

Nume

Crt. statie Tip statie Adresa statie Poluanti monitorizati
S02, NO, NO2, NOx, CO, Pb-Ni-Cd
1 IS-1 —Podu Trafic B-dul. N. lorga, (din PM10), PM10 automat, PM10
" | de Piatra FN, lasi, Jud. lasi | gravimetric, Benzen, Toluen, O-xilen,
Etilbenzen, m, p — xilen
S0O2, NO, NO2, NOx, PM2,5 grav.,
1S-2 — Fond Aleea Decebal, Benzen, Toluen, O-xilen, Etilbenzen,
2. | Decebal Nr. 10, lasi, Jud. | m, p — xilen, directie si viteza vant,
. urban . N . . <
Cantemir lagi temperatura, presiune, radiatie solara,
umiditate relativa, precipitatii
IS-3 - Str. Han Tatar, S02, NO, NO2, NOx, O3, PM10
3. | Oancea Industriala | Nr. 14, lasi, Jud. | automat
Tatarasi lasi
S0O2, NO, NO2, NOx, CO, O3, Pb-Ni-
1S-4 — Aleea Cd (din PM10), PM10 gravimetric,
4. | Copou Fond rural | Sadoveanu, Nr. directie si viteza vant, temperatura,
Sadoveanu 48, lasi, Jud. lasi | presiune, radiatie solara, umiditate
relativa.
g |1S5- Suburban Ef\j :\gCCTOgrf:;:J S02, NO, NO2, NOx, CO, 03, PM10
" | Tomesti Jud’ Ia§i ’ | gravimetric, Pb-Ni-Cd (din PM10).
S0O2, NO, NO2, NOx, Pb-Ni-Cd (din
PM10), PM10 automat, PM10
1S-6 —Bosia | Fond Sat Bosia, Com. | gravimetric, CO, Benzen, Toluen, O-
6. . .| Ungheni, Jud. xilen, Etilbenzen, m, p — xilen, directie
Ungheni urban/trafic lasi VA - )
asi si viteza vint, temperatura, presiune,
radiatie solara, umiditate relativa,
precipitatii
Poluanti atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator
sunt:
= dioxid de sulf (SOy),
= dioxid de azot (NO,),
= oxizi de azot (NOXx),
= monoxid de carbon (CO),
= 0zon (O3),
= particule in suspensie (PM10 si PM2,5),
= benzen (CgHe),
= plumb (Pb),
= nichel (Ni)
= cadmiu (Cd).

metodele de referinta prevazute in Legea 104/2011.

Pentru a caracteriza condifile de prelevare si corelarea nivelului concentratiei
poluantilor cu sursele de poluare au fost inregistrate continuu valorile pentru urmatorii
parametrii meteo: directie si viteza vant, temperatura, presiune, umiditate, precipitatii si
intensitate a radiatiei solare.
Metodele de masurare folosite pentru determinarea poluantilor specifici sunt
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1.1.1.1. Nivelul concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul
inconjurator

Rezultatele monitorizarii calitatii aerului in anul 2014 in judetul lagi, au evidentiat un
numar total de 76 depasiri ale valorii limita zilnice pentru protectia sanatatii umane la
indicatorul particule in suspensie PMj, inregistrate in toate statile de monitorizare,
determinate gravimetric din care: 26 depasiri s-au inregistrat la statia de trafic IS-1 Podul
de Piatra, 3 depasiri la statia de fond rural IS-4 Copou Sadoveanu, 22 depasiri la statia de
fond suburban IS-5 Tomesti si 25 depasiri la statia de fond urban-trafic [S-6 Bosia
Ungheni.

In anul 2014 se observa ca numarul de depasiri ale valorii limita zilnice la indicatorul
particule in suspensie PM10 determinate gravimetric in toate statile de monitorizare a
calitatii aerului s-a situat sub numarul de 35 stabilit conform Legii nr.104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator. Trebuie mentionat faptul ca in legislatia in vigoare referitoare
la calitatea aerului ambiental este permis un numar maxim de 35 depasiri ale valorii limita
zilnice, intr-un an calendaristic, in fiecare punct de monitorizare. Nu s-a depasit valoarea
limita anuala pentru protectia sanatatii umane (40 ug/m3) la indicatorul PM10 in nicio
statie de monitorizare a calitatii aerului din aglomerarea lasi.

in anul 2014 s-au inregistrat trei depéasiri ale valorii tinta pentru ozon privind
protectia sanatatii umane (valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore), la statia de fond
rural IS-4 Copou Sadoveanu, (a nu se depasi in mai mult de 25 de zile pe an calendaristic,
mediat pe 3 ani, conform legii nr. 104 din 2011 privind calitatea aerului inconjurator).

Pentru restul poluantilor monitorizati (oxizi de azot, dioxid de sulf, monoxid de
carbon, compusi organici volatili, PM2,5 si plumb, cadmiu si nichel din PM10), nu s-au
inregistrat depasiri ale valorilor limita/valorilor t{inta prevazute in Legea nr. 104 din 15 iunie
2011 privind calitatea aerului inconjurator .

Graficele sunt realizate pe baza masurarilor efectuate in statile automate de
monitorizare a calitatii aerului din aglomerarea lasi, ce respecta obiectivele de calitate a
datelor stabilite in Anexa nr.4 la Legea 104/2011 si totodata fiind utilizate criteriile de
agregare si calculul parametrilor statistici, conform Anexei 3, B.l si D.2 din Legea nr.
104/2011.

Structura si sinteza datelor obtinute sunt prezentate in tabelul 1.1.1.1.1.
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Tabelul 1.1.1.1.1. Calitatea aerului ambiental in anul 2014

NUMAr masurari Concentratia Frecventa Captura
- Maxi- | Maxi- . depasirii
Judet Statia Tlpyl_ Tip poluant ey ma ma Medlev UM VL/IVT d?te
statiei zilnice orare | gearx Lilnica anuala (%) (%)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
SO, 309 7413 6,80 | 3,35 ug/m’ 0 84,62
NO, - - - - - ug/m’ - 0
NO, - - - - - ug/m?® - 0
CcO - - - - - mg/m?® - 0
IASI 1 . PM10 automat 193 4610 ~ 1031 3513 | pg/n® 25 52.87*
ngtt‘rge Trafic PMZ10 gravimetric 197 3 ~ 1128,0] 38,12 | ugim’ 26 53,97
Benzen 223 5357 25,41 - 3,38 pg/m3 0 61,15*
Pb 188 - - 0,158 | 0,035 | pg/m? 0 51,50*
Ni 188 - - 8260 2,578 | ng/m® 0 51,50*
lasi Cd 188 - - | 2114 | 0,541 | ng/m’ 0 51,50*
SO, 216 5174 | 15,79 3,67 ug/m’ 0 59,06*
IASI 2 Fond NO, 254 6092 | 1578 - 27,77 | upg/m® 0 69,54
Decebal urban NO, 254 6092 [3762| - 38,29 | pg/m’ 0 69,54
Cantemir PM 2,5 gravimetric 362 - 111,9 | 21,57 | pg/m® 0 99,17
Benzen - - - - - ug/m? - 0
SO, 365 8415 23,89 | 3,79 ug/m® 0 96,06
IASI 3 NO, 365 8557 [1058 | - 17,60 | pg/m® 0 97,68
Oancea Industrial NO, 365 8557 | 215,9 - 23,68 | pg/m® 0 97,68
Tatarasi PM10 automat 245 5875 - |5693| 18,66 | ug/m® 3 67,12
03 358 8411 |1085]| - 38,50 | pg/m’ 0 96,01
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Numar masurari Concentratia Frecventa
. : <.z | Captura
. Tipul : - MR BN | poeer Rl date
Judet Statia . . Tip poluant Zilnice orare ma ma - UM VL/VT
statiei < |_a: < | anuala (%)
orara |zilnica (%)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
SO, 340 8169 11,25 | 4,08 ug/m? 0 93,25
NO, 37 885 |4574| - 10,15 | upg/m® 0 10,10*
NO, 37 885 91,67 | - 12,81 | pg/m® 0 10,10*
IAS| 4 PM10 gravimetric 341 - 1244 | 22,28 | pg/m® 3 93,42
Copou - Fond CcO 341 8253 | 1,55 - 0,07 | mg/m® 0 94,21
Sadoveanu rural 03 340 7863 | 1365 | - 47,69 | pg/m’ 3 89,76
Pb 339 - 0,047 | 0,011 | pg/m? 0 92,87
Ni 339 - 1,914 | 1,008 | ng/m?® 0 92,87
Cd 339 - 0,687 | 0,229 | ng/m? 0 92,87
SO, 340 7777 14,99 | 4,79 ug/m? 0 88,78

NO, - - - - - ug/m? - 0

IASI 5 Fond NO, - - - - - ug/m’ - 0

Tomesti suburban CO - - - - - mg/m?® - 0
03 335 7699 | 90,5 31,51 | pg/m® 0 87,88
PM10 gravimetric 315 - 162,6 31,78 pg/m3 22 86,30
SO, 327 7787 | 22,95 6,57 ug/m? 0 88,89

NO, - - - - ug/m? - 0

IASI 6 NO - - - - ug/m® - 0
Bosia Urban/Trafic CO 52 1213 2,82 1,32 mg/m?® 0 13,84*
Ungheni PM10 automat 137 3259 | 1121 31,42 | pg/m® 18 37,53*
PM10 gravimetric 318 - 102,2 27,56 | pg/m® 25 87,12
Benzen 13 310 19,71 4,46 ug/m? - 3,53*

Nota

*) Captura de date insuficienta, lipsa buget pentru reparatii analizoare.

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul NO,

Oxizii de azot provin in principal din arderea combustibililor solizi, lichizi si gazosi in
diferite instalatii industriale, rezidentiale, comerciale, institutionale si din transportul rutier.
Oxizii de azot au efect eutrofizant asupra ecosistemelor si efect de acidifiere asupra multor
componente ale mediului, cum sunt solul, apele, ecosistemele terestre sau acvatice, dar si
constructiile si monumentele. Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide si favorizeaza
acumularea nitratilor la nivelul solului care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiant.
NO, este un gaz ce se transporta la lunga distanta si are un rol important in chimia
atmosferei, inclusiv in formarea ozonului troposferic.

Efecte asupra sanatatii: gaz iritant pentru mucoasa ce afecteaza aparatul respirator i
diminueaza capacitatea respiratorie (gradul de toxicitate al NO, este de 4 ori mai mare decat
cel al NO).

Pentru NO, sunt stabilite valori limita orare pentru protectia sanatatii umane de 200
ug/m3, care nu trebuie depasitd mai mult de 18 ori/an, iar valoarea maxima inregistratd a fost
de 157,83 pg/m?, in statia de fond urban Decebal Cantemir in data de 09.04.2014 la ora 8%.

Nu s-au inregistrat valori care sa depaseasca pragul de alerta si valoarea limita anuala
pentru protectia s&n&tatii umane (40 ug/m®).

Tabelul 1.1.1.1.2. Date statistice anul 2014 pentru NO,, (date validate medii orare)

Probe cu conc.
Statia Total datef % date <200pg/m? Media
validate |disponibile
_ (VLoraré)

PODUL DE PIATRA - 0 - -
DECEBAL-CANTEMIR 6092 69,54 6092 27,77
OANCEA-TATARASI 8557 97,68 8557 17,66
COPOU-SADOVEANU 885 10,10 885 10,15

TOMESTI - 0 - -

BOSIA-UNGHENI - 0 - -

Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

in anul 2014, in statiile IS-2 Decebal Cantemir si IS-4 Copou Sadoveanu, capturd de
date a fost insuficienta (sub 75%) pentru evaluarea masuratorilor, iar in statiile IS-1 Podu de
Piatra, IS-5 Tomesti si IS-6 Bosia Ungheni analizoarele au fost defecte.
Valorile medii anuale pentru statile cu captura reprezentativa din punct de vedere
statistic sunt reprezentate in graficul de mai jos:

Figura1.1.1.1.1. NO, - Concentratjile medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare,

in anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lagi
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Pentru suma oxizilor de azot NOy, in legislatie exista doar valoare limita anuala pentru
protectia vegetatiei (30 pg/m?), in statia de fond rural 1S-4 Copou captura de date a fost
insuficienta pentru evaluarea masurarilor.

4+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul SO,

Dioxidul de sulf este un gaz incolor, cu miros intepator, amarui, provenit in principal din
arderea combustibililor fosili sulfurosi (carbuni, pacura) pentru producerea de energie
electrica si termica si a combustibililor lichizi (motorina) in motoarele cu ardere interna ale
autovehiculelor rutiere.

Efecte asupra sanatatii: provoaca iritatia ochilor si a primei parti a traiectului respirator.
In atmosfera, contribuie la acidifierea precipitatiilor cu efecte toxice asupra vegetatiei si
acidifierea corpilor aposi.

Concentratile de SO, din aerul inconjurator se evalueaza folosind valoarea limita
orard pentru protectia sdnatatii umane (350 pug/m®) care nu trebuie depasitd mai mult de 24
ori/an, si valoarea limita zilnicd pentru protectia sanatétii umane (125 pg/m®) care nu trebuie
depasita mai mult de 3 ori/an.

In urma masurarilor efectuate in anul 2014 in statiile automate existente, nu s-au
inregistrat depasiri ale valorilor limita orare si zilnice pentru protectia sanatatii umane, a
pragului de alerta (500 pg/m®) sau a nivelului critic anual pentru protectia vegetatiei (20
ug/m°). Valoarea maximé orarad in 2014 a fost 32,27 ug/m? inregistratd in statia de fond
industrial Oancea in data de 31.01.2014, ora 12, valoare sub valoarea limita orara pentru
protectia sdnatati umane (350 pg/m®) prevazutd in L.104/2011. Valoarea maxima zilnica
inregistratd in cursul anului 2014 a fost de 23,89 pg/m?®, inregistrata pe 31 ianuarie 2014 in
statia de fond industrial IS-3 Oancea Tatarasi, valoare mult sub valoarea limita zilnica pentru
protectia sanatiti umane (125 pg/m®) prevazutd in L.104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator.

Tabelul 1.1.1.1.3. Date statistice anul 2014 pentru SO,, (date validate 24 ore),
VL= 125 pg/m?®

Total Probe cu conc .

Statia date di;’f) date | <125 pgim3 (;'\x/lge/?r:g)

validate (VLiinic)

PODU DE PIATRA 309 84,62 309 3,35
DECEBAL-CANTEMIR 216 59,06 216 3,67
OANCEA-TATARASI 365 96,06 365 3,79
COPOU-SADOVEANU 340 93,25 340 4,08
TOMESTI 340 88,78 340 4,79
BOSIA-UNGHENI 327 88,89 327 6,57

Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

in anul 2014, in statia IS-2 Decebal Cantemir, captura de date a fost insuficientd (sub
75%) pentru evaluarea masuratorilor.

Valorile medii anuale pentru statile cu captura reprezentativa din punct de vedere
statistic sunt reprezentate in graficul de mai jos:

12
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Figura 1.1.1.1.2. SO, - Concentratiile medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare, in

anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

Valoarea medie anuala a acestui indicator in statia de fond rural Copou -Sadoveanu
pentru anul 2014 este de 4,54 ug/m3, valoare sub nivelul critic de 20 uyg/m3 pentru protectia
vegetatiei, valoare calculata pentru perioada 1 octombrie — 31 martie an calendaristic si iarna,
prevazuta in Legea nr.104 din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului inconjurator, datorat in
special reducerii concentratiei de SO2.

Referitor la protectia vegetatiei, se poate afirma ca exista risc scazut ca ecosistemele sa
fie afectate de eutrofizare si acidifiere datorita reducerii concentratiei de SO..

+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul particule in suspensie

Particule in suspensie PM10

PM10 sunt emise direct ca particule primare sau se formeaza in atmosfera din reactia
chimica a emisiilor de gaze primare — precursori — acestea fiind numite particule secundare.
Cei mai importanti precursori pentru particule secundare sunt dioxidul de sulf, oxizi de azot,
amoniac si compusii organici volatili (COV). Unii precursori (SO, NOy, NH3) reactioneaza in
atmosfera si formeaza sulfat si azotat de amoniu sau alfi compusi care condenseaza si
formeaza in aer aerosoli secundari anorganici. COV sunt oxidati la produsi mai putin volatili,
care formeaza aerosoli secundari.

Particulele in suspensie din atmosfera sunt poluanti ce se transporta pe distante lungi,
proveniti din cauze naturale, ca de exemplu antrenarea particulelor de la suprafata solului de
catre vant, eruptii vulcanice etc. sau din surse antropice precum: arderile din sectorul
energetic, procesele de productie (industria metalurgica, industria chimica etc).

Efecte asupra sanatatii: exemple de efecte pe termen scurt ale poluarii aerului cu PM
includ iritatii ale ochilor, nasului si gatului, inflamatii si infectii respiratorii, brongita si
pneumonia. Alte simptome pot include dureri de cap, greata, si reactii alergice. Efectele pe
chiar afectiuni ale creierului, nervilor, ficatului si rinichilor. Studiile epidemiologice atribuie
efecte severe asupra sanatatii poluarii aerului provocate de PM si intr-o mai mica masura
ozonului.

Concentratiile de particule in suspensie cu diametrul mai mic de 10 microni din aerul
inconjurator se evalueaza folosind valoarea limita zilnica, determinata gravimetric, (50
pMg/m3), care nu trebuie depasita mai mult de 35 ori/an si valoarea limita anuala, determinatéa
gravimetric (40 pg/m?®).

Rezultatele monitorizarii calitatii aerului in anul 2014 in aglomerarea lasi, au evidentiat

13
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un numar total de 76 depasiri ale valorii limita zilnice pentru protectia sanatatii umane la
indicatorul particule in suspensie PMj, inregistrate in toate statile de monitorizare,
determinate gravimetric.

In anul 2014 se observa ca numarul de depasiri ale valorii limita zilnice la indicatorul
particule in suspensie PM10 determinate gravimetric in toate statile de monitorizare a
calitatii aerului s-a situat sub numarul de 35 stabilit conform Legii nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator. Trebuie mentionat faptul ca in legislatia in vigoare referitoare la
calitatea aerului ambiental este permis un numar maxim de 35 depasiri ale valorii limita
zZilnice, intr-un an calendaristic, in fiecare punct de monitorizare.

Tabelul 1.1.1.1.4. Particule in suspensie PM10 determinate gravimetric (ug/m3) — timp de
prelevare 24 ore (VL=50 ug/m3)

. Al % date Nr. Probe Frecver_n_a Media

Statie D_ate disponibile | >50 pg/m3 depasiri anuala
validate %

PODU DE PIATRA 197 53,97 26 13,19 38,12

COPOU-SADOVEANU 341 93,42 3 0,88 22,28

TOMESTI 315 86,30 22 6,98 31,78

BOSIA-UNGHENI 318 87,12 25 7,86 27,56

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

In anul 2014, in statia I1S-1 Podu de Piatra, capturd de date a fost insuficientd (sub
75%) pentru evaluarea masuratorilor.

Valorile medii anuale pentru statiile cu captura reprezentativa din punct de vedere
statistic sunt reprezentate in graficul de mai jos:

Figura 1.1.1.1.3. PM10 gravimetric - Concentratiile medii anuale inregistrate la statiile de
monitorizare din aglomerarea lagi, in anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

Cea mai mare valoare zilnica inregistratd a fost de 162,66 pg/m®, in statia de fond
suburban Tomesti, in data 10 februarie 2014, valoare mult peste valoarea limita zilnica pentru
protectia sdnatiti umane de 50 pg/m®, prevazutd in Legea nr.104 /15.06. 2011 privind
calitatea aerului inconjurator.

in statia de trafic IS-1 Podu de Piatra in perioadele ianuarie - februarie si octombrie -
noiembrie 2014 nu s-au inregistrat date la PM10gravimetric datorita unor probleme tehnice.
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+ Evolutia calitatii aerului la indicatorul metale grele

Metalele grele se gasesc in aerul ambiental sub forma de aerosoli, a caror dimensiune
influenteaza remanenta in atmosfera si implicit posibilitatea de a fi transportati la distanta.

Plumbul este eliberat in atmosfera de surse naturale si surse antropice. Sursele
naturale sunt: resuspensia solului de vant, aerosolii marini, vulcanii, incendiile de
padure.Sursele antropice de plumb includ arderea de combustibili fosili pentru obtinerea
energiei si in motoarele vehiculelor, incinerarea deseurilor, productia de metale neferoase,
fier, otel si de ciment. Contributia la emisiile de plumb provenite din benzina a fost eliminata
dupa eliminarea aditivilor cu plumb din benzina.

Efecte asupra sanatatii: plumbul este un metal toxic pentru organism, care se
acumuleaza si afecteaza rinichii, ficatul, creierul si sistemul nervos. Expunerea la niveluri
ridicate determina leziuni cerebrale grave, inclusiv retard mental, tulburari de comportament,
probleme de memorie si modificari ale dispozitiei. Incetinirea dezvoltarii sistemului nervos la
copii este efectul cel mai critic, fiind cauzata de expunerea intrauterina, in timpul alaptarii sau
in copilaria timpurie. Plumbul se acumuleaza in schelet si eliberarea acestuia din oase in
timpul sarcinii si alaptarii expune fatul sau copilul alaptat, astfel ca expunerea femeii inainte
de sarcina este importanta. Expunerea prin inhalare poate fi semnificativa atunci cand nivelul
din aer este mare. Expunerile la concentratii mari sunt cauzate in general de surse locale, i
sunt mai putin rezultatul transportului la distante mari. Cu toate acestea, poluarea aerului
poate contribui in mod semnificativ la continutul de plumb din culturi prin depunere directa.
Plumbul se bioacumuleaza si afecteaza negativ atat sistemele terestre cat si cele acvatice.
Ca si in cazul populatiei, efectele asupra vietii animalelor includ probleme de reproducere si
modificari ale aspectului sau de comportament.

Nichelul este un metal prezent in sol, apa, aer si in biosfera. Emisiile de nichel in
atmosfera pot sa provina din surse naturale, cum ar fi resuspensia solului, vulcani si
vegetatie. Principalele surse antropice de emisii de nichel in aerul ambiental sunt procesele
de ardere pentru obfinerea energiei electrice sau termice, obtinerea nichelului, incinerarea
deseurilor si namolurilor de la statiile de epurare, obfinerea otelului, galvanizarea si arderea
carbunelui.Exista diferite cai de expunere la nichel: alimentele, inhalarea aerului, apa potabila
sau inhalarea fumului de tutun care contine nichel, contactul pielii cu solul, apa sau
suprafetele placate cu nichel.

Efecte asupra sanatatii: unii compusi ai nichelului sunt cancerigeni, crescand riscul
aparitiei cancerului pulmonar, de nas, laringe sau de prostata. Alte efecte asupra sanatatii
sunt reactiile alergice ale pielii si efectele asupra tractului respirator, sistemului imunitar
sistemului endocrin.

Cadmiul este eliberat in atmosfera de surse naturale si antropice. Vulcanii,
resuspensia solului si emisiile biogene sunt considerate principalele surse naturale de cadmiu
in atmosfera. Sursele antropice de cadmiu includ productia de metale neferoase, arderea
combustibilului fosil, incinerarea deseurilor, productia de fier si otel, precum si productia de
ciment.

Alimentele sunt principala sursa de expunere la cadmiu a populatiei, reprezentand mai
mult de 90% din aportul total de la nefumatori. In zonele puternic contaminate, resuspensia
solului poate constitui o sursa substantiala a expunerii pentru populatia locala.

Poluarea aerului si utilizarea ingrasamintelor minerale si organice contribuie la
expunerea la cadmiu. Aceste surse pot contribui la acumularea unor niveluri relativ mari de
cadmiu in solul fertil, crescand astfel riscul de expunere in viitor prin intermediul alimentelor.

Efecte asupra sanatatii: rinichii si oasele sunt organele critice afectate de expunerea la
cadmiu. Principalele efecte includ o excretie crescuta a proteinelor cu masa moleculara mica
in urina si risc crescut de osteoporoza , precum si cancer pulmonar prin inhalare.
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Cadmiul este toxic pentru viata acvatica, deoarece este direct absorbit de catre
organismele din apa. Acesta interactioneaza cu componentele citoplasmatice, cum ar fi
enzimele, producand efecte toxice in celule. Poate produce, de asemenea, cancer pulmonar
la om si la animalele expuse prin inhalare. Cadmiul este foarte persistent in mediu si se
bioacumuleaza.

Analiza plumbului din particulele in suspensie PM10 prelevate in statile de
monitorizare 1S-1 Podu de Piatra si 1IS-4 Copou Sadoveanu s-au efectuat prin spectrometrie
de absorbtie atomica in cuptor de grafit, inregistrandu-se valori medii anuale sub valoarea
limita/valoare tinta prevazuta in Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Tabelul 1.1.1.1.5. Valori ale concentratiei de metale grele in aerul ambiental
in statia 1IS-4 Copou Sadoveanu in anul 2014

Numar Valoare Media .
Indicator de maxima < Valoarea limita/ Valoare {inta
i n . < | anuala
analize | inregistrata
Pb (ug/m3) 339 0,047 0,011 | 0,5 ug/m3 - valoarea limita anuala
Cd (ng/mc) 339 0,687 0,229 |5 ng/m3 - valoare {inta
Ni (ng/mc) 339 1,914 1,008 | 20 ng/m3- valoare {inta

Nota: *Pentru continutul total din fractia PM10, mediat pentru un an calendaristic.
Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

In anul 2014, in statia 1S-1 Podu de Piatra, capturd de date a fost insuficientad (sub
75%) pentru evaluarea masuratorilor.

Figura 1.1.1.1.4. Pb gravimetric determinat din fractia PM10 —
Concentratiile medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare, in anul 2014
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Figura 1.1.1.1.5. Cd gravimetric determinat din fractia PM10 —
Concentratiile medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare din, in anul 2014
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Figura 1.1.1.1.6. Ni gravimetric determinat din fractia PM10 —
Concentratiile medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare, in anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

Populatia din aglomerarea lasi nu a fost expusa la concentratii peste valorile
limita/valorile tinta de metale grele stabilite in Legea 104/2011.

+ Evolutia calitatii aerului la indicatorul benzen

Benzenul provine, in proportie de 90%, din motoarele cu ardere interna (trafic auto), in
urma arderilor incomplete, restul rezulta din evaporarea combustibililor la stocare si transfer,
din arderea lemnului (contributia de la incalzirea locuintelor este mica aproximativ 5%) si din
unele procese industriale.

Efectele asupra sanatatiii: pot fi de natura mutagena si cancerigena, disconfort olfactiv,
iritatii si diminuarea capacitatii respiratorii.

Datorita stabilitatii chimice ridicate, benzenul are timp mare de remanenta in straturile
joase ale atmosferei, unde se poate acumula. Benzenul este indepartat din atmosfera prin
dispersie, la aparitia conditilor meteorologice favorabile acestui fenomen sau prin reactii
fotochimice la care benzenul este reactant, determinand formarea ozonului. Avand timp de
remanenta de cateva zile in atmosfera benzenul poate fi transportat pe distante lungi.

Tn anul 2014 benzenul a fost monitorizat doar in statia Podu de Piatra — statie de trafic.
Datorita defectiunilor tehnice aparute la analizoarele din statiile IS-2 Decebal — Cantemir si
IS-6 Bosia- Ungheni captura de date a fost insuficienta pentru evaluarea masurarilor.

In anul 2014 analizorul de BTX din statia IS-2 Decebal — Cantemir a fost defect iar
pentru cel din statia IS-6 Bosia- Ungheni, din lipsa bugetului necesar reparatiei analizoarelor.

Valoarea mediei anuale inregistrata e prezentata in tabelul urmator, acestea
situdndu-se sub valoarea limita anuala stabilita in Legea 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator (5 pg/m*).

Tabelul 1.1.1.1.5. Date statistice privind monitorizarea benzenului

Nr. date Frecventa
. . % date _ . o
Statie validate disponibile depasirii Media anuala
(medii orare) b %

Podu de Piatra 5357 61,15 0 3,38

Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

In anul 2014, in statia 1S-1 Podu de Piatra si I1S-6 Bosia Ungheni, capturd de date a
fost insuficienta (sub 75%) pentru evaluarea masuratorilor, iar in statia I1S-2 Decebal —
Cantemir analizoarul a fost defect.
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+ Evolutia calitatii aerului la indicatorul ozon, O3

Ozonul desi este incadrat in categoria poluantilor secundari datorita producerii lui prin
reactiile fotochimice ale unor substante cu continut de azot (oxizii de azot), cu continut de
carbon (indeosebi hidrocarburile denumite generic COV), unele hidrocarburi halogenate
(clorofluorcarbonii) etc., a devenit poluant prioritar alaturi de particulele in suspensie PM10 si
PM2,5, oxizii de azot, ca urmare a efectelor asupra sanatatii populatiei.

Pentru ozon, desi nu este emis direct in atmosfera in cantitate semnificativa, exista o
concentratie de fond care se datoreaza amestecului ozonului din stratosfera si generarea
acestuia in troposfera, putand fi transportat de la distante mari. De aceea concentratiile de
ozon din atmosfera sunt variabile in functie de anotimp, de conditiile meteorologice (radiatia
solara si umiditatea fiind factori favorizanti ai reactiilor fotochimice) si de prezenta
precursorilor organici ai ozonului. Este singurul poluant pentru care pe perioada verii (mai -
octombrie) se fac raportari lunare la Agentia Europeana de Mediu (EEA). Nu se
monitorizeaza in statii de trafic unde concentratiile oxizilor de azot sunt mai mari. De aceea in
aglomerarea lasi ozonul se masoara in urmatoarele statji: de fond rural (Copou-Sadoveanu),
de fond suburban (Tomesti) si industriala (Oancea Tatatasi).

Efectele asupra sanatatiii: expunerea la concentratii mari de ozon pe perioade de
cateva zile poate cauza efecte adverse asupra sanatatii, mai ales reactii inflamatorii si
scaderea functionarii plamanilor. Expunerea la concentratii de ozon moderate pe perioade
mai lungi de timp poate conduce la o scadere a functionarii plamanilor la copiii mici.

Spre deosebire de ozonul stratosferic, care protejeaza formele de viatda Tmpotriva
actiunii radiatiilor ultraviolete, ozonul troposferic (cuprins intre sol si 8-10 km inaltime) este
deosebit de toxic, avand o actiune puternic iritanta asupra cailor respiratorii, ochilor si are
potential cancerigen. De asemenea, ozonul are efect toxic si pentru vegetatie, determinand
inhibarea fotosintezei si producerea de leziuni foliate, necroze.

Obiectivul pe termen lung (LTO) presupune ca nivelul de prag sa nu fie depasit
niciodata. Pentru protectia sanatatii populatiei exista, de asemenea, praguri de informare si
de alertd. in anul 2014 nu s-au inregistrat valori care s& depaseasca pragul de informare de
180 ug/m? si de cel de alertd de 240 pg/m®.

Cand pragul de alerta este depasit, trebuie elaborat un plan de actiune pe termen scurt
in conformitate cu dispozitiile din Legea 104/2011.

Valoarea pentru protectia vegetatiei este specificatda ca expunere cumulata peste o
valoare de prag, AOT40. Aceasta se calculeaza ca suma tuturor valorilor orare ale ozonului
care depasesc 40 ug/m® in timpul perioaodei de crestere intensd, din mai pana in iulie,
determinat ca medie pe 5 ani.

Valorile medii anuale pentru statiile cu captura reprezentativa din punct de vedere
statistic sunt reprezentate in graficul de mai jos:

Tabelul 1.1.1.1.6. Date statistice privind monitorizarea ozonului in anul 2014

Numar | Maxima |Nr. depasiri . . -
o el . .y . |Frecventa| Media | Maxima mediei pe
. masuratori mediei pel max. medie < o <
Statia . depasirii | anuala 1 ora
(medii 8 ore 8 ore (%) (ug/m3) (ug/m3)
orare) (ug/m3) | (120 pug/m3)
IASI 3 — Oancea 127,84
Tatarasi 8411 108,5 ) i 38,50 (4 august ora 17°°)
IASI 4 — Copou 147,94
Sadoveanu 7863 136.,5 3 0,88 47,69 (4 august ora 17°°)
, 114,77
IASI 5 — Tomesti| 7699 90,5 - - 31,51 (4 august ora 17°°)

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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Figura 1.1.1.1.7. Ozon — Maxima zilnica mediei pe 8 ore, inregistrate la statijile de
monitorizare, in anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

In anul 2014 s-a inregistrat trei depasiri ale valorii tinta pentru ozon privind protectia
sanatatii umane (valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore), la statia de fond rural 1S-4
Copou Sadoveanu, (a nu se depasi in mai mult de 25 de zile pe an calendaristic, mediat pe 3
ani, conform legii nr. 104 din 2011 privind calitatea aerului inconjurator). Depasirile s-au
produs pe fondul dispersiei scazute, conditii de calm atmosferic, temperaturi ridicate si
radiatie solara maxima, care au condus la producerea si acumularea de ozon.

+ Evolutia calitatii aerului la indicatorul monoxid de carbon, CO

Monoxidul de carbon este un gaz extrem de toxic ce afecteaza capacitatea
organismului de a retine oxigenul, in concentratii foarte mari fiind letal. Provine din surse
antropice sau naturale, care implica arderi incomplete ale oricarui tip de materie combustibila,
atat in instalatii energetice, industriale, cat si in instalatii rezidentiale (sobe, centrale termice
individuale) si mai ales din arderi in aer liber (arderea miristilor, deseurilor, incendii etc).

Efecte asupra sanatatii: gaz toxic, in concentratii mari este letal (aproximativ 100
mg/m3). Reduce capacitatea de transport a oxigenului in sdnge cu consecinte asupra
sistemului respirator si a sistemului cardio circulator. Poate induce reducerea acuitatii
vizuale si a capacitatii fizice.

Concentratile de CO din aerul inconjurator se evalueaza folosind valoarea limita
pentru protectia sanatatii umane (10 mg/m?®), calculati ca valoare maxima zilnicd a mediilor
pe 8 ore (medie mobilad).

Tabelul 1.1.1.1.7. Date statistice privind monitorizarea CO

mr‘g::::érri Date '\r/:]ae)(é:g? deNéréiri Frecv. | Media | Maxima mediei
Statia | disponibile P depasiri| anuala pe 1lora
(medi (%) pe 8 ore | aleval. % (m /m3) (m /m3)
orare) (mg/m®) tinta 9 9
Copou 2,0
- statie fond rural 8253 94,21 1,55 0 0 0,072 (10 feb, ora 14°°)

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

In anul 2014, in statia 1S-6 Bosia Ungheni, capturéd de date a fost insuficientd (sub
75%) pentru evaluarea masuratorilor, iar in statia I1S-1 Podu de Piatra si IS-5 Tomesti
analizoarele au fost defecte.
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Figura 1.1.1.1.8. CO - Maxima zilnica mediei pe 8 ore, inregistrate la statiile de monitorizare,

in anul 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

1.1.1.2. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale anumitor poluanti
atmosferici

+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul NO,

Figura 1.1.1.2.1. NO; — Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de
monitorizare in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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In perioada 2010 — 2014 concentratiile medii anuale ale poluantului NO, inregistrate la

statile de monitorizare s-au situat mult sub valoarea limita anuala pentru protectia sanatatii
umane;

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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4+ Evolutia concentratiei mediei anuale |la indicatorul SO,

Figura 1.1.1.2.2. SO, — Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de
monitorizare in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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In perioada 2010 — 2014 concentratiile medii anuale ale poluantului SO, inregistrate la

statile de monitorizare s-au situat mult sub valoarea limita anuala pentru protectia sanatatii
umane;

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul PM10

Figura 1.1.1.2.3. PM;, gravimetric — Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statjile
de monitorizare in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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Din grafic se observa ca in anii 2011, 2012 si 2013, in statia de trafic IS-1 Podul de
Piatra, s-a inregistrat depasirea valorii limitd anuale pentru protectia sanatatii umane
(40 pg/mc) la indicatorul PM;o gravimetric, cu observatia ca in anii 2010 si 2014 nu am
inregistrat depasiri ale valorii limita anuale, deoarece captura de date a fost insuficienta
pentru evaluarea masurarilor, in raport cu criteriul de calitate prevazut in L.104/2011.

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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4+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul O3

Figura 1.1.1.2.4. Ozon — Maxima zilnica mediei pe 8 ore, inregistrate la statiile de monitorizare
in raport cu valoarea {inta, in perioada 2010 — 2014
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Din grafic se observa ca in perioada 2010-2014, in statia de fond rural 1S-4 Copou
Sadoveanu s-au inregistrat depasiri ale valorii finta pentru ozon privind protectia sanatatii
umane (valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore), cu exceptia anului 2010.

In anul 2012 s-au inregistrat depasiri ale valorii tintd pentru ozon privind protectia
sanatatii umane in toate cele 3 statii unde se monitorizeaza acest indicator (nu s-a depasit 25
de zile pe an calendaristic, conf. L.104/2011). Depasirile s-au produs pe fondul dispersiei
scazute, conditii de calm atmosferic, temperaturi ridicate si radiatie solara maxima, care au
condus la producerea si acumularea de ozon.

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul benzen

Figura 1.1.1.2.5. C¢Hes — Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statjile de
monitorizare in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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Sursa: Baza de date A.P.M. lagi
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4+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul Pb

Figura 1.1.1.2.6. Pb gravimetric determinat din fractia PM10 —
Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare
in raport cu VL anual3, in perioada 2010 — 2014
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Populatia din aglomerarea lasi nu a fost expusa la concentratii peste valorile
limita/valorile tinta de metale grele stabilite in Legea 104/2011.

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi

+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul Cd

Figura 1.1.1.2.7. Cd gravimetric determinat din fractia PM10 —
Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare
in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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Populatia din aglomerarea lasi nu a fost expusa la concentratii peste valorile
limita/valorile {inta de metale grele stabilite in Legea 104/2011.

Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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+ Evolutia concentratiei mediei anuale la indicatorul Ni

Figura 1.1.1.2.8. Ni gravimetric determinat din fractia PM10 —
Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare
in raport cu VL anuala, in perioada 2010 — 2014
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Populatia din aglomerarea lasi nu a fost expusa la concentratii peste valorile
limita/valorile tinta de metale grele stabilite in Legea 104/2011

Sursa: Baza de date A.P.M. lagi
X2 Evolutia concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici inregistrate la statia de
trafic 1S-1 Podu de Piatra este prezentata in figura 1.1.1.2.9.

Figura 1.1.1.2.9. Evolutia concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici
inregistrate la statia de trafic 1S-1 Podu de Piatra
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Sursa: Baza de date A.P.M. lasi
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1.1.1.3. Depasgiri ale valorilor limita si valorilor tinta privind calitatea aerului
inconjurator in zonele urbane

PM sunt emise direct ca particule primare sau se formeaza in atmosfera din reactia
chimica a emisiilor de gaze primare — precursori — acestea fiind numite particule secundare.
Cei mai importanti precursori pentru particule secundare sunt dioxidul de sulf, oxizi de azot,
amoniac si compusii organici volatili (COV). Unii precursori (SO2, NOx, NH3) reactioneaza in
atmosfera si formeaza sulfat si azotat de amoniu sau alti compusi care condenseaza si
formeaza in aer aerosoli secundari anorganici. COV sunt oxidati la produsi mai putin volatili,
care formeaza aerosoli secundari.

Particulele in suspensie din atmosfera sunt poluanti ce se transporta pe distante lungi,
proveniti din cauze naturale, ca de exemplu antrenarea particulelor de la suprafata solului de
catre vant, eruptii vulcanice etc. sau din surse antropice precum: arderile din sectorul
energetic, procesele de productie (industria metalurgica, industria chimica etc).

Concentratiile de particule in suspensie cu diametrul mai mic de 10 microni din aerul
inconjurator se evalueaza folosind valoarea limitd zilnica, determinata gravimetric, (50
pMg/m3), care nu trebuie depasita mai mult de 35 ori/an si valoarea limita anuala, determinata
gravimetric (40 pg/m?®).

Principala problema de mediu la nivelul minicipiului lasi pe calitatea aerului este legata
de depagiri ale valorii limita anuale si zilnice la particule in suspensie PM10 monitorizate in statia
de trafic IS1 Pd. Piatra astfel:

= in anii 2007, 2008, 2009 si 2012, valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar
numarul depasirilor valorii limita zilnice a fost mai mare de 35;

= in anul 2010, nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita medii anuale, iar numarul de
depasiri ale valorii limita zilnice a fost sub 35, insa captura de date a fost insuficienta in raport
cu criteriul de calitate prevazut in legislatia europeana;

= in anul 2011, valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar numarul depasirilor
valorii limita zilnice a fost de 35;

= in anul 2013, valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar numarul depasirilor
valorii limita zilnice a fost sub 35;

= in anul 2014, captura de date a fost insuficienta pentru evaluarea masurarilor din
statia I1S1 situatie datorata unor probleme tehnice.

A.P.M. lasi a monitorizat PM10 gravimetric, in statia de fond urban 1S-2 Decebal-
Cantemir, in anii 2007 si 2008, ani in care valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar
incepand cu anul 2009 pana in prezent, aceasta statie monitorizeaza poluantul atmosferic
PM, 5 gravimetric.

In statia industriala 1S-3 Oancea-Tatarasi se fac determinari pentru PM10 automat prin
metoda nefelometrica.

In anul 2014, in aglomerarea lasi, s-a inregistrat un numar total de 26 depasiri ale
valorii limita zilnice la indicatorul particule in suspensie PM10, determinate gravimetric, in
statia de trafic IS-1 Podu de Piatra.

In celelalte statii unde se monitorizeaza PM10 gravimetric, s-au evidentiat un numar de
50 de depasiri astfel: 3 depasiri la statia de fond rural 1S-4 Copou Sadoveanu, 22 depasiri la
statia de fond suburban 1S-5 Tomesti si 25 depasiri la statia de fond urban-trafic 1S-6 Bosia
Ungheni.
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Se observa ca numarul de depasiri ale valorii limita zilnice la indicatorul particule in
suspensie PM10 determinate gravimetric in toate statiile de monitorizare a calitatii aerului in
anul 2014 s-a situat sub numarul de 35 stabilit conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjuréator. Trebuie mentionat faptul ca in legislatia in vigoare referitoare la calitatea
aerului ambiental este permis un numar maxim de 35 depasiri ale valorii limita zilnice, intr-un
an calendaristic, in fiecare punct de monitorizare.

Figura 1.1.1.3.1. Numarul de depasiri ale valorii limita zilnice de PM10 la statiile de
monitorizare
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Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

Pentru statia de trafic 1S-1 Podu de Piatra, ponderea populatiei urbane potential
expusa, va tine cont de reprezentativitatea statiei (o raza de maxim 100 m), la concentratii de
PM10 ce depasesc valoarea limita stabilitd pentru protectia umana fiind de maxim 5% din
populatia totala a municipiului lasi, respectiv 17704 locuitori.

Principalele surse de poluare care au contribuit la aparitia particulelor in suspensie
PMjo sunt:
v traficul auto, respectiv emisiile generate de traficul auto greu care tranziteaza si
stationeaza in imediata vecinatate a statiei, precum si antrenarea prafului de pe carosabil,
uzura pneurilor masginilor in timpul pornirii/opririi .
v santierele de constructii, derulate in anii 2012, 2013, 2014, numeroasele lucrari de
reabilitare si modernizare a retelelor de alimentare cu apa si canalizare cat si a lucrarilor la
instalatiile subterane (inlocuire cablu telefonie, cablu TV, termoficare, electricitate, pozare
cablu fibra optica in cadrul Proiectului ,Sistem de Management de Trafic in Municipiul lasi;
v starea precara a tramei stradale pe anumite sectoare ale municipiului lagi, in special in
zonele periurbane, coroborat cu derularea cu intarziere a actiunilor de curatenie de primavara
(activitatea de salubrizare si in special a celei de indepartare/colectare a materialului
antiderapant, datorita conditiilor meteo (cresterea brusca a temperaturilor) precum si a dotarii
insuficiente cu mijloace de curatire mecanica a operatorului de salubritate;
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v sursele naturale reprezentate de resuspensia solului, indeosebi in perioadele fara
vegetatie constituie de asemenea surse de depasiri pentru particule in suspensie, aceste
aspecte fiind datorate cu precadere cadrului geo-climatic specific aglomerarii lasi,

v arderea necontrolata a deseurilor si in special a celor de natura vegetala, in zonele
periurbane ale municipiului lasi, una din cauze fiind nefinalizarea proiectului ,Managementul
Deseurilor in Municipiul lasi’- finantare guvernamentala, in special a investitiilor aferente
statiei de compost.

Toate depasirile inregistrate la indicatorul particule in suspensie PM10 au fost
notificate saptamanal autoritatilor implicate in realizarea masurilor de reducere a PM10
cuprinse in Programul revizuit de gestionare a calitatii aerului in aglomerarea lasi pentru
indicatorul PM10: Garda Nationala de Mediu — Serviciul Comisariatului Judetean lasi,
Primaria Municipiului lasi, Institutia Prefectului Judetului lasi, Consiliul Judetean lasi, Directia
de Sanatate Publica lasi, S.C. Dalkia Termo lagi si altor autoritati implicate.

In anul 2014 s-a inregistrat trei depasiri ale valorii tinta pentru ozon privind protectia
sanatatii umane (valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore), la statia de fond rural 1S-4
Copou Sadoveanu, (a nu se depasi in mai mult de 25 de zile pe an calendaristic, mediat pe
3 ani, conform legii nr. 104 din 2011 privind calitatea aerului inconjurator). Depasirile s-au
produs pe fondul dispersiei scazute, conditii de calm atmosferic, temperaturi ridicate si
radiatie solara maxima, care au condus la producerea si acumularea de ozon.

Figura 1.1.1.3.2. Numarul de depasiri ale valorii {inta pentru ozon la statiile de monitorizare
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Sursa: Baza de date A.P.M. lagi

In perioada 2010 - 2014 nu s-au inregistrat valori care s& depaseascd pragul de
informare de 180 ug/m3 si de cel de alerta de 240 ug/m3, conf. L104/2011.
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I.1.2. Efectele poluarii aerului inconjurator
1.1.2.1. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra sanatatii

Prin poluare se intelege prezenta in aer a unor substante straine de compozitia
normala a acestuia sau variatii importante ale concentratiei componentilor sai care pot
produce, direct sau indirect, afectarea starii de sanatate, depistabila la nivelul cunostintelor
actuale.

Impactul poluantilor asupra omului constituie o preocupare permanenta a cercetatorilor
din domeniul aerotoxicologiei - stiinta care necesita o apropiere multidisciplinara a chimistilor,
biologilor celulari, a toxicologilor si pneumologilor. Gradul de penetrare al cailor respiratorii
depinde de proprietatile fizice si chimice ale diverselor substante. Gazele foarte solubile (SO,
Cl,, formaldehida) sunt absorbite la nivelul cailor aeriene superioare, in timp ce gazele putin
hidrosolubile (NO, sau Os) pot atinge alveolele pulmonare. Pulberile ce au dimensiuni mai
mari de 10 um sunt retinute in tractul respirator superior, in timp ce cele cu dimensiuni mici
pot patrunde mai profund in caile respiratorii si cele foarte mici (< 1 ym) ajung la nivelul
alveolelor pulmonare.

Din punct de vedere al efectului asupra organismului uman, poluantii din aer se pot
clasifica in:

1. Poluanti iritanti: pulberi netoxice (fara o actiune toxica specifica), SO,, NO,, NH3, O3, ClI;

2. Poluanti fibrozanti: SiO,, azbest, oxizi de fier,oxizi de bariu, cobalt, etc;

3. Poluanti asfixianti: CO, H2S, HCN, CN-, NO2-;

4. Poluanti alergizanti: naturali (de origine animala, vegetala, minerala) sau artificiali
(substante chimice amorfe, medicamente);

5. Poluanti toxici sistemici: Pb, Mn, Hg, Cd, Va, Se, F, As, pesticide;

6. Poluanti cancerigeni, mutageni, teratogeni (COV, HPA, etc.)

Sursa: Centrul Regional de Sanatate Publica lasi

Doi poluanti, pulberi fine in suspensie si ozonul la nivelul solului, sunt recunoscuti in
prezent ca fiind cei mai semnificativi in ceea ce priveste impactul asupra sanatatii. Expunerea
maxima si pe termen lung poate duce la o varietate de efecte asupra sanatatii, de la efectele
minore asupra sistemului respirator pana la mortalitatea prematura.

Incepand cu anul 2009 pana in prezent, statia de fond urban 1S-2 Decebal-Cantemir
monitorizeaza gravimetric PM;s.

in statia industriala 1S-3 Oancea-Tatarasi, in perioada 2010 — 2014 s-au facut
determinari de PM10 automat prin metoda nefelometrica, inregistrandu-se depasiri ale VL
zilnice. In aceasta statie nu se fac determinari pentru PM;o gravimetric.

In anul 2014, in statia industriald 1S-3 Oancea-Tatarasi, captura de date a fost
insuficienta datorita defectiunilor tehnice aparute la analizorul pentru masurarea automata a
PM10.

Pentru statia de tip industrial reprezentativitatea este pe o raza de maxim 1 km, astfel
incat se poate estima ca ponderea populatiei urbane potential expuse la conentratii de PMo
ce depasesc valoarea limita stabilita pentru protectia umana este de 177047 locuitori.

Desi poluarea aerului afecteaza pe toata lumea, nu afecteaza pe toata lumea in
aceeasi masura si in acelasi mod. Unele grupuri sunt mai vulnerabile, inclusiv persoanele
care sufera de boli cardiovasculare si respiratorii, persoanele cu cai respiratorii sensibile si
care sufera de alergii ale cailor respiratorii, persoanele in varsta si sugarii.

Emisiile de particule se pot datora combustiei industriale si vehiculelor cu motor dar si
activitatii umane simple. Motoarele cu benzina ce contin plumb si in special cele Diesel emit
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cele mai multe particule, astfel particulele din motoarele Diesel au un nucleu de carbon
elementar ce are la suprafata hidrocarburi cu risc, de diferite greutati moleculare, care au
proprietati mutagene si cancerigene. Pulberile pot fi antrenate in atmosfera de catre curentii
de aer din eroziunea solului sau constructii. Datorita numeroaselor lucrari edilitare din
municipiul lagi, multe din strazile orasului s-au transformat in santiere, adesea neprotejate,
favorizand astfel cresterea nivelului de pulberi in suspensie in aerul atmosferic. Efectele
pulberilor sunt iritante pentru mucoasa oculara si a cailor respiratorii.

1.1.2.2. Efectele poludrii aerului inconjurator asupra ecosistemelor
Nu detinem date la nivelul judetului lagsi

1.1.2.3. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra solului si vegetatiei
Nu detinem date la nivelul judetului lasi

I.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a aerului
inconjurator
I.2.1. Emisiile de poluanti atmosferici si principalele surse de emisie

1.2.1.1. Energia
1.2.1.2. Industria
1.2.1.3. Transportul
1.2.1.4. Agricultura

1.3. Tendinte si privind poluarea aerului inconjurator
I.3.1. Tendinte privind emisiile principalilor poluanti atmosferici

Inventarul emisiilor de poluanti atmosferici pentru anul 2013 la nivelul judetului lasi a
fost elaborat in conformitate cu Ordinul nr. 3299/2012, pentru aprobarea metodologiei de
realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera.

Datele necesare intocmirii inventarului de emisii au fost colectate de la operatorii
economici, institutiile publice si autoritatile locale de pe teritoriul judetului, prin completarea
online a chestionarelor specifice activitatilor desfasurate de fiecare operator in parte. Datele
au fost validate de persoana responsabila din APM cu intocmirea inventarului de emisii.

Rezultatele privind estimarea emisiilor de poluanti atmosferici la nivel judetean, vor fi
disponibile dupa finalizarea prelucrarii datelor introduse in aplicatia informatica din SIM,
gestionata de ANPM Bucuresti.

l.4. Politici, actiuni si masuri pentru inbunatatirea calitatii a aerului inconjurator

Principala problema de mediu la nivelul municipiului lasi pe calitatea aerului este
legata de depasirile inregistrate la valoarea limita anuala (in anii 2009, 2011, 2012 si 2013)
precum si numarul depasirilor valorii limita zilnice care a fost mai mare de 35 ori, in anii
2009 si 2012, la particule in suspensie PM10 (determinate prin metoda gravimetrica)
monitorizate in statia de trafic IS1 Podu de Piatra.

In urma depasirilor inregistrate in anii 2006, 2007, 2008 la indicatorul PM10, APM lasi
a initiat si derulat in perioada 2008-2013 Programul de Gestionare a Calitatii Aerului pentru
aglomerarea lasi. in anul 2010 programul a fost revizuit in urma notificarii Romaniei de catre
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Comisia Europeana, care din raportarile transmise constatand depasgiri ale valorii limta pentru
PM10 a initiat procedura de infringement prin care Romania poate fi penalizata.

Pe toata perioada desfasurarii programului s-au inregistrat depasiri ale valorii limita
anuale si zilnice la particule in suspensie PM10 monitorizate in statia de trafic IS1 Podu de
Piatra astfel:

v in anii 2007, 2008, 2009 si 2012, valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar
numarul depasirilor valorii limita zilnice a fost mai mare de 35;

v in anul 2010, nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita medii anuale, iar numarul de
depasiri ale valorii limita zilnice a fost sub 35, insa captura de date a fost insuficienta in raport
cu criteriul de calitate prevazut in legislatia europeana;

v in anul 2011, valoarea limita medie anuala a fost depasita, iar numarul depasirilor
valorii limita zilnice a fost de 35;
v in anul 2013, valoarea limitda medie anuala a fost depasita, iar numarul depasirilor
valorii limita zilnice a fost sub 35;
v in anul 2014, captura de date a fost insuficienta pentru evaluarea masurarilor din

statia IS1 situatie datorata unor probleme tehnice si a lipsei bugetului pentru reparatii.

Toate depagsirile inregistrate la indicatorul particule in suspensie PM10 au fost
notificate de catre APM lasi saptamanal autoritatilor implicate in realizarea masurilor de
reducere a PM10 cuprinse in Programul revizuit de gestionare a calitatii aerului in
aglomerarea lasi pentru indicatorul PM10: Primaria Municipiului lasi, Garda Nationala de
Mediu — Serviciul Comisariatului Judetean lasi, Institutia Prefectului Judetului lasi, Consiliul
Judetean lasi, Directia de Sanatate Publica lasi, S.C. Dalkia Termo lasi si altor autoritafi
implicate.

APM lasi prin Serviciul Avize, Acorduri, Autorizatii a solicitat Primariei Municipiului lasi
masuri suplimentare pentru prevenireal/limitarea emisiilor de poluanti specifici, atat in
perioada organizarilor de santier cat si in perioada realizarii constructiilor propriu zise.

Pentru societatile comerciale ce desfasoara activitali de salubrizare a strazilor
municipiului lasi, de imprastiere de nisip, sare si indepartare a zapezii de pe drumurile publice
si societatile ce efectueaza aceste activitati pe raza municipiului lasi respectiv SC Salubris
SA, SC Citadin SA s-a stabilit obligatia solicitarii revizuirii autorizatilor de mediu de catre
titularii acestora.

In urma depasirilor inregistrate la indicatorul PM10 in statia de trafic IS1 Pd. Piatra in
anul 2012, ca urmare a notificarii Comisie Europene privind nerespectarea valorilor limita
zilnice si anuale la indicatorul PM10, specificate in scrisoarea de somare suplimentara —
Incélcarea nr. 2009/2296, in luna martie 2013 Primaria lasi si C.N.A.D.N.R. S.A. — D.R.D.P.
lasi au identificat si adoptat noi masuri suplimentare in vederea reducerii valorilor inregistrate
pentru indicatorul PM10, masuri cu termen de realizare prelungit pana la finele anului 2015.

v restrictionare trafic greu in tranzit pe raza Municipiului lasi si mutarea in afara orasului
cu termen de realizare 31.12.2015;

v realizarea Sistemului de management al traficului Tn municipiul lasi cu termen de
realizare 30.06.2015;

v fluidizarea traficului Tn urma construirii a doua pasaje rutiere: un pasaj suprateran peste
calea ferata in zona Tigarete- Dacia cu termen de realizare 31.12.2015 si a unui pasaj
subteran in zona Fundatie -- Biblioteca Centrala Universitara cu termen de realizare
01.12.2014;

v utilizarea soselei de centura care sa preia traficul greu din municipiul lasi cu termen de
realizare cu termen de realizare 31.12.2015;
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v modernizarea retelei de linii tramvai in Polul de Crestere 9,98 km, prin reabilitare cale
rulare tramvai gi inlocuirea autobuzelor cu tramvaie in transportul public de calatori cu termen
de realizare 2015 .

In prezent pentru aglomerarea lasi raman in vigoare atat masurile restante cat si
masuri suplimentare din P.G.C.A. revizuit cu termene de realizare finele anului 2015.

Ca urmare a primirii avizului motivat suplimentar al Comisiei Europene privind
neindeplinirea obligatiilor prevazute in Directiva 2008/50/CE din 21 mai 2008 privind
calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa, in ceea ce priveste
valorile-limita pentru PM10 (cauza 2009/2296), la sfarsitul lunii noiembrie 2014 APM lasi a
formulat un punct de vedere preliminar fata de sustinerile Comisiei.

Primaria Municipiului lasi a stabilit un calendar pentru elaborarea noului Plan de
calitate a aerului, in conformitate cu H.G. 257/2015, demersurile legale in vederea atriubuirii
contractului de servicii vor fi demarate incepand cu luna august 2015.
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Capitolul 1I. APA

II.1. Resursele de apa. Cantitati si debite.

II.1.1. Stare, presiuni si consecinte

Judetul lasi este amplasat, din punct de vedere geografic, pe trei bazine hidrografice,
bazinul hidrografic Prut, bazinul hidrografic Barlad, bazinul hidrografic Siret, ceea ce
determina raportarea datelor pe bazine avand ca surse Administratia Bazinala de Apa Siret,
si Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad.

[1.1.1.1. Resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile

Resursele totale de apa de suprafata din spatiul hidrografic Prut - Barlad insumeaza
cca. 3.661 mil.m%an, din care resursele utilizabile sunt cca. 960 mil.m%*an. Acestea reprezinta
cca. 94% din totalul resurselor si sunt formate in principal de raurile Prut, Barlad si afluenti ai
acestora.

Raportats la populatia bazinului, resursa specifica utilizabila este de 437,16 m*/loc/an,
iar resursa specifica calculata la stocul disponibil teoretic (mediu multianual) se cifreaza la
1667,12 m®loc/an. Resursele de apa cantonate in arealul hidrografic Prut — Barlad pot fi
considerate reduse si neuniform distribuite Tn timp si spatiu.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad

Tabel 11.1.1.1.1. Resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile, pentru anul 2014

Sursa de apa BH Prut BH Barlad BH Siret Total judet
Indicator de caracterizare (mii m®) (mii m®) (mii m?) (mii m®)

A. Réuri interioare
1. Resursa teoretica
2. Resursa existenta potrivit gradului
de amenajare a bazinelor hidrografice
3. Cerinta de apa a folosintelor,
potrivit capacitatilor de captare aflate | 3. 93444,498 3. 1503,88 3. 6497 3.94948,378
in functiune

- 1.110000 | 1.110000
2. - 2. 395000

N =
1

395000

N

B. Subteran

1. Resursa teoretica, din care: 1. - 1. - 1. 85000 1. 85000
- ape freatice

- ape de adancime

2. Resursa utilizabila 2. 40000 2. - 2. 75000 2. 115000
3. Cerinta de apa a folosintelor, 3. 1115,794 3.114,10 3.39444,7 | 3.1229,894
potrivit capacitatilor de captare aflate
in functiune

Total resurse
1. Resursa teoretica 1. 1670000 1. - 1. 195000 | 1.1865000
2. Resursa existenta potrivit gradului 2. 435000 2. - 2. - 2. 435000

de amenajare a bazinelor hidrografice
3. Cerinta de apa a folosintelor,

potrivit capacitatilor de captare aflate | 3. 94560,74 3.1647,98 3.45941,7 | 3.96208,72
in functiune
4. Cerinta de apa pentru protectia 4, - 4, - 4, - 4, -
ecologica

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad, Administratia Bazinalé de Apa Siret
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Evolutia resurselor de apa potentiale si tehnic utilizabile la nivel judetean in perioada
anilor 2010 — 2014 sunt prezentate in figurile de mai jos.

Figura I1.1.1.1.1. Resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile la nivel judetului lasi, pe
teritoriul administrat de S.G.A. lagi, in perioada anilor 2010-2014 (mil.mc)
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ETotal 110,26 102,521 99,486 120,197 106,467
B Rauri interioare 75,49 75,957 78,476 96,136 81,988
B Ape subterane 34,77 26,564 21,01 24,061 24,479

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura I1.1.1.1.2. Resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile la nivel judetului lasi, pe
teritoriul administrat de S.H.l Pascani, in perioada anilor 2010-2014 (mil.mc)
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Sursa: Administratia Bazinala de Apéa Siret — S.H.l. Pascani
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1.1.1.2. Utilizarea resurselor de apa

Resursele de apa reprezinta potentialul hidrologic format din apele de suprafata si
subterane in regim natural si amenajat, din care se asigura alimentarea diverselor folosinte.

Tabel 11.1.1.2.1. Prelevarile de apa in anul 2014

Prelevari de apa
Judet B.H. Din surse de suprafata Din subteran TOTAL
(mil. m%) (mil. m)
lasi Prut 81,99 24,48 106,47
Siret 7,730 38,212 45,942

Sursa: A.B.A. Prut-Bérlad si A.B.A. Siret - S.H.l. Pagcani

Tabel 11.1.1.2.2. Raportul cerinta de apa/ prelevare pentru resursele de apa, pentru anul 2014

Cerinta de apa Prelevari de apa Gradul
de
B.H. Activitatea Val_oarea Activitatea Val_oarea utilizare

(mil.mc) (mil.mc) (%)

Populatie 20,438 | Populatie 11,726 57

BH Prut Indl_Jstrie _ 10,075 Indt_Jstrie _ 6,396 63
Agricultura 61,513 | Agricultura 56,452 92

TOTAL BH Prut 92,027 | TOTAL BH Prut 74,574 81

Populatie 0,239 Populatie 0,253 106

BH Siret Indgstrie 0,050 Indgstrie 0,026 51
Agricultura 0,691 Agricultura 0,561 81

TOTAL BH Siret 0,980 TOTAL BH Siret 0,839 86

Populatie 33,810 | Populatie 21,065 62

TRANSFE | Industrie 12,016 | Industrie 9,873 82
R B.H. Agricultura 0,200 Agricultura 0,116 58

SIRET TOTAL TRANSFER TOTAL TRANSFER

B.H. SIRET 46,026 B.H. SIRET 31,054 67

TOTAL SUBTERAN* 36,732 24,479 67
TOTAL R. INTERIOARE* 102,301 81,988 80
TOTAL GENERAL* 139,033 106,467 77
: Populatie - Populatie 25,016 -
(Brglrseltr(; " Indgstrie _ - Indl_Jstrie _ 14,260 -
Moldova) Agricultura - Agricultura 6,566 -
TOTAL 52,735 | TOTAL 45,942 -
TOTAL SUBTERAN** - 38,212 -
TOTAL R. INTERIOARE** - 7,730 -
TOTAL GENERAL** 52,735 45,942 -

Nota:

- In categoria POPULATIE se incadreaza: unititi de gospodarire comunald pentru populatie; servicii; alte

activitati;

- In categoria INDUSTRIE se incadreaza: unitati industriale; unitati de constructii montaj; unitati de gospodérire
comunala pentru industrii; termocentrale in limita volumului de apa asigurat; unitati de transport.
- In categoria AGRICULTURA se incadreaza: unitati agrozootehnice de tip industrial; irigatii; pisicultura;

pastravarii.

Sursa: *A.B.A. Prut-Barlad si **A.B.A. Siret - S.H.l. Pascani
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Evolutia cerintelor si prelevarilor de apa pe teritoriul judetului lasi, in perioada anilor
2010 — 2014 sunt prezentate in figurile de mai jos.

Figura 11.1.1.2.1. Evolutia cerintei si prelevarilor de apa pe teritoriul admnistrat de
S.G.A. lasi, in perioada anilor 2010 — 2014 (mil. mc)
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.1.1.2.2. Evolutia cerintei si prelevarilor de apa pe teritoriul admnistrat de S.H.I.
Pascani, in perioada anilor 2010 — 2014 (mil. mc)
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Siret - S.H.l. Pagcani
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Evolutia volumelor de apa prelevate pentru acoperirea cerintelor diferitelor categorii de
folosinte pe teritoriul judetului lasi, in perioada anilor 2010 — 2014 (mil.mc.):

Figura I1.1.1.2.3. Dinamica prelevarilor de apa pe tipuri de activitati, pe teritoriul admnistrat de
S.G.A. lasi in, perioada 2010 - 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

S.H.l. lasi in, perioada 2010 - 2014
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Figura 11.1.1.2.4. Dinamica prelevarilor de apa pe tipuri de activitati, pe teritoriul admnistrat de
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[1.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa

Sistemul de Gospodarirea Apelor lasi administreaza bazinele hidrografice ale raurilor
Prut si Barlad, pe o suprafati totald de 4714 km? ce apartin judetului lasi. Lungimea retelei
hidrografice a cursurilor de apa codificate este de 1859 km (b.h. Prut 1481 km, b.h. Bérlad
378 km).

Tendintele pe termen lung ale debitelor raurilor sunt dificil de detectat datorita
schimbarilor climatice. Modificarile debitelor naturale ale cursurilor de apa (variabilitatile
anuale si decadale) apar din cauza prelevarilor de apa in exces, a rezervoarelor artificial
realizate de catre om si a schimbarilor permanente in privinta utilizarii terenurilor.

Factorul determinant care influenteaza scurgerea si implicit volumul resursei de apa,
este cel climatic. O importanta deosebita pentru utilizarea resurselor de apa o are
cunoasterea distributiei in timp a volumului resurselor de apa pe luni si sezoane. Volumul de
apa multianual scurs pe intreaga suprafata hidrografica este variabil de la an la an si distribuit
neuniform pe sezoane si luni.

Studiul de fata implica caracterizarea si evaluarea modificarii hidrologice a regimului de
scurgere a raurilor din cadrul SGA Botosani utilizand serii anuale de debite pentru perioada
1950 — 2014. Regimul actual arata o reducere semnificativa a debitelor si o deplasare a
modelului sezonier. Indicatorii modificarilor hidrologice s-au dovedit a fi o abordare ultila,
capabila sa focalizeze, sa compare si sa stabileasca gradul perturbarilor hidrologice.

Sub acest aspect, la nivelul SGA lasi, in sezonul de primavara se produce 36,73% din
totalul scurgerii anuale, in timp ce in sezonul de toamna, cel mai secetos sezon, scurgerea nu
reprezinta decat 14,91% din cea anuala, comparativ cu sezonul de vara unde scurgerea
atinge 21,27% sau cu sezonul de iarna unde scurgerea indica valoarea de 27,09% din cea
anuala.

Figura 1.1.1.3.1. Schimbarea estimata privind debitul mediu sezonier al raurilor din cadrul
S.G.A. lasi

TOAMNA
15%

IARNA
27%

VARA
21%

PRIMAVARA
37%

Resursele hidrologice de la nivelul SGA lasi au nu numai o variatie sezoniera ci si de
la un an la altul. Astfel pentru calculul procentajului anual, s-au folosit doua resurse si anume:
valoarea medie a debitelor medii multianuale si debitul maxim din media valorilor multianuale.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Figura 11.1.1.3.2. Tendintele debitelor lunare curente ale cursurilor de apa din judetul lasi
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Figura 11.1.1.3.3. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa din judetul lasi
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Figura 11.1.1.3.4. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa pentru o perioada de minim cinci
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Figura 11.1.1.3.5. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa pentru o perioada de minim cinci
ani — sezonul de iarna
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Figura 11.1.1.3.6. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa pentru o perioada de minim cinci
ani — sezonul de primavara
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Figura 11.1.1.3.7. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa pentru o perioada de minim cinci
ani — sezonul de toamna
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Figura 11.1.1.3.8. Schimbarile preconizate in debitele medii anuale si sezoniere ale cursurilor de apa pentru o perioada de minim cinci
ani — sezonul de vara
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Lungimea totala a cursurilor de apa pe sectorul administrat de S.H.l. Pascani este de
372 km, din care rau Siret are o lungime de 78 km si rdu Moldova o lungime de 23,8 km.

in anul 2010 s-au inregistrat cele mai mari debite pe rau Siret si Moldova. Perioadele
cu temperature ridicate din intervalul studiat, 2010-2014, au fost in general de scurta durata
(2-3 zile). Exceptand anul 2010 cand s-au inregistrat viituri pe ambele rauri (Siret si Moldova),
in ceilalti ani nu s-au semnalat evenimente deosebite care sa produca pagube materiale.

Evolutia debitelor maxime inregistrate in ultimii 5 ani sunt reprezentate in graficul de
mai jos:

Figura 11.1.1.3.9. Evolutia debitelor maxime inregistratepe cursurile de apa Siret si Moldova,
in perioada 2010 - 2014
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1500 \

1000 \

500 \ \:

Debit
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2010 2011 2012 2013 2014
— Siret 2049 163 103,3 187 272
=== |\loldova 684 126 175,2 110 440

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Siret - S.H.l. Pascani

1.1.1.4. Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa

Evolutia clasificarii corpurilor de apa, la nivel judetului lasi, pentru o perioada de minim
zece ani, este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 11.1.1.4.1. Clasificarea corpurilor de apa la nivelul judetului lasi, in perioada 2005 - 2014

Categorii de corpuri de apa
Anul Corpu'n Corpuri artificiale Corpurllputernlc
naturale/cvasinaturale modificate
2005 52 1 49
2006 52 1 49
2007 52 1 49
2008 62 1 31
2009 62 1 31
2010 62 1 31
2011 62 1 31
2012 62 1 31
2013 62 1 31
2014 62 1 31

Presiunile hidromorfologice existente pe cursurile de apa nu sunt considerate
semnificative pentru atingerea obiectivelor de mediu la nivelul anului 2014 (impactul
acestora a fost luat in considerare pentru delimitarea si desemnarea corpurilor de apa ca
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naturale/puternic modificate/artificiale si respectiv a obiectivelor corespunzatoare, dar nu
influenteaza atingerea starii/potentialului ecologic bun).

in tabelul de mai jos sunt prezentate doar lucrarile hidrotehnice ale caror impact a
condus la incadrarea corpurilor de apa ca puternic modificate sau artificiale.

Tabel 11.1.1.4.1. Presiuni care au afectat in mod semnificativ caracteristicile
hidromorfologice ale cursurilor de apa din judetul lagi, in anul 2014

Nr Lungime
crt. Presiuni hidromorfologice Numar (km)/S Exemple
' (km?)
Acumulari
156 (ex Parcovaci),
Lucrari de Lacuri de (14 acumulari-ABA 3272 amenajari piscicole
barare acumulare Prut, 32 acumulari— | (raportat de (Larga Jijia
5 ABA Siret si 110 | ABA Prut) Vladesti),
1. |transversala a iazuri — ABA Prut) iazuri
;urésurllor de (Madarjesti)
P Stavilare 0 0,00
Praguri
aguri de 0 0,00
fund
19 205,93 o
A (158 raportat | Indiguire rau Prut,
indiguiri (6 raportate de ABA | 4"apa prutsi | sector Sculeni-
Prut si 13 raportate 47,93 raportat Tutora
de ABA Siret) de ABA Siret)
Lucrariin | | 36 194,12
ucrarn M ngul | ycrari de (8 raportate de ABA | (170 raporat | Reqgyjjarizare rau

2. | cursurilor de de ABA Prut si

o regularizar Prut si 28 raportate Bahlui
ap3 egularizare o ASA Siret)p 24,12 raportat ahiu
de ABA Siret)
Lucrari d 80 18,83
ucrari ae (0 raportat de
consolidare | (O raportate de ABA | yup p 1
. Prut si 80 raportate
maluri de ABA Siret) 18,83 raportat
de ABA Siret)
179
) _ | (O raportate de ABA
. Prize de apa | Prut Si 179 -
Lucrari de raportate de ABA
3. | captare si Siret)
evacuare a apei 55
PP (1 raportate de ABA _
Restituti Prut si 54 raportate
de ABA Siret)
4, | S€nale 0 0,00
navigabile

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad si Administratia Bazinala de Apa Siret

Starea ecologica a corpurilor de apa puternic modificate stabilita pe baza
parametrilor hidromorfologici, in anul 2014:

in cazul corpurilor de apad puternic modificate se urmareste atingerea Potentialului
ecologic bun (nu starea ecologica). Metodologia actuala nu permite evaluarea starii ecologice
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pe baza parametrilor hidromorfologici, decat pentru un numar limitat de corpuri de apa. O
metodologie de evaluare a starii corpurilor de apa din punct de vedere al parametrilor
hidromorfologici este in prezent in lucru, la nivel national.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

[1.L1.2. Prognoze

1.1.2.1. Disponibilitatea, cererea si deficitul de apa

Populatia racordata la sistemele centralizate cu apa are o pondere mai mare in mediul
urban fata de mediul rural.

Tabelul 11.1.2.1.1. Populatje racordata la sistemele centralizate de alimentare cu apa
Populatie racordata
la sistemele centralizate de alimentare cu apa

Total Urban Rural
mil. loc. % mil. loc. % mil. loc. %
46,295 53 30,905 75 15,39 42,5
Sursa: Administratia Bazinala de Apa Siret - S.H.l. Pagcani
Tabel 11.1.2.1.2. Prelevarile de apa in anul 2014
Prelevari de apa
Judet B.H. Din surse de suprafata Din subteran TOTAL
(mil. m®) (mil. m®)
lasi P.rut 81,99 24,48 106,47
Siret 7,730 38,212 45,942

Figura I1.1.2.1.1. Dinamica prelevarilor de apa pentru populatie, pe teritoriul admnistrat de
S.G.A. lasi in, perioada 2010 - 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Figura 11.1.2.1.2. Dinamica prelevarilor de apa pe tipuri de activitati, pe teritoriul admnistrat de
S.H.l. lasi in, perioada 2010 - 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Siret - S.H.l. Pascani

1.1.2.2. Riscurile si presiunile inundatiilor

in anul 2014, in perioada 14.05.2014 - 23.05.2014 la statiile pluviometrice de pe raza
judetului lasi s-au inregistrat precipitatii maxime cumulate de 88,3 I/mp la Carjoaia, 84,8 I/mp
la SM Cotnari, 70,1 I/mp la Chiperesti, 65,9 I/mp la Bosteni, 63,0 I/mp la Prisecani.
Precipitatile maxime cumulate inregistrate in intervalul de referinta au produs depasirea
cotelor caracteristice de aparare cu 52 cm peste cota de atentie pe rau Miletin la S.H. Sipote,
cu 2 cm peste cota de atentie pe rau Magura la S.H. Carjoaia, cu 86 cm peste cota de pericol
pe rau Bahluet la S.H. Targu Frumos.

In perioada 09.07.2014 - 25.07.2014 la posturile pluviometrice de pe raza judetului lasi
s-au inregistrat precipitatii maxime cumulate de 152,2 I/mp la Pascani, 132,2 I/mp la Bosteni,
130,8 I/mp la S.M. Cotnari, 130,2 I/mp la Carjoaia, 103,8 I/mp la Lespezi. Urmare a
precipitatiilor inregistrate in intervalul de referinta, precum si a concentrarii rapide a
scurgerilor de pe versanti, la statiile hidrometrice de pe teritoriul judetului lasi au fost atinse si
depasite marimile caracteristice de aparare cu 42 cm peste cota de inundatii pe rau Bahluet
la S.H. Targu Frumos, cu 24 cm peste cota de inundatie pe rau Miletin la S.H. Sipote, cu 70
cm peste cota de inundatii pe rau Magura la S.H. Carjoaia, cu 92 cm peste cota de atentie pe
rau Bahlui la S.H. Harlau.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Béarlad — S.G.A. lasi

Tabelul 11.1.2.2.1. Numarul de inundatii si zonele in care s-au produs acestea,

in anul 2014
Numarul | Perioada in care s-au - . ..
. " . - Zonele in care s-au produs inundatiile
inundatiilor | produs inundatiile
1 14 mai - 23 mai 2014 | Com. Cucuteni, Costesti, Tomesti, Tutora, Victoria
2 29 mai - 6 iunie 2014 | Com. Cozmesti, Ciurea, Ipate, Scanteia, Dagata
o Com. Ceplenita, Ciohorani, Ciortesti, Cotnari,
3 9 iulie - 25 iulie 2014 Deleni, Scobinti, Tibana, Tibanesti

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.1.2.2.2. Numarul de viituri si numarul mediu de evenimente produse

in anul 2014
Nr.crt| District de bazin hidrografic Numar de viituri Perioada
a 30.04.2014
1. Prut-Barlad 2 01.06.2014
2. Bahlui —-Vamasoaia 1 31.05.2014
22.03.2014
15 - 22.05.2014
N 21.05.2014
o | 7
11.06.2014
11 - 14.07.2014
23.07.2014

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.1.2.2.3. Localitati urbane afectate de inundatii si populatie expusa/afectata,

in anul 2014
glrrt' Localitati urbane Populatie expusa / afectata
1 Municipiul Pagcani - au fost afecteate drumuri comunale in
lungime totala de 3,1 km

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad — S.G.A. lasi
+ Inundatii semnificative produse in judetul lasi, in ultimii 5 ani

Tabelul 11.1.2.2.4. Numarul evenimentelor produse de inundatii la nivelul judetului lagi,
in perioada 2010-2014

Anul Nr. evenimente inregistrate

S-au inregistrat 4(patru) evenimente, produse ca urmare a scurgerii de pe versantj,
a precipitatiilor sub forma de averse, grindina, precum si a viiturilor.

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost : 20 - 22
februarie 2010; 20 mai - 3 iunie 2010; 22 iunie — 30 iulie 2010 si 1 - 6 august 2010

2010

S-a inregistrat un eveniment produs de inunatii ca urmare a precipitatiilor in aversa
2011 | care au condus la scurgeri importante de pe versanti, in perioada 8.04.2011 -
20.04.2011

S-au inregistrat 2(doud) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor
2012 | in aversa care au condus la scurgeri importante de pe versanti, in perioadele
5.06.2012 - 6.06.2012 si 15.07.2012 - 17.07.2012

S-au inregistrat 3 (trei) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor
in aversa care au condus la scurgeri imporante de pe versanti.

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost: 24 mai-
1iulie 2013; 2 - 17 iulie 2013; 12 - 13 septembrie 2013

2013

S-au inregistrat 3(trei) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor in
aversa care au condus la scurgeri importante de pe versanti.

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost :14 mai -
23 mai 2014; 29 mai - 6 iunie 2014; 9 iulie — 25 iulie 2014

2014

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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+ Tendinta — numar localitati afectate de inundatii si populatie expusa/afectata, in ultimii cinci ani

Tabelul 11.1.2.2.5. Numarul de localitati afectate de inundatii si populatie expusa/afectata, in perioada 2010-2014

< . . . Km infrastructura
Numar de locuitori expusi/afectati Numar afectats
Numar o o o Numar Numar obiective | Hateren o ) n
8 . = — @ = = -
An | localitati lejrgar Nt:jrrelar Nl:jrgar persoane | gospodarii socio- agricol | 5 ©| 5 5 =g ©
afectate o cu afectate | economice | afectat [Eg| E%| E> | @
persoane | persoane | locuitori ealie afectate 2% 28| 2E |=
rénite | evacuate | decedati | o 20 ng o3|l ag |§
2010 | 71 UAT - - 1 21 59 2 16.214,27 70,88 191,15 | -
2011 | 16 UAT - - - - 1 2 - 12,55 32,88 | -
2012 | 95 UAT - - - - 14 - 1.760,34 29,6 53,26 | -
2013 | , 17 i i 3 i 6 1 1.848,00 | - 20029 |”
localitati
o014 | 0 : i i i 58 2 115,69 | 0,11 | 42,62 | 162,38 | -
localitati

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad — S.G.A. lasi

Tabelul 11.1.2.2.6. Situatia daunelor produse de inundatii, la nivelul judetului lasi,

in perioada 2010 - 2014

Daune la nivelul judetului lagi

Anul (district Prut- Barlad)
(mii lei)

2010 276117,5

2011 1373,2

2012 3836,6

2013 11843,2

2014 6516,5

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Figura 11.1.2.2.1. Evolutia daunelor produse de inundatii, la nivelul judetului lasi,
in perioada 2010 - 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

11.1.3. Utilizarea si gestionarea eficienta a resurselor de apa

in conformitate cu Directiva cadru si Legea Apelor corpurile de apa trebuie s& atinga
starea ,buna” in anul 2015.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad

Obiectivele de mediu ce trebuiesc atinse pana in 2015 si exceptiile de la obiectivele de

mediu sunt:

o starea buna” pentru corpuri de apa naturale;
,potential ecologic bun” pentru corpuri de apa puternic modificate si artificiale;
,starea cantitativa si chimica buna” pentru corpurile de apa subterane;
,hedeteriorarea starii” corpurilor de apa;
atingerea obiectivelor pentru zonele protejate.
Pentru corpurile de apa unde atingerea obiectivelor de mediu nu este posibila, pana in
2015 din cauza fezabilitatii tehnice, costurilor disproportionate sau conditiilor naturale, se cer
exceptii (derogari) de la atingerea obiectivelor de mediu, bine justificate si argumentate.
Urmare a evaluarilor facute, exceptii de la obiectivele de mediu se aplica pentru 96 corpuri
de apa de suprafata si pentru 2 corpuri de apa subterana.

Numarul corpurilor de apa pentru care se aplica exceptii va scadea semnificativ in
urmatoarele cicluri de planificare, urmand ca obiectivele de mediu sa fie atinse pentru toate
corpurile de apa pana in 2027, aplicarea exceptiilor putand a fi adaptata in urmatoarele
planuri de management.

@)
©)
@)
©)

Sursa: A.B.A.Prut-Béarlad
http://www.rowater.ro/daprut/Plan%20management%20bazinal/Brosura%20%20pentru%20p
ublic%20PMB%20ABA%20Prut-Barlad%20.pdf
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[I.2. Calitatea apei

[1.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte

1.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa

+ Scheme de clasificare a cursurilor de apa

Ponderea cursurilor de apa monitorizate la nivel judetean (exprimata in km si %) si
incadrarea acestora in starea ecologica inferioara starii bune, diferentiat pe categorii, in anul
2014 este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabelul 11.2.1.1.1. Ponderea cursurilor de apa monitorizate la nivel judetean si a celor cu

starea ecologica inferioara starii bune

Retea monitorizata sl (sta_lre ?COIEJQ'C?/QO.?ent'al
ecologic) inferioara starii bune
Lungime
Categorie curs Rege§1 Pondere SE Pondere din Pon_dere
< totala . din . s din
de apa Lungime inferioara retea
reteua o . >0 o | reteaua
< starii monitorizata <
totala totala
bune
km km % km % %
CA naturale (CN) |1139,40 | 43,48 3,82 31,17 71,69 2,74
CA puternic
modificate (CAPM) 507,39 | 336,80 66,38 43,57 12,94 8,59
CA artificiale(CCA) | 122,66 | 122,66 100,00 122,66 100,00 100,00

CA — corp de apa

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.1.1. Dimensiunea raurilor incluse in programul de monitorizare, raportat la
reteaua totala a cursurilor de apa, in anul 2014

CA artificiale (CCA)

CA puternic modificate
(CAPM)

CA naturale (CN)

Dimensiunea raurilor incluse in programul de
monitorizare, raportat la reteaua totala, anul 2014

200
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CA naturale (CN)
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® Lungime SE inferioara starii

bune 31.17 43.57 122.66
Lungime 43.48 336.80 122.66
mReteatotala 1139.40 507.39 122.66

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.1.1.2. Calitatea cursurilor de apa monitorizate la nivel judetean, diferentiat pe
categorii, anul 2014

Starea/potential ecologica a Evaluat
cursurilor de apa doar d.p.d.v.
[0)
Categoria curs de apa ) el
Foarte elementelor
buns Buna | Moderata | Slaba | Proasta fizico-
una C o
chimice
CA naturale (CN) 28,3 71,7
CA puternic modificate
(CAPM) 34,8 12,9 35,02
CA artificiale (CCA) 100,0
Total judet lasi 0,0 25,7 39,2 0,0 0,0 35,02

CA - corp de apa

Not&: * Tn cadrul CAPM, lungimea de 176,14 km (35,02%) au fost evaluati doar din
punct de vedere al elemnetelor fizico-chimice, deoarece pentru tipologia RO19 si RO20 nu
exista limite de conformare.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.1.2. Evaluarea starii ecologice a cursurilor de apa monitorizate la nivel
judetean, in anul 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Evaluarea starii ecologice a cursurilor de apa monitorizate de catre S.H.l. Pascani este
buna si este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabelul 11.2.1.1.3. Calitatea cursurilor de apa monitorizate de catre S.H.l. Pascani,
in anul 2014

Stareal/potential ecologica a

Categoria curs de apa cursurilor de apa (%)

Foarte buna | Buna | Moderata Slaba Proasta
Siret 0 100 0 0 0
Moldova 100 0 0 0 0

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Siret - S.H.l. Pagcani
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Evolutia calitatii cursurilor de apa cu specificarea dimensiunii retelei monitorizate si a
numarului de puncte de monitorizare, in perioada 2010 -2014 este prezentata in tabelul de

mai jos.

Tabelul 11.2.1.1.4. Evolutia calitatii cursurilor de apa la nivel judetean,
in perioada 2010 -2014

. . % din reteaua monitorizata

Starea / Potential ecologic

2010 2011 2012 2013 2014
Foarte buna (Clasa I)
Buna (Clasa Il) 10,7 8,2 2,4 25,7 25,7
Moderata (Clasa Ill) 89,3 91,8 62,5 39,2 39,2
Slaba (Clasa V)
Proasta (Clasa V)
SE inferioara starii bune(%) 89,3 91,8 62,5 39,2 39,2
Retea monitorizata (km) 502,9 502,9 502,9 502,9 502,9
Numar puncte de monitorizare 16 15 17 18 17

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.1.3. Calitatea cursurilor de apa monitorizate la nivelul judetului lasi,

in perioada anilor 2010 - 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.1.1.5. Modificarea calitatii cursurilor de apa intre starea ecologica inferioara starii
bune si starea ecologica buna

SE (stare ecologica/potential ecologic) Nor.ma de
_ 5 inferioara starii bune schimbare
Categoria curs de apa (% din retea monitorizata) (% SE
inferioara
2010 2011 | 2012 2013 2014 starii bune)
CA naturale - total 71,7 100 71,7 71,7 71,7 -2,83
CA puternic modificate 87,7 87,7 47,7 12,9 12,9 -22,44
CA artificiale 100,0 100 | 100,0 | 100,0 100,0 0,00
Judetul lasi 89,34 | 91,79 | 625 39,25 39,25 -15,27

Nota: Valorile cu minus obtinute la "Norma de schimbare " semnifica imbunatatirea calitaii,
iar valorile cu plus semnifica deteriorarea calitatii cursurilor de apa.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.1.4. Norma de schimbarea a cursurilor de apa clasificate cu stare ecologica
inferioara starii bune ca si procent din retea de rau monitorizata, in perioada 2010 -2014

Norma de schimbare in cursurile de apa clasificate in stare
ecologica inferioara starii bune ca si procent din retea de rau
monitorizata. Perioada de raportare 2010-2014

CA artificiale .

CA puternic modificate

CAnaturale —total

-25,00 -20,00 -15,00 -10,00 -5,00 0,00
MNorma de schimbare /an (%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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+ Substantele consumatoare de oxigen din rauri

Tabelul 11.2.1.1.6. Concentratii medii ale indicatorilor CBOs si NH," in cursurile de apa,
centralizata la nivel de bazin/spatiu hidrografic, cu specificarea numarului total al sectiunilor
de control; date specifice anului 2014

Concentratii | Concentratii
medii medii
anuale anuale
. . o . ponderate ponderate
Brlggln/spafglu Secglutnl Ide Cursvde Denl:’mlrev eu aleliee | ey ddiiea
idrografic contro apa corp de apa cursuler oL s le
de apa de apa
CBOs NH,"
mgO2/| ugN/I
Priza sector conf. Solonet
Prut Victoria PRUT - confl. Jijia 1,38 9.1
Prut Ungheni PRUT sector conf. Solonet 1,88 30,4
- confl. Jijia
Prut Priza PRUT sector cqpf. Solonet 1,82 336
Tutora - confl. Jijia
Prut Cotul Bran | PRUT sector conf. Solonet 5,09 25,16
- confl. Jijia
Prut Prisacani | PRUT sector confl. Jijia - 214 78,2
confl. Dunarea
Prut Prvlza ) | PRUT sector confl. Jijia - 224 54,7
Raducaneni confl. Dunarea
Prut | av.Sipote | MILETIN |2V Campeni-am 14,53 310,9
Halceni + afl.
Prut  |Victoria | JIJIA sector confl. Sitna - 4,39 2472
confl. Prut
Prut | Opriseni | JIJIA sector confl. Sitna - 5,31 384,3
confl. Prut
Prut vamacu | panLUl | am. ac.Parcovaci 2,175 23,6
Tabla
Prut av.Ioc._ BAHLUI av. Parcovaci - am. 701 346.3
Cotnari Tansa
Podu
Prut lloaei BaHLUI | ¢onfl. Bahluet - 6,86 334,01
(av.cfl. confl. Jijia
Bahluet)
prut | Valea BAHLUI | confl- Bahluet - 7,63 351,04
Lupului confl. Jijia
Prut Holboca | BAHLUI | confl- Bahluet - 9,26 1357
confl. Jijia
av.Tg. -
Prut = BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl. 5,27 2263,7
rumos
Prut Madarjesti | BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl. 5,34 529,5
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Concentratii | Concentratii
medii medii
anuale anuale
. . o . ponderate ponderate
Coeraty |Sectiurise | Cunyte | oemamie | cudebitele | cudeoias
9 P p de apa cursurilor cursurilor

de apa de apa

CBOs NH,"

mgO2/I ugN/I

Prut am.cont. NICOLINA | Nicolina + afl. 3,36 199,7

Bahlui

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.1.5. Variatia concentratiilor medii ale indicatorilor CBOs si NH," in cursurile de
apa, centralizata la nivel de bazin/spatiu hidrografic, cu specificarea numarului total al
sectiunilor de control; date specifice anului 2014
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== Concentratii medii anuale NH4 === Concentratii medii anuale CBO5

Tabelul 11.2.1.1.7. Evolutia indicatorului CBOs in cursurile de apa, la nivelul judetului lasi, pe
perioada 2010 - 2014

Concentratii medii anuale
) ponderate cu debitele
Bazin/ A ; cursurilor de apa
. Sectiuni de | Curs de Denumire corp de Y
spatiu | = . CBOs
hidrografic ol apa apa
mg Ol
2010|2011 ({2012|2013|2014
P_rlza _ PRUT sector co__r_1f. Solonet 487744138
Victoria - confl. Jijia
Ungheni | PRUT sector conf. Solonet | 4 a9 5 06| 4,63 |4,69|1,88
- confl. Jijia
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Bazin/
spatiu
hidrografic

Prut

Concentratii medii anuale
ponderate cu debitele

Sectiuni de | Curs de | Denumire corp de cursurilor de apa
control apa apa CBOs
mg O,/
2010(2011[2012[2013[2014
Priza PRUT sector conf. Solonet | 4 ¢4 13 75| 456 | 5,08 | 1,82
Tutora - confl. Jijia
Cotul Bran | PRUT sector conf. Solonet 1,99 5,09
- confl. Jijia
Prisacani | PRUT sector confl. Jijia - | 5 g5 | 5 79 | 6,26 | 6,48 | 2,14
confl. Dunarea
Prvlza | PRUT sector comil. Jijia - 6.78 516|224
Raducaneni confl. Dunarea
av.Sipote | MILETIN | @Y Campeni-am g ool g 45111 57112,72/14,53
Halceni + afl.
Victoria JIIA sector confl. Sitna -1, 29137 51/16,89|16,06| 4,39
confl. Prut
Opriseni | JIJIA sector confl. Sitna -1, 3 1¢l14 52110,56( 15,3 | 5,31
confl. Prut
Vam§1 cu BAHLUI am. ac.Parcovaci 2,175
Tabla
av.loc. BAHLUI | V- Parcovaci-am. 1, o4l15 9910,00 5,23 | 7,01
Cotnari Tansa
Podu
lloaiei BAHLUl | Sonfl- Bahluet - confl. 15 54140 97]12,62/15,37| 6,86
(av.cfl. Jijia
Bahluet)
Valea _ BAHLUI c_q_nfl. Bahluet- confl. i ~ |12.19|19,45/ 7,63
Lupului Jijia
Holboca | BAHLUI ji‘J?igﬂ' Bahluet - confl. | 15 9111 977,54 |10,56| 9,26
av.Tg. -
BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl.  [18,64| 8,04 |10,28 9,1 | 5,27
Frumos
Madarjesti | BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl. - - 18,65|9,89|5,34
gr:r']‘f&”f' NICOLINA | Nicolina + afl. 12,93/10,32|10,81/16,58| 3,36

*In culoare roz s-au trecut valorile medii anuale.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.1.1.8. Evolutia indicatorului NH4" in cursurile de apa, la nivelul judetului lasi, pe

perioada 2010 - 2014

Bazin/

Concentratii medii anuale ponderate
cu debitele cursurilor de apa

: Sectiuni de | Curs de Denumire corp de NH,"
I control apa apa ¢
hidrografic P P ug N/
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
P.rlza' PRUT sectorcqpf. Solonet 515 | 79.4 95.1
Victoria - confl. Jijia
Ungheni PRUT sector conf. Solonet- | 735 | gg7 | 57,7 |107.9| 304
confl. Jijia
Priza PRUT sectorcqpf. Solonet 84 | 1891 | 467 | 932 | 336
Tutora - confl. Jijia
Cotul Bran | PRUT sector conf. Solonet 118,9| 25,16
- confl. Jijia
Prisacani | PRUT sector confl. Jijia- 17551 1505 | 101,8 |1435| 78,2
confl. Dunarea
PrJza | prUT sector coij.Jljla- 104.4 652 | 547
Raducaneni confl. Dunarea
av.Sipote | MILETIN | &V, Campeni-am | 455 41 2162 | 478.4 [200,3| 3109
Halceni + afl.
Victoria | JIJIA sector confl. Sitna - | 505 1 1103291 1187,6 | 404 | 247,2
confl. Prut
Opriseni | JIJIA sector confl. Sitna - | g3, | 4147 | 733,8 | 446,3| 3843
confl. Prut
Prut Vam§1 cu BAHLUI am. ac.Parcovaci 23,6
Tabla
av.loc. BAHLUI | 8v.Parcovaci-am. | 459 4| 3049 | 1734 |205,3| 3463
Cotnari Tansa
Podu
lloaiei gaHLyl | confl- Bahluet-confl. | 5,0 1 | 3456 | 759 | 459 | 334,01
(av.cfl. Jijia
Bahluet)
valea | gy | confl Bahluet-confl. | - | 646,3 |286,1| 351,04
Lupului Jijia
Holboca | BAHLUI gi‘j’ir;ﬂ' Bahluet - confl. | 1664 | 2051 | 3453 |592,5| 1357
av.Tg. BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl. 339,7| 158,1 | 2370 |639,2| 2263,7
Frumos
Madarjesti BAHLUET | am. Pd lloaiei + afl. - - 2707,71427,9| 529,5
gr;‘r']flj’i”f' NICOLINA | Nicolina + afl. 131,2 | 1235 | 316,6 |132,1| 199,7

* In culoare roz s-au trecut valorile medii anuale.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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+ Nutrienti in apa

Tabelul 11.2.1.1.9. Concentratii medii ale indicatorilor NO3™ si PO,* in cursurile de apa,
centralizata la nivel de bazin/spatiu hidrografic, cu specificarea numarului total al sectiunilor
de control; date specifice anului 2014

Concentratii medii Concentratii medii
anuale ponderate cu anuale ponderate cu
Bazin/spatiu Sectiuni de debitele cursurilor de debitele cursurilor de
hidrografic control apa apa_
NO3 PO,
mg NO3/I mg P/
Priza Victoria 1,94 0,0044
Ungheni 2,15 0,0064
Priza Tutora 2,21 0,012
Cotul Bran 0,093 0,011
Prisacani 3,57 0,051
Priza Raducaneni 4,04 0,041
av.Sipote 5,16 0,11
Victoria 3,28 0,03
Oprigeni 18,06 0.47
PRUT
Vama cu Tabla 0,183 0,023
av.loc. Cotnari 4.4 0,099
Podu lloaiei
4,01 0,051
(av.cfl. Bahluet)
Valea Lupului 5,27 0,063
Holboca 6,7 0,97
av.Tg. Frumos 19,77 0,64
Madarjesti 4,31 0,38
am.conf. Bahlui 4,26 0,06
_ Siret (2 sect.) 0,25 0,026
Siret
Moldova (1 sect.) 0,44 0,025

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad si A.B.A. Siret Siret - S.H.l. Pascani
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Figura 11.2.1.1.6. Variatia concentratiilor medii ale indicatorilor NOs™ si PO,> in cursurile de
apa, centralizata la nivel de bazin/spatiu hidrografic, cu specificarea numarului total al
sectiunilor de control; date specifice anului 2014
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== Concentratii medii anuale NO3- === Concentratii medii anuale PO4-3

Tabelul 11.2.1.1.10. Evolutia indicatorilor NO3™ in cursurile de apa, la nivelul judetului lasi, pe
perioada 2010 - 2014

Concentratii medii anuale ponderate cu
Bazin/spatiu Sectiuni de control debitele cursurilor de apa NO3’
hidrografic mg NO3z/I
2010 2011 2012 2013 2014
Priza Victoria 3,09 3,28 1,94
Ungheni 4,805 4,34 2,59 3,62 2,15
Priza Tutora 3,73 4,6 2,71 3,95 2,21
Cotul Bran 1,29 0,093
Prisacani 5,33 5,45 3,75 4,57 3,57
Priza Raducaneni 4,43 5,74 4,04
av.Sipote 12,07 9,29 5,98 12,69 5,16
Prut Victoria 54 8,93 3,36 4,83 3,28
Opriseni 7,67 13,83 22,55 17,1 18,06
Vama cu Tabla 0,183
av.loc. Cotnari 16,38 15,02 10,07 3,55 4.4
Podu lloaiei (av.cfl. 5 88 6.72 1157 4.82 401
Bahluet)
Valea Lupului - - 6,96 8,42 5,27
Holboca 18,38 23,78 31,92 40,39 6,7
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Concentratii medii anuale ponderate cu
Bazin/spatiu Sectiuni de control debitele cursurilor de apa NO3’
hidrografic mg NO3z/I
2010 2011 2012 2013 2014
av.Tg. Frumos 14,12 24,4 16,6 12,6 19,77
Madarjesti - - 14,4 25,48 4,31
am.conf. Bahlui 13,54 10,1 6,95 5,57 4,26

*in culoare roz s-au trecut valorile medii anuale.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.2.1.1.11. Evolutia indicatorilor PO,% in cursurile de apa, la nivelul judetului lasi, pe
perioada 2010 - 2014

Concentratii medii anuale ponderate cu
Bazin/spatiu Sectiuni de control debitele cursurilor de apa PO,
hidrografic mg P/l

2010 2011 2012 2013 2014
Priza Victoria 0,01 0,016 | 0,0044
Ungheni 0,012 0,018 0,006 0,01 0,0064

Priza Tutora 0,02 0,011 0,01 0,023 0,012

Cotul Bran 0,009 0,011

Prisacani 0,028 0,037 0,042 0,037 0,051

Priza Raducaneni 0,019 0,04 0,041

av.Sipote 0,066 0,07 0,071 0,046 0,11

Victoria 0,072 0,063 0,036 0,059 0,03

Prut Opriseni 0,148 0,25 0,54 0,19 0,47
Vama cu Tabla 0,023

av.loc. Cotnari 0,072 0,106 0,122 0,036 0,099

Podu lloatei (@v.cfl. | 564 | 0044 | 0,163 | 0,093 | 0,051

Bahluet)

Valea Lupului - - 0,169 0,032 0,063

Holboca 0,421 0,51 0,877 0,57 0,97

av.Tg. Frumos 0,658 0,198 0,288 0,084 0,64

Madarjesti - - 0,46 0,117 0,38

am.conf. Bahlui 0,078 0,023 0,186 0,053 0,06

* In culoare roz s-au trecut valorile medii anuale.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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+ Substantele periculoase din cursurile de apa

Tabelul 11.2.1.1.12. Informatji generale privind monitorizarea substantelor periculoase din
cursurile de apa, anul 2014

Numar substante RN
Retea de rau periculoase * bu:narul Numarul
Categorie monitorizata monitorizate suriosri?grlg 9T | bunctelor de
(km) Metale | Substante npw)onitorizate monitorizare
grele | organice
CA naturale — total 43,48 3 0 0 2
CA puternic 32 13
modificate (CAPM) 336,80 1 39
CA artificiale (CAA) 122,66 3 7 0 2

Nota: * contine substantele periculoase monitorizate definite conform H.G. nr.1038/2010
(lista | si lista 11)
** contine substantele prioritare monitorizate definite conform Directivei 2013/39/UE

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.2.1.1.13. Distributia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare decéat
standardul de calitate a mediului (SCM), pe categorii de cursuri de apa, anul 2014

NI Numar puncte | Ponderea punctelor

umar puncte - . .

Categoria de cu f:oncentragle cu concent[agle mai

monitorizare mai mare decat mare decat SCM

SCM (%)

CA naturale — total 2 0 0,0

CA puternic modificate

(CAPM) 13 0 0,0

CA artificiale (CAA) 2 0 0,0

Judet lasi 17 0 0,0

* SCM - standard de calitate a mediului

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Figura 11.2.1.1.7. Distributia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare decat

standardul de calitate a mediului (SCM), pe categorii de cursuri de apa, anul 2014

Distributia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare
decat SCM, anul 2014

st o [ ——_——
L
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(CAPM)

CA naturale — total
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Nr. puncte de monitorizare

B Numar puncte cu concentratie mai mare decat SCM
® Numar puncte de monitorizare

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.1.1.14. Situatia datelor de calitate disponibile pentru substantele periculoase din cursurile de apa (concentratii medii
anuale ponderate cu debitele cursurilor de apa), cu specificarea numarului de puncte de monitorizare depistate cu concentratii mai

mari decat SCM , anul 2014

Metale grele Clorbenzeni PAH (Hidrocarburi aromatice policiclice)
| ©| c o o & = =
c
c|lc|N| 8 _IS|ElE|=@B |3
o|lo|lclclm|c|T| =8| 8| 9m |8 ¢
Substan;e = o = = - c =) Qo 0 @ (B) c () +— o o o Q. o +~ 8
periculoase | E 1 E| 5|21 8|5 || 55|38 (8|2|/2|5|5|8|8|8|28|2|2|=2288|5§
S| = | = N | = |2l |lsl2 |||l Al AalSlcaw®
S e e e e B A A A A R A R O SN R R
< ™| S| 3 O I - c
N || ST o| o @|E &
— —l m m m
Numar
punctede | 5| 5|52 |16|12|12| 5|3 (3|3 |1}1|1|1|1|1|1|1|1]|]1]1]1]1]1
monitorizare
Numar
puncte cu
concentrate | 0| 0O/ OO} 0O|0O0O|O/ O0O|lO|]O|O|]O|O|lO]O]|]O]|]O|O0O|lO]O]O]O|0O|O0O]|0O
mai mare
decat SCM
Ponderea
punctelor cu
concentratie | | 5 | o | o0 |o|0o|o|o|o|lo|olo|o|lo|o|o|lo|olo|o|lo|lo|o|o]o
mai mare
decat SCM
(%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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anuale ponderate cu debitele cursurilor de apa), cu specificarea numarului de puncte de monitorizare depistate cu concentratii mai
mari decat SCM , anul 2014

lerbicide insecticide si

Pesticide organoclorurate Fungicide cu N si P PCB

Substante o CEEC Fggcc.ngwN\—«oooomo

periculoasegd—')g%-g_g858%'§8§E'N'§T£E“§Nma‘jgﬂa
TII|T|s8(2|58|288z|2|al2|8|s|El2|23|8|0(n/8la8 a3
,.._<wccv._mqotw._:_gmooooooo
5| 2| > < 21w 8706 dlf|s|<|d|E|lg|l=|r|r|a|la|ld|d|a

S | ©13

Numar

punctede | 2 |2 |2 |2 |2 |2 |2 |2 |2|2|2|3|3|3|3|[3|3|3|4|4|4/|4/|4]| 4] 4

monitorizare

Numar

puncte cu

concentratie | 0 | 0O /1 OO0} 0O0|0O0O|lO0O}|O0O|O0O}|]O0O|0O0O}]O0O]O|lO|]O|lO]|]O|]O]|]O]O|O]|]O}|O0]O0

mai mare

decat SCM

Ponderea

punctelor cu

concentratie | | 5 | o | o0 |o|0o|o|o0o|o|lo|o|lo|o|o|o|o|lo|olo|o|lo|o|o|o]o

mai mare

decat SCM

(%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Béarlad
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Tabelul 11.2.1.1.16. Tendintele de poluare cu substante periculoase a cursurilor de apa,
pe perioada 2010 - 2014

Anul 2010 2011 2012 2013 2014
Nr. ;ubgtante periculoase 47 48 66 66 50
monitorizate
Numar puncte de monitorizare 14 14 17 17 17
Ponderea punctelor cu concentratie
mai mare decat SCM (%) 7.1 7.1 353 5.9 0

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

[1.2.1.2. Calitatea apei lacurilor
+ Nutrienti in apa

Variabilitatea indicatorilor fosfor total si azotati in lacuri, centralizata la nivel de
bazin/spatiu hidrografic si judetean, cu specificarea numarului total al sectiunilor de control,
cu date din 2014 sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 11.2.1.2.1. Concentratii medii ale indicatorilor NO3™ $i Pyt determinate in lacurile din
judetul lasi, cu date specifice anului 2014

Nr. Concentratii | Concentratii
Bazin/ : : Sectiuni | puncte medii medii
spatiu Denlzg“re 23?“’2”: de de anuale anuale
hidrografic Pap control | monitori NOs Pt
zare mg NO3/I mg P/I
prut | BaltaTeva jBaltaTeiva | o000 g 5,645 0,117
Visina Visina
prut | Prutetul | Prutequl mijloc lac | 1 2265 0,604
Blatau Balatau
Bahluet -
CONTINUA N
prat | A Pd _ac. Pd. mijloc lac |, 1,354 0,244
lloaiei - baraj lac
lloaiei +
IAZURI O
Bahlui - mijloc lac
prut  |AC | CONTINUA 1 rajlac 3 3,176 0,047
Parcovaci - ac. :
. priza
Parcovaci
Bahlui - mijloc lac
Prut Ac. Tansa | CONTINUA | barajlac 3 2,347 0,098
-ac. Tansa | priza
Gurguiata -
prut | Ac.Plopi | CONTINUA mijloc lac ), 1,014 0,140
- 2 acumulari | baraj lac
si 11 iazuri
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Nr. Concentratii | Concentratii
Bazin/ Denumire | Denumire | SECtiuni | puncte medii medii
spatiu lac Sar € de de anual_e anuale
hidrografic control | monitori NOs Pt
zare mg NO3/I mg P/I
Miletin - mijloc lac
Prut Ac. Halceni _C;)CNLZ\:&% baraj lac 3 1,095 0,121
+ Vladeni priza
Voinesti -
put | A% | SONTNUA iiioc tac | 1 1,967 0,255
Cucuteni
Sacoval - mijloc lac
Barlad $8hgujei CONTINUA | barajlac | 3 3,750 0,053
Tunguijei priza

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Figura 11.2.1.2.1. Variatia concentratiilor medii ale indicatorilor NO3™ $i Piotar determinate in
lacurile din judetul lasi, cu date specifice anului 2014
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Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.1.2.2. Evolutia indicatorilor NO3™ in lacuri, la nivel judetului lasi,
e perioada 2010 - 2014

Denumire

Concentratii medii anuale

Bazin/spatiu lac Sectiuni de NO3’
hidrografic control (mg NOsI)
2010 | 2011 2012 2013 2014
Balta Teiva Balta Teiva |, 58 | 4054 | 1,254 | 4,590 | 5,645
Visina Visina
Prutetul Balatau | o Uty 1,373 | 2,663 | 2,101 | 3,189 | 2,265
Balatau
Bahluet -
CONTINUA -ac. | Ac. Podul | 5384 | ges5 | - | 1,263 | 1,354
Pd. lloaiei + lloaiei
IAZURI O
Bahluet -
CONTINUA -ac. | ¢ parcovaci | 1,166 | 4,166 | 3,212 | 3,893 | 3,176
Pd. lloaiei +
IAZURI 1
Bahlui -
CONTINUA - ac. | Ac. Tansa 0,326 | 7,527 | 2,031 2,171 | 2,347
Tansa
Gurguiata -
PRUT
CONTINUA - 21 A plopi : - | 0471 | 0426 | 1,014
acumulari si 11
iazuri
Miletin -
CONTINUA-ac. | »¢ Halceni | 2837 | 0,623 | 1,360 | 1,261 | 1,005
Halceni +
Viadeni
Voinesti -
CONTINUA - ac. | Ac. Cucuteni | 0,373 | 1,885 | 4,704 | 5,227 | 1,967
Cucuteni
Chirita -
CONTINUA - ac. | Chirita 5,850 - - - -
Chirita
Ciric -
CONTINUA - ac. | ac. Ciric Il 7,610 - - - -
Aroneanu + aval
Sacovat -
BARLAD CONTINUA - ac. | Ac. Tungujei | 0,930 | 2,840 | 6,290 1,655 | 3,751
Tunguijei

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Tabelul 11.2.1.2.3. Evolutia indicatorilor P in lacuri, la nivel judetului lasi,
pe perioada 2010 - 2014

Concentratii medii anuale

Bazin/spatiu Denumire Sectiuni de Py
hidrografic lac control (mg P/)
2010 2011 | 2012 2013 | 2014
Balta Teiva Balta Teiva |, h63 | 0163 | 0,115 | 0,215 | 0,117
Vigina Visina
Prutequl Prutetul 0,192 | 0,095 | 0,155 | 0,278 | 0,604
Balatau Balatau
Bahluet -
CONTINUA -} Ac Podul 0158 | 0,563 | - | 0,226 |0,244
ac. Pd. lloaiei + | lloaiei
IAZURI O
Bahlui -
CONTINUA - Ac.Parcovaci | 0,048 | 0,027 | 0,051 | 0,038 | 0,047
ac. Parcovaci
Bahlui -
CONTINUA - Ac. Tansa 0,158 | 0,085 | 0,148 | 0,087 | 0,098
ac. Tansa
Gurguiata -
PRUT CONTINUA - 21 A¢_Plopi : - | 0398 | 0,155 | 0,140
acumulari si 11
iazuri
Miletin -
CONTINUA -1 A Halceni | 0,141 | 0,101 | 0,184 | 0,057 | 0,121
ac. Halceni +
Vladeni
Voinesti -
CONTINUA - Ac. Cucuteni | 0,1723 | 0,180 | 0,183 | 0,150 | 0,121
ac. Cucuteni
Chirita -
CONTINUA - Chirita 0,026 - - - -
ac. Chirita
Ciric -
CONTINUA - | ¢ ciricii | 0,180 | - : : :
ac. Aroneanu +
aval
Sacovat -
BARLAD CONTINUA - | Ac. Tungujei | 0,192 | 0,047 | 0,051 | 0,084 | 0,053
ac. Tungujei

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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+ Substantele periculoase din lacuri

Tabelul 11.2.1.2.4. Informatji generale privind monitorizarea substantelor periculoase din lacuri,

in anul 2014
Numar substante NUmSrUl
Numar periculoase subggﬁgglor Numarul
Categorie corpuri monitorizate > punctelor de
< prioritare o
de apa Metale Substante o monitorizare
) monitorizate
grele organice
Lacuri naturale 2 4 0 0 2
L_acu_rl_ d_e acumulare E 11 50 39 11
si artificiale
Judet lasi 9 15 50 39 13

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
Nota: Au fost luate in calcul si substantele periculoase monitorizate pentru mediul

sedimente.

Tabelul 11.2.1.2.5. Distributia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare decat
standardul de calitate a mediului (SCM), pe categorii de lacuri si componente ale mediului
acvatic, anul 2014

Coloana de apa Sediment Biota
— S — RS _ 5TS
S |38E| gEZ | S OBE | GES| B 88=|gES
v 0EQ| To= 0? | 0EQ | TS| 02 | 0 EQ I S 0=
58 |82?| c20 | §8 |[goP | c20 | 88 (60| c=0O
Categoria cC|eRR| 22N | e | s8R | 2EV | e | svE| 229
S5 | 38 o0 = 3 5 338 o == 35 3o 2=
Qs | 228 T oo s | 228 1 Sgo | 22 | 228 S0 0o
s c | =59 Voo s c | =59 | 2o o “c | =59 | Q0o
’NO’NQC’ O & ® o ’moﬂ.’ O €T ® o ’“oﬂ) O €T
Ec|Ecx| Tooe = Ecs|l Tooe € c Ecs| | Toe
Z |28E| 558 |2 |28E|558| 2 |23E| 558
oo E ooE o oE
Lacuri
2 0 0 0 0 0 0 0 0
naturale
Lacuri de
acumulare si | 11 0 0 4 0 0 0 0 0
artificiale
Judet lasi 13 0 0 4 0 0 0 0 0

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Tabelul 11.2.1.2.6. Situatia datelor de calitate disponibile pentru substantele periculoase din
lacuri, cu specificarea numarului de puncte de monitorizare depistate cu concentratii mai mari
decat SCM separat pe fiecare componenta a mediului acvatic - anul 2014

o = o3 2
T 35 $83%| £ =
. o) ) 'S L 5 ™ o Q= - O T a0}

Substante periculoase o S 2w socz| >9® o N < O

S A 537 s o c O o o o

D a2 —c._©° = <

= o = o )

Coloana de apa
Num_ar puncte de 13 3 4 4 1 1 5
monitorizare
Numar puncte cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM
Ponderea punctelor cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM (%)
Sedimente
Num_ar puncte de 4 4 0 0 4 4 0
monitorizare
Numar puncte cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM
Ponderea punctelor cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM (%)
Biota

Num_ar puncte de 0 0 0 0 0 0 0
monitorizare
Numar puncte cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM
Ponderea punctelor cu
concentratie mai mare 0 0 0 0 0 0 0
decat SCM (%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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Tabelul 11.2.1.2.7. Tendintele de poluare cu substante periculoase a lacurilor,

in perioada 2010 — 2014

Anul 2010 2011 2012 2013 2014
Coloana de apa
Nr. substante periculoase monitorizate 45 56 66 66 61
Numar puncte de monitorizare 11 8 10 13
Ponderea punctelor cu concentratie
mai mare c?ecét SCM (%) t 9 0 25 10 0
Sedimente
Nr. substante periculoase monitorizate 15 15 29 29 29
Numar puncte de monitorizare 4 4 5 5 4
Ponderea punPteIor cu concentratie 0 0
mai mare decat SCM (%)
Biota
Nr. substante periculoase monitorizate 0 0 0 0 0
Numar puncte de monitorizare 0 0 0 0 0
Por_1derea punActeIor cu concentratie 0 0 0 0 0
mai mare decat SCM (%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad

[1.2.1.3. Calitatea apelor subterane

+ Nutrienti in apa

Tabelul 11.2.1.3.1. Concentratii medii ale indicatorului NO3™ determinate in apele subterane,
din judetul lasi, in anului 2014

Concentratii medii
. < Numar puncte anuale
ABA Denumire corp de apa de monitorizare NO3-
mg NO3z/I
L.unc[le sllterasele Prytulu[_medlu 11 52 51
PRUT -inferior si ale afluentilor sai
BARLA-D Lunca raului Barlad 2 5,91
Campia Moldovei 6 147,18
Fara corp apa 4 58,95

Tabelul 11.2.1.3.2. Evolutia indicatorului NO3" in apele subterane, la nivelul judetul lagi,
in perioada 2010 - 2014

_ Concentratii medii anuale
Bazin/ . NO-
spatiu Denumlrev 3 o
hidrografic corp de apa (mg NOs /1)
2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014
Luncile si terasele Prutului
PRUT/ABA | mediu-inferior si ale afluentilor sai 14581 46,21 | 15,18 | 39,49 | 52,52
PRUT - Lunca raului Barlad - 16,5 26,4 46,7 591
BARLAD Campia Moldovei - 164 | 109,67 | 140,16 | 147,18
Fara corp apa 55,39 | 100,78 | 29,44 | 69,33 | 58,95

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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+ Pesticidele din apele subterane

Tabelul 11.2.1.3.3. Informatji generale privind monitorizarea pesticidelor din apele subterane,
cu specificarea numarului total al corpurilor de apa subterana, pesticidelor monitorizate si
punctelor de monitorizare; date specifice anului 2014

: Numar Numar Numar puncte
Bazin/ , < .
e : corpuri de apa pesticide de
spatiu hidrografic o o L
subterana monitorizate monitorizare
PRUT / ABA PRUT - BARLAD 3 15 5

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.2.1.3.4. Distributia punctelor de monitorizare depistate cu concentratii de pesticide
mai mari de 0,1 ug/L; date specifice anului 2014

< Ponderea
< Numar
. Numar punctelor cu

Bazin/ puncte cu . .

N : puncte de : . | concentratie mai
spatiu hidrografic o concentratie mai

monitorizare mare de 0,1 pg/L
mare de 0,1 pg/L

(%)
PRUT / ABA PRUT - BARLAD 5 0 0

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.2.1.3.5. Situatia datelor de calitate disponibile pentru pesticidele din apele
subterane, date specifice anului 2014

=
: - |5 g
2| 9| = S |&
s |lc|E|lLe|8| &2 |lslecleclesl=|307
- ° N|E|=|2|Z2|8|=|s5|5|5|R S|l o|Ta®
FEETEile S| 2| & ||| 3|8|=|s|2|a|le|2|2|cE
<|Z|c|s|Q|g|&|<|a|lTu|l2|p|E|Yl|§S
210 |° 0|5 g o
S 2
Numar pun
umarpunctede | 5 | 419 |9 oo 2 2|2 2|2]al1]2]2
monitorizare
Numar puncte cu
concentratie mai o,o|jo0|j0;(0|]O0O|lO0O]|]O0O|O0O]O0O]O|O0O]O}|O0O0]O
mare de 0,1 ug/L
Ponderea

punctelor cu
concentratie mai o,o|jo0|j0(0|j]O0O|lO0O]|]O0O|O0O]O0O]O|O]O|O0O0]O
mare de 0,1 ug/L
(%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

86



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Figura 11.2.1.3.1. Ponderea punctelor de monitorizare a apelor subterane cu concentratii de

pesticide mai mari de 0,1 ug/l (%), in anul 2014

Ponderea punctelor de monitorizare a apelor subterane cu
concentratiide pesticide mai mari de 0,1 microg/l , anul 2014
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® Ponderea punctelor cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L (%)

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 11.2.1.3.6. Tendintele de poluare cu pesticide a apelor subterane, la nivelul judetul

lasi, in perioada 2010 - 2014

de 0,1 ug/L (%)

Anul 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Numar pesticide monitorizare 15 15 15 15 15
Numar puncte monitorizare 10 8 9 6
Ponderea punctelor cu concentratie mai mare 0 0 1 0 0

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

[1.2.1.4. Calitatea apelor de imbaiere

DSP lasi nu are in evidenta ape de imbaiere (amenajate sau neamenajate) care sa fie
folosite pe perioada de vara de un numar mare de persoane (peste 150 persoane), conform
adreselor transmise de primariile din judet, a Administratiei Bazinale de Apa Prut-Barlad si a
Administratiei Bazinale de Apa Siret - Sistemul Hidrotehnic Independent Pagcani

Sursa: DSP lasi

[1.2.2. Factori determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a apelor

Contributia modurilor de producere a poluarii difuze cu azot este prezentata in figura

[1.2.2.1., iar cu fosfor in figura 11.2.2.2.
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Figura 11.2.2.1. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu azot (%)

Moduri(cai)de producere a poluarii difuze cu azot
5.79

3.0
29.47

12.91

H] N2 W3 N4 H5 H6

1.depuneri din atmosfera; 2.scurgerea de suprafata; 3.scurgerea din retelele de drenaje;
4.eroziunea solului; 5.scurgerea subterana; 6.scurgerea din zone impermeabile oragenesti.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Scurgerea subterana reprezinta principala cale de emisie difuza pentru azot, iar
scurgerea din zone impermeabile orasenesti are contributia cea mai mare la emisia difuza de
fosfor.

Modelul MONERIS cuantifica contributia diverselor categorii de surse de poluare la
emisia totala de nutrienti. Astfel pentru sursele difuze de poluare, aceste categorii de surse
sunt reprezentate de: agricultura, localitati (asezari umane), alte surse (ex. depunerea oxizilor
de azot din atmosfera), precum si fondul natural. De subliniat este faptul ca modelul
MONERIS ia in considerare téate sursele de poluare si nu numai pe cele identificate ca fiind
semnificative.

Figura 11.2.2.2. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu fosfor (%)

Moduri(cai)de producere a poluarii difuze cu fosfor

0.42

0.48’ 0.18
. -

H] W) m3 M4 W5 g

34.95

11.50

1.depuneri din atmosfera; 2.scurgerea de suprafata; 3.scurgerea din retelele de drenaje;
4 .eroziunea solului; 5.scurgerea subterana; 6.scurgerea din zone impermeabile orasenesti.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad
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1.2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apa din judet

Statiile de epurare evacueaza ape uzate cu valori ale indicatorilor de calitate ridicate,
care schimba sau chiar degradeaza, pe anumite tronsoane, raul - receptor in aval. Cu toate
acestea, nu toate statiile de epurare depagesc valorile maxim admise autorizate la evacuare
datorita existentei programelor etapizate de conformare cu cerintele standardelor legale si a
derogarilor obtinute in conformitate cu Ord. nr.1768/2007. La toate aceste statii sunt in
derulare programe de modernizare sau extindere.

Impactul produs de unele ramuri economice amplasate in localitati si racordate la
canalizarea comunala este analizat global, prin includerea agentului poluator la ramura
administratiei publice.

Pentru protectia calitatii apelor se considera necesar:

o Reabilitarea si modernizarea statiilor de epurare ale localitatilor lasi, Harlau, Belcesti,
Pd. lloaiei, Tibanesti - finalizarea lucrarilor de modernizare si extindere la statiile de epurare
aflate in executie sau, dupa caz, inceperea executiei lucrarilor noi.

o Executia la termen a masurilor gi lucrarilor prevazute in Programele de etapizare;

o imbunatatirea randamentelor de functionare a statiilor de epurare oragenesti printr-o
exploatare corespunzatoare conform prevederilor regulamentelor de functionare, intretinere si
exploatare;

oimbunatatirea prin investiti de reabilitare si modernizare a randamentelor de
functionare, a statiilor de preepurare a folosintelor de apa din arealul Prut-Béarlad ;

o Inlocuirea tehnologiilor de evacuare hidraulica a dejectiilor din zootehnie cu sisteme tip
uscat;

o Dotarea laboratoarelor utilizatorilor la nivelul necesar pentru controlul si supravegherea
calitatii apelor, in conformitate cu prevederile legale si ale directivelor europene;

o Conformarea folosintelor de apa la prevederile Planurilor Locale de Actiune pentru
Mediu;

o Implicarea autoritatilor locale pentru indepartarea surselor de poluare punctiforme si
difuze.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad — RSM 2013
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+ Epurarea apelor uzate urbane

Tabelul 11.2.2.2.1. Volumele de ape uzate evacuate pe bazine hidrografice —
repartizarea pe activitati (industrie, gospodarii comunale), anul 2014

Volume evacuate

(mii mc/an)
Necesﬂ(z?3 )epurare Total
L NU necesita Se epureaza el
Activitate evacuate
ST epurare NU se 5) Total volume ce (1)
(2) epureaza NU se epureaza “ necesita epurare
4) corespunzator 20 I (6)
7) corespunzator (8)
TOTAL % TOTAL | % | TOTAL % TOTAL % TOTAL %

B.H.PRUT
Administratie 9,02 100,00 0,00 0,00 9,02 100,00 9,02
publica
Alte activitati 56,65 60,49 37,00 39,51 93,65 100,00 93,65
Captare si 5.614,88 | 10,97 | 45.561,31 | 89,03 | 51.176,19 | 100,00 | 51.176,19
prelucrare apa
pt. alimentare
Cercetare - 0,05 100,00 0,05 100,00 0,05
dezvoltare
Comert si 2,38 0,57 156,92 | 38,19 253,94 61,81 410,86 99,43 413,23
servicii pentru
populatie
Constructii 2,24 2,50 63,81 73,17 23,40 26,83 87,21 97,50 89,45
Energie 4,41 5,49 75,93 94,51 80,33 100,00 80,33
electrica si
termica
Industrie 195,11 | 100,00 0,00 0,00 195,11 100,00 195,11
alimentara
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Volume evacuate

(mii mc/an)
Necesﬂ(z?3 )epurare Total
L NU necesita Se epureaza VBl
Activitate evacuate
e epurare NU se 5) Total volume ce (1)
(2) epureaza NU se epureaza o necesita epurare
Se epureaza
4) corespunzator (6)
(7 corespunzator (8)
TOTAL % TOTAL | % | TOTAL % TOTAL % TOTAL %
Industrie 0,06 0,01 429,07 99,99 429,13 100,00 429,13
metalurgica
Industrie 78,24 100,00 78,24 100,00 78,24
metalurgica +
c-tii de masini
Industrie 4,42 | 67,57 2,12 100,00 2,12 32,43 6,53
prelucrare
lemn
Industrie 0,60 100,00 0,60 100,00 0,60
usoara
Invatdmant si 35,33 100,00 0,00 0,00 35,33 100,00 35,33
sanatate
Mec. fina + 5,00 100,00 5,00 100,00 5,00
electrotehnica
Prelucrari 134,96 99,37 0,85 0,63 135,82 100,00 135,82
chimice
Transporturi 4,22 100,00 4,22 100,00 4,22
Zootehnie 1,74 1,74 5,04 5,14 93,15 94,86 98,19 98,26 99,93
TOTAL B.H. 10,76 6.360,77 46.480,29 52.841,06 52.851,83
PRUT

B.H. BARLAD
Captare si 6,15 14,18 37,24 85,82 43,40 100,00 43,40
prelucrare apa
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Volume evacuate

(mii mc/an)
Necesﬂ(z?3 )epurare Total
NU it3 S = volume
Activitate necesita ¢ épureaza evacuate
e epurare NU se 5) Total volume ce (1)
(2) epureaza NU se epureaza o necesita epurare
Se epureaza
4) corespunzator (6)
(7 corespunzator (8)
TOTAL % TOTAL | % | TOTAL % TOTAL % TOTAL %
pt. alimentare
Invatdmant si 40,77 100,00 40,77 100,00 40,77
sanatate
Irigatii 2,67 100,00 2,67 100,00 2,67
Silvicultura 0,21 100,00 0,21 100,00 0,21
TOTAL B.H. 49,80 37,24 87,04 87,04
BARLAD

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Tabelul 11.2.2.2.2. Structura apelor uzate generate in 2014

Ape uzate , Ape uzate
Localitate menajere A uzate Pl industriale
=naj (% din volum) .
(% din volum) (% din volum)

Zona Metropolitana I1ASI 23 66 11
Tg. Frumos 11 85 4
Podu lloaiei 26 67 7
Harlau 28 55 17
Cotnari 46 54 -
Belcesti 36 56 8
Viadeni 39 9 52
Raducaneni 44 40 16
Mosha 100 - -
Tibanesti 48 39 13
Tiganasi 47 43 10
Halaucesti 72 9 19
Municipiul Pascani* 20 37 43

Nota: * date pentru semestrul | 2014
Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi si S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani

incepand cu data de 01.07.2014 servicile de apa si de canalizare din municipiul
Pascani au fost preluate de S.C. APAVITAL S.A. lasi, prin Hotararea Consiliului Local
Municipal Pascani nr. 72/30.05.2014, privind delegarea serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare, fara epurare catre S.C. APAVTAL S.A. IASI. in calitate de operator S.C. Prest
Serv Apa S.A. Pascani a asigurat operarea serviciului de epurare ape uzate in municipiul
Pascani, judetul lasi. Astfel, pentru anul 2014 datele furnizate pentru activitatea de distributie
apa potabila si de canalizare sunt doar pentru semestrul | 2014, iar pentru activitatea de

epurare datele raportate sunt pentru tot anul 2014.

Sursa: S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani

Tabelul 11.2.2.2.3. Surse majore de poluare si grad de epurare in anul 2014

Volum Grad
Surse de Domeniu Emi ape uzate | Poluanti
o misar .. ~. |de epurare
poluare de activitate evacuate | specifici 0.
(mil.m?3)
Colectarea si CBOS 23
S.Elasi—TM epurarea Bahlui 0,443566 29
CCOCr
apelor uzate
MTS 90
Colectarea si CBO5 92
S.Elasi—TB epurarea Bahlui 48,245896 |(CCOCr 89
apelor uzate Nt 33
Pt 34
MTS 84
Colectarea si CBO5 93
Raducaneni epurarea Bohotin 0,074643 |CCOCr 83
apelor uzate Nt 51
Pt 60
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Volum Grad
Surse de Domeniu Emi ape uzate | Poluanti
. misar ..~. |de epurare
poluare de activitate evacuate | specifici 0.
(mil.m3)
MTS o
Colectarea si CBO5 91
Mosna epurarea Mosna 0,0014 CCOCr 57
apelor uzate Nt
Pt o7
66
MTS 53
Colectarea si CBO5 63
Tibanesti epurarea Sacovat 0,03724 |CCOCr 52
apelor uzate Nt 46
Pt 44
MTS 90
Colectarea si CBO5 94
ViIadeni epurarea Jijia 0,03546 |CCOCr 88
apelor uzate Nt 82
Pt 64
MTS 89
Colectarea si CBO5 94
Tiganasi epurarea Frasin 0,007805 |CCOCr 89
apelor uzate Nt 56
Pt 43
MTS 62
Colectarea si CBO5 66
Harlau epurarea Bahlui 0,448215 |CCOCr 60
apelor uzate Nt 36
Pt 36
MTS 71
Colectarea si CBO5 91
Tg. Frumos epurarea Bahluiet 1,591606 |CCOCr 79
apelor uzate Nt 52
Pt 61
MTS 41
Colectarea si CBO5 25
Podu lloaiei epurarea Bahluiet 0,24677 |CCOCr 18
apelor uzate Nt -
Pt 17
MTS 80
Colectarea si CBO5 66
Belcesti epurarea Bahlui 0,042976 |CCOCr 64
apelor uzate Nt 15
Pt 17
, MTS 87
. Colectarea si . CBOS 82
Cotnari epurarea Bahlui 0,005046 CCOCT 75
apelor uzate Nt 12
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Volum Grad
Surse de Domeniu . ape uzate | Poluanti
. Emisar ..~. |de epurare
poluare de activitate evacuate | specifici 0.
(mil.m3)
Pt 27
MTS 82
Colectarea si CBO5 97
Halaucesti epurarea Siret 0,025350 |CCOCr 87
apelor uzate Nt 74
Pt 29
MTS 91
S.C. PREST
SERV APA S.A,| Epurarea Siret 40081 |SBOS 91,9
apelor uzate CCOCr 74,7
PASCANI Nt 65 4

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi, S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani

Principalele substante poluante evacuate in cursurile de apa ce apartin grupelor:
substantelor organice, nutrientilor si salinitatii.

Tabelul 11.2.2.2.4. Poluanti din ape uzate evacuate de statji de epurare aflate in administrarea
SC APAVITAL SA lasi si S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani

Calitatea efluentului evacuat din statie medie

Volum ape G

Nr. . uzate zilnica

crt. I evacuate (mgfl)
(mil. mc) MTS CBOs CCOCr Nitotal
1 lasi— TM 0.4436 220 140 327 33,34
2 lasi— TB 48.2459 17 15 38 22,35
3 Raducaneni 0.0746 24,92 14 49,5 22,64
4 Mosna 0,0014 13 13 33 23,28
5 Tibanesti 0.0372 118 194 326 63,56
6 Viadeni 0.0355 21 16,92 43 23,66
7 Tiganasi 0.0078 41 17 49 31,93
8 Harlau 0.4482 70 94 151 32,57
9 Tg. Frumos 1.5916 62,7 21 62,67 15,24
10 Podu lloaiei 0.2461 118 170 256 37,56
11 Belcesti 0.0430 36 53 80 32,62
12 Cotnari 0.0050 21 20 51 25,06
13 Halaucesti 0.0254 44,6 11,92 64,92 11,3
14 Pascani 4,0981 17,4 11,7 63,5 14,8

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi, S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani
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Tabelul 11.2.2.2.5. Situatia statiilor de epurare in anul 2014

Statii de epurare existente

. _ Functionare " Altele s Functionare
Denumire activitate | Total | coreqiunitoare | (Nunecesits | ool care
Numar | Numar | % Numar | % Numar | %

B.H. PRUT
Administratie publica 2 2 100
Alte activitati 11 3 27.27 8 72.73
Captare si prelucrare 14 5 35.71 9 64.29
apa pt. alimentare
Cercetare - 1 1 100
dezvoltare
Comert si servicii 38 15 39.47 23 60.53
pentru populatie
Constructji 9 4 44.44 5 55.56
Energie electrica si 2 1 50 1 50
termica
Industrie alimentara 4 4 100
Industrie metalurgica 7 6 85.71 1 14.29
Industrie metalurgica 3 3 100
+ constructii de
masgini
Industrie prelucrare 1 1 100
lemn
Industrie usoara 1 1 100
Invatamant si 3 3 100
sanatate
Mec fina + 1 1 100
electrotehnica
Prelucrari chimice 5 2 40 3 60
Transporturi 2 2 100
Zootehnie 5 2 40 3 60

TOTAL B.H. PRUT 109 41 37,61 68 62,39
B.H. BARLAD
Captare si prelucrare 2 1 50 1 50
apa pt. alimentare
Invatamant si 2 2 100
sanatate
Irigatii 1 1 100
Silvicultura 1 1 100
TOTAL B.H. 6 1 16,67 5 83,33
BARLAD
TOTAL JUD. IASI | 115 42 36,52 73 63,48

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

96




APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Tabelul 11.2.2.2.6. Gradul de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate, diferentiat pe tipuri de aglomerari umane si niveluri de epurare, aflate in
administrarea S.C. APAVITAL S.A. lasi; date specifice anului 2014

Populatia conectata la Colectare | Colectare cu | Colectare cu | Colectare cu
sisteme de colectare si fara epurare epurare epurare
epurare (%) epurare primara secundara terfiara
>150.000 0 0 86,16 0
15.000-150.000 0 0 0 0
10.000-15.000 0 0 27,34 0
2.000-10.000 0 0 3,26 0
< 2000 0 0 2,42 0

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lagi

Figura 11.2.2.2.1. Gradul de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate, diferentiat pe tipuri de aglomerari umane si niveluri de epurare, aflate in

administrarea S.C. APAVITAL S.A. lasi; date specifice anului 2014

Populatie racordata la sistemul de colectare si
epurare in 2014 %

100%
80%
60%
0%
20%
0%
Colectare fara Colectarecu  Colectarecu  Colectare cu
epurare  epurareprimara  epurare  epurare tertiara
secundara
E>150.000 m15.000-150.000 10.000-15.000 m2.000-10.000 m<2000

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi
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Tabelul 11.2.2.2.7. Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si

epurare a apelor uzate, aflate in administrarea S.C. APAVITAL S.A. lasi,
pe perioada 2010 - 2014

Tipul de colectare 2010 2011 2012 2013 2014
Colectare cu epurare tertiara 0 0 0 0 0
Colectare cu epurare 45,33 45,46 45,58 45,91 46,10
secundara
Colectare cu epurare 0 0 0 0 0
primara
Colectare fara epurare 0 0 0 0 0

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lagi

Figura 11.2.2.2.2. Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si

epurare a apelor uzate, aflate in administrarea S.C. APAVITAL S.A. lasi,
pe perioada 2010 — 2014

Populatie conectata la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate (%)

100%
6%
0%
709
60%
50%
40%
30%
20%
10% A A A

Colectare cu Colectare cu Colectarecu  Colectare

epurare epurare epurare  fara epurare
tertiara secundara primara
m2010 =m2011 =2012 =2013 = 2014

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi

Tabelul 11.2.2.2.8. Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si
epurare a apelor uzate, aflate in administrarea S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani,
pe perioada 2010 — 2014

Tipul de colectare 2010 2011 2012 2013 2014
Colectare cu epurare tertiara 0 0 0 0 0
socuncars 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Colectare cu epurare primara 100 100 100 100 100
Colectare fara epurare 0 0 0 0 0

Sursa: S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani
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Figura 11.2.2.2.3. Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si
epurare a apelor uzate, aflate in administrarea S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani,
pe perioada 2010 — 2014
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Sursa: S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani

+ Retele de canalizare, anul 2014
Tabelul 11.2.2.2.9. Evolutia retelei de canalizare in perioada 2007-2014

Retele de canalizare

Judet Anul Lungime Numar localitati POPUIaI'?
(km) racordata

2007 576,75 17 312425

2008 588,20 17 320172

2009 591,94 17 320314

lasi 2010 629,79 23 303666

2011 639,188 33 305866

2012 719,53 27 301466

2013 916,151 57 304333

2014 985,753 63 311607

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi si S.C. PREST SERV APA S.A. Pagcani

Tabelul 11.2.2.2.10. Indicatori - tratarea apei uzate in 2014

Indicatori - tratarea apei uzate UM Aprox. lungime/numar
Extindere colectoare km 5,710
Extindere retele de canalizare km 26,622
Statii de pompare noi buc -

Statii de epurare noi si reabilitate buc

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi si S.C. PREST SERV APA S.A. Pa§can/
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Tabelul 11.2.2.2.11. Situatia retelelor de canalizare in anul 2014

Nr Denumirea aglomerarii Retea de Volum evacuat Locuitori
"I Judetul (localitatile canalizare* in recerptor racordati/ Total
crt. . S
componente) (km) (mii mc) locuitori (l.e)

1 IASI lasi (municipiu) 574,475 362113 /448290

2 IASI Tomesti (comuna) 10 5681 /12474

3 | 1ASI Holboca (Dancu) 9 48689,46 5366/ 12245
(comuna)

4 IASI Valea Lupului (comuna) 12,5 1776/3075

5 IASI Ciurea 11 3500/10659

6 IASI Harlau (oras) 27,6 448,22 4866 / 11955

7 IASI Tg. Frumos (oras) 32,536 1591,61 15765 /26433

g | 1ag) | Beloest (Munteni Ulmi) |y o) 42,98 767/10605
(comuna)

9 | 1ag | Podu "Oaéi'(};)wba'te”" 7.019 246,08 3163/10672

10 IASI Raducaneni (comuna) 16,704 74,64 1291/ 8.486

11 IASI Tibanesti (comuna) 6,2 37,24 908 /7073

12| IASI Viadeni (Borsa, 7 35,47 622/ 4721

lacobeni) comuna

13 IASI Cotnari (comuna) 7,4 5,046 450/ 8004

14 IASI Scobinti (comuna) 8,2 -/7449

15 IASI Bivolari (comuna) 16,76 -/4328

16 IASI Strunga (comuna) 8 -/4908

17 IASI Tiganasi (Carnaceni) 10,25 19,47 180/4407

18 IASI lon Neculce (comuna) 26 - /5789
Ceplenita

19 1A (Zlodica)(comuna) 9 /4425

20 IASI Trifesti (comuna) 6,2 -/3791

21 IASI Mironeasa (comuna) 2 -/4448

Miroslava (Miroslava,
22| 1ASl Baciu si Valea Adanca) 6,376 -/10637
23 IASI Mosna (comuna) 6,82 1,4 118/1767
Letcani (Letcani,
24 IASI Bogonos, Cogeasca, 4,35 -/7259
Cucuteni) (comuna)
25| 1agl | Sipote (Chiscareni, lazu 8,1 19,47 524/6199
Nou) (comuna)
26 IAS| Erbiceni (Barlesti, 25 /6044

Totoiesti) (comuna)
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NI Denumirea aglomerarii Retea de Volum evacuat Locuitori
"I Judetul (localitatile canalizare* in recerptor racordati/ Total
crt. . N
componente) (km) (mii mc) locuitori (l.e)
27| 1agl | ©orban (Gorban, Podu 8,9 12976
Hagiului) (comuna)
28 IASI Baltati (comuna) 6 -/5410
Aroneanu (Aroneanu,
29 IASI Dorobanti, Sorogari) 18 -/5250
(comuna)
30| 1ag | Dagata(PiscuRusu-Lui, | g g/, /5001
Zece Prajini) (comuna)
Coarnele Caprei
31 IASI (Arama) (comuna) 11,79 -14927
Prisacani (Prisacani, i
32 IASI Moreni) (comuna) 8 /4158
33| IASI Ungheni (Bosia) 46 14570
(comuna)
34 IASI Golaiesti (comuna) 6,4 -/3906
35 IASI Movileni (comuna) 18,5 -/3264
Ipatele (Ipatele, Cuza i
36| IASI | Vods si Bicu)(comuna) 5.6 /2155
37 IASI Fantanele (comuna) 19,7 -/2000

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Béarlad

[1.2.3. Tendinfe si prognoze privind calitatea apei

Informatiile referitoare la rezultatele aplicarii modelelor de prognoza a calitatii apelor
(WaQ si QUALZ2K) la nivelul spatiului hidrografic Prut-Barlad se obtin din cele doua scenarii
de prognoza a calitatii apelor, si anume: de baza si optim.

Deoarece ,scenariul de baza”, prin aplicarea masurilor de baza luate pentru
implementarea Directivelor europene din domeniul calitatii apelor, si-a atins obiectivele de
stare buna sau potential ecologic bun, nu a mai fost necesara aplicarea ,scenariului optim”.

Modelul WaQ prognozeaza calitatea apei din punct de vedere al azotului si fosforului.
Modelul aplica ecuatia de bilant de incarcari (emisii si imisii) luand in considerare atat sursele
de poluare punctuale, difuze, cat si fondul natural. Presiunile difuze datorate activitatilor
agricole sunt greu de cuantificat. Presiunile agricole difuze afecteaza calitatea apelor de
suprafata dar, mai ales, calitatea apelor subterane. Prin aplicarea modelelor matematice se
pot estima cantitatile de poluanti emise de sursele difuze de poluare.

In cazul surselor de poluare difuze estimarea incarcarilor cu poluanti a apelor este mai
dificila decat in cazul surselor punctiforme, avand in vedere modul diferit de producere a
poluarii. Pe langa emisiile punctiforme, se mai considera urmatoarele moduri (cai) de
producere a poluarii difuze: depuneri din atmosfera, scurgerea de suprafata, scurgerea din
retelele de drenaje, eroziunea solului, scurgerea subterana, scurgerea din zone impermeabile
orasenesti.

in figurile urmatoare se prezint& contributia modurilor de producere a poludrii difuze cu
azot si fosfor avand in vedere caile prezentate mai sus.
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Figura 11.2.3.1. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu azot (%)

Moduri(cai)de producere a poluarii difuze cu azot
5.79

3.0

1291

H] 2 N3 4 E5 H6

1.depuneri din atmosfera; 2.scurgerea de suprafata; 3.scurgerea din retelele de drenaje; 4.eroziunea
solului; 5.scurgerea subterana; 6.scurgerea din zone impermeabile orasenesti.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Scurgerea subterana reprezinta principala cale de emisie difuza pentru azot, iar
scurgerea din zone impermeabile orasenesti are contributia cea mai mare la emisia difuza de
fosfor.

De asemenea, modelul MONERIS cuantifica contributia diverselor categorii de surse
de poluare la emisia totala de nutrienti. Astfel pentru sursele difuze de poluare, aceste
categorii de surse sunt reprezentate de: agricultura, localitati (asezari umane), alte surse (ex.
depunerea oxizilor de azot din atmosfera), precum si fondul natural. De subliniat este faptul
ca modelul MONERIS ia in considerare téate sursele de poluare si nu numai pe cele
identificate ca fiind semnificative.

Figura 11.2.3.2. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu fosfor (%)

Moduri(cai)de producere a poluarii difuze cu fosfor

0.42

0.48’ 0.18
. -

H] H) N3 N4 5 Hp

34.95

11.50

1.depuneri din atmosfera; 2.scurgerea de suprafata; 3.scurgerea din retelele de drenaje; 4.eroziunea
solului; 5.scurgerea subterana; 6.scurgerea din zone impermeabile orasenesti.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Bérlad

102



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

In urmatorul tabel se prezintd emisiile de azot si fosfor din surse difuze de poluare,
avand in vedere aportul fiecarei categorii de surse de poluare. Emisia difuza medie specific
pe suprafata totala pentru azot este de cca. 4,76 kg N/ha, iar pentru fosfor este de 0,92

kgP/ha.

Tabelul 11.2.3.1. Emisii de azot si fosfor din surse difuze

Categorii de surse . Erl de_ X : Emisi de_ -
de poluare din surse difuze din surse difuze

(%) (%)

Agricultura 49,46 19,06

Asezari umane 41,32 60,94

Alte surse 4,44 15,65

Fond natural 4,79 4,35

Total surse difuze 100 100

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Se observa ca cca. jumatate din cantitatea de azot emisa de sursele difuze se
datoreaza activitatilor agricole, rezultdand o emisie specifica de 3,45 kg N/ha suprafata
agricola. Se mentioneaza ca aproximativ 61% din emisia totala difuza de fosfor se datoreaza
localitatilor/aglomerarilor umane, agricultura contribuind cu cca. 19 %, ceea ce reprezinta o
emisie medie specifica de 0,60 kg/ha suprafata agricola.

Pentru judetul lasi exista 23 de corpuri de apa la risc din punct de vedere al
nutrientilor, iar din punct de vedere al substantelor organice, sunt afectate 4 corpuri de apa.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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+ Tendinte si prioritati in reducerea poluarii cu ape uzate

Nr|Denumirea Profil de FETOEE
.. x... |Localitate | Judet - Receptor Masuri de reducere de Sursa de finantare
crt| unitatii activitate .
realizare
Statie . .. .
Epurare Modernizarea statiei de epurare ape Trim IV
epurare . . : N . . :
1 o lasi lasi ape uzate Bahlui uzate in aglomerarea lasgi, inclusiv | 2014 - trim
municipiul 9 . ) ) -
lasi orasenesti realizarea treptei de epurare tertiara. IV 2015
Statie Epurare Reabilitarea si extinderea Sta.’;lel de Trim IV
o | epurare TQ. lasi ape uzate | Bahluiet epurare a apelor uzate din 2014 - trim _
To. Frumos orssenesti aglomerarea Tg.Frumos inclusiv 2015 P.O.S. Med“ﬂ
Frumos senes realizarea treptei de epurare tertiara. - Axa Prioritara I -
. Reabilitarea si extinderea Statiei de . COD CcCl
Statie Epurare epurare a apelor uzate din Trm 1V
3 | epurare Harlau lasi ape uzate Bahlui b peror Uze . 2014 - trim | 2009RO161PRO14.
~ix 9 : aglomerarea Harlau, inclusiv
Harlau orasenesti . ) - IV 2015
realizarea treptei de epurare tertiara.
. Construirea unei noi statii de
Statie oo .
Epurare epurare ape uzate si extinderea Trim IV
epurare Podu , , A :
4 . lasi ape uzate | Bahluiet acesteia in aglomerarea Podu 2014 - trim
Podu lloaiei . : . O .
. orasenesti lloaiei, judetul lasi, inclusiv IV 2015
lloaiei : : I
realizarea treptei de epurare tertjara.
Reabilitarea statiei de epurare ape Sunt realizate
. uzate Belcesti: . documentatiile tehnice
Statie Epurare . . SN Trim | . y e
. . . - Realizarea investitiei privind , si se afla la C.J. lasi in
5 epurare Belcesti lagi ape uzate Bahlui Retehnoloai modemi 2014 - trim d <
Belcest orasenest ete nologizarea si modernizarea IV 2015 vederea accesarii
Statiei de Epurare Ape Uzate fondurilor necesare
Belcesti. realizarii investitiei
Reabilitarea statiei de epurare ape Sunt realizate
Stati uzate Tibanesti: . documentatiile tehnice
tatie Epurare . . Trim | . o o
o . . - Obtinerea fondurilor necesare . si se aflala C.J. lasi in
6 epurare Tibanesi lasi ape uzate | Sacovat o o 2014 - trim <
s . 9 : Retehnologizarii si modernizarii vederea accesarii
Tibanesti orasenesti IV 2015

Statiei de Epurare Ape Uzate
Tibanesti.

fondurilor necesare
realizarii investitiei

Sursa: S.C. APAVITAL S.A. lasi
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[1.2.4. Politici, acfiuni si masuri privind imbunatatirea starii de calitate a apelor

S.C. ApaVital S.A. beneficiaza de unul din programele operationale in cadrul POS
Mediu, avand ca obiectiv reabilitarea sistemului de distributie a apei si a sistemului de
colectare si epurare a apei uzate in aglomerarile: lasi, Targu Frumos, Harlau si Podu lloaiei,
pentru a indeplini obligatile de conformare pentru sectorul de apa stipulate in Tratatul de
Aderare precum si obiectivele POS Mediu.

Proiectul se refera in principal la masurile de reabilitare a surselor de apa, extinderea
si reabilitarea conductelor de transport a apei, extinderea si reabilitarea conductelor de
aductiune, extinderea si reabilitarea retelei de distributie a apei, constructia de statii de
pompare, constructia si reabilitarea rezervoarelor de apa, extinderea si reabilitarea retelei de
canalizare, inclusiv statii de pompare, construirea si reabilitarea a 4 statii de epurare cu
tratare tertiara.

Sursa: http://www.apavital.ro/programe ispa-1685-ro.html

Investitia “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul lasi ”
face parte din obiectivul de mediu finantat prin P.O.S. Mediu - Axa Prioritara | - COD CCI
2009R0O161PR0O14.

Obiectivul general al acestor investitii il reprezinta imbunatatirea infrastructurii de apa
potabila si apa uzata in judetul lasi pentru conformarea cu obligatiile negociate de Romania in
Tratatul de Aderare si obiectivele P.O.S. Mediu si Axa Prioritara | in baza carora sunt
elaborate proiectele de apa.

Obiectivele specifice ale proiectului privind investitiei sunt urmatoarele:

o Asigurarea conformarii cu legislatia nationala si europeana in perioada de tranzitie
convenita intre Romania si Uniunea Europeana in Gospodarirea Apelor;
o Asigurarea utilizarii optime a fondurilor de coeziune ale Uniunii Europene, astfel:

e Prevederea ca apa potabila sa indeplineasca standardele Directivei
UE98/83/EC privind calitatatea apei destinate consumului uman transpuse in
legislatia nationala de Legea 458/2002 a calitatii apei potabile amendata de
Legea 311/2004;

o Imbunatatirea sigurantei alimentdri cu apd prin reabilitarea instalatiilor
necorespunzatoare din punct de vedere tehnic;

e Reducerea pierderilor fizice de apa.

e Respectarea standardelor de epurare ale Directivei UE 91/271/CEE, transpusa
in legislatia nationala de H.G. 352/2005, care amendeaza H.G. 188/2002,
privind colectarea si epurarea apelor uzate orasenesti si evitarea evacuarii
apelor uzate orasenesti neepurate, in receptori naturali;

Componentele proiectului:

o Reabilitarea fronturilor de captare, extinderea conductei de aductiune, rezervoare noi
si reabilitate, reabilitarea si extinderea retelelor de distributie, extinderea si reabilitarea
retelelor de canalizare, inclusiv statii de pompare si modernizarea statiei de epurare a
apelor uzate cu treapta terfiara in lasi si Tmbunatatirea tratarii namolului in
aglomerarea lasi

o Extinderea conductei de aductiune, reabilitarea si extinderea retelei de distributie a
apei, inclusiv hidrofor, reabilitarea si extinderea retelei de canalizare si extinderea si
reabilitarea statiei de epurare a apelor uzate in aglomerarea Targu Frumos
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Extinderea conductei de aductiune, construirea rezervorului, reabilitarea si exrtinderea
retelei de distributie a apei, inclusiv statie de pompare si hidrofor, extinderea retelei de
canalizare, inclusiv statii de pompare si reabilitarea statiei de epurare a apelor uzate in

aglomerarea Podu lloaiei
Extinderea si reabilitarea retelei de canalizare, inclusiv statii de pompare si reabilitarea

statiei de epurare a apelor uzate in aglomerarea Harlau.

Sursa: S.C. ApaVital S.A.
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Capitolul Ill. SOLUL

Solul este o resursa naturala vitala care regleaza mediul inconjurator si raspunde
unei game largi de presiuni exercitate asupra sa. In timp ce acest acest sistem complex bio
— geochimic este bine cunoscut ca mediu care sprijina productia agricola si forestiera, solul
este si 0 componenta vitala pentru o serie de procese ecologice, de la managementul apei,
fluxul terestru al carbonului, productia naturala de gaze cu efect de sera, la ciclul nutrientilor.

Gestionarea invelisului de sol reprezinta o problematica la fel de importanta ca si
gestionarea biodiversitatii sau problema schimbarilor climatice. Acestea, alaturi de alte
aspecte pun in balanta dezvoltarea durabila a societatii umane in strédnsa legatura cu
potentialul de regenerare naturala a resurselor ce constituie baza existentei umane. O
gestionare defectuoasa a acestor resurse a dus deja la aparitia unei multitudini de efecte
negative, concrete, asupra factorului uman.

Privit prin prisma funcitiilor pe care solul il indeplineste fata de sistemele naturale dar si
fatd de om, importanta acestuia este legata de Tinsasi perpetuarea vietii pe Terra.
Problematica solurilor degradate fizic sau a celor poluate sau contaminate, alaturi de
contaminarea apelor subterane este, in acest context, de o importanta majora deoarece
efectele induse sanatatii umane si mediului inconjurator sunt diverse si se petrec in cascada.

[ll.1. Calitatea solurilor: stare gi tendinte

[11.1.1. Repartitia terenurilor pe clase de calitate

Calitatea solurilor este influentata puternic de factorii antropici si mai ales de modul
cum se practica agricultura si sunt exploatate padurile. Starea solului este strans legata de
modul de folosinta a terenului sau, altfel spus, de structura fondului funciar.

Tabel 111.1.1.1. Repartitia terenurilor pe clase de calitate, pe folosinte in judetul lasi

CLASA DE CALITATE
Folosinta I 1 11 v \
Arabil (ha) 1392 76950 126758 37074 6578
Pajisti (ha) 149 4770 28123 62962 8665
Vii 8 3015 5741 3923 858
Livezi 5 1432 2452 4486 550

Sursa: OJSPA lasi
Figura 1.1.1.1. Categorii de folosinta pe clase de calitate

Categorii de folosinta pe clase de calitate

40% 60% 80% 100%

Pondere

B Arabil (ha) B Pajisti (ha) @ Vii @ Livezi
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[.1.2. Terenuri afectate de diversi factori limitativi
a. Eroziunea solului datorata apei si vantului.
Total: 169.546 ha, din care: erodat slab 62.683 ha;
erodat moderat 55.079 ha;
erodat puternic 19.423 ha;

erodat foarte puternic 12.045 ha;
erodat excesiv 30.316 ha.

0 O O O

b. Compactarea primara a solului (soluri cu textura fina >33% argila) afecteaza 185.476
hectare.

c.Pentru compactarea secundara a solului datorata lucrarilor agricole
necorespunzatoare ( talpa plugului) nu s-au efectuat estimari.

d. Impermeabilizarea solului (pierderile din zonele agricole pentru urbanizare): suprafata
scoasa din circuitul agricol in perioada 01.01.2014-31.12.2014 este de 28.088,00 mp din
care:

- din arabil: 14.856,0 mp;
- din pasuni: 12.943,0mp;
- din fanete: 289,0 mp.

e. Saraturarea solului afecteaza un total de 55.995 ha din care:
- slab 33.090 ha;
- moderat 13.078 ha;
- puternic 7.070 ha;
- foarte puternic 2.191 ha,;
- excesiva 566 ha.
f. Acidifierea afecteaza suprafata totala de 378.285 ha, din care:
e puternic acida 3.456 ha;
moderat acida 58.442 ha;
slab acida 111.991 ha;
neutra 40.109 ha;
slab alcalina 162.399 ha;
moderat la puternic alcalina 1.888 ha.

Sursa O.J.S.P.A. lagi

g. Biodiversitatea solului

Ca si biodiversitatea in sens larg, biodiversitatea organismelor edafice inregistreaza
ample variatii atat la nivel spatial, de la un ecosistem la altul, cat si temporal, in functie de
dinamica factorilor climatici. In mod obisnuit, in regiunile cu clima temperata, diversitatea, ca
si abundenta nevertebratelor din sol prezinta valori maxime primavara si toamna si nivele
minime in timpul verii si al iernii. Impactul antropic, exercitat in primul rand prin modul de
gospodarire a terenurilor, influenteaza in mod hotarator biodiversitatea organismelor edafice.

Rezultatele cercetarilor intreprinse in principalele tipuri de ecosisteme din judetful lasi au
aratat ca solurile forestiere, la nivelul orizontului organic si al celui de acumulare, adapostesc
cea mai bogata si diversificata fauna edafica; in padurile unde au fost instituite masuri de
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protectie sau unde, datorita amplasarii lor, impactul antropic este redus, s-au consemnat
valori foarte ridicate ale biodiversitatii, precum si prezenta unor grupe taxonomice sau specii
foarte exigente. In solurile pajistilor naturale (fanete) diversitatea organismelor edafice este,
de asemenea crescuta, iar fauna reuneste specii tipic praticole, alaturi de specii de padure,
ca o caracteristica a paijistilor de silvostepa. In aceste ecosisteme naturale comunitatile de
vietuitoare edafice sunt complex structurate si cu o remarcabila stabilitate in timp.

Nivelul cel mai redus al biodiversitatii se inregistreaza in solurile culturilor anuale, dar si
in cel al pajistilor degradate, comunitatile fiind simple, instabile in timp, pana la destructurare
in perioadele nefavorabile din punct de vedere climatic. In habitatele unde un factor abiotic
devine limitant (umiditatea Tn exces, continutul de saruri, poluarea-contaminarea etc.)
biodiversitatea este redusa, aceste soluri fiind populate doar de speciile adaptate la astfel de
conditii; datorita competitiei scazute aceste specii pot atinge densitati mari. (sursa: Institutul
de Cercetari Biologice lagi, filiala a .N.S.B.).

h. Desertificarea

Nu au fost semnalate tendinte de desertificare in judetul lasi cu probabilitate de
manifestare pe viitor ca in alte regiuni ale tarii (sudul Moldovei, Oletnia, estul Munteniei,
Dobrogea). Pe termen lung degradarea invelisului de sol poate insa declansa procese de
aridizare ca rezultat al poluarii, reducerii suprafetelor forestiere, schimbarii folosintei
terenurilor, suprapasunatului etc., toate acestea in contextul tot mai vizibil al schimbarilor
climatice.

[11.2. Zone critice sub aspectul deteriorarii solurilor
[11.2.1. Zone afectate de procese naturale:

a. Alunecarile de teren afecteaza suprafata de 69.262,0 hectare.
b. Inundabilitatea afecteaza 19.142,0 ha, din care:
-rar inundabile: 11.306,0 hectare;
-frecvent inundabile: 7.499,0 hectare;
-foarte frecvent inundabile: 337,0 hectare.

c. Stagnogleizarea afecteaza 22.092,0 hectare.
d. Gleizarea afecteaza 84.669 hectare.
e. Eroziunea in adancime afecteaza 8.047 hectare.

Sursa O.J.S.P.A. lagi

[11.3. Presiuni asupra starii de calitate a solurilor
Presiunile asupra starii de calitate a solurilor se reflecta si in maniera de aplicare a

ingrasamintelor chimice ( subcapitolul 111.3.1 ), precum si in consumul de produse de protectie
a plantelor ( subcapitolul 111.3.2). Cele doua aspecte sunt cunatificate in tabelul 111.3.1.1
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Tabel 111.3.1. Utilizarea si consumul de ingragaminte si consumul de produse de protectie a

plantelor
Nr. - Cantitatea
ort. Specificare Suprafata (ha) totala(tone)
1 Ingrasaminte chimice aplicate - total ,din 186180 12921
care:

2 - azotoase 106070 9851

3 - fosfatice 50100 2020

4 - potasice 30010 1050

5 | Ingrasaminte naturale aplicate - total 35800 895000
6 Insecticide total - kg 39470 9260

7 Fungicide - kg 47030 117150
8 Erbicide - total,din care pentru: -kg 98500 158030
9 - grau 31010 37212
10 - porumb 67490 120818

Sursa D.A.D.R. lagi

[11.3.3. Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare

Pentru judetul lagi imbunatatirile funciare constau, conform datelor furnizate de catre
A.N.LLF., pe http://www.anif.ro/patrimoniu/imbunatatiri-funciare.htm, in:

- irigatii, pe terenurile adiacnete raurilor Prut si Jijia;

- combaterea eroziunii solului, in principal in zonele cu pante accetuate (Coasta lasilor);

- desecari, frecvente in arealul Belcesti - Tg. Frumos -Cotnari si doar punctiform in
cursul mijlociu al Jijiei;

- categoriile complexe, de genul irigatii desecari sau irigatii-combaterea eroziunii solului
sunt slab reprezentate in judetul lasi.

[1l.4. Prognoze si actiuni intreprinse pentru ameliorarea starii de calitate a solurilor

Pe parcursul anului 2014 Consiliul Judetean lasi a implementat proiecte de baze de
date pentru alunecarile de teren din judet, pentru 10 comune — Miroslava, Mironeasa, Ipatele,
Ciurea, Barnova, Andrieseni, Tibana, Tibanesti, Tansa si zona Harlau. Majoritatea acestor
proiecte sunt derulate in zona Coasta lasilor, acolo unde, pantele mari si depozitele friabile
pun cele mai mari probleme invelisului de sol si securitatii asezarilor umane. Studiile
efectuate includ strategiile ce pot fi urmate, precum si planuri de masuri.
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Capitolul IV. UTILIZAREA TERENURILOR

IV.1. Stare si tendinte

IV.1.1 Repartifia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare

Ocuparea si utilizarea terenurilor este in stransa interdependenta cu pozitia si unitatile
de relief din judetul lasi. Judetul lasi este amplasat in partea de nord-est a Romaniei, avand
ca vecini judetele Botosani la nord, Suceava la nord-vest, Neamt la vest si Vaslui la sud. Spre
est raul Prut formeaza granita dintre tara noastra si Republica Moldova. Se intinde pe o
suprafata de 5476 km2 ceea ce reprezinta 2,3% din suprafata totala a tarii. Cuprinde
municipiile lasi si Pascani, orasele Harlau, Podu lloaiei si Targu Frumos si 91 de comune cu
429 de sate.

Teritoriul judefului lasi se integreaza intru totul ansamblului Podisului Moldovei.
Morfologia lui pune in evidenta prezenta a doua trepte mari : una inalta, sub forma de masive
deluroase si platouri, usor inclinate spre sud-est, cu altitudini medii de 300 — 350m in vest Si
sud si alta mai joasa, cu aspect de campie colinara si altitudini medii de 100 — 150 m in nord
si nord-est. Altitudinile maxime ating 556 m in Dealul Holm, situat la limita cu judetul Botosani
si 530 m in Dealul Santurilor, situat la vest de Harlau. Cele mai coborate valori altitudinale se
intalnesc in Lunca Prutului (32 m, la confluenta Bahluiului cu Jijia si 28 m, la confluenta Jijiei
cu Prutul). Aproximativ 30 % din intregul teritoriu este ocupat de luncile vailor Prut, Siret,
Moldova, Jijia, Bahlui, prin cele 7 — 8 terase cu altitudini pana la 170 — 200 m etajate in lungul
raurilor principale.

Fondul funciar reprezinta totalitatea terenurilor (inclusiv cele acoperite de ape) de pe
teritoriul unei tari. Dupa destinatie, fondul funciar este alcatuit din: terenuri cu destinatie
agricola, paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera, constructii, drumuri si cai ferate, ape si
balti, alte suprafete.

Tabel IV.1.1.1. Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare, in anul 2014

: : - Suprafata
Categoria de acoperire/utilizare ha %
Agricola 381256 69.63%
Arabila 256098 46.77%
Pasuni 84231 15.38%
Finete 22465 4.10%
Vii si pepiniere viticole 11679 2.13%
Livezi si pepiniere pomicole 6783 1.24%
Terenuri neagricole total 166302 30.37%
Paduri si alta vegetatie forestiera 97890 17.88%
Ocupata cu ape, balti 13106 2.39%
Ocupata cu constructii 19022 3.47%
Cai de comunicatii si cai ferate 10285 1.88%
Terenuri degradate si neproductive 25999 4.75%
Total 547558 100.00%
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Figura IV.1.1.1. Acoperirea/utilizarea terenurilor, in anul 2014
(% din suprafata totala)

Acoperirea/utilizareaterenurilor, in anul 2014
(% din suprafata totala)

1.44%
3.64%

2.66%
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B Terenuri neagricole total

B Padurisi alta vegetatie forestiera
B Ocupata cu ape, balti

B Ocupata cu constructii

® Cai de comunicatii si cai ferate

W Terenuri degradate si neproductive

Figura IV.1.1.2. Acoperirea/utilizarea terenurilor agricole, in anul 2014
(% din suprafata totala agricola)

Acoperirea/utilizareaterenurilor agricole, in
anul 2014 (% din suprafata totala agricola)

5.89% 3.06% 1.78%

m Arabila
M Pasuni
M Finete
H Viisi pepiniere viticole

W Livezi si pepiniere pomicole

IV.1.2 Tendinte privind schimbarea destinatiei utilizarii terenurilor

Tendintele inregistrate in ultimii 5 ani (2010-2014) privind schimbarea destinatiei utilizarii
terenurilor in judetful lasi sunt evidentiate in Tabelul IV.1.2.1, Figura IV.1.2.1 si Figura 1V.1.2.4.
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Tabel IV.1.2.1. Evolutia categoriilor de acoperire/utilizare

. Suprafata (ha) Sl oz [T Schimbiri in
Categoria de acoperirea/utilizarea : o
: : acoperirea/utilizarea
acoperire/ terenurilor, i
. 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2010 -2014 terenurilor
(ha) (% din anul 2010)

Agricola 380117/380085| 380080 | 380080 |381256 1139.00 0.30%
Arabila 255502|255733| 255705 | 255705 |256098 596.00 0.23%
Pasuni 85433 | 85414 | 85421 | 85421 | 84231 -1202.00 -1.41%
Finete 22260 | 22003 | 22007 | 22007 | 22465 205.00 0.92%
x't'i;')lgep'”'ere 10948 | 10947 | 10947 | 10947 | 11679 731.00 6.68%
Livezi si
pepiniere 5974 | 5988 | 6000 6000 | 6783 809.00 13.54%
pomicole
rerenur 167441|167473| 167478 | 167478 |166302 -1139.00 -0.68%
neagricole total
Paduri si alta
vegetatie 97436 | 97436 | 97436 | 97436 | 97890 454.00 0.47%
forestiera
Ocupata cu | 13597 | 13892 | 13892 | 13330 | 13106 -786.00 -5.66%
ape, balti
Ocupata cu 18357 | 18389 | 18394 | 19256 | 19022 665.00 3.62%
constructii
Cai de
comunicatii si 10225 | 10225 | 10225 | 10225 | 10285 60.00 0.59%
cai ferate
Terenuri
degradate si 27531 | 27531 | 27531 | 27231 | 25999 -1532.00 -5.56%
neproductive
Total 547558|547558| 547558 | 547558 |547558

Figura 1V.1.2.1. Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor,
in perioada 2010 - 2014 (% din anul 2010)
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Figura 1V.1.2.2. Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor agricole,
in perioada 2010 - 2014 (ha)

Schimbari in acoperirea terenurilor agricole, in perioada
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Figura IV.1.2.3. Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor agricole,
in perioada 2010 — 2014 (% din anul 2010)
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IV.2. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra mediului
IV.2.1. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra terenurilor agricole

Schimbarile produse in ultimii 5 ani in acoperirea/utilizarea terenurilor din judeful lasi
sunt semnificative, cele mai importante constand in cresterea procentului de terenuri ocupate
de:

e Vii si pepiniere viticole (cu 6,68 %);
e Livezi si pepiniere pomicole (cu 13,54 %);
e Constructii (cu 3,62%);
si scaderea suprafetelor ocupate de:
e Pasuni (cu 1,41%);
e Ape sibalti (cu 5,56%);
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IV.2.2. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra habitatelor

Modul de utilizare a terenurilor s-a schimbat substantial in ultimul secol. Schimbarile au
afectat suprafetele arealelor naturale si semi-naturale, crescand in acest mod gradul de
fragmentare a arealelor naturale si semi-naturale.

Fragmentarea arealelor naturale si semi-naturale este un indicator de mediu (RO44)
care ofera informatii cu privire la evolutia suprafetelor arealelor naturale si semi-naturale la
nivel paneuropean, calculand valorile derivate din hartile de acoperire a terenurilor. Acestea
provin din imagini satelitare cu proprietati spectrale. Este folosita baza de date Corine Land
Cover, care se bazeaza pe 44 de clase de acoperire a terenului, din care 26 sunt considerate
ca naturale si semi-naturale pentru scopul acestui indicator. Acestea sunt grupate in paduri,
pasuni, mozaicuri agricole, suprafete semi-naturale, ape interioare si zone umede.

Sub aspectul biodiversitatii, indicatorul este relevant deoarece indica schimbarile in
suprafatele arealelor naturale si semi-naturale pentru orice tip de ecosistem. Daca suprafata
arealului scade intr-un mod semnificativ, aceasta va avea o influenta negativa asupra tipurilor
de habitate si a speciilor dependente de aceste tipuri de habitate.

Pe langa fenomenul de distrugere integrala a habitatelor, apare si cel de pulverizare prin
drumuri, terenuri agricole, medii urbane ori constructii. Fragmentarea habitatelor este procesul
prin care o suprafata mare si continua a unui habitat este divizata in doua sau mai multe
fragmente.

Cauza principala a fragmentarii arealelor naturale si seminaturale este reprezentata de
conversia terenurilor in scopul dezvoltarii infrastructurii urbane, industriale, agricole, turistice
sau transport, aceasta reprezentand cauza principala a pierderii de biodiversitate, ducand la
degradarea, distrugerea si fragmentarea habitatelor si implicit la declinul populatiilor naturale.
O alta cauza a fragmentarii este generata de catre procesul de extindere si dezvoltare a
asezarilor umane. In prezent se considera cd aproximativ 6,5% din suprafata tarii este
destinata constructiei de locuinte. Fragmentarea habitatelor apare si atunci cand exista
aglomerari mari de locuinte, dar si in cazul celor izolate, datorita constructiei suplimentare de
cai de acces si utilitati. Construirea haotica, fara respectarea unei stategii de urbanism
coerenta si consecventa conduce la utilizarea nejudicioasa a zonelor destinate pentru
construcitii si extinderea acestora in detrimentul celor naturale.

Dezvoltarea urbana necontrolata, periurbanizarea si transferul de populatie din mediul
rural, insotite de distrugerea ecosistemelor din zonele urbane (diminuarea spatiilor verzi,
constructii pe spatiile verzi, taierea arborilor, distrugerea cuiburilor etc.) si de masuri
insuficiente pentru colectarea si tratarea corespunzatoare a deseurilor si a apelor uzate au
efecte negative considerabile, atat asupra biodiversitatii, cat si asupra calitatii vietii’.

Pe teritoriul judetului lasi sunt declarate un numar de 25 de situri Natura 2000 — 19 de tip
SCI — Situri de Importanta Comunitara, declarate pentru conservarea habitatelor de
importanta comunitara si a speciilor de importanta comunitara, altele decat pasari, si 6 de tip
SPA — Arii de Protectie Speciala Avifaunistica, declarate pentru conservarea speciilor de
paséari de importantd comunitara. in formularele standard ale siturilor declarate sunt inscrise
16 tipuri de habitate de importanta comunitara europeana.

Activitatile antropice desfasurate pe teritoriul judetului Tsi exercita impactul asupra starii
de conservare a biodiversitatii in special in perimetrele si in vecinatatea ariilor naturale
protejate. Astfel au fost identificate principalele activitati cu impact:

! Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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e Agricultura - in special prin modul de utilizare a terenurilor, fragmentarea sau distrugerea
unor habitate (ex. Fanatele Barca, Péadurea si pajistile de la Marzesti, Dealul lui
Dumnezeu);

¢ Suprapasunatul — care duce la diminuarea populatiilor unor specii de plante rare, dar si
de insecte (ex. Padurea si pajistile de la Méarzegti),

e Silvicultura — lipsa unui management adecvat al fondului forestier existent, prin
retrocedarea terenurilor, urmata de exploatarea irationala a masei lemnoase si defrigari,
taierile rase ale padurilor de lunca, necorelarea amenajamentelor silvice cu obiectivele de
conservare ale ariilor naturale protejate, prezenta unor specii invazive (salcam);

e Turismul — practicat in ariile naturale protejate in mod neorganizat si de multe ori ilegal,
fara acordul custozilor/administratorilor, cu folosirea focului deschis si infiintare de vetre de
foc, abandonare de deseuri, deranjarea speciilor de fauna (Locul Fosilifer Dealul Repedea,
Padurea Barnova, Padurea si Pajistile de la Marzesgti);

e Infrastructura de transport (existenta si extindere) - prin fragmentarea si alterarea unor
habitate, poluarea aerului, zgomot;

¢ Infrastructura urbana si rurala — in special statile de epurare, care prin functionarea
defectuoasa duc la poluarea apelor de suprafata si subterane; de asemenea, lipsa unei
infrastructuri corespunzatoare de canalizare si epurarea a apelor uzate fecaloid-menajere
duce in mod nemijlocit la poluarea continua a apelor, peste capacitatea acestora de
epurarea naturala/autoepurare;

e Activitati extractive — prin exploatarea agregatelor minerale (nisip, pietrig) in arii naturale
protejate (raurile Siret si Moldova); extragere ilegala de roca (Locul Fosilifer Dealul
Repedea);

IV.3 Factorii determinanti ai schimbarii utilizarii terenurilor

IV.3.1 Modificarea densitatii populafiei

Modificarea populatiei urbane in perioada 2011 - 2013, conform datelor statistice
judetene, precum si evolutia densitatii populatiei din judetul lasi in aceeasi perioada, sunt
prezentate in graficele de mai jos.

Figura IV.3.1.1. Populatia dupa domiciliu la 1 ianuarie din judetul lagi
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IV.3.2. Expansiunea urbana

Terenurile sunt o resursa finita, iar modul in care sunt exploatate reprezinta unul dintre
principalii factori determinanti ai schimbarilor de mediu, cu impact semnificativ asupra calitatji
vietii si a ecosistemelor, precum si asupra gestionarii infrastructurii.

Utilizarea terenurilor este determinata de o serie de factori important;:

- cregterea cererii pentru spatii de locuit/persoang;

- legatura dintre activitatea economica, cresterea mobilitatii si cresterea infrastructurii de
transport care conduce la absorbtia de teren in zona urbana;

- cregterea cererii pentru spatii de recreere si petrecerea timpului liber.

Impactul urbanizarii depinde de suprafata de teren ocupata si de intensitatea de utilizare
a terenurilor, de exemplu, gradul de impermeabilizare a solului si densitatea populatiei.
Ocuparea terenului prin extinderea urbana si a infrastructurii respective este, in general,
ireversibila si conduce la impermeabilizarea solului ca urmare a acoperirii terenurilor cu
locuinte, drumuri si alte lucrari de constructii. Ocuparea terenurilor urbane consuma cea mai
mare parte din suprafata terenurilor agricole, si reduce spatiul pentru habitate si ecosisteme
care furnizeaza servicii importante, cum ar fi reglarea echilibrului apei si protectia impotriva
inundatiilor. Terenurile ocupate de suprafetele construite si infrastructura densa conecteaza
asezarile umane si fragmenteaza peisajele. Acest lucru fiind, de asemenea, o sursa
importanta de poluare a apei, solului si a aerului.

In plus, densitatea scdzutd a populatiei - un rezultat al extinderii urbane - necesita mai
multa energie pentru transport si incalzire sau racire. Consecintele stilului de viata urbana,
cum ar fi poluarea aerului, zgomotul, emisiile de gaze cu efect de sera si impactul asupra
serviciilor ecosistemelor, se fac simtite in zonele urbane, precum si in regiunile invecinate ale
acestora.

Schimbarea cantitativa a terenurilor agricole, impadurite, naturale si seminaturale
ocupate prin dezvoltarea urbana si altor zone artificiale. Acestea includ zonele
impermeabilizate de construtii si infrastructura urbana, precum si spatiile verzi urbane,
complexele sportive si de recreere. Principalii factori determinanti in ocuparea terenurilor sunt
grupati in procese ce rezulta din extinderea:

- locuintelor, serviciilor si spatiilor de recreere;
zonelor industriale si comerciale;
retelelor de transport si infrastructurii;
minelor, carierelor si depozitelor de deseuri neamenajate;
santierelor de constructji?.

IV.4. Prognoze si actiuni intreprinse privind utilizarea terenurilor

Pentru judetul lasi imbunatatirile funciare constau, conform datelor furnizate de catre
A.N.I.F., pe http://www.anif.ro/patrimoniu/imbunatatiri-funciare.htm, in:
e irigatii, pe terenurile adiacnete raurilor Prut si Jijia;
e combaterea eroziunii solului, in principal in zonele cu pante accetuate (Coasta lasilor);
e desecari, frecvente in arealul Belcesti - Tg. Frumos -Cotnari si doar punctiform in
cursul mijlociu al Jijiei;
e categoriile complexe, de genul irigatii desecari sau irigatii-combaterea eroziunii solului
sunt slab reprezentate in judetul lasi.

2 Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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In perspectiva dezvoltarii durabile, spatiul geografic amenajat si locuit — cuprinzand
elemente fizice naturale si antropice dar si elemente institutionale si culturale — reprezinta un
complex functional care sustine calitatea vietii populatiei si reprezinta acea parte a avufiei
nationale de care beneficiaza toti cetatenii.

Obiectivul de a realiza coeziunea teritoriala a Uniunii Europene este prezent in Tratatul
de Reforma de la Lisabona (13 decembrie 2007) si a capatat treptat contur in documentele
adoptate la nivel ministerial inca 1983, cu o sistematizare mai precisa in Carta de la Leipzig
(mai 2007). Coeziunea teritoriala presupune adecvarea resurselor teritoriului (naturale si
antropice) la necesitatile dezvoltarii socio-economice in vederea eliminarii disparitatilor gi
disfunctionalitatilor intre diferite unitati spatiale in conditiile pastrarii diversitatii naturale si
culturale a regiunilor.

Asezarile umane, ca subsistem al teritoriului locuit, reprezinta spatiul unde problemele
economice, sociale si de mediu trebuie coordonate la scari spatiale diferite, instrumentele de
implementare fiind amenajarea teritoriului si urbanismul. Teritoriul, inteles ca spatiu geografic
locuit, include elemente fizice naturale si antropice, dar si elemente institutionale si culturale,
toate integrate intr-un complex functional al carui principal scop si resursa il reprezinta
populatia umana. Asezarea umana ca entitate functionala, fizica, institutionala si culturala
reprezinta cadrul de asigurare a unui cat mai inalt nivel al calitatii viefii. Asezarile umane
trebuie privite in calitate de consumatoare de resurse dar si de generatoare de bunastare si
potentiala resursa de creativitate, in special in mediul urban.

Amenajarea teritoriului are un caracter predominant strategic, stabilind directiile de
dezvoltare in profil spatial, care se determina pe baza analizelor multidisciplinare si a
sintezelor interdisciplinare. Documentele care rezulta din acest proces au un caracter atat
tehnic, prin coordonarile spatiale pe principiul maximalizarii sinergiilor potentiale ale dezvoltarii
sectoriale in teritoriu cat si legal, avand in vedere ca, dupa aprobarea documentatiilor,
acestea devin norme de dezvoltare spatiala pentru teritoriul respectiv.

Aspectele tehnice, legale si politice integrate in planurile aprobate de amenajare a
teritoriului constituie elemente care fundamenteaza planurile regionale de dezvoltare si
constituie expresia coordonata spatial si temporal a politicilor de dezvoltare.

Planurile de amenajare a teritoriului constituie fundamentarea tehnica si asumarea
politica si legala a strategiilor in vederea accesului la finantarea programelor si proiectelor din
fonduri nationale si europene, in particular prin Programul Operational Regional si programele
operationale sectoriale. In cadrul actiunii de aplicare a Planului de Amenajare a Teritoriului
National au fost aprobate prin lege, pana in luna septembrie 2008, cinci sectiuni: retele de
transport, apa, arii protejate, reteaua de localitati si zone de risc natural.

in conditiile specifice ale Romaniei, clarificarea regimului juridic al proprietatii asupra
terenurilor — fie intravilane (construibile), fie extravilane (preponderent agricole, silvice sau
perimetre naturale protejate) — printr-un sistem cadastral adecvat reprezinta obiectul principal
al dezvoltarii teritoriale sanatoase si precede stabilirea regimului tehnic si economic prin
documentatii de urbanism?.

3 Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabila a Roméaniei Orizonturi 2013 — 2020 - 2030
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Capitolul V. PROTECTIA NATURII $I BIODIVERSITATEA

V.1 Amenintari pentru biodiversitate si presiuni exercitate asupra biodiversitatii

Presiunile exercitate asupra biodiversitatii, dincolo de protectia naturii, pot fi vazute
ca si pierderi pentru societatea umana, pierderi ce genereaza probleme sociale, probleme
de sanatate si securitate umana si probleme economice. Explotarea nesustenabila si
accelerata a resurselor naturii conduce, in final, la presiuni asupra biodiversitatii care se
transforma in presiuni sociale si economice. Odata ce tintele de stopare a pierderilor
privind biodiversitatea, la nivel planetar nu au putut fi atinse in 2010, fixarea unei noi {inte
pentru 2020 se leaga foarte mult de modul in care societatea reuseste sa constientizeze
faptul ca explotarea accelerata a resurselor naturale conduce la neajunsuri nu foarte
indepartate si legate de generatii viitoare, ci neajunsuri ce se manifesta deja si se vor
manifesta in decursul vietii noastre si copiilor nostri.

V.1.1. Speciile invazive

Plante invazive

De-a lungul intregii istorii, raspandirea plantelor, animalelor si a altor organisme,
guvernata de procesele ecologice naturale, a fost stimulatda de comert si de deplasarile
populatiilor umane. in consecinta, speciile sunt continuu introduse de catre om (deliberat
sau accidental) in diferite regiuni situate in afara arealului lor geografic natural, iar unele
dintre acestea sunt capabile sa se naturalizeze si sa devina invadatori agresivi in patria lor
adoptiva [Olsson 2006]. In prezent, invazia speciilor straine (adventive) este recunoscuta,
la nivel global, ca fiind una dintre cele mai mari amenintari la adresa diversitatii biologice, a
economiei si sanatatii umane [Vitousek et al. 1997; Pimentel et al. 2000]

Dintre cele 671 specii de plante adventive inventariate in Romania pana in prezent,
un numar de 112 specii (Tabelul 1) pot fi considerate invazive, luand in consideratie
capacitatea lor ridicata de raspandire in natura, iar in unele cazuri si impactul negativ
dovedit asupra biodiversitatii naturale, economiei si sanatatii umane.

Din cele 112 specii considerate invazive pe teritoriul Romaniei, un numar de 39 se
intalnesc frecvent si in judetul lasi. Tabelul de mai jos prezinta un numar de specii care
sunt reprezentative prin abundenta lor, prin istoricul legat de prezenta in zona si, nu in
ultimul rand, prin pagubele induse populatiei (rinite alegice, invadarea spatiului locuit), prin
pagubele aduse agriculturii (degradarea pajistilor, costuri de combatere in cadrul culturilor
agricole) si prin pagubele aduse biodiversitatii (dezlocuirea speciilor spontane, degradarea
habitatelor naturale). Tabelul prezinta acele specii indicate ca fiind reprezentative la nivelul
judetului lasi de catre specialigtii In domeniu (prof. univ. Culita Sarbu si cercetator Adrian
Oprea).

Dintre speciile mentionate se distinge Ambrosia artemisifolia prin raspandirea tot mai
larga si prin cele mai mari efecte negative, comparativ cu celelalte specii invazive.

Ambrosia artemisiifolia L. (A. elatior L.)

Specie originara din America de Nord, de unde a fost introdusa accidental in Europa,
pe la jumatatea sec. al XlIX-lea (1863, in Germania), astazi invaziva aproape in tot
continentul. In Romania, a fost identificatd pentru prima oard in gara Orsova (jud.
Mehedinti), in anul 1908 [Javorka 1910, citat de Topa & Boscaiu 1965]. Populatia de A.
artemisiifolia de la Orsova era considerata de catre Topa & Boscaiu (1965) "o populatie in
curs de aclimatizare si naturalizare, care tinde sa devina un factor activ de iradiere”, planta
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intrdnd ntr-o "faza de expansiune" in Romania. Aceasta apreciere era foarte indreptatita,
avand in vedere faptul ca, in prezent, aceasta specie este raspandita aproape in intreaga
tara, mai ales in habitatele ruderale asociate cailor ferate si drumurilor, de unde patrunde
ca buruiana in culturile agricole. n perioada infloririi produce o cantitate foarte mare de
polen alergenic. Din aceste motive, necesitatea monitorizarii atente a raspandirii acestei
specii in tara noastra devine obligatorie, odata cu luarea masurilor necesare pentru
stavilirea invaziei sale de catre factorii responsabili.

Tabel V.1.1.1. Plante invazive in judetul lagi

Denumirea stiintifica a speciei Familia botanica
Acer negundo L. Aceraceae
Ailanthus altissima (Mill.) Swingle Simaroubaceae
Amaranthus blitoides S.Watson Amaranthaceae
Amaranthus blitum L. Amaranthaceae
Amaranthus crispus (Lesp. et Thévenau) N.Terracc. | Amaranthaceae
Ambrosia artemisiifolia L. Asteraceae
Conyza canadensis (L.) Crong. Asteraceae
Datura stramonium L. Solanaceae
Elaeagnus angustifolia L. Elaeagnaceae
Elodea canadensis Michx. Hydrocharidaceae|
Erigeron annuus (L.) Asteraceae
Galinsoga parviflora Cav. Asteraceae
Galinsoga quadriradiata Ruiz et Pav. Asteraceae
lva xanthifolia Nutt. Asteraceae
Kochia scoparia (L.) Schrad. Chenopodiaceae
Lycium barbarum L. Solanaceae
Parthenocissus inserta (A. Kerner) Fritsch Vitaceae
Robinia pseudacacia L. Fabaceae
Xanthium orientale L. subsp. italicum (Moretti) Greuter, Asteraceae
Xanthium spinosum L. Asteraceae

Sursa: Culita Sirbu, 2011

Agentia pentru Protectia Mediului lasi a efectuat in anul 2014 cartarea partiala a
speciei Ambrosia artemisifolia si semnaleaza prezenta acestei specii in vecinatatea
orasului lasi (in zona Lacului Chirita, pe raul Cacaina, in zona Miroslava si in zona
Dobrovat).

Alergiile provocate de ambrozie apar de obicei in lunile august si septembrie, dupa
perioada de polenizare a gramineelor si a altor buruieni comune. Polenul de ambrozie
afecteaza sanatatea umana cauzand rino - conjunctivita, astm bronsic si, mai rar,
dermatita de contact sau urticarie.10 pana la15% din populatie este potential alergica; Va
vor suferi in plus de astm.

Polenul de ambrozie creste alergiile. Rinitele alergice afecteaza concentrarea si
functionalitatea cognitiva si conduce la o productivitate mai mica a celor ce muncesc. O
persoana alergica ar putea avea nevoie, in Elvetia de 100 - CHF pe an pentru
medicamente si consultatii medicale. Polenul ambroziei este in America de Nord numarul
1 intre alergeni, cauzand in provincia Quebec costuri anuale de 50 milioane de $ CAN
(sursa: reteaua SMARTER!, prezidatd de Universitatea Friburg, Departamentul de
Biologie).

! SMARTER - retea international interdisciplinara de experti pentru controlul ambroziei, http://ragweed.eu/about/
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La nivelul orasului lasi, ca si in celelalte orase mari ale Roméaniei prezenta masiva a
otetarului sau Copacul Raiului (Ailanthus altissima) este notabila; aceasta specie poate
provoca, disconfort microclimatic, rinite alergice si chiar miocardite, aspect mentionat in
tratatele de factura medicala din domeniu.

Pentru speciile de arbusti si arbori amintite in tabelul de mai sus, Elaeagnus
angustifolia si Robinia pseudacacia, specialistii in sivicultura mentioneaza ca, in cazul
terenurilor puternic degradate fizic, care nu sustin instalarea de arbori autohtoni (stejar,
frasin, jugastru etc.) aceste specii pot constitui culturi pioniere care sa favorizeze ulterior
instalarea speciilor spontane recunoscute.

Fauna inavziva la nivelul judetului lasi este slab semnalata. Exista totusi specii de
insecte potential invazive (buburuza asiatica) semnalate in zona Roscani si Schitu Duca
(consultari specialist Sorina Andriev, Universitatea Alexandru loan Cuza lagi). Aceasta
specie de buburuza (Harmonia axyridis) a fost semnalata in Roméania incepand din 2008
(Radulescu Adrian, Alexandru Cornel, 2008).

in ceea ce priveste avifauna nu existd exemple notabile care sa implice caracterul
invaziv cu conotatii economice sau sociale negative. (consultari expert avifauna,
conferentiar universitar Carmen Gache)

La nivelul speciilor de reptile si amfibinei nu se semnaleaza prezenta speciilor cu
carcater invaziv. Consultarile cu specialistii din cadrul Facultatii de Biologie ai Universitatji
Alexandru loan Cuza din lagi indica potential de aparitie pentru broasca testoasa de
Florida (Trachemys scripta). (consultari expert, asistent universitar Alexandru Strugariu).

Bibliografie

1. Olson L. 2006 - The economics of terrestrial invasive species: a review of the literature.
Agricultural and Resource Economics Review, 35: 178-194.

2. Pimentel D., Lach L., Yoniga R., Morrison D. 2000 - Environmental and economic
costs of nonindigenous species in the United States. BioScience, 50: 53-65.

3. Vitousek P.M., D’Antonio C.M., Lloyd L.L., Rejmanek M., Westbrooks R. 1997 -
Introduced species: a significant component of human caused global-change. New
Zealand J. Ecol. 21: 1-16.

4. Radulescu Adrian, Alexandru Cornel, 2008 - Buburuza asiatica, Harmonia axyridis
Pallas, 1773 (Coleoptera: Coccinellidae) — specie invaziva in Roméania, 155, Neobiota in
Romania: 155-158, ISBN 978-973-610-923-2

5. Culita Sirbu, 2011- Impactul invaziei plantelor adventive asupra biodiversitatii naturale,
economiei gi sanatatii umane: consideratii generale, USAMV |ASI, Material a fost finantat
de catre ANCS Romania, programul PN 1| CAPACITATI, proiect SK-RO 0013-10, contract
nr.474/07.03.2011

V.1.2. Poluarea si incarcarea cu nutrienti

Sursele nutrientilor din sol sunt atat nitratii si fosforul din surse naturale, cat si
ingrasamintele chimice (anorganice) sau cele organice (ureea), organice naturale
(provenite din sectorul zootehnic) sau organice vegetale (provin de la plante verzi).
Aplicarea ingrasamintelor pe terenurile agricole este indispensabila pentru completarea
rezervelor de nutrienti din sol si asigurarea suplimentului necesar unor recolte mari, dar
aplicarea incorecta sau excesiva conduce la poluarea mediului. Excesul de nutrienti,
indiferent de sursa din care provin, ajunge prin spalare sau infiltratie in ape subterane,
rauri, lacuri si mari. Prin fierbere, concentratia de nitrati din apa creste, iar filtrele de
purificare nu absorb nitratii.
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Sanatatea oamenilor este afectatda in principal de excesul de nitrati in apa
subterana sau de suprafata utilizata pentru baut. Niveluri ridicate de nitrati in apa potabila
pot conduce rapid la afectarea fatului, la pierderi de sarcina si la sindromul de “boala
albastra” la nou-nascuti. Acest sindrom (methemoglobinemia) intalnit la sugari e provocat
de transformarea de catre sistemul digestiv al copiilor a nitratilor in nitriti. Nitritii blocheaza
capacitatea de transport in sange a oxigenului, rezultand colorarea in albastru a pielii gi
moartea prin sufocare.

Asa cum lipsa nutrientilor limiteaza capacitatea de dezvoltare a plantelor, prea mulii
nutrienti au un efect negativ, deoarece slabesc sistemul imunitar al plantelor, facandu-le
mai vulnerabile la boli si daunatori. In acelasi timp, nutrientii in exces reduc rezistenta
plantelor la caldura, seceta sau frig excesiv. In agricultura, poluarea cu nutrienti duce la
scaderea productiei si a calitatii recoltelor.

Pe langa riscurile pentru sanatatea umana, asociate cu utilizarea ca sursa de apa
potabilda, poluarea cu nutrienti conduce la dezvoltarea exploziva a organismelor acvatice.
Algele, care pana la urma sunt forme de plante acvatice, raspund la cresterea continutului
de nutrienti in acelasi fel ca si o cultura de grau sau de porumb, printr-o dezvoltare
accelerata. Atunci cand aceasta populatie, nenatural de mare de alge moare si incepe sa
se descompuna, oxigenul din apa este consumat, iar pestii si alte specii dependente de
oxigen mor. Fenomenul este cunoscut sub numele de eutrofizare. (CAMPANIA DE
INFORMARE IMPOTRIVA POLUARII CU NITRATI, Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor, http://www.inpcp-campanie.ro/2010/06/12/poluarea-cu-nutrienti-pe-intelesul-
tuturor).

in judetul lasi, proiectul CONTROLUL INTEGRAT AL POLUARII CU NUTRIENTT,
(2008-2013) a vizat 5 zone vulnerabile la poluarea cu nitrati, zone in care, in 2014 s-a
inifiat constructia de platforme conforme. Cele 5 zone vunerabile sunt reprezentate de
comunele: Voinesti, Grajduri, Cotnari, Deleni si Scanteia. De asemenea s-au efectuat
campanii de informare localitatile Letcani si Scobinti.

V.1.3. Schimbarile climatice

In ceea ce priveste biodiversitatea, factorii de mediu nu actioneazi izolat, ci in
stransa legatura unul cu celalalt si se cumuleaza cu alte presiuni cum sunt degradarea
habitatelor si pierderea de specii autohtone sau introducerea de specii exotice. Se poate
observa ca, factorii care controleaza stabilitatea si evolutia biodiversitatii actioneaza in
sinergie cu schimbarile climatice si conduc la cresterea presiunii asupra speciilor
spontane. (Mackey B.,2007).

Oscilatiile fata de mediile multianuale de temperatura la nivel annual, sezonier si
diurn duc la aparitia stresului pentru speciile native si afecteaza rezistenta acestora in
relatie cu speciile invazive. Perturbarile generate de incendii, inundatii, furtuni, valuri de
caldura si secete, ca si rezultat direct al schimbarilor climatice, favorizeaza raspandirea
speciilor invazive sau a celor cu valente naturale reduse. Cresterea cantitatilor de CO,
eliberate in atmosfera defavorizeaza, in acelasi timp, flora si fauna spontana dar si
elemntele adventive si invazive. (Capdevila-Arguelles L., Zilletti B., 2008)

Migrarea recenta spre nord a unor specii sudice, pe raza judetului lasi (de exemplu
Lactuca tatarica, Gypsophila trichotoma, Sorghum halepense) ar putea fi pusa si pe
seama schimbarilor climatice dar cauza in aceste exemple ar putea fi si procesul de
antropizare (speciile date ca exemplu preferand habitatele perturbate). Pentru a
demonstra influentele semnificative in dinamica florei sau vegetatiei sub influenta
schimbarilor climatice ar trebui facute studii de lunga durata, in ploturi permanente, cu
rezultate asigurate statistic (consultari prof. univ. Culita Sirbu, USAMV lasi). Alte aspecte
privind influenta schimbarilor climatice asupra speciilor de plante pot fi cele legate de
inflorirea si fructificarea timpurie sau tarzie a unor taxoni ca rezultat al perturbarilor de
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temperatura si umiditate, atat la nivelul atmosferei cat si la nivelul solului. Aceste pertubari
pot afecta, in consecinta, si fauna legata trofic de anumite specii vegetale dar si productia
agricola.
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V.1.4 Modificarea habitatelor

Ecosistemele pot suferi modificari de forma si functionalitate ca urmare a aparitiei
unor factori externi care actioneaza intr-o maniera ,,brutala” astfel ca, rezilienta acestora
este depasita si au loc schimbari majore. Factorii pot fi naturali: procesele geologice
(vulcanism, orogeneza si miscari tectonice), procesele geomorfologice (alunecari de teren,
surpari, eroziune accelerata, creep, ravenatie etc.), procesele climatice (modificarea
parametrilor climatici — temperatura, precipitatii, aport radiativ solar, migscarea maselor de
aer etc.), procese hidrologice (inundatii, schimbarea cursurilor raurilor), procese
pedologice (evolutia solurilor, degradarea si regradarea solurilor). Factorii naturali, Thsa,
permit compenasarea si reajustarea ecosistemelor in functie de oscilatiile tectonice,
climatice, hidrologice si pedologice si, mai important, ofera un timp de raspuns adecvat,
timp in care ecosistemele se recalibreaza (e.g. evolutia ecosistemelor de tundra, padure
boreala, padure mixta, padure de conifere, stepe in relatie cu era glaciara).

Nu acelasi lucru se poate spune, insa, despre modificarile induse de activitatile
umane care sunt mult prea rapide, neoferind timp de reactie biocenozelor si biotopurilor si
a caror efecte ,,in cascada” sunt greu de cuantificat. Rezultatul este reducerea calitaii
vietii Tn cadrul acestor ecosisteme prin imputinarea resurselor, pierderea definitiva de gene
prin disparitia speciilor si aparitia de competitori acerbi, invazivi care elimina in mod brutal
speciile native. Scaderea calitatii vietii speciilor de fauna si flora se rasfrange asupra
calitatii vietii umane care este afectata direct si indirect prin pierderea partiala sau totala a
serviciilor oferite de catre ecosistemele in cauza.

Gestionarea eficienta a habitatelor la nivel national si european presupune o
monitorizare de detaliu a activitatilor cu impact asupra integritatii acestora.

Integritatea unui habitat, mai ales a unui habitat situat intr-un sit Natura 2000 se
refera la obiectivele de conservare consta in asigurarea coerentei funcitiilor ecologice ale
sitului, a complexului de functii dintre speciile si habitatele naturale Ca exemplificare
putem considera o specie, sa spunem Vipera ursinii moldavica, specie reprezentativa
pentru judetul lasi. (Nilson, Andrén et Joger, 2001)

Cunatificarea starii de conservare a viperei moldave este deci legata de starea
habitatului, in acest caz, conservarea sau, dimpotriva, degradarea stepelor ponto-
sarmatice, edificate de asociatile cu Stipa lessingiana si speciile periclitate Adonis
vernalis, Plantago schwarzenbergiana, Prunus tenella, Pulsatilla pratensis ssp. nigricans,
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Pulsatilla vulgaris ssp. grandis la care se asociaza principala sursa de hrana a viperei
ortopterele. (Zamfirescu, S. R., Zamfirescu, O., lon, C., Popescu, I. E., 2007)

Din punct de vedere metodologic se procedeaza la calcularea de indici de forma si
functionalitate ai habitatelor, in mediu GIS, indici care pot contribui la descrierea starii de
conservare sau degradare a habitatelor.

Pentru exemplificare, un drum sau prezenta unei stane, sau, de exemplu aratul
practicat uneori nejustificat in situri, pe pante si cu eficienta economica scazuta pot
constitui factori de stres sau chiar de inducere a mortalitatii viperei moldave. Astfel, indicii
pot cuantifica, in functie de ecologia speciei daca prezenta unui obiectiv economic
afecteaza ,,rata de succes" a speciei.

in Romania procedura de evaluare este reglementata prin Ordinul nr. 19/2010 pentru
aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvatd a efectelor potentiale ale
planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.

La nivelul judetului lasi exista presiuni in crestere asupra habitatelor de pajisti
ponto-sarmatice, pajisti de lunca (asociatii cu Cnidion dubii) si asupra habitatelor prioritare
de tufarisuri ponto-sarmatice edificate de specia Prunus spinosa. Presiunile se refera atat
la fragmentarea acestor habitate cat si la reducerea lor in suprafata sau reducerea
capacitati de rezilienta a acestora ca urmare a modificarilor antropice. Scaderea
rezistentei/rezilientei habitatelor poate interveni prin reducerea diversitatii biologice
(scaderea abundentei si dominantei speciilor spontane prin patrunderea de specii alohtone
sau prin supraexploatrea speciilor spontane ca rezultat al pasunatului, a colectarii abuzive
de specii vegetale etc.). Astfel, scade capacitatea de replicare a indivizilor din speciile
authtone, iar speciile de animale care depind de speciile vegetale afectate sufera in relatie
cu acestea. Pentru o serie de habitate, cum sunt cele ponto-sarmatice exista riscul
insularizarii datorita activitatilor, in special agricole care nu sunt evaluate integrat in
vederea instituirii de coridoare ecologice. Tendinata de insularizare a unor habitate ponto-
sarmatice din vestul lasului conduce la potentialul de aparitie a metapopulatiilor (cu
rezilientda scazuta), pentru speciile cu mare valoare conservativa (Spermophillus cittelus,
Sicista subtilis, Vipera ursinii moldavica, Morimus funereus, Arytrura musculus,
Callimorpha quadripunctaria etc.)

V.1.4.1 Fragmentarea ecosistemelor

Cauzele clasice ale fragmentarii ecosistemelor si habitatelor sunt reprezentate de
insertia infrastrucuturii (sosele si cai ferate) dar, in sens mai larg, fragmentarea poate
surveni prin orice factor care limiteaza schimbul de gene pentru speciile prezente intr-un
areal. Cel mai important in acest sens este asa numitul efect de margine, in sensul ca
odata cu sectionarea unui habitat/areal preexistent, conturul initial al celor doua areale
rezultate creste foarte mult, iar zonele marginale care se extind expun aceste areale
factorilor extreni (patruderrea mai facila a speciilor invazive, aparitia habitatelor disturbate
si a zonelor de ecoton), factori care actioneaza in sensul degradarii zonelor interne, initial
bine conservate.

Judetul lasi este relativ putin expus fragmentarii habitatelor daca ne referim la
mediile europene in acest sens. Exista totusi situatii locale ce trebuie supravegheate
indeaproape (ex. pajistile de la vest de orasul lasi).

Cresterea densitatii infrastrucuturii si persepectiva dezvoltarii infrastructurii si
spatiului locuit in viitor trebuie evaluate si din punct de vedere a fragmentarii habitatelor
pentru a evita situatii ca cele din tarile Europei centrale si vestice, unde, dupa construirea
soselelor si autostrazilor au fost necesare fonduri banesti extrem de mari pentru refacerea
unor populatii din fauna reprezentativa (bursuc, iepure de camp etc.). Sa nu uitam ca
fragmentarea habitatelor este raspunzatoare si de reducerea péna la disparitie a
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polenizarii, disparitie cu implicatii directe in agricultura si, pe cale de consecinta, in
economie.

Uneori, investitii minime de genul unei conducte transversale subterane sau a unui
podet de traversare pot schimba radical situatia si mentine sanatatea pajistilor, a fanetelor
sau tufarigurilor. Toate aceste habitate constituie rezervor de resurse pentru activitafi
antropice curente, specifice modului de viata traditional si nu numai, iar mentinerea
integritatii habitatelor si ecosistemelor nu constituie doar o problema de protectie a naturii
ci si a resurselor si surselor de venituri. De asemenea, perdelele forestiere sau marcajele
cu arbori, arbusti sau zone inierbate intre parcele agricole mai mari de 4 hectare, intre
trupuri de padure sau intre diferite alte habitate si ecosisteme pot conduce la cresterea
diversitatii biologice si deci la mentinerea in bune conditii a resurselor exploatabile.

V.1.4.2 Reducerea habitatelor naturale si semi-naturale

Practicile agricole, extinderea zonelor urbane si dezvoltarea infrastructurii contribuie
la reducerea habitatelor naturale si semi-naturale. Acesta este exemplul clasic de
reducere a habitatelor prin pierderea in suprafata. Reducerea habitatelor poate avea insa
si aspecte de reducere a vitalitatii prin scaderea valentelor ecologice ale acestora datorate
suprapasunatului, exploatarii excesive a agregatelor minerale in albiile raurilor fara o
evaluare cumulativa, introducerii de substante chimice necesare culturilor de plante etc.

Pentru judetul lasi reducerea habitatelor este in prezent nesemnificativa comparativ
cu media europeana insa se observa o tendinta de accelerare incepand cu 2010 si pana
in prezent. Cele mai mari reduceri ale habitatelor apar in zona periurbana a lasului prin
extinderea acceleratd a intravilanului (urban sprawl). Tn agricuturd tendinta este de
coagulare a parcelelor mici si de aglutinare spre parcele tot mai mari, astfel ca o serie de
coridoare ecologice ramase intre tarlale in anii anteriori (1990-2000) se reduc.
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V.1.5. Exploatarea excesiva a resurselor naturale
V.1.5.1. Exploatarea forestiera

In decursul anului 2014, pe raza judetului lasi explotarea forestiera s-a desfasurat
conform reglementarilor silvice (amenajamentelor silvice) si conform reglementarilor
impuse prin legislatia de mediu.

125


http://eunis.eea.europa.eu/habitats/3422

APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

V.2. Protectia naturii si biodiversitatea: prognoze si actiuni intreprinse

ANANENRN

V.2.1. Reteaua de arii protejate

Ariile naturale protejate
Arii naturale protejate de interes national
In judetul lagi sunt declarate 27 de rezervatii naturale, dupa cum urmeaza:

12 de tip forestier

3 de tip floristic
7 de tip acvatic
5 de tip geologic-paleontologic

Din punct de vedere al tipului de management adecvat conservarii valorilor naturale
pentru care au fost declarate, toate rezervatiile de tip geologic-paleontologic ar trebui sa
fie rezervatii_stiintifice. Insa, in legislatia prin care au fost declarate, pentru rezervatiile

Punctul Fosilifer Baiceni, Locul Fosilifer Dealul Repedea si Bohotin — Pietrosu nu
este specificat tipul acestora (naturala sau stiintifica) (Legea 5/2000), iar rezervatiile
Scheia si Paraul Pietrei — Bazga au fost declarate prin HG 2151/2004 ca rezervatii

naturale.
Tabel V.2.1.1. Arii Naturale Protejate de interes national si judetean
Statut legal
Ponderea Interes
Nr NP el national Interes
ort. Denumire Categ. ANP | Suprafata s:g;?:ai\&? (Lg.5/2000 | judetean
] (%) H.G. (HCJ/HCL)
2151/2004
JUDETUL IASI
Balta Teiva- Rezervatie
1 Visi naturala de tip 6,90 0,001 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
isina :
acvatic
Cotul Bran pe Rezervatie
2 A P€ | haturals de tip 10,00 0,001 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Raul Prut :
acvatic
Cotul Rezervatie
3 1x . naturala de tip 5,81 0,001 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Salageni ;
acvatic
Prutetul Rezervatie
4 Sixex naturala de tip 24,89 0,004 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Balatau :
acvatic
Rezervatie 4316 ha
5 | Raul Prut naturala de tip fm_km 0,788 | Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
. ungime
acvatic rau)
Acumularea Rezervatie
6 - . naturala de tip 78,00 0,014 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Chirita ;
acvatic
Rezervatie
7 ﬁ‘f”m“'ar.ea naturali de tip 50,00 0,009 | Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
arcovaci ;
acvatic
5223}::2 Rezervatie
8 . naturala de tip 46,36 0,008 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Valea lui -
David floristic
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Ponderea Interitsatm Eedl
Nr AN EIT national Interes
ort. Denumire Categ. ANP | Suprafata s:g;?:ﬁ? (Lg.5/2000 | judetean
] (%) H.G. (HCJ/HCL)
2151/2004
JUDETUL IASI
Poiana cu Rezervatie
9 Schit naturala de tip 9,50 0,002 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
floristic
Saraturile din Rezervatie
10 : naturala de tip 5,90 0,001 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Valea llenei -
floristic
Padurea Rezervatie
11 | Catalina - naturala de tip 7,60 0,001 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Cotnari forestier
Fagetul Rezervatie
12 | Secular naturala de tip 73,30 0,013 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Humosu forestier
Piadurea Rezervatie
13 F - naturala de tip 97,30 0,017 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
rumusica f :
orestier
Padurea Rezervatie
14 : .. _._ | naturala detip | 202,30 ha 0,036 - HCJ 8/1994
Ghiorghitoaia f .
orestier
Piadurea Rezervatie
15 | . naturala de tip 11,60 0,002 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
cuseni ; .
orestier
Lunca Rezervatie
16 | Mircesti naturaladetip | g 4 0,004 | Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
(Vasile forestier
Alecsandri)
Padurea Rezervatie
17 . naturala de tip | 102,00 ha 0,018 - HCJ 8/1994
Medeleni i
forestier
Padurea Rezervatie
18 | .. naturala de tip 83,00 0,015 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Pietrosu .
forestier
Poieni - Rezervatie
19 = N naturala de tip 9,20 0,002 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Carbunariei i
forestier
Padurea Rezervatie
20 R . naturala de tip 34,60 0,006 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
oscani f :
orestier
Padurea Rezervatie
21 Tatirusi naturala de tip 49,90 0,009 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
atarusi f :
orestier
Padurea Rezervatie
22 A naturala de tip 68,00 0,012 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Uricani .
forestier
23 | Punctul Rezervatie 3,23 Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
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Ponderea Interitsatm Eedl
N Denumire Categ. ANP | Suprafata sANI:a?;na TEWEIEL e
crt. g- upreiat j:ge;ulai (Lg.5/2000 | judetean
(%) H.G. (HCJ/HCL)
2151/2004
JUDETUL IASI
Fosilifer stiintifica de tip
Baiceni geologic-
paleontologic
Rezervatie
24 | Bohotin - stiinfifica de tip | g, Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Pietrosu geologic-
paleontologic
Locul fosilifer Rt?zg;_vav’;le(:j i
25 | Dealul §“”|1=" ica de Pl 6,80 0,001 | Lg.5/2000 | HCJ 8/1994
Repedea geologic-
paleontologic
Rezervatie
. naturala de tip HG
26 | Scheia geologic- 1,00 2151/2004 )
paleontologic
An . . | Rezervatie
27 E?Brg;léaPletrel naturala de tip 0.50 HG i
R < . geologic- ’ 2151/2004
aducaneni .
paleontologic
Total 5330,89 0,97

Dintre cele 27 de rezervatii, 25 sunt de interes national, iar 2 de interes judetean;
cele 2 arii naturale protejate de interes local si 16 a.n.p. de interes national sunt incluse in
reteaua ecologica europeana Natura 2000.
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ARIILE NATURALE PROTEJATE DIN JUDETUL IASI
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Figura V.2.1.1 Distributia ariilor naturale protejate de interes national pe teritoriul judetului lagi
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Arii naturale protejate de interes international

La aceasta data, pe teritoriul judetului lasi nu sunt declarate arii naturale protejate de
interes international.

Arii naturale protejate de interes comunitar

Tabel V.2.1.2 SPA - declarate prin H.G. nr. 971 din 5 octombrie 2011 pentru modificarea si
completarea H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica

ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania

Suprafata (ha) Suprafa;av Suprafata
suprapusa :
ocupata
Nr : : : B SUBrED. din
| Denumire Localizare < Pe terit. ANP de
crt. Totala |. . . supraf.
judetului interes .
- Judetului
national (%)
(%)
JUDETUL IASI
Judetul lasi — UAT:
ROSPA0109 Belcesti, Ceplenita,
1 | Acumularile Coarnele-Caprei, 2099 2099 0 0,38
Belcesti Cotnari, Deleni, Harlau,
Scobinti
rosaoito | St Boesan
2 | Dorohoi — Saua ) - 3!, JUGt 25 330 1 266 0 0,23
: lasi — UAT: Deleni,
Bucecel .
Siretel
Judetul lasi — UAT:
Andrieseni, Coarnele
Rospacosz | Cabeh ericen. Focur
3 | Elesteele Jijiei |\~ =5 pnita, 18990 | 18990 0,03 3,46
si Miletinului ovileni, Flopricant,
Probota, Victoria,
Vladeni, Sipote,
Tiganasi
Judetele lasi, Neamt si
Bacau; in judetul lagi —
ROSPA0072 UAT: A.l. Cuza, Butea,
4 | Lunca Siretului Halaucesti, Mircesti, 10 455 3241 0 0,59
Mijlociu Mogosesti Siret,
Rachiteni , Stolniceni-
Prajescu
Judetul lasi — UAT:
y Barnova, Ciurea,
5 S?SPAPad“rea Comarna, Dobrovét, 12887 | 12887 0,84 2,35
arnova o : .
Grajduri, Schitu Duca si
Tomesti; municipiul lasi
6 Rg)SPAOO% QUdeteIe Ig§| si vaslui; |.n 8 631 5 437 0 0.99
Padurea judetul lasi — comunele:
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Suprafata (ha) Suprafa;av Suprafata
suprapusa :
f ocupata
Nr . . . pe supraf. din
' Denumire Localizare < Pe terit. ANP de
crt. Totala |. . ; supraf.
judetului interes .
. Judetului
national
(%)
(%)
JUDETUL IASI
| Miclesti | Ciortesti si Dolhesti.
TOTAL 43 920 8
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ARIl DE PROTECTIE SPECIALA AVIFAUNISTICA - JUDETUL IASI N
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Figura vV.2.1.2

Distributia ariilor de protectie speciala avifaunistica pe teritoriul judetului lasi
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Tabel V.2.1.3 SCI - declarate prin Ordin nr. 2387/2011 pentru modificarea Ord. nr.
1964/2007 privind declararea siturilor de importantd comunitara ca parte integranta a retelei

ecologice europene Natura 2000 in Romania

Suprafata (ha) Suprafata
suprapusa | Suprafata
Nr pe supraf. | ocupata
crt. Denumire Localizare Total Pe terit. ANP de din
' judetului | interes supraf.
national | judetului
(%)
JUDETUL IASI
ROSCI0058 : ) .
1 |Dealullui | Judetul lagi— UAT: Lefcani, | ooq | 57q 0 0,1
Movileni, Rediu,Romanesti.
Dumnezeu
roscioors | delobolean
2 | Dealul | Judetul Iasi — UAT: Deleni, 25112 | 9 040 0,81 1,65
Mare-Harlau 1 o
Harlau, Lespezi, Siretel
ROSCI0077 | Judetul lasi — UAT:
3 | Fanatele Miroslava, Mogosesti 144 144 0 0,02
Barca Voinesgti
ROSCI0107
4 | Lunca Judetul lasi — UAT Mircesti | 33 33 79 0,006
Mircesti
ROSCI0135 JuAdetuI Ia§|.— UAT:
Padurea Barnov:g, Clurga, C_)omgrna,
5 B3 Dobrovat, Grajduri, lasi, 12 216 | 12 216 0,88 2,23
arnova- . :
Repedea Mogogc_egtl, Schltu_ Duca,
Scanteia, Tomesti
Judetele lasi si Neamt;
ROSCIOLSZ 1 detul lasi — UAT: Dagata,
Padurea Dumesti, Horlesti
6 | Floreanu- imest, sU, . 18978 | 16 700 0,58 3,04
F . Madarjac, Popesti, Sinesti,
rumusica- , Ty
Ci Tansa, Voinesti, Tibana,
iurea o .
Tibanesti
ROSCI0159 , )
7 | Padurea | Judetl lasi —UAT: 57 57 0 0,01
Homi Cristesti, Motca
omita
ROSCI0160 :
8 | Padurea | Judew!lasi—UAT 10 10 86,2 0,001
. Golaiesti
Icuseni
ROSCI0161 .
o | Padurea | Judewllasi— UAT 131|131 0 0,02
. Golaiesti, Victoria
Medeleni
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Suprafata (ha) Suprafata
suprapusa | Suprafata
Nr pe supraf. | ocupata
crt- Denumire Localizare Total Pe terit. ANP de din
' judetului interes supraf.
national | judetului
(%)
JUDETUL IASI
ROSCI0167
10 | Padurea Judetul lasi — UAT Roscani | 56 56 61,78 0,01
Roscani
ROSCI0171
Padurea si . ) .
11 | pajistile de g,”de_tu' lagi — UAT: Rediu, | 504 | 200 0 0,03
la Marzesti - | oprieant
$
lagi
ROSCIO0176 | Judetul lagi — UAT:
12 | Padurea Tatarusi, Cristesti, Valea 55 55 90,72 0,01
Tatarusi Seaca
ROSCI0181 ,
13 | Padurea Judetul lasi — UAT: 114 | 114 59,64 0,02
T Miroslava
Uricani
Judetele Galatj, lasi,
Vaslui, Judetul lagi — UAT:
ROSCI0213 | Bivolari, Trifesti, Probota,
14 | RaulPrut | Victoria, Golsiesti, 1196111861 13638 2,16
Ungheni, Tutora, Prisacani,
Grozesti, Gorban
ggrgtilr(i)liﬂ Judetul lasi — UAT:
15 di Dumesti, Letcani, 112 112 5,26 0,02
in Valea o .
. Romanesti
llenei
ROSCI0222 | Judetul lagi — UAT:
Saraturile Andrieseni, Gropnita,
16 | Jijia Movileni, Sipote, Tiganasi, | 10613 | 10 613 0,06 1,93
Inferioara — | Popricani, Probota, Trifesti,
Prut Victoria si Vladeni.
ROSCI0265 | Judetul lagi — UAT: Letcani,
17 | Valea lui Miroslava, Rediu, Valea 1435 |1435 3,23 0,26
David Lupului
39800363 Judetele Suceava, lasi,
aul )
Moldova Neamt;
18 | . Judetul lasi — UAT: 3215 | 1736 0 0,31
intre . S .
Oniceni si Cristesti, Miroslovesti,
Y Motca
Mitesti
ROSCI0378 | Judetele lasi, Neamt;
19 | Raul Siret | Judetul lasi — UAT: ALl | S /L |2264 |0 0.41
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Suprafata (ha) Suprafata
suprapusa | Suprafata
Nr pe supraf. | ocupata
crt- Denumire Localizare Total Pe terit. ANP de din
' judetului interes supraf.
national | judetului
(%)
JUDETUL IASI
intre Cuza, Butea, Halaucesti,
Pascani si Mircesti, Mogosesti-Siret,
Roman Pascani, Ruginoasa,
Rachiteni, Stolniceni-
Prajescu
TOTAL 67 356 22,237
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SITURI DE IMPORTANTA COMUNITARA - JUDETUL IASI s
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Figura V.2.1.3 Distributia siturilor de importanta comunitara pe teritoriul judetului lasi
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Suprapuneri intre ariile naturale protejate

Dintre siturile Natura 2000 , unele se suprapun 100% cu rezervatii naturale, altele (mai
vaste) includ rezervatii, iar altele sunt arii naturale protejate noi in judet.

Astfel, toate rezervatiile naturale de tip forestier, mai putin Padurea Catalina-Cotnari,
au dublu statut de protectie — de rezervatie naturala si de sit Natura 2000; in functie de cum
au fost trasate limitele siturilor, uneori siturile sunt ceva mai mari decat rezervatiile. In aceste
cazuri, legislatia nationala prevede obligativitatea respectarii celor mai restrictive conditii de
protectie si conservare, respectiv conditiile impuse de statutul de rezervatie naturala.

Suprapuneri de arii naturale protejate in judetul lasi:

» Rezervatiile naturale de tip forestier Lunca Mircesti, Padurea Icuseni, Padurea
Medeleni, Padurea Roscani, Padurea Tatarusi, Padurea Uricani sunt si rezervatii naturale
si situri Natura 2000 de tip SCI,;

» Rezervatia naturala de tip forestier Fagetul Secular Humosu si rezervatia naturala de
tip acvatic Acumularea Parcovaci sunt incluse in SCI Dealul Mare-Harlau;

» Rezervatiile naturale de tip forestier Padurea Frumusica si Padurea Ghiorghitoaia
sunt incluse in SCI Padurea Floreanu — Frumusica — Ciurea;

» Rezervatiile naturale de tip forestier Pietrosu - Dobrovat, Poieni - Carbunarie,
rezervatia naturala de tip floristic Poiana cu Schit si rezervatia stiintifica de tip geologic-
paleontologic Locul Fosilifer Dealul Repedea sunt incluse in situl de tip SClI Padurea
Barnova - Repedea si in situl de tip SPA Padurea Barnova (situri care se suprapun partial —
in proportie de aproximativ 90%);

> Rezervatiile naturale de tip acvatic Raul Prut si Cotul Bran fac parte din SCI Raul Pruft,

» Rezervatia naturala de tip acvatic Balta Teiva-Vigina este inclusa in SCI Saraturile
Jijia Inferioara-Prut si in SPA Elesteele Jijiei si Miletinului (situri suprapuse partial);

» Rezervatia naturala de tip floristic Fadnetele Seculare Valea lui David este inclusa in
Valea lui David;

» Rezervatia naturala de tip floristic Saraturile din Valea llenei este inclusa in situl cu
acelasi nume.

Pe langa aceste suprapuneri, sunt si cazuri de suprapuneri ale siturilor de tip SCI cu cele tip
SPA:

» SCI Padurea Barnova-Repedea cu SPA Padurea Barnova;
» SCI Saraturile Jijia Inferioara-Prut cu SPA Elesteele Jijiei si Miletinului;

» SCI Raul Siret intre Pagcani si Roman cu SPA Lunca Siretului Mijlociu.
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N
SITURILE NATURA 2000 - JUDETUL IASI
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Figura V.2.1.4 Reteaua ecologica europeana “Natura 2000” pe teritoriul judetului lagi
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Managementul ariilor naturale protejate din judetul lasi

Pentru 11 situri Natura 2000, nepreluate in custodie, APM lasi a elaborat si transmis la
MMSC si ANPM, la inceputul anului 2013, masurile minime de conservare, masuri ce au intrat
in vigoare pe parcursul anului 2014.
Pe parcursul anului 2013 au avut loc o serie de modificari in ceea ce priveste situatia

Tabel V.2.1.4 Administrarea Ariilor Naturale Protejate

Conventie de custodie /

Denumire ANP Con_tract £ Cu_st_ode J maT:gne?neent
Nr. administrare Administrator (PM)
Crt Nr | zi | Luna| An
Judetul lasi
ANP de interes national/european*
r.n. Padurea Neatribuita in
Frumusica custodie . Sunt in
1 | (2.545; inclusa in Incetare elaboarare
ROSCI0152 Padurea conventie de documentele
Floreanu — Frumusica custodie cu DS | suport (studii)
— Ciurea) lasi in 2013 pentru PM
Padurea Neatribuita in
Gheorghitoaia (HCJ custodie — Sunt in
2 nr.8/1994; inclusa in incetare claboarare
ROSCI0152 Padurea conventie de d tele
Floreanu — Frumusica custodie cu DS | documentere
— Ciurea) lasi in 2013 suport (studi)
pentru PM
Neatribuita in
r.n. Fagetul Secular custodie — Sunt 1
i . unt in
3 .Humovsy (2.537; mcetare. claboarare
inclusa in ROSCIO076 conventie de documentele
Dealul Mare — Harlau) custodie cu DS -
lasi in 2013 suport (studii)
pentru PM
4 ROS_CI0159 Padurea 0116 | 05 | 03 2010 Dirgctia Silvica | PMin curs de
Homita lasi aprobare
r.n. Lunca Mircesti
(Vasile Alecsandri) e .
5 | (2.544) 0115 |05 |03  |2010 E‘;‘fct'a Silvica ag:\é'b'grgurs de
ROSCI0107 Lunca
Mircesti
ROSCI0135 Padurea Elaborat si in
Barnova-Repedea, curs de
6 SE)SPAOOQZ Padurea 0108 | 05 | 03 2010 Dirgctia Silvica | aprobare
arnova, lasi pentru
Rezervatiile naturale ROSCI0135
Pietrosu (2.547), Padurea
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Conventie de custodie /

Denumire ANP Con.trgct de szt maf\?gne(rjneent
Nr. administrare Administrator (PM)
Crt Nr | zi | Luna| An
Judetul lasi
ANP de interes national/european*
Poieni-Carbunarie Barnova
(2.544), Poiana cu Repedea
Schit (2.543) si Locul
Fosilifer Dealul
Repedea (2.541)
r.n. Padurea Roscani
(2.539) Directia Silvica | PMin curs de
! ROSCI0167 Padurea 0113 105 103 2010 lasi aprobare
Roscani
Incetare
conventie de
custodie cu
SOR in
ROSPAQ0042 Elesteele 17.07.2013 si
Jijiei si Miletinului, atribuita in -
8 ROSCI0222 Saraturile custodie in Nu este PM
Jijia Inferioara-Prut, sesiunea din 5 | Regulament
r.n. Balta Teiva Visina noiembrie Plan de actiuni
(2.553) 2013 catre SC
Global
Commercium
Development
SRL Bucuresti
r.n. Padurea Tatarusi PM in curs de
(2.546) Directia Silvica | aprobare
9 | ROSCI0176 Padurea | 0110 |05 103 12010 1) ;
Tatarusi
r.n. Padurea Uricani
(2.538) Directia Silvica | PM in curs de
10 | rosclo181 Padurea | 0114 {05 |03 12010 |\ aprobare
Uricani
Padurea Medeleni
(HCJ nr.8/1994) Directia Silvica | PM in curs de
11 1 RoscI0161 Padurea | 9117 |05 03 12010 | oo elaborare
Medeleni
ROSCI0213 Raul Prut Neatribuita in
r.n. Raul Prut (2.556) administrare
1o | T-n. Prutetul - Bélatau Incetare ]
(2.553) contract de
r.n. Cotul Bran pe administrare
Raul Prut (2.554) cu Asociatia
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Conventie de custodie /

Denumire ANP Con.trgct g Cu_st_ode / maf\?gne(rjneent
Nr. administrare Administrator (PM)
Crt Nr | zi | Luna| An
Judetul lasi
ANP de interes national/european*
r.n. Cotul Salageni “Prietenii
(2.552) Pescari” in
17.07.2013
Elaborat, in
13 RQSPAQO??Lunca 0088 (03 |03 2010 | AVPS Roman | curs de avizare
Siretului Mijlociu
SEA
14 R(_)SPA_OO96 Padurea 0109 | 05 | 03 2010 Dirgctia Silvica | PMin curs de
Miclesti lasi elaborare
Atribuita in
custodie in
ROSCI0058 Dealul Iui Sesiuneas | oy in curs de
15. catre Asociatia
Dumnezeu “H aprobare
elp Nature
and People”
(HPN) lasi
Atribuita in
ROSCI0265 Valea lui custodie Tn
David sesiunea 5 Nu este PM
16 |r.n. 2.536 Fanatele catre Asociatia | Masuri minime
seculare Valea lui “Help Nature | de conservare
David and People”
(HPN)lasi

Prognoze si actiuni intreprinse
APM lasi a efectuat, in 2014, impreuna cu GNM lasi monitorizarea tuturor ariiilor
protejate mentionate, actiuni educationale la scolile arondate siturilor si verificarea activitatii
custozilor de pe raza judetului lasi.
Elaborarea planurilor de management, mai sus mentionate, constituie o baza activa de
aplicare a masurilor de conservare pe viitor, baza ce poate impulsiona aplicarea orientata si
detaliata a masrurilor de conservare.
in continuare este necesard o colaborare mai largd cu Agentia pentru Plati in
Agricultura si cu Agentia de Cadastru si Publicitate Imboliara, la nivelul judetului, pentru
implementarea eficienta a masurilor de agro-mediu si a masurilor compensatorii pentru
terenurile aflate in situri Natura 2000. intatzierea masurilor compensatorii pentru terenurile din
siturile Natura 2000 constituie principalul impediment in aplicarea masurilor de conservare.
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Capitolul VI. PADURILE

VI.1. Fondul forestier national: stare si conservare

VI.1.1. Evolufia suprafetelor fondului forestier

Fondul forestier cuprinde paduri si alte terenuri impadurite, clasificat in functie de tipul
de padure si de disponibilitatea de furnizare a lemnului; fondul forestier national cuprinde
totalitatea padurilor, a terenurilor destinate impaduririi, a terenurilor cu destinatie forestiera si
neproductiva, cuprinse in angajamentele silvice la 01.01.1990 sau incluse ulterior, in conditiile
legii, indiferent de forma de proprietate; sunt considerate paduri, in sensul Codului Silvic, si
sunt incluse in fondul forestier national, terenurile cu o suprafata de cel putin 0,25 ha,
acoperite cu arbori; arborii trebuie sa atinga o inal{ime minima de 5 m la maturitate in conditii
normale de vegetatie.

Se calculeaza raportul dintre cresterea anuala neta si taierile anuale de lemn din
padurile cu disponibilitate pentru furnizarea de lemn; fondul forestier scade cand raportul
dintre acestea este sub 100%.

Fond forestier = volumul total de lemn din paduri (m®) sau suprafata totala a padurilor
(ha).

Cresterea anuald a fondului forestier (m®ha/an) = suprafata x cresterea medie
anuala (0-2 m®ha/an pentru paduri naturale; 2-18 m®ha/an pentru plantatii de padure)
Taierile (m*an) = volumul total de tdieri intr-o perioadd de timp (cuprinde taieri pentru
industrie, pentru alte utilizari, reziduuri de la rarire si curatare)

Rata de utilizare a padurilor = fractia de taieri anuale din cresterea anuala®.

Padurile sunt cruciale pentru biodiversitate si distribuirea serviciilor de ecosistem. Ele
ofera habitate naturale pentru viata plantelor si animalelor, protectie impotriva eroziunii solului
si inundatiilor, sechestrarea carbonului, reglementarea climatica si au o mare valoare
recreativa si culturala. Padurea este vegetatia predominanta naturala in Europa, dar padurile
ramase in Europa sunt departe de a fi nederanjate?.

Padurea este parte intrinseca a mediului de viata a societatii omenesti care are si un
important rol de creare si conservare a acestuia. Impreuna cu alte tipuri de ecosisteme
terestre, padurea intra in alcatuirea mediului de viata terestru, in care traieste si se dezvolta si
omul. Prezenta si infatisarea padurii imprima nota caracteristica multor zone climatice, iar
defrisarea ei masiva poate duce la schimbari radicale de microclimat si relief, ale
caracteristicilor termice si hidrice ale teritoriilor in cauza, ale solurilor, la o modificare
pronuntata a mediului in ansamblu. Acest lucru este legat de rolul deosebit de mare pe care il
are padurea in evolutia reliefului, in formarea insusirilor stratului de aer de langa sol si a
solului insusi precum si in conservarea acestora, de-a lungul unor perioade lungi de timp.

Cunoasterea ecologica a padurilor, preocuparea pentru o fundamentare ecologica a
masurilor silvotehnice si a altor masuri de gospodarire, constituie mijloacele cele mai eficiente
de a dirija interventiile in sensul de a evita degradarea treptata a ecosistemelor forestiere,

! Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
? Mediul European - Starea si Perspectiva 2010, EEA, http://www.eea.europa.eu/soer/synthesis/synthesis
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prin recoltarea produselor padurii, de a mentine capacitatea lor mediogena si conservatoare
de mediu.

in legatura cu rolul p&durii in formarea si conservarea mediului si a necesitatii de a fi
ocrotita, este deosebit de important un alt aspect: raportul padurii cu poluarea. Padurea este
considerata astazi o bariera biologica impotriva poluarii, dar ea este adesea si afectata de
aceasta. Padurile constituie adevarate filtre in fixarea pulberilor industriale, metabolizarea
substantelor chimice care impurifici aerul din asezarile umane. In proportii diferite, padurea
actioneaza pozitiv asupra radiatiilor luminoase si solare, temperaturii aerului $i solului, asupra
vantului, umiditatii atmosferice, precipitatiilor, evaporatiei, transpiratiei si regimului hidric.

Asupra climei in general, padurea exercita o influentda modelatoare: ea micsoreaza
extremele de temperatura, mentine in interiorul ei o umiditate atmosferica mai ridicata decat
aerul din afara, reduce viteza vantului si deci puterea de antrenare a prafului, contribuind
totodata la purificarea aerului prin fixarea pulberilor din atmosfera in cantitate de 3-6 ori mai
mare decat suprafetele goale. Vara, aerul din padure este mai racoros decat cel din exterior,
mai ales cand padurea este deasa si intunecoasa, situatie in care temperatura aerului este cu
2-3°C mai scazutd decat in terenul deschis, iar umiditatea relativd este mai ridicata. In zonele
paduroase, regimul precipitatilor este mai bogat, cantitatea de apa ce ajunge la sol este
inmagazinata in acesta prin retentie si este mai mare, iar scurgerile de suprafata sunt mai
reduse decat pe terenurile descoperite, ceea ce confirma ca padurea indeplineste functia
fundamentala de regularizare a regimului apelor, caracterizata prin debite constante si mai
ridicate ale retelei hidrografice fata de regiunile cu procent redus de padure. Cand se
vorbeste de dezvoltarea unei anumite regiuni, nu poate fi neglijat aspectul legaturii stranse
intre factorii socio-economici pe de o parte si factorii geo-morfologici si ecologici pe de alta
parte.

Prin insasi existenta lor, padurile ofera adapost unei largi game de specii din fauna
cinegetica, dar ofera posibilitatea recoltarii si altor produse in afara lemnului, ca fructele de
padure, ciupercile din flora spontana, specii erbacee folosite in scop medicinal sau
ornamental, rasini. Cu certitudine, padurea este componenta indispensabila a universului
nostru pamantean, dar este expusa mereu dezavantajului dat de dorintele noastre cotidiene.

Recunoscandu-se rolul important pe care il are padurea in dezvoltarea, in ansamblu, a
societatii, apare evident si se impune sa i se acorde, in continuare, grija necesara pentru a-gi
mentine si dezvolta corespunzator funcitiile de protectie si productie.

Suprafata ocupata de paduri reprezinta cca. 17,82 % din suprafata totala a judetului lasi,
respectiv 99,67 % din fondul forestier al judetului lasi. Fondul forestier reprezinta totalitatea
suprafetelor padurilor, terenurilor destinate impaduririi si a suprafetelor care servesc nevoilor
de cultura, productie si administratie silvica.

Cel mai important factor care contribuie la crearea fondului forestier este managementul
padurilor. Rata de utilizare a padurilor (procentul de taieri din cresterea neta anuala) variaza
considerabil in tarile europene, dar in general raméane sub ,limita de sustenabilitate” de 100%.
Este nevoie de o analiza mai profunda a ratei de utilizare a padurilor la un nivel geografic mai
detaliat, luand in consideratie distibutia pe clase de varsta si sistemul silvic.

Mentinerea taierilor sub nivelul cregterii productiei de masa lemnoasa este o condifie
necesara, dar insuficienta pentru dezvoltarea durabila a padurilor. De asemenea, indicatorul
nu specifica modul in care are loc cresterea masei lemnoase: daca aceasta s-a facut in mod
durabil sau se datoreaza utilizarii de ingrasaminte sau a cultivarii speciilor alogene cu
crestere rapida.
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Datele necesare acestui capitol sunt furnizate de catre ITRSV Suceava, DS lasi si

Institutul National de Statistica.

in anul 2014 la nivelul judetului lasi, suprafata total& a fondului forestier este de 97567 ha.

Tabelul VI.1.1.1. Evolutia fondului forestier in lagi (mii ha)

Categorii de terenuri si specii de
paduri

Evolutia fondului forestier in lagi (mii ha)

2010

2011

2012

2013

2014

Suprafata padurilor

95,2

95,2

95,1

95

97,567

Figura VI.1.1.1. Evolutia fondului forestier in lagi (mii ha)
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Figura VI.1.1.2. Ponderea compozitiei fondului forestier in jud. lasi 2014
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VI.1.2. Distributia padurilor dupa principalele forme de relief

Figura VI1.1.2.1. Distributia padurilor pe forme de relief in jud.lasi (%)

m deal

campie

VI1.1.3. Starea de sanatate a padurilor

in inventarele forestiere nationale, tarile il clasificd in general in functie de tipul masei
lemnoase (copaci uscati, cioturi, busteni, buturugi, crengi), de specii si de starea de
degradare. Masa lemnoasa uscata/moarta afecteaza in mod semnificativ fluxul de materie,
energie si nutrienti in ecosistem.

Lemnul mort este un indicator pentru biodiversitatea nevetrebratelor. De asemenea,
joaca un rol important in reciclarea nutrientilor si a materiei organice, ca si in crearea unei
mari varietafi de microhabitate pentru regenerarea speciilor de plante si pentru alte
organisme. Este un foarte bun indicator pentru valoarea de conservare a unei paduri.

Lemnul mort din paduri reprezinta un sistem de microhabitate care evolueaza continuu in
timp, pana la degradare.

Cantitatea de lemn mort din paduri depinde de compozitia speciilor de arbori, de tipul si
frecventa perturbarilor naturale din zona, de sol si de conditiile climatice si de tipul de
gestiune forestiera (EEA, 2008). Cantitatea variaza considerabil intre padurile naturale,
virgine si cele gestionate. in padurile virgine existd o mare cantitate si varietate de lemn mort.
In general, lemnul mort cazut la pamant este mai bogat in specii decat cel pe picior. Dar
ambele tipuri de lemn mort sunt importante. Cresterea cantitatii de lemn mort in paduri este
considerata o masura potentiala pentru cresterea biodiversitétii?’.

Masa lemnoasa uscata reprezinta habitatul pentru o larga varietate de organisme, iar in
urma procesului de transformare in humus, devine o componenta importanta a solului
forestier. De asemenea, aceasta poate reprezenta un habitat pentru unele specii care sunt
dependente in anumite perioade din ciclul vietii de gasirea unui astfel habitat. Din cauza lipsei
acestui tip de materie lemnoasa, astfel de specii sunt periclitate. Pe langa functia de biotop,
masa lemnoasa uscata mai este si substrat pentru muschi si licheni, pentru dezvoltarea
fungilor si a ferigilor, si, de asemenea, pentru semintele unor specii de arbori (in unele paduri,
regenerarea depinde exclusiv de masa lemnoasa uscata). Masa lemnoasa uscata/moarta
afecteaza in mod semnificativ fluxul de materie, energie si nutrienti in ecosistem. Acumularea
si descompunerea materiei organice pe suprafata solului si in sol au legatura cu circulatia
nutrientilor. Desi concentratia de nutrienti in lemn este scazuta, datorita cantitatii mari,

% Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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biomasa de lemn uscat este principala sursa de nutrienti si carbon in ecosistemele de
padure.

in prezent, se discutd care este cantitatea necesara de masa lemnoasd uscatd
necesara pentru a mentine cele mai valoroase specii $i in ce circumstante aceasta poate
creste riscul aparitiei focarelor de insecte.

Specialistii biologi apreciaza ca este absolut necesara o cantitate de lemn mort de 15-20
m°/ha de padure pentru a mentine balanta entomologica intre pradatori si parazitii lor.
Existenta lemnului mort in padure imbunatateste balanta ecologica si explozia de paraziti nu
este posibila.

Lemnul mort din paduri reprezinta un sistem de microhabitate care evolueaza continuu
in timp, pana la degradare. Cantitatea de lemn mort din paduri depinde de compozitia
speciilor de arbori, de tipul si frecventa perturbarilor naturale din zona, de sol si de conditiile
climatice si de tipul de gestiune forestiera (EEA, 2008). Cantitatea variaza considerabil intre
padurile naturale, virgine si cele gestionate. In p&durile virgine existd o mare cantitate si
varietate de lemn mort. In general, lemnul mort cazut la pAdmant este mai bogat in specii
decat cel pe picior. Dar ambele tipuri de lemn mort sunt importante. Cresterea cantitatii de
lemn mort in padurile europene este considerata o masura potentiala pentru cresterea
biodiversitatii.

Pentru elaborarea raportului Starea Padurilor Europene (State of Europe’s Forests,
2011), tarile au fost solicitate sa transmita si informatii referitoare la lemnul mort din paduri la
nivelul anului 2010 si pentru 1990, 2000 si 2005 pentru estimarea tendintelor. Romania a
declarat ca nu exista date pentru acest indicator.

Volumul mediu de lemn mort total (pe picior si cizut) este, la nivel european, de 10 m®ha.
Valorile estimate variaza intre 5 si 15 m*ha in majoritatea tarilor. Pentru Statele Membre
(UE27), valoarea medie este sub 9 m*ha*.

Tabelul VI.1.3.1. Starea de sanatate a padurilor la nivelul judetului lagi 2014
(DS lasi, ITRSV Suceava)

Specia de
. = insecta Sup. Tratamente Sup.
e L UTD 2 e e defoliatoare/ (ha) aplicate (ha)

parazit vegetal

Tratament avio-

Tortrix viridana 48 chimic cu produsul 48
Dimilin 48 SC
Padure de foioase Tratament de la sol
Stereonychus cu aerosoli calzi, cu
lasi fraxini 122 produsul Fastac 10 122
EC
Padure de
conifere i i i i
Padure de
amestec ) j ) ]

* Sursi informatii:  http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/forest-deadwood/forest-deadwood-

assessment-published-may-2010; TOMESCU Romica si col../ProEnvironment 4(2011) 104 — 113 — Importanta
pentru padure a lemnului mort; State of Europe’s Forests, 2011, Forest Europe, Oslo;
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Specia de
. = insecta Sup. Tratamente Sup.
ek Ul €15 [P e defoliatoare/ (ha) aplicate (ha)
parazit vegetal
- Microsphaera Stropiri cu
Plantaéltletjlgrere de alphit_oides 760,4 produsel_e: TiIt_ 250 | 760,4
(Oidium) EC, Microthiol
Microsphaera Stropiri cu
alphitoides 10 produsele: Tilt 250 10
Pepiniere (Oidium) EC, Microthiol
Fusarium sp. 56 Stropirli:cu produsul 56
astac
Rachitarii - - - -
Total DS lasi 946
Paduri proprietate privata 27,8
Total supraf pad afectata de insecte 973.8
defoliatoare/parazit vegetal '

Tabelul VI.1.3.2. Uscarea anormala a arborilor din judetul lasi in anul 2014 (DS lasi)
Tip de padure la care
Judet s-a manifestat uscarea
anormala

Sup.

(ha) Cauze

Gandacul de scoarta Ips duplicatus,

Padure de rasinoase 62,3 | seceta din anii anteriori, Lophodermium

(Molid,Pin)

lasi sp., Coleosporium sp., Sccirhia pini
Padure de fo!oase 835,4| Seceta prelungita din anii anteriori
(salcam, frasin)
Total supraf pad uscata 897,7

Pentru analiza tendintelor este nevoie de un volum suficient de date din anii anteriori. In
general, in majoritatea tarilor europene, cantitatea de lemn mort are o tendinta crescatoare in
ultimii ani. Aceasta tendinta poate fi datorata fie efectelor politicii de gestiune a padurilor care
stimuleaza managementul forestier orientat pe pastrarea naturaletii padurilor si mentinerea
padurilor necuratate de lemnul mort, fie unor perturbari puternice cum ar fi furtunile.

Metodologia de determinare a indicatorului difera de la tara la tara. Unele tari includ si
buturugile in calcul. Cifrele pot fi influentate de lemnul mort din padurile naturale, care nu
reflecta cifrele reale din padurile productive.

Principalele mijloace informationale care contin date despre starea padurilor, inclusiv
referitoare la diversitatea biologica, si care constituie suportul pentru elaborarea politicii
forestiere sunt amenajamentele silvice si sistemul national de monitoring forestier. in viitor, o
sursa importanta de date va redeveni Inventarul Forestier National, administrat de ICAS, care
urmeaza sa colecteze si prelucreze inclusiv date referitoare la lemnul mort din paduri. Acest
indicator este important si pentru ca reprezinta una din rezervele de carbon din paduri,
gestionate de inventarul LULUCF>.

®> Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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VI.1.4. Suprafete de paduri regenerate
Tabelul VI.1.4.1. Paduri regenerate in anul 2014 (DS lasi)

Judetul Tip de regenerare Su(ﬁ;a)\;a

IASI Regenerare | - in fondul forestier 351
naturala: - in alte terenuri in afara fondului forestier 0
Impa&duriri - in fondul forestier 223
(plantari) - In alte terenuri in afara fondului forestier 1

TOTAL 575

Tabel VI.1.4.2. - Totalul suprafetelor impadurite pe categorii de terenuri la nivel de judet in
anul 2014 (DS lasi)

Judetul Tip de teren S':E;?ta
- pe suprafete parcurse cu taieri de 40
regenerare
- substituiri si refaceri de arborete 172

. . slab productive
in fondul forestier —— -

IASI - poient g goluri neregenerate 12
- terenuri degradate din fondul 0
forestier
- perdele forestiere de protectie 0

in alte terenuri in afara - impaduriri antierozionale 0
fondului forestier - perdele forestiere de protectie 0

TOTAL 224

Tabel VI.1.4.3. Suprafete de impaduriri pe specii in anul 2014 la nivel de judet (DS lasi)

Judet Specii Suprafata (ha)
foioase 224
IAS rasinoase 0
TOTAL 224

VI.1.5. Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilitati de impadurire

Pe parcursul anului 2014 Consiliul Judetean lasi a implementat proiecte de baze de
date pentru alunecarile de teren din judet, pentru 10 comune — Miroslava, Mironeasa, Ipatele,
Ciurea, Barnova, Andrieseni, Tibana, Tibanesti, Tansa si zona Harlau. Majoritatea acestor
proiecte sunt derulate in zona Coasta lasilor, acolo unde, pantele mari si depozitele friabile
pun cele mai mari probleme invelisului de sol si securitati asezarilor umane. Studiile
efectuate includ strategiile ce pot fi urmate, precum si planuri de masuri.
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VI.2. Amenintari si presiuni exercitate asupra padurilor

Siin anul 2014, in special in perioada sezonului cald, s-au exercitat presiuni asupra
padurii prin activitatile specifice turismului si petrecerii timpului liber in forme dezorganizate.
Urmarea cea mai evidenta a acestor activitati este poluarea cu deseuri menajare.

De asemenea, sporadic si izolat s-au creat presiuni si prin actiuni ilegale de taiere de

arbori.

VI.2.1. Suprafete de paduri parcurse de taieri

Tabel VI.2.1.1. Suprafata totala parcursa cu taieri la nivel de judet,

in perioada 2010-2014

, .. Suprafata (ha)
Judet [LRleSlaice 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Taieri succesive 36 63 47 38 48
Taieri gradinarite 132 515 336 330 1225
Taieri progresive 1384 | 1020 992 952 769
Taieri rase 38 60 90 80 264
IASI Taieri de regenerare in crang 227 153 154 122 118
Taieri de substituiri - refacere a
arboretelor slab 17 16 7 85 0
productive/degradate
Taieri de conservare 121 158 148 124 91
Suprafata totala parcursa cu taieri 1955 | 1985 | 1774 | 1731 | 2515

VI.2.2. Schimbarea utilizarii terenurilor

VI.2.2.1. Fragmentarea habitatelor

In Romania, solutia pentru remedierea efectelor produse de catre fragmentarea
arealelor naturale si semi-naturale, implicit a starii padurilor, este punerea in aplicare a
Strategiei nationale pentru dezvoltarea durabild a Roméaniei, adoptata de Guvernul Romaniei
la propunerea comunitatii academice, care prevede ,cresterea suprafetei padurilor cu cel
putin 200 000 ha prin impadurirea in principal de terenuri degradate si abandonate, pana in
anul 2013”, urmand ca procentul de impadurire sa ajunga in anul 2030 la 34% din suprafata
tarii, cu perspectiva sa evolueze spre procentul optim de 45.

Modul de utilizare a terenurilor s-a schimbat subtantial in ultimul secol. Schimbarile au
afectat suprafetele arealelor naturale si semi-naturale, crescand in acest mod gradul de
fragmentare a arealelor naturale si semi-naturale. Acest indicator ofera informatii cu privire la
evolutia suprafetelor arealelor naturale si semi-naturale, calculand valorile derivate din hartile
de acoperire a terenurilor. Acestea provin din imagini satelitare. Se foloseste baza de date
Corine Land Cover, care se bazeaza pe 44 de clase de acoperire a terenului, din care 26 sunt
considerate ca naturale si semi-naturale pentru scopul acestui indicator. Acestea sunt grupate
in paduri, pasuni, mozaicuri agricole, suprafete semi-naturale, ape interioare si zone umede.

Pe langa fenomenul de distrugere integrala a habitatelor, apare si cel de pulverizare prin
drumuri, terenuri agricole, medii urbane ori constructi. Fragmentarea habitatelor este
procesul prin care o suprafata mare si continua a unui habitat este divizata in doua sau mai
multe fragmente.
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O cauza principala a fragmentarii arealelor naturale si seminaturale este reprezentata
de conversia terenurilor in scopul dezvoltarii infrastructurii urbane, industriale, agricole,
turistice sau transport, aceasta reprezentand cauza principala a pierderii de biodiversitate,
ducand la degradarea, distrugerea si fragmentarea habitatelor si implicit la declinul
populatiilor naturale.

O alta cauza a fragmentarii este generata de catre procesul de extindere si dezvoltare a
asezarilor umane. Fragmentarea habitatelor apare si atunci cand exista aglomerari mari de
locuinte, dar si in cazul celor izolate, datorita constructiei suplimentare de cai de acces si
utilitati.

Dezvoltarea urbana necontrolata, periurbanizarea si transferul de populatie din mediul
rural, insotite de distrugerea ecosistemelor din zonele urbane (diminuarea spatiilor verzi,
constructii pe spatiile verzi, taierea arborilor, distrugerea cuiburilor etc.) si de masuri
insuficiente pentru colectarea si tratarea corespunzatoare a deseurilor si a apelor uzate au
efecte negative considerabile, atat asupra biodiversitatii, cat si asupra calitatii vietii.

VI.2.3. Schimbarile climatice

Riscul producerii incendiilor forestiere depinde de mai multi factori precum conditiile
meteorologice, tipul vegetatiei, topografie, managementul forestier, conditile socio-
economice. Incendiile devastatoare produse in ultimii ani in Europa au fost cauzate, in cele
mai multe cazuri, de conditiile meteorologice severe, favorabile producerii incendiilor.

Pentru a limita vulnerabilitatea sistemelor antropice si naturale la efectele negative ale
schimbarilor climatice sunt necesare politici si masuri care sa minimalizeze efectele negative
si sa maximalizeze beneficiile procesului de incalzire globala asupra diferitelor sisteme.

Potrivit ultimului raport intocmit de Grupul Interguvernamental privind Schimbarile
Climatice (IPCC), efectele preconizate ale schimbarilor climatice in acest secol vor avea un
impact major pentru economiile si societatile Statelor Membre. In anul 2007 Comisia
Europeana a initiat stabilirea, la nivelul UE, unei politici de promovare a unor masuri de
limitare a efectelor negative ale schimbarilor climatice in diferite sectoare de activitate.

in anul 2009, in urma unui proces amplu de consultare cu Statele Membre si cu factorii
implicati, Comisia Europeana a publicat "Cartea Alba - Adaptarea la schimbarile climatice:
Catre un cadru de actiune la nivel european”, prin care se traseaza modul de abordare a
promovarii politicilor si masurilor de adaptare nationale, astfel incat la nivel european sa se
asigure un impact negativ minim asupra sistemelor economice si sociale si un grad de
protectie si conservare adecvat al resurselor naturale.

La nivel national a fost elaborata Strategia nationala privind schimbarile climatice 2013-
2020, aprobata prin HG nr. 529/2013, care abordeaza in doua parti distincte urmatoarele
aspecte:

- procesul de reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera si cresterea capacitatii

naturale de absorbtie a dioxidului de carbon din atmosfer3;

- adaptarea la efectele schimbarilor climatice (componenta ASC).

O amenintare majora o constituie incendiile forestiere care provoaca daune
semnificative si pun Tn pericol vieti omenesti care pot fi cauzate de temperaturile ridicate
si/sau evenimentele meteorologice extreme (descarcari electrice, furtuni etc.). In acest caz
adaptarea la efectele schimbarilor climatice este o chestiune de siguranta nationala.

Masurile de adaptare la efectele schimbarilor climatice in sectorul forestier trebuie sa se
bazeze pe cercetarea stiintifica si pe progresele tehnologice care sprijina gestionarea durabila

® Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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a padurilor, tindnd seama de contextul de mediu cat si de contextul socio-economic. In acest
context trebuie continuata actiunea de monitorizare permanenta a starii de sanatate a
padurilor. Nu in ultimul rénd, importanta padurilor, in special in contextul schimbarilor
climatice trebuie sa fie bine explicata tuturor partilor interesate si populatiei, pentru a incuraja
protejarea si apararea padurilor.

Principalii indicatori de adaptare la efectele schimbarilor climatice sunt:

suprafata impadurita (procent de impadurire);

productia de lemn la nivel national;

volumul de lemn utilizabil;

sanatatea padurilor, exprimata ca procent de arbori degradati (pierderea frunzisului,

arbori cazuti, arbori rupti);

raspandirea speciilor de arbori in zonele adecvate
Pentru a implementa masurile de adaptare la efectele schimbarilor climatice, trebuie
realizata o evaluare a daunelor provocate de schimbarile climatice in sectorul forestier.
Potrivit specialistilor in domeniul forestier, in prezent nu exista asemenea estimari, fiind
necesara dezvoltarea unei monitorizari adecvate in acest sens si corelarea masurilor din
strategia privind schimbarile climatice si strategia privind padurile.

Prin urmare, este necesar ca factorii de decizie din Romania sa aiba permanent in

atentie problematica majora pe care o reprezinta schimbarile climatice si sa continue
elaborarea si actualizarea politicilor pentru diminuarea efectelor acestora.’

VI.3. Tendinte, prognoze si actiuni privind gestionarea durabila a padurilor

in Romania managementul padurilor se realizeaza conform principiilor de gestionare

durabila stabilite prin Codul Silvic (Legea nr. 46/2008 cu modificarile si completarile
ulterioare), dupa cum urmeaza:

a) promovarea practicilor care asigura gestionarea durabila a padurilor;

b) asigurarea integritatii fondului forestier si a permanentei padurii;

c) majorarea suprafetei terenurilor ocupate cu paduri;

d) politici forestiere stabile pe termen lung;

e) asigurarea nivelului adecvat de continuitate juridica, institutionala si operationala in

gestionarea padurilor;

f) primordialitatea obiectivelor ecologice ale silviculturii;

g) cresterea rolului silviculturii Tn dezvoltarea ruralga;

h) promovarea tipului natural fundamental de padure si asigurarea diversitatii biologice a

padurii;

I) armonizarea relatijilor dintre silvicultura si alte domenii de activitate;

j) sprijinirea proprietarilor de paduri si stimularea asocierii acestora;

K) prevenirea degradarii ireversibile a padurilor, ca urmare a actiunilor umane si a factorilor

de mediu destabilizatori.

Managementul padurilor se face pe baza amenajamentelor silvice elaborate conform

normelor tehnice cu respectarea urmatoarelor principii:

a) principiul continuitatii recoltelor de lemn;

b) principiul eficacitatii functionale;

c) principiul asigurarii conservarii si ameliorarii biodiversitatii;

d) principiul economic.

’ Ghid de elaborare a Raportului anual privind starea mediului conform cerintelor SOER
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Dupa ratificarea CBD, au fost stabilite o serie de principii si criterii pentru certificarea
produselor forestiere, in scopul stabilirii unui management durabil al padurilor.

In Romania procesul de certificare a inceput in anul 2000, in padurile din Parcul Natural
Vanatori Neamt. Acest proces a fost parte din proiectul ,Managementul Conservarii
Biodiversitatii”, finantat de GEF/Banca Mondiala, Guvernul Romaniei si Regia Nationala a
Padurilor. Replicarea acestui proces a inceput in 2004 si au fost deja certificate in jur de 1
milion de hectare de paduri proprietate a statului, administrate de RNP. De asemenea, au fost
certificate 25 centre pentru prelucrarea lemnului.

Implementarea procesului de certificare a padurilor va determina luarea in considerare a
aspectelor ecologice si sociale in procesul de management durabil al padurilor, deoarece
presupune conditii speciale de identificare a componentelor biodiversitatii forestiere si masuri
pentru conservarea acesteia.

Produsele certificate devin din ce in ce mai competitive si mai cautate pe piata,
comparativ cu cele necertificate. Acesta este principalul stimulent si factor de dezvoltare al
procesului de certificare. Mai mult, procesul trebuie sa se extinda si la padurile private.
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Capitolul VII. RESURSELE MATERIALE Sl DESEURILE

VII.1. Generarea si gestionarea deseurilor: tendinte, impacturi si prognoze
VII.1.1. Generarea si gestionarea deseurilor municipal

Deseurile municipale reprezinta totalitatea deseurilor generate in mediul urban si
rural din gospodarii, institutii, unitati comerciale, unitati economice (deseuri menajere si
asimilabile), deseuri stradale colectate din spatii publice, strazi, parcuri, spatii verzi, precum
si deseuri din constructii si demolari colectate de operatorii de salubrizare.

Responsabilitatea colectarii deseurilor municipale revine administratiilor publice
locale, care, in mod direct sau prin concesionarea serviciilor de salubrizare catre un
operator economic autorizat, sunt obligate sa asigure colectarea (selectiva si in amestec),
transportul, tratarea, valorificarea si eliminarea finala a deseurilor.

In judetul lasi, localitdtile urbane sunt deservite in totalitate de operatori de
salubritate, dar raportarile privind populatia deservita cuprind numai date referitoare la
contractele incheiate de populatia urbana cu operatorii de salubritate, aflate in desfasurare.

in ce priveste deseurile generate in mediul rural, dup& anul 2009 managementul
acestora a cunoscut o imbunatatire semnificativa, atat prin faptul ca majoritatea autoritatilor
locale au incheiat contracte de salubritate cu operatori autorizati cat si prin faptul ca unele
autoritati locale si-au dezvoltat propriul sistem de salubritate (ex.comunele: Cristesti,
Mircesti, Mironeasa, Miroslava, Miroslovesti, Raducaneni, Sipote, Tatarusi, Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara Golaesti-Ungheni).

in mediul rural ins& nu s-a dezvoltat/generalizat sistemul de colectare selectiva a
deseurilor, acestea fiind colectate, in majoritatea localitatilor, doar in amestec.

in ce priveste evolutia gradului de acoperire cu servicii de salubritate, atat pentru
mediul urban cat si pentru mediul rural, aceasta este prezentata in tabelul urmator
(VI.1.1.2)

Tabelul VII.1.1.1 Evolutia gradului de acoperire cu servicii de salubritate

Mediul Populatie deservita (%)

/Anul 2009 2010 2011 2012 2013
Urban 95,8 95,14 93,71 84,27 92,98
Rural 18,38 66,23 60,14 79,93 79,72

Sursa datelor: Ancheta statisticd anuald "MEDIUS” (2009, 2010, 2011) si aplicatia SIM(2012, 2013);
Obs. Pentru anul 2013, pané la elaborarea Raportului anual privind Starea Mediului (iulie
2015) datele nu au fost validate de cétre ANPM)

Incepand cu anul 2012, colectarea datelor referitoare la gestionarea deseurilor se
realizeaza on-line, prin programul electronic "SIM”, dezvoltat in cadrul proiectului —
»Sistem Integrat de Mediu”, implementat de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului.

Sistemul Integrat de Mediu se refera la totalitea subsistemelor de colectare, stocare,
diseminare si corelare a informatiilor proprii sau derivate activitatilor cu impact asupra
mediului, structurate pe directiile administrative ale ANPM, prin mecanisme automate sau
specifice, corelate cu reglementarile legale in vigoare.

Sistemul Integrat de Mediu permite beneficiarilor obtinerea de informatii complete si
corecte asupra activitatilor de mediu, precum si posibilitatea gestionarii si previzionarii
problemelor din domeniu.

Deasemenea, sistemul asigura accesul nediscriminatoriu al tuturor personelor
interesate, la informatiile publice de mediu.

Pentru anul 2013, péna la elaborarea Raportului privind starea mediului pentru anul
2014 (iulie 2015), datele introduse in aplicatia SIM-SD (SIM-Statistica Deseurilor) nu au fost
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validate de catre ANPM, deoarece procesul de prelucrare si validare a datelor se va finaliza
in cursul semestrului al-ll-lea 2015.

De asemenea, pentru anul 2014 datele privind generarea si gestionarea deseurilor
in judetul lasi nu s-au colectat pana la elaborarea Raportului privind starea mediului (iulie
2015), deoarece nu s-a deschis sesiunea electronica de raportare pentru anul 2014; din
acest motiv, tabelul VII 1.1.2. privind evolutia cantitatilor de deseuri generate si gestionate in
judetul lasi nu contine informatii (si) pentru anul 2014.

Evolutia cantitatilor de deseuri gestionate la nivelul localitatilor urbane si rurale ale
judetului lasi, conform chestionarelor statistice privind gestionarea deseurilor municipale
(GD_MUN), completate de catre operatorii de salubritate, pentru anii 2008-2013, este
prezentata in tabelul urmator (VI1.1.1.2.).
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Tabelul VII.1.1.2. Evolutia cantitatilor de deseuri generate in perioada 2008-2013

Cantitati colectate (tone)

Tip deseu

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Deseuri menajere §(':;§e':m"ab"e — Total, din 186147 166715 153226 132442 134764 135968
- deseuri menajere de la populatie, in amestec 167655 157469 145148 127042 127280 126265

- deseuri menajere si similare de la unitaf;
economice, unitati comerciale, birouri, institutii, 18206 8493 6222 3972 5912 4025
unitati sanitare
- deseuri menajere colec_:_tate sepvar.at (fara cele din 298 688 1811 1410 1543 5632
constructii, demolari)

- deseuri voluminoase colectate separat 58 66 45 17 29 46
Deseuri din servicii municipale * 9744 8028 2265 3634 3646 4496
Deseuri din constructii, demolari 96787 21787 18268 22633 60556 89754

TOTAL DESEURI MUNICIPALE COLECTATE 292678 196530 173759 158709 198966 230218
Deseuri generate si necolectate 61444 35467 12906 12027 34787 23199
TOTAL DESEURI MUNICIPALE GENERATE 354122 231997 186665 170736 233753 247740

Sursa datelor: Ancheta statistica anuala "MEDIUS” (2008, 2009, 2010, 2011) si aplicatia "SIM” (2012, 2013);

Obs. Pentru anul 2013, pana la elaborarea Raportului anual privind Starea Mediului (iulie 2015),datele din aplicatia SIM sunt
date preliminare, care nu au fost validate de catre ANPM)
Nota: * - degeuri stradale, din piete, din gradini si parcuri
** - cantitdtile de degeuri generate gi necolectate s-au calculat ludndu-se in considerare indicii de generare a deseurilor
de 0,9 kg/loc/zi (mediu urban) si 0,4 kg/loc/zilmediu rural), recomandatfi in Ordinul Nr.951/2007 privind
aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor regionale si judetene de gestionare a deseurilor
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Reprezentarea grafica a evolutiei cantitatilor de deseuri generate si colectate de
catre operatorii de salubritate in perioada 2008-2013 este reprezentata in fig. VII.1.1.1.

Figura VI1.1.1.1. Evolutia cantitatilor de deseuri municipale generate si colectate in
perioada 2008-2013
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Din cantitatea totala de deseuri municipale colectata in anul 2012 (an pentru care
datele au fost validate de catre ANPM), 67,73% este reprezentata de deseurile menajere si
asimilabile, conform tabelului VII.1.1.3.

Tabelul VII.1.1.3. Deseuri municipale colectate de municipalitati in anul 2012

Deseuri colectate Cantitate colectata Procent
(tone) (%)
Deseuri menajere si asimilabile 134764 67,73
Deseuri din servicii municipale 3646 1,83
Deseuri din constructii/demolari 60556 30,44
TOTAL 198966 100

Sursa datelor: aplicatia SIM-SD 2012 (date validate de catre ANPM)

Figura VII.1.1..2. Deseuri municipale colectate in anul 2012
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in anul 2013 (ultimul an pentru care APM lasi detine date privind generarea si
gestionarea deseurilor pentru judetul lasi, desi nevalidate de catre ANPM péana la
elaborarea Raportului pentru anul 2014), populatia judetului lasi a fost de 877726 locuitori,
din care:
o 423654 locuitori in mediul urban;
e 454072 locuitori in mediul rural
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Din totalul de 877726 locuitori, nu au fost deserviti de servicii de salubritate 121763
locuitori, din care 29710 locuitori in mediul urban (% din totalul populatiei urbane),
respectiv 92053 locuitori in mediul rural (% din totalul populatiei rurale).

Pentru locuitorii nederserviti de servicii de salubritate, cantitatea de deseuri generata si
estimata ca necolectata a fost de aproximativ 23199 tone si a fost calculata luand in
considerare indicii de generare a deseurilor de 0,9 kg/loc/zi in mediu urban si 0,4 kg/loc/zi
in mediu rural.

» Indicatori de generare a deseurilor municipale

Indicatorii de generare a deseurilor colectate, exprimati in kg/locuitor x an, reprezinta
un parametru important atat pentru verificarea plauzibilitatii datelor, cat si pentru calculul
prognozei de generare.

Indicatorii de generare se calculeaza atat pentru deseurile municipale, céat si pentru
deseurile menajere, pe baza cantitatii generate si a populatiei.

In Planul Regional de Gestionare a Deseurilor, elaborat in anul 2006, s-a considerat o
crestere anuala de 0,8% a indicatorului de generare a deseurilor municipale, crestere
utilizata si in calculul prognozei din Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor elaborat in
anul 2008.

Planurile Regionale de Gestionare a Deseurilor au fost aprobate prin Ordinul Comun al
M.M.G.A. nr. 1364/14.12.2006 si al M.I.E. nr. 1499/21.12.2006, Planul Judetean de Gestionare
a Deseurilor (PJGD) pentru judetul lasi, a fost adoptat prin HCJ lagi Nr.343/21.11.2008.

Indicatorii de generare a deseurilor stabiliti in PRGD/PJGD au fost urmatorii:

e 0,9 kg/loc-zi in mediu urban;

e 0,4 kg/loc-zi in mediu rural
la care s-a aplicat o crestere anuala de 0,8 % pentru anii urmatori:

Tabelul VII.1.1.4. Indicatori de generare a deseurilor (Kg/loc.zi)

Anul urban rural
2008 0,9 0,400
2009 0,907 0,403
2010 0,914 0,406
2011 0,922 0,410
2012 0,929 0,413
2013 0,937 0,416

Figura VI11.1.1.3. Variatia indicatorilor de generare a deseurilor municipal
in perioada 2008-2013
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Trebuie mentionat faptul ca, dupa instalarea crizei economice (2009), indicatorii de
generare de mai sus nu au fost confirmati (si) in practica de catre operatorii de salubritate
(indicatorii rezultati din datele raportate de catre operatorii de salubritate arata valori mai
mici ale acestora).

» Compozitia deseurilor menajere

Compozitia deseurilor menajere nu a fost determinata prin masuratori, ci a fost
estimata pe baza datelor din chestionarele de ancheta statistica anuala, completate de
catre operatorii de salubritate si de catre operatorii colectori de deseuri reciclabile
(operatorii tip REMAT)

in tabelul VII.1.1.5 este prezentatd compozitia procentuald medie a deseurilor
menajere (pentru mediul urban si mediul rural) prevazuta in Master Plan-ul pentru Sistemul
Integrat de Management al Deseurilor (SMID) in judetului lasi.

Tabelul VII.1.1.5.Compozitia procentuala medie a deseurilor menajere in judetul lasi

Material Procent Procent
(%)urban (%) rural
Hartie/carton 7,68 5
Sticla 4,35 3,5
Plastic 6,17 5,5
Metale 1,78 2,5
Textile 3,16 2,5
Biodegradabile 47,15 64
Inerte 16,59 11,2
Altele 13,12 5,8
TOTAL 100 100
Figura VI1.1.1.4. Compozitia procentuala medie a deseurilor menajere in mediul urba si in
mediul rural
Compozitia procentuald medie a deseurilor Compozitia procentuala medie a degeurilor
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— 58 5 35 : [ Hartie/carton

1312 768 .5 DHe?m?/carton 11,2 ? s Bt

617  |BSticla 5 .

16,59 1,78 | oplastic ® (OPlstic

B Textile B Textile

B Biodegradabile [ Biodegradabile
o Winerte BInerte
’ OAlil 64 OAltele

> Deseuri biodegradabile (biodeseuri)

Biodeseuri (deseuri biodegradabile) — aceasta categorie include deseurile
biodegradabile provenite din gradini si parcuri, deseurile alimentare sau cele provenite din
bucatariile gospodariilor private, restaurantelor, firmelor de catering ori din magazine de
vanzare cu amanuntul, compatibile cu deseurile provenite din unitatile de prelucrare a
produselor alimentare.
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Din totalul cantitatii de deseuri municipale, cea mai mare parte o reprezinta
deseurile menajere si deseurile asimilabile celor menajere (circa 68%), iar aproximativ 48%
din acestea o reprezinta deseurile biodegradabile.

Acestea provin atat din gospodariile populatiei cat si de la operatori economici, spatii
comerciale, birouri, institutii publice, unitati sanitare, precum si din spatii publice (parcuri,
gradini publice, piete, strazi).

in judetul lasi, ca de altfel si la nivel national, deseurile biodegradabile reprezintd o
componenta importanta din deseurile municipale.
in aceasta categorie sunt cuprinse:

deseuri biodegradabile rezultate din gospodarii si unitati de alimentatie publica;

deseuri vegetale din parcuri si gradini;

deseuri biodegradabile din piete;

componentele biodegradabile din deseurile stradale;

namolul de la epurarea apelor uzate orasenesti;

hartia: teoretic, hartia este biodegradabila, dar din punctul de vedere al prevederilor
din Planul National de Gestionare a Deseurilor, hartia face parte din categoria materialelor
reciclabile si nu va fi inclusa in categoria deseurilor biodegradabile, exceptie facand hartia de
cea mai proasta calitate, care nu poate fi reciclata.

in ultimii ani, procentul de biodegradabile din deseurile municipale a scazut de la
64% in 1998, la cca. 48% in 2012.

Aceasta reducere se datoreaza, pe de o parte, aplicarii prevederilor art. 9, alin. (1),
lit. p, din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu
modificarile si completarile ulterioare, conform carora, incepand cu data de 1 iulie 2010,
unitatile administrative-teritoriale, responsabile cu gestionarea, trebuie sa reduca cu 15%
cantitatea de deseuri municipale si asimilabile, colectata si trimisa spre depozitare.

n cazul neindeplinirii acestui obiectiv anual, unitatile administrativ-teritoriale vor plati
o contributie de 100 lei/tona la Fondul pentru mediu, plata facandu-se pentru diferenta
dintre cantitatea corespunzatoare obiectivului anual de diminuare si cantitatea
corespunzatoare obiectivului efectiv realizat prin activitati specifice de colectare selectiva si
valorificare.

Pe de alta parte, continuarea reducerii cantitatilor de deseuri biodegradabile
generate dupa anul 2010 se datoreaza extinderii colectarii selective a deseurilor, in special
a deseurilor de hartie-carton, iar in mediul rural au fost promovate actiuni de informare si
congtientizare a populatiei pentru compostarea individuala in gospodarii a deseurilor
vegetale, precum si construirea (prin implicarea autoritatilor locale) a unor platforme pentru
compostarea gunoiului de grajd si a deseurilor vegetale.

» Tinte legislative privind deseurile biodegradabile

Conform Directivei Europene Nr.1999/31/EC privind depozitarea deseurilor,
transpusa in legislatia nationala prin H.G.Nr.349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu
modificarile si completarile ulterioare, tintele privind reducerea cantitatilor de deseuri
biodegradabile municipale sunt urmatoarele:

e 16iulie 2010 - cantitatea deseuri depozitata trebuie sa se reduca la 75 % din
cantitatea totala (exprimata gravimetric) produsa in anul 1995 ;

e 16iulie 2013 - cantitatea deseuri depozitata trebuie sa se reduca la 50 % din
cantitatea totala (exprimata gravimetric) produsa in anul 1995 ;

e 16iulie 2020 - cantitatea deseuri depozitata trebuie sa se reduca la 35 % din
cantitatea totala (exprimata gravimetric) produsa in anul 1995.

159



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Pentru judetul lasi, cantitatea de deseuri biodegradabile generata la nivelul anului
1995 a fost de 115659 tone si, prin urmare, tintele corespunzatoare perioadelor de
implementare vor fi :
e 16 iulie 2010 - 28915 tone;
e 16 iulie 2013 - 57830 tone;
e 16 iulie 2020 - 75178 tone.
Solutiile de recuperare/reciclare si de reducere a deseurilor biodegradabile eliminate
prin depozitare finala, care ar putea fi practicate sunt :
a. compostarea (degradare aeroba) — cu producere de compost utilizabil;
b. degradare anaeroba - cu producere de gaz utilizabil,
c. tratare termica;
d. tratare mecano-biologica (degradare aeroba) — cu producere de deseuri
stabilizate,
depozitabile.
Pana in prezent, in judetul lasi nu s-a practicat nici una din aceste metode.
Au fost amplasate insa un numar de 120 containere pentru colectarea biodeseurilor.
La depozitul nou, Tutora, este prevazuta o statie de compostare, dar in anul 2013
aceasta nu a functionat.

» Tratarea si valorificarea deseurilor municipale
» Tratarea deseurilor municipale

incepand cu data de 16 iulie 2009 (datd de la care, conform prevederilor HG
Nr.369/2005 privind depozitarea deseurilor - Anexa nr.5 "Calendarul de sistare/ incetare a
activitatii sau conformare pentru depozitele de deseuri existente”), in trei din cele patru
depozite urbane de deseuri municipale ale judetului lasi s-a sistat depozitarea deseurilor, a
fost dat in exploatare Depozitul ecologic Tutora si a devenit functionald/operationala Statia
de sortare a deseurilor municipale din cadrul noului deposit, administrat de operatorului de
salubritate SC Salubris SA lasi.

In cadrul statjei, se sorteaz& manual deseurile colectate prin sistemul de colectare
selectiva.

Deseurile sortate sunt trimise apoi la reciclare, fie direct de catre operatorul de
salubritate, fie prin intermediul operatorilor economici autorizati in vederea colectarii
fractiunilor reciclabile .

» Valorificarea deseurilor municipale

Din datele raportate de operatorii de salubritate - in SIM 2012 (date validate de catre
ANPM), din cantitatea totala de 134764 t (deseuri menajere si asimilabile) generate in anul
2012, aproximativ 10 % au fost valorificate energetic in cadrul fabricilor de ciment din tara
si 1,7 % au fost predate operatorilor economici autorizati pentru reciclare.

Precizam insa ca ierarhia gestionarii deseurilor din Legea nr. 211/2011 prevede ca
reciclarea este o operatiune prioritara valorificarii energetice.

Avand in vedere cantitatile mici de deseuri colectate selectiv in vederea reciclarii
(sau rezultate de la sortare si destinate reciclarii) si avand, de asemenea, in vedere
prevederile Legii Nr.132/2010 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile
publice, cat si prevederile Legii nr.211 /2011 privind regimul deseurilor, este necesara
extinderea colectarii selective a deseurilor reciclabile (de la toate categoriile de generatori)
pe cele pe patru fractii prevazute de actele normative respective, dupa cum urmeaza:

deseuri de hartie si carton;
deseuri de metal;
deseuri de materiale plastice;
deseuri de sticla.
A se vedea, in acest sens, imaginile din figurile VII.1.3.2.1 — 1.3.2.11. reprezentind
facilitatile de colectare selectiva si in amestec a deseurilor in municipiul lasi.
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Figura nr. VII.1.1.5. Schema simplificata a optiunilor de management al deseurilor
municipale

| REZIDU- Sticla, hartie,
URI | plastic, COMPOST

SORTARE | i metale, lemn

» Eliminarea degseurilor municipale

in judetul lasi, eliminarea deseurilor municipale se realizeaza exclusiv prin depozitare.

incepand cu data de 16 iulie 2012, n judetul lasi, nu a mai functionat niciun depozit
neconform de deseuri municipale, astfel incat eliminarea deseurilor s-a realizat numai prin
depozitul ecologic Tutora sau, in cazul operatorilor care au desfasurat activitate de
salubrizare Tn localitatile limitrofe judetelor Neamt si Botosani, acestia au transportat
deseurile la depozitele neconforme din judetele respective, care au avut termene prelungite
de functionare.

Etapizarea sistarii depozitarii pe depozitele municipale neconforme din judetul lagi
este prezentata in tabelul alaturat (tabelul nr.VII.1.1.6).
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Tabelul nr.VII.1.1.6. Situatia depozitelor neconforme din judetul lasi

Anul sistarii . .
d cox e Situatia
epozitarii, A
functionarii
: conform HG . :
Denumirea o (depozitare Alternativa pentru
. . Nr.349/2005 privind - 9 .
depozitului . sistata/ depozitare
depozitarea O ——
deseurilor-Anexa preiungires
functionarii)
nr.5
. . Depozitare sistata la
lagi -Tomesti 2009 data de 16.07.2009
. . Depozitare sistata la
Pascani-Valea Seaca 2009 data de 16.07.2009 | Depozitul ecologic
A 1x Depozitare sistata la Tutora
Harlau 2009 data de 16.07.2009
N Depozitare sistata la
Tg.Frumos-Adancata 2012 data de 16.07.2012

in figura urmatoare (VI1.1.1.6.) sunt prezentate principalele facilitati ale Sistemului de
Management Integrat al Deseurilor (SMID) in judetul lasi (depozit conform, statii de transfer,
statii de sortare, statii de compost), conform legendei atasata hartii judetului lasi.

Figura VI1.1.1.6. Facilitati ale Sistemului de Management Integrat al Degeurilor (SMID) in
judetul lagi
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in figura VII.1.1.7. sunt prezentate principalele directii de transport al deseurilor
catre depozitul ecologic Tutora.

Figura VII.1.1.7. Directii principale de transport al deseurilor catre depozitul ecologic
Tutora

VII.1.2. Generarea si gestionarea deseurilor industriale

Deseuri industriale = deseuri rezultate din activitati industriale, din procese
tehnologice

in functie de tehnologiile utilizate si de performantele ecologice si economice ale
acestora, unitatile industriale genereaza diverse categorii de deseuri tehnologice, atat
periculoase cat si nepericuloase.

Responsabilitatea gestionarii deseurilor industriale revine operatorilor economici
generator; acestia au obligatia sa asigure gestionarea deseurilor conform prevederilor
actelor de reglementare pe care le detin, prin valorificare (reciclare si coincinerare) sau
eliminare (depozitare si incinerare).

Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea
umana si fara a dauna mediului, in special:

a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna sau flora;
b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;
c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special

Conform prevederilor Legii Nr.211/2011 privind regimul deseurilor, incepand cu anul
2012, operatorii economici care exercita o activitate de natura comerciala sau industriala,
avand in vedere rezultatele unui audit de deseuri, au obligatia sa intocmeasca si sa
implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din
activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care respecta
un anumit design al produselor, precum si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii
deseurilor.
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Principalele obiectivele strategice privind deseurile industriale sunt:

v" aplicarea tehnologiilor de recuperare-tratare inaintea depozitarii;

v interzicerea eliminarii necontrolate a deseurilor rezultate din diverse activitafi
productive;

v reducerea eliminarii pe depozite a deseurilor biodegradabile;

v’ recuperarea si reciclarea deseurilor de ambalaje generate de materiile prime;

v' asigurarea unor conditii sigure pentru stocarea temporara si eliminarea finala
a echipamentelor si materialelor cu PCB/PCT;

v’ dezvoltarea sistemului de colectare si valorificare a uleiurilor uzate;

v’ dezvoltarea sistemului de colectare si valorificare a bateriilor si
acumulatorilor uzatj;

v interzicerea eliminarii pe depozite a anvelopelor, valorificarea energetica a
anvelopelor necorespunzatoare pentru reciclare.

Cantitatile de deseuri industriale, generate anual in judetul lasi, sunt inregistrate si
raportate pe baza chestionarelor de ancheta statistica anuala, iar datele privind generarea,
tratarea, valorificarea si eliminarea deseurilor sunt colectate de la un esantion reprezentativ
de operatori economici.

Deseurile industriale nepericuloase, generate in judeful lasi in anului 2012, au
fost constituite, in mare parte, din deseurile provenite din procese termice si instalatii de
combustie (cenusa de vatra, zgura si praf de cazan de la Centrala electrica de termoficare
a municipiului lasi, turnatoriile si otelariile din judet), agricultura si activitati de procesare a
carnii, activitati de prelucrare a lemnului, deseuri din constructii si demolari, statii de
epurare orasenesti, ambalaje etc.

O categorie importanta de deseuri industriale, care necesita masuri speciale de
gestionare, o reprezinta deseurile industriale periculoase.

Deseurile periculoase sunt definite in conformitate cu prevederile Legii
nr.211/2011 privind regimul deseurilor, astfel:

e deseuri periculoase = orice deseuri care prezintd una sau mai multe din
proprietatile periculoase prevazute in anexa nr. 4 la lege: explozive, oxidante,
inflamabile, iritante, nocive, toxice, cancerigene, corozive, infectioase, toxice
pentru reproducere, mutagene, etc).

Tipurile/categoriile de deseuri periculoase generate din activitatile economico-
sociale sunt cuprinse in Lista cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase, aprobata
prin Hotararea de Guvern 856/2002.

Prin natura lor, deseurile periculoase au cel mai mare impact asupra mediului
inconjurator si sanatatii populatiei.

Tindnd cont de proprietatile lor specifice (de exemplu: inflamabilitate, corozivitate,
toxicitate, etc.), este necesar ca activitatile de gestionare a deseurilor periculoase sa fie
abordate intr-un mod riguros.

Principalele activitati generatoare de deseuri periculoase din judetul lagi sunt ;

e activitafi industriale (ex. industria lacurilor si vopselelor, procese tehnologice de

acoperiri metalice, industria chimica farmaceutica, fabricarea sapunurilor si detergentilor);

e activitati de reparatii auto (service-uri auto): deseuri de uleiuri uzate, baterii si

acumulatori, metale grele;

e activitafi medicale (deseuri spitalicesti, medicamente expirate, reactivi expirati,

chimicale constand din sau continand substante periculoase, alte deseuri periculoase)

Deseurile periculoase sunt colectate in unitatile generatoare si predate firmelor
specializate in transportul si valorificarea/eliminarea acestora.

In ultima perioada (ultimii 2-3 ani) ponderea deseurilor de productie periculoase a
fost foarte mica, (aprox.3-4%) din totalul cantitatilor generate.
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Majoritatea deseurilor periculoase au fost valorificate sau eliminate prin co-
incinerare (ex . SC LAFARGE HOGHIZ SA BRASOV) sau incinerare in instalatjile proprii
ale generatorilor de deseuri (ex. SC ANTIBIOTICE SA lasi) sau in instalatii specializate
apartinand operatorilor privati din alte judete (ex. SC MONDECO SRL Suceava, SC PRO
AIR CLEAN SRL TIMISOARA).

Principalele ramuri industriale ale judetului lasi generatoare de deseuri periculoase
sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul VII.1.2.1. Deseuri generate pe activitati economice in anul 2012

Activitate economica /CAEN Cantitate %
(tone)

Industria extractiva / 10+11+13+14 0
Industria prelucratoare / (15 la 37) 62140 71,29
Prod'ugtla, trans:portvul si distributia de energie electrica, 8289 9.51
termica, gaze si apa /40 + 41
Constructii / 45 16522 18,95
Alte activitati 208 0,25
Total 87159 100

Sursa: Ancheta statisticad anuald a generadrii si gestiondrii deseurilor-Baza de date MEDIUS -2012
(date validate de ANPM)

Fig.VIl.1.2.1. Deseuri generate pe activitati economice in anul 2012

Deseuri generate pe activitafi economice in anul 2012

OIndustria extractiva
@ ndustria prelucratoare
OProductia, transportul

OConstructii

B Alte activitafi

Deseurile industriale reciclabile sunt colectate de catre operatori autorizati si
valorificate prin unitati specializate.

Un exemplu il constituie deseurile de hartie si carton, procesate de catre fabricile de
hartie din tara, care, in anul 2012, au preluat din judetul lasi urmatoarele cantitati de
deseuri:

Tabel VI1.1.2.2. Cantitatile de deseuri de hartie si carton preluate de diferite fabrici de hartie

Nr. Denumire agent economic Anul Anul | Anul Anul Anul
crt 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012
1 | S.C. AMBRO S.A. Suceava 45 822 914 2012 1317
2 | S.C. CELHART DONARIS SA Braila 1075 0 0 0 0
3 | S.C. ECOPAPER S.R.L. Zarnesti 770 27 453 779 1174
4 | S.C.LETEA S.A. Bacau 574 939 288 288 0
5 | S.C.PETROCART S.A.Piatra Neam{ 1203 | 1001 818 1176 33
6 | S.C. VRANCART S.A. Adjud 2602 | 1028 | 4124 | 5204 2896
7 | S.C. MOLDCARTON Chisinau 79 0 0 0 0
TOTAL 6420 | 3817 | 6597 | 9459 4802
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» Depozitarea deseurilor de productie

in judetul lasi exista doi operatori economici care detin depozite proprii de deseuri
industriale nepericuloase, respectiv SC FORTUS SA lasi si SC VEOLIA ENERGIE SA
(fosta SC DALKIA TERMO IASI SA - CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE IASI
I1), conform tabelului VII.1.2.3.

Conform HG Nr.349/2005 privind depozitarea deseurilor, ambele depozite fac parte

din categoria/clasa “b”- "Depozite industriale de deseuri nepericuloase (DINP).

Tabelul VII.1.2.3. Depozite de de§eu'ri industriale existente in judetul lasi

Clasa Actul de Supr Deseuri Anul
Nr.| Nume agent |depozit e depozitate programat
. reglementare |ocupata a
crt. economic |conf. HG detinut (ha) in anul 2014 pentru
349/2005 (cantitati/tip) conformare
1664, 9 tone,din care:
oL 1519,8 tone miezuri
Autorizatia . .
Integrata de pi forme; “
Mediu 119,55 Fone zgura
NI.40/26.12.2006 de topitorie; .
SC FORTUS SA T ' 23,63 tone materiale
1 . b actualizata la data| 3,6 < L 2009
lasi de 26.10.2007 de captusire si
SRR refractare;
valagg?apc?ga la 1,92 tone praf din
26.10.2017 gazgl de arder_e_, altul
decat cel specificat la
10 09 09
47230 tone, din care:
SC VEOLIA 47204 tone (cenusa
ENERGIE SA Autorizatia zburatoare de la
(fosta SC Integrata de arderea carbunelui:
DALKIA TERMO Mediu, 26 tone (namoluri de
2 IASI SA - b Nr.5/24.12.2013, 40 |la epurarea efluentilor 2013
CENTRALA valabila pana la in incinta, altele decéat
ELECTRICA DE data de cele specificate la 10
TERMOFICARE 24.12.2023 01 20* si namoluri de
IASI 1) la spalarea cazanelor
de ardere

Depozitul apartinand SC FORTUS SA IASI s-a conformat prevederilor Autorizatiei
Integrate de Mediu inca din anul 2009; accepta la depozitare numai deseuri tehnologice
proprii, respectiv: zgura de topitorie (cod 10 09 03); miezuri si forme de turnare care au
fost folosite la turnare (cod 10 09 08 ); materiale de captusire si refractare din procesele
metalurgice (cod 16 11 04); praf de la epurarea gazelor arse (cod 10 09 10).

Depozitul apartindnd SC CET Il HOLBOCA este administrat si monitorizat in
prezent de catre SC VEOLIA ENERGIE SA (fosta SC DALKIA TERMO IASI SA -
CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE IASI Il) si se afla in etapa finala de
implementare a proiectului "Reabilitarea sistemului de termoficare in municipiul lasi Tn
vederea conformarii cu standardele de mediu privind emisiile in atmosfera si pentru
cresterea eficientei energetice in alimentarea cu caldura urbana ”:

= proiectul include si componenta "Evacuarea in stare uscata a zgurii si
cenusii de la CET II”, a carui scop este colectarea uscata, transportul si
depozitarea zgurii si cenusii zburatoare in silozuri speciale, in vederea revalorificarii;

*» |a sfarsitul sem.l.2015, s-au finalizat lucrarile la instalatia de evacuare a zgurii
si cenusii, urmand ca, la reluarea activitatii (20 oct.2015), evacuarea sa se realizeze
in sistem uscat si sa se aprecieze si parametrii de performanta ai instalatiei;

= termenul de finalizare a proiectului este 31.12.2015;
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» Incinerarea deseurilor de productie

Desi in judetul lasi exista, inca din anul 2007, o instalatie de incinerare a deseurilor
periculoase, care detine autorizatie integrata de mediu, aceasta nu a functionat niciciodata,
si, prin urmare, deseurile de productie periculoase sau cele spitalicesti generate in judetul
lasi au fost incinerate sau valorificate termoenergetic in instalatii specializate apartinand
operatorilor privati din alte judete (ex. SC MONDECO SRL Suceava, SC SUPERSTAR
SRL Radauti, SC CARPATCEMENT SA Bicaz, SC LAFARGE CEMENT ROMANIA SA-
Hoghiz(jud.Brasov) sau Medgidia (jud.Constanta).

in judetul lasi exista doi operatori economici care detin instalatji proprii de incinerare
a deseurilor periculoase si nepericuloase (SC ANTIBIOTICE SA lasi si SC ROM TRADING
COMPANY SA lasi).

VII.1.3. Fluxuri speciale de deseuri
VII.1.3.1. Deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE)

Aceasta categorie de deseuri a fost reglementata pana in aprilie 2015 prin HG
Nr.1037/2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice, care transpunea in
legislatia nationala Directiva Europeana 2002/96/CE privind echipamentele electrice si
electronice.

in aprilie 2015, HG Nr.1037/2010 a fost abrogatad prin Ordonanta de Urgenta a
Guvernului Nr.5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice, care
transpune in legislatia nationala Directiva 2012/19/EC (OUG Nr.5/2015 a fost publicata in
Monitorul Oficial, Partea I, nr 253 din 16 aprilie 2015 si a intrat in vigoare din 26 aprilie
2015).

Principalele obiective ale H.G. nr. 1037/2010 privind degeurile de echipamente
electrice si electronice (DEEE) sunt:

- prevenirea aparitiei deseurilor de echipamente electrice si electronice si
reutilizarea, reciclarea si alte forme de valorificare a acestor tipuri de deseuri, pentru a
reduce, in cea mai mare masura, cantitatea de deseuri eliminate;

- imbunatatirea performantei de mediu a tuturor operatorilor implicati in ciclul de
viata al EEE (producatori, distribuitori si consumatori) si in mod special a agentilor
economici direct implicati in tratarea deseurilor de echipamente electrice si electronice.

in sensul H.G.Nr.1037/2010 privind deseurile de echipamente electrice si
electronice, ,echipamentele electrice si electronice” si ,deseurile de echipamente electrice
si electronice” sunt definite dupa cum urmeaza:

a) echipamente electrice si electronice (EEE) = echipamentele care functioneaza
pe baza de curenti electrici sau campuri electromagnetice si echipamentele de generare,
transport si de masurare a acestor curenti si campuri, incluse in categoriile prevazute in
anexa nr. 1A si destinate utilizarii la o tengiune mai mica sau egala cu 1.000 volii curent
alternativ si 1.500 volti curent continuu;

b) deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE) = echipamentele
electrice si electronice care constituie deseuri conform prevederilor Legii Nr.211/2011
privind regimul deseurilor, inclusiv toate componentele, subansamblele si produsele
consumabile, parte integranta a echipamentului in momentul in care acestea devin
deseuri.

Categoriile de echipamente electrice si electronice reglementate prin HG
Nr.1037/2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice sint urmatoarele :
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Tabelul VII.1.3.1.1. Categorii de echipamente electrice gi electronice (EEE)

Categoria 1 Aparate de uz casnic de mari dimensiuni

Categoria 2 | Aparate de uz casnic de mici dimensiuni

Categoria 3 | Echipamente informatice si de telecomunicatji

Categoria 4 | Echipamente de larg consum

Categoria 5 | Echipamente de iluminat

Categoria 6 | Unelte electrice si electronice

Categoria 7 | Jucarii, echipamente sportive si de agrement

Categoria 8 Dispozitive medicale (cu exceptia tuturor produselor implantate si
infectate)

Categoria 9 | Instrumente de supraveghere si control

Categoria 10 | Distribuitoare automate

Pot introduce pe piata echipamente electrice si electronice numai producatorii
inregistrati in Registrul Producatorilor si Importatorilor de EEE, constituit la A.N.P.M.

in ce priveste judetul lasi, numarul producatorilor inregistrati in Registrul EEE este
prezentat in tabelul urmator:

Tabelul VII. 1.3.1.2. Numarul producatorilor de echipamente electrice si electronice
(EEE) din jud. lasi inregistrati la ANPM

Judetul Nr. producatorilor EEE inregistrati la ANPM
(pana la data de 31.12.2014)
lasi 58

in vederea colectérii selective a DEEE provenite de la gospodariile particulare,

autoritatile executive ale unitatilor administrativ-teritoriale au urmatoarele obligatii:

e de a organiza, de a gestiona si de a coordona colectarea separata a deseurilor
de echipamente electrice si electronice de la gospodariile particulare prin
intermediul serviciului public de salubrizare;

e de a asigura existenta si functionarea cel putin a unui punct de colectare
selectiva a DEEE provenite de la gospodariile particulare la 50.000 de locuitori,
dar nu mai putin de un punct de colectare in fiecare localitate;

e frecventa de colectare a DEEE trebuie sa fie de cel putin o data pe trimestru

Tabelul VI1.1.3.1.3. Operatorii economici autorizati sa colecteze deseuri de echipamente
electrice si electronice (DEEE) din jud. lasi
Date de identificare
(adresa, tel/fax, e-mail, persoana de contact)
lasi, Sos. Nationala, Nr 43, cod 700237,Tel.0232-276244;

Fax 0232-266463;E-mail:office@salubris.ro;
Pers. de contact: Ing.Cristian Popa

Nr.

ort Operatorul economic

1 SC SALUBRIS SA IASI

SC CLP ECO- Pascani,Str.Morilor,Nr.14;tel.0232-763400; fax 0232-
2 SALUBRITATE SA 763410; e-mail: ecosalubritatea@yahoo.ro,
PASCANI Pers.contact : Ing.Eugen Chiriac

Harlau, Str.Musatini, Nr.5, Tel.0232-720517,

3 SC ECO SAL SA HIRLAU - ) "
Persoana de contact : [.Barsan

SC TERMOSERV SALUB

Tg.Frumos,Str.Cuza-Voda,Nr.67, Tel/Fax .0232-711733 ;

4 SA TG.FRUMOS Mobil 0744-367281, Pers.de contact : Jurist Radu Bartic
SC STELMAR ﬁzg[;url Z(;Céal: Harlau, Str. Petru Rares, Nr.4, Bl.4, Sc.A,
6 RECYCLING COMPANY Vo ) . .
SRL HIRLAU Punct de lucru: Satul Deleni, Com.Deleni, Tarlaua T26,

Parcela 2367
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Nr. Operatorul economic Date de identificare
crt. P (adresa, tel/fax, e-mail, persoana de contact)
Sediul social: Parcul Industrial Frasinu, satul Odaia
Banului, com.Tintesti, Jud. Buzau Tel:0338-100601:;0338-
100602; 0338-100604;
Fax:0338-100604; E-mail: office@greenweee.ro,
SC GREEN WEEE Pers.de contact: Marius Costache,gMobiI: 0727-777800;
7 INTERNATIONAL SA S A
BUZAU Punct de lucru : lasi, Calea Chisinaului, Nr.29,
Tel.0332-411853; Fax: 0332-411852;
E-mail: camelia.nistor@greenweee.ro;
Persoana de contact: Camelia Nistor , Mobil : 0730-
708404
SC ELBI ELECTRIC& Sediul social: Bragadiru, Sos.Alexandriei, Nr.76-79,
8 LIGHTING SRL jud.llfov;
BUCURESTI Punct de lucru : lasi, Calea Chisinaului, Nr.29, Corp C15
(incinta TEROM)
9 SC METALURGICA Sediul social: Satul Motca, Com. Motca, jud. lagi
OVIDIU SRL IASI Punct de lucru :Satul Motca, Com. Mofca, jud. lasi
Sediul social: Brasov, Str. Timisul Sec nr. 1, Jud. Bragov
Punct de lucru: lagi, Sos. lasi-Tomesti (DN28), Km.1;
10 | SCREMAT SABRASOV | o - 0232-277271: Mobil :0744-530597:
Pers.de contact: Victor MIHAILESCU
Sediul social:lasi,B-dul Chimiei, Nr.14; Tel.0232-236278;
Fax: 0232-236061;Pers. de contact: Costica Pripasu
11 FACS:\IEFERO'COM SRL Punct de lucru: lasi,B-dul Chimiei, Nr.14; Tel.0232-
236278; Fax: 0232-23606; Pers.de contact: Costica
PRIPASU

Tabelul VII.1.3.1.4. Evolutia cantitatilor de DEEE colectate in judetul lasi prin punctele de
colectare si prin firmele autorizate in perioada 2008-2014

C‘(itr(‘)tr'f;te 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
colectatd | 11,375 | 54 80 | 272 | 340 | 218 | 542 | 475 | 39
valorificata | 0 12 | 126 | 256 | 355 | 215 | 552 | 363 | 283

Sursa: Baza de date DEEE gestionata de ANPM
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Tabelul VII.1.3.1.5. Evolutia obiectivelor de valorificare a deseurilor de echipamente electrice si electronice in perioada 2008-2012

Obiectivde | qpiectiv | Obiectiv | Obiectiv | Obiectiv Obiectiv
valorificare - o o o o
< valorificare | valorificare | valorificare | valorificare | valorificare
: prevazut A A PN A A
Categoria de realizat in realizat in realizat in realizat in realizat in
legislatie 2008 2009 2010 2011 2012
o) 0, [0) 0, [0)
(%) (%) (%) (%) (%) (%)
1. Aparate de uz casnic de mari dimensiuni 80 84 93 93 91 89
2. Aparate de uz casnic de mici dimensiuni 70 76 84 84 89 88
3.Echipamente informatice si de telecomunicatji 75 77 84 86 86 86
4. Echipamente de larg consum 75 88 86 89 87 87
5. Echipamente de iluminat 80 63 84 88 85 84
6. Unelte electrice si electronice 70 75 85 87 90 89
7.Jucarii, echipamente sportive si de agrement 70 68 71 73 84 83
8. Dlsp02|t|ye medicale .@u exceptia tuturor neaplicabil | neaplicabil | neaplicabil | neaplicabil | neaplicabil | neaplicabil
produselor implantate si infectate)
9. Instrumente de supraveghere si control 70 77 85 85 86 86
10. Distribuitoare automate 80 89 90 91 91 90
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Figura VII.1.3.1.1. Evolutia cantitatilor de DEEE colectate in jud.lasi
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in ce priveste distributia cantitatilor de DEEE tratate, aceasta nu este reprezentativa la
nivel de judet, tinand cont de faptul ca DEEE colectate in judetul lasi ajung la tratare in alt(e)
judet(e).

In plus, o parte din DEEE colectate in Romania sunt transportate in afara tarii in
vederea tratarii.

De aceea, in ceea ce priveste obiectivele de reciclare /valorificare, acestea nu pot fi
cuantificate la nivel judetean, ci vor fi analizate la nivel national (ceea ce inseamna ca
procentele de la nivel national sunt valabile si pentru reciclarea /valorificarea DEEE colectate
in fiecare judet).

La nivel national au fost indeplinite tintele conform tabelului de mai jos (VI1.1.3.1.5)

VI1.1.3.2. Deseuri de ambalaje

Aceasta categorie de deseuri este reglementata prin HG Nr.621/2005 privind
gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, care transpune in legislatia nationala
Directiva Parlamentului si Consiliului nr. 94/62/CE privind ambalajele si deseurile de
ambalaje, publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatii Europene (JOCE) nr. L 365/1994,
amendata prin Directiva Parlamentului si Consiliului 2004/12/CE, publicata in Jurnalul Oficial
al Comunitatii Europene (JOCE) nr. L 047/2004, Decizia Comisiei Europene 97/129/CE
privind sistemul de identificare si marcare a materialelor de ambalaj, publicata in Jurnalul
Oficial al Comunitatii Europene (JOCE) nr. L 050/1997, Decizia Comisiei Europene
2005/270/CE privind formatul referitor la sistemul de baze de date, publicata in Jurnalul
Oficial al Comunitatii Europene (JOCE) nr. L 086/2005.

Conform HG Nr.621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje,
semnificatiile termenilor de “ambalaj” si “deseuri de ambalaje” sunt urmatoarele:
ambalaj = orice obiect, indiferent de materialul din care este confectionat ori de natura
acestuia, destinat retinerii, protejarii, manipularii, distributiei si prezentari produselor, de la
materii prime la produse procesate, de la producator pana la utilizator sau consumator;
obiectul nereturnabil destinat acelorasi scopuri este, de asemenea, considerat ambalaj;
deseuri de ambalaje - orice ambalaje sau materiale de ambalare care satisfac cerintele
definitiei de deseu, exclusiv deseurile de productie, din anexa nr.1 a Legii Nr.211/2011 privind
regimul deseurilor.
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Principiile specifice activitatii de gestionare a deseurilor de ambalaje, prevazute in HG

Nr.621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, sunt:

e prevenirea producerii de degeuri de ambalaje;

e reutilizarea ambalajelor;

e reciclarea deseurilor de ambalaje

ealte forme de valorificare a deseurilor de ambalaje care sa conduca la reducerea
cantitatilor eliminate prin depozitare finala.

Ponderea deseurilor de ambalaje din totalul deseurilor municipale generate a crescut
semnificativ in ultimii ani, urmand tendinta crescatoare a cantitatilor de ambalaje introduse pe
piata.

Legislatia nationala impune producatorilor si importatorilor de ambalaje si produse
ambalate sa reduca volumul deseurilor de ambalaje prin optimizarea proceselor tehnologice,
prin reducerea cantitatilor de materiale necesare confectionarii ambalajelor, precum si prin
confectionarea / fabricarea de ambalaje reutilizabile.

Inventarul ambalajelor si deseurilor de ambalaje se realizeaza anual.

In ce priveste cantititile de ambalaje introduse pe piata nationald de catre producétorii
si importatorii de ambalaje si produse ambalate din judetu lasi, acestea nu pot fi prezentate la
nivel de judet, deoarece APM lasi nu dispune de astfel de informatii.

Raportarile sunt facute de producatorii care au sediul social in judetul lasi, dar
ambalajele pe care acestia le introduc pe piata sunt distribuite de cele mai multe ori in toata
tara.

in ce priveste gestionarea deseurilor de ambalaje de catre municipalitati, incepand din
anul 2012, primariile urbane, prin operatorii de salubritate, au extins sistemul de colectare
selectiva, astfel incat, la sfirsitul anului 2012, aria de acoperire cu recipienti de colectare
selectiva a fost de peste 90% in municipiul lasi, 50% in municipiul Pagcani si 80% in orasul
Harlau, iar categoriile de deseuri colectate selectiv au fost : hartie-carton, materiale plastice (
PE (polietilena), PET, PVC), metal (numai in lasi) si sticla (in orasul Hirlau).

In municipiul lasi s-a experimentat si colectarea selectiva a sticlei, dar rezultatele nu
au fost pe masura facilitatilor create.

Dotarile operatorilor de salubritate pentru colectarea selectiva a deseurilor sunt
prezentate in tabelul VI1.1.3.2.1.
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Tabelul VII.1.3.2.1. Dotarea agentilor de salubritate pentru colectarea selectiva

Dotarea agentilor de salubritate pentru colectarea selectiva a deseurilor reciclabile

SC SALUBRIS SA IASI

SC CLP ECOSALUBRITATE SA

SC ECO SAL SA HARLAU

PASCANI
Eurocontainere Recipienti Recipienti Euro-containere Euro containere Europubele conEt:irr?ere
de 1,1 mc de 1,5 mc de 4 mc de 1,1 mc de 4 mc de 120 | si 240 |
de 4 mc
Hartie Hartie Hartie si Hartie Hartie si Hartie Hartie
si PET | Sticla si PET St pET si PET ' pET si PET si
carton carton
carton carton carton carton carton
225 241 37 63 41 118 121 15 57 4 4 200 75 136

Sursa: raportarile operatorilor de salubritate
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in imaginile de mai jos sunt prezentate cateva dintre facilitatile de colectare selectiva a
deseurilor in municipiul lasi.

Figura VI11.1.3.2.1. Colectarea selectiva a degeurilor in cadrul Sistemului de Management
Integrat al Deseurilor in municpiul lagi

@ ¢ ) Salubrls E———

Managementul Integrat al
Deseurilor in Municipiul lasi

Centru de colectare
selectiva

Figura VI11.1.3.2.2. Colectarea selectiva a deseurilor in cadrul Sistemului de Management
Integrat al Deseurilor in municpiul lagi
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Figura VI1.1.3.2.3. Colectarea selectiva a deseurilor in cadrul Sistemului de Management
Integrat al Desurrilor in municpiul lasi

BIODESEURI

Figura VI11.1.3.2.4. Colectarea selectiva a deseurilor in cadrul Sistemului de Management
Integrat al Degseurilor Tn municpiul lagi
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Figura VI1.1.3.2.5. Incinta statiei de sortare a deseurilor reciclabile din cadrul depozitului

Figura VI11.1.3.2.6. Incinta statiei de sortare a deseurilor reciclabile din cadrul depozitului
Tutora
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Figura VI1.1.3.2.7. Incinta statiei de sortare a deseurilor reciclabile din cadrul depozitului
Tutora
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Flgura VIIL1. 32 9. Degeun sortate in vederea balotarii (statia de sortare Tutora )
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Tabelul VII.1.3.2.2 Lista operatorilor economici reciclatori de deseuri de ambalaje din judetul lasi

Agent economic

Deseuri de material plastic

reciclate
Nr. Autorizatie de mediu Plastic
crt Sediul social Punct de lucru (nr./data/valabilitate, CAEN) (HDPE, PVC,
PET
LDPE, PP,
PS, ABS)
SC FLEXAL IMPEX SRL IASI .
1 lasi, Str.juL(JjngIJQSeini, nr. 2, lasi, Str. Ungheni, nr. 2, jud. lasi ng;godzgazfggg’_ 1?';8;'8 - X
S.C. 3P FRIGOGLASS S.R.L.IASI, CUI 3633759
5 lasi,Str.Calea Chisinaului, lasi,Str.CaleaChisinaului, Nr.201/14.08.2013, valabila i X
Nr.47A Nr.47A pina la data de 14.08.2023
Telefon 0232-231583; Telefon 0232-231583
S.C.GREENFIBER INTERNATIONAL SA BUZAU; CUI
16848342
Buzau, Aleea Industriilor lasi, Calea Chisinaului, nr.29 ,
' ' Lo ’ Nr.204/29.08.2012, valabila
3 Enrml;l (incinta TerZTl)é;';I/FaxDsBZ- pina la data de 29.08.2022; X -
. . ' CAEN-Rev.2-2060
office@greenfiber.ro
Tel: 0238/717394;
Fax:0238/710661
SC RODUT PLAST SRL RADUCANENI, CUI 26944916 Nr. 224/01.11.2011, valabila
4 Satul Raducaneni, Satul Raducaneni, pina la data de 01.11.2021; ) X
Com.Raducaneni, jud.lasi Com.Raducaneni, jud.lasi CAEN Rev.2 -2222, 2229,
3832, 4677
SC TEST AUTO SRL BICAZ, CUI: 14848958
Orasul Bicaz, Str. Piatra lasi, Calea Chisinaului, Nr.22 Autorizatia de Mediu,
Corbului, Nr.80, jud. Tel.: 0232-430022; Nr.64/28.03.2013, valabila
5 Neamt Fax: 0232-234789 pina la data de 28.03.2023; - X
Mobil: 0729-007107; CAEN Rev.1-3720; 5157;
E-mail:tesstautois@yahoo.com CAEN Rev.2- 3832, 4677
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VI1.1.3.3. Vehicule scoase din uz (VSU)

in Romania, regimul vehiculelor scoase din uz este reglementat prin HG Nr. 2406/
2004 privind gestionarea vehiculelor si a vehiculelor scoase din uz, cu modificarile si
completatarile ulterioare, care transpune in legislatia nationala Directiva 2011/37/UE a
Comisiei din 30 martie 2011 de modificare a anexei Il la Directiva 2000/53/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind vehiculele scoase din uz, publicata in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr. 85 din 31 martie 2011.

Conform HG Nr.2406/ 2004 privind gestionarea vehiculelor si a vehiculelor scoase din
uz, cu modificarile si completatarile ulterioare, semnificatiile termenilor de “vehicul” si “vehicul
scos din uz” sunt urmatoarele:

»Vehicul” — orice vehicul de categorie M1 (masini) sau N1 (camionete) definite in
anexa ll, partea A, din Directiva 70/156/CEE precum si vehiculele pe 3 roti, definite in
Directiva 92/61/CEE, dar cu exceptia triciclurilor cu motor;

»Vehicul scos din uz”- vehicul devenit deseu, in sensul art.1, pct.a) al Directivei
75/442/CEE;

Hotararea reglementeaza :

e masurile de prevenire a producerii de degeuri provenite de la vehiculele scoase din uz;

e reutilizarea, reciclarea, precum si alte forme de valorificare a vehiculelor scoase din uz
si a componentelor acestora, in vederea reducerii cantitatii de deseuri destinate
eliminarii;

e Tmbunatatirea eficientei cu privire cu privire la mediul inconjurator, a operatorilor
economici care intervin in ciclul de viata al vehiculelor si in particular a acelora care
intervin direct in tratarea vehiculelor scoase

In judetul lasi existd zece operatori care colecteazd si dezmembreaza vehicule uzate,
prezentati in tab 6.6.4.3.1.

In judetul lasi nu existéa reciclatori pentru vehiculele dezmembrate.

In anul 2014, colectarea si/sau tratarea VSU s-au efectuat de catre urmatorii operatori
economici (tabelul VII.1.3.3.1)

Tabelul VII.1.3.3.1. Operatori economici autorizati pentru colectarea si dezmembrarea VSU

Denumire operator | Adresa sediul Adresa N .
: . : Autorizatia de mediu
economic administrativ punct de lucru
Nr.254/12.11.2013,
valabila pana la data de
12.11.2018;
Nr.134/19.06.2013,

valabila pana la data de

lasi, Sos.lasi-Tomesti,
Km.1

lasi, str. Diminetii

SC REMAT SA lagi | 125 Str. Aurel Viaiou nr. 32 19.06.2023;
Tel:0232-236278 | Pascani, str. Garii | \:202/12.11.2013,
Ar 52 valabila pana la data de

12.11.2018;
Nr.107/20.05.2013,
valabila pana la data de

Tg.Frumos, Deal

Buznea, fn 20.05.2023
\ . |lasi, Trec. Paun nr. 2;| lasi, Trec. Paun nr. 2; | Nr.47/15.03.2010, valabila
SC LUCA'S SRL lasi | | 1232-233395 Tel.0232-233395 | pana la data de
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Denumire operator
economic

Adresa sediul
administrativ

Adresa
punct de lucru

Autorizatia de mediu

15.03.2020

SC PREDEMET SA
Podu-lloaiei, jud. lagi

Podul lloaiei, Str.
Scobalteni, Nr.2;
Tel. 0232-740260

Podul lloaiei,Str.
Scobalteni, Nr.2;Tel.
0232-740260

Nr.92/11.06.2009, valabila
pana la data de
11.06.2019

SC GOOD-LUCK SRL

lasi,Str.Canta,
Nr.58,B1.481,Sc.B,

Loc.Letcani,
Com.Letcani,Jud. lasi

Nr.49/10.04.2009, valabila
pana la data de

lagi Et.5, Ap.21; Tel 0232-
250589 Tel.0232-273200 10.04.2019
SCREMAT SCHOLZ Galati, Str. Ba_zmul lasi, Str. Chisinaului Nr.20.6{22108.2013,
SA Galatj Nou nr.83; nr.6B valabila pana la data de

Tel. 0236-449055

Tel. 0232-246484

22.08.2023

SC PROGLOBAL
INVEST SRL lasi

lasi, str. Vasile Lupu
nr.128, Tel: 0232-

lasi, Sos. lasi - Ciurea
km 10, Tel:0232-

Nr.226/27.09.2013,
valabila pana la data de

235026 235026 26.09.2023
Brasov, Str.Timisul | lasi, Sos. lasi - Nr.60/22.04.2010, valabila
SC EE;\A@I SA Sec nr.1, Tomesti (DN 28), Tel: | pana la data de
S Tel. 0268-316752 | 0232/266606 22.04.2020

SC MOTO MASTER
SRL lasi

Com. Miroslava, Sat
Valea Adanca, str.
Bazei nr. 23, Jud. lasi,
Tel: 0740133511

lasi, Sos. lasi-Tomesti,
Tel: 0232-232101

Nr.204/26.10.20009,
valabila pana la data de
26.10.2019

SC AUTO MOMENT

Sat Osoi,
Com.Comarna,

Sat Osoi,
Com.Comarna, jud.

Nr.11/22.01.2014, valabila
pana la data de

SRL lasi judetul lasi, Tel: .9
0748639791 lasi, Tel: 0748639791 | 22.01.2019
SC MALICON Com. Lespezi, Sat | Com. Harmanesti, sat | Nr.16/04.02.2014, valabila

PRODUCT SRL lasi

Heci, jud. lasi, Tel:
0769771989

Harmanestii Noi, jud.
lasi, Tel: 0769771989

pana la data de
04.02.2019

Tabelul VI1.1.3.3.2. Evolutia numarului de vehicule colectate si dezmemebrate in judetul lasi
in perioada 2010-2014

VSU Anul Anul Anul Anul Anul

2010 2011 2012 2013 2014

colectate 9160 1966 1280 384 1052
tratate 8589* 2925** 2044** 716** 975**

Sursa datelor: raportarile operatorilor economici autorizati pt.colectarea si dezmembrarea VSU
* Nr.VSU tratate nu include si VSU tratate in alte judete, ci numai VSU tratate in judetul lasi
** Nr.VSU tratate include si VSU colectate in alte judete, dar tratate Tn judetul lasi
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Figura VI1.1.3.3.1. Evolutia numarului de VSU colectate si tratate in perioada 2010-2014
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Numarul de VSU colectate/tratate variaza semnificativ de la un an la altul ca urmare a
aplicarii programului “Rabla”.

In anul 2014, colectarea si/sau tratarea VSU s-au efectuat de catre operatorii
enumerati mai sus, dupa cum urmeaza :

Tabelul VII1.1.3.3.3. Operatorii economici care au colectat si tratat VSU in anul 2014

VSU
: Anul 2014
Operatorul economic
Tratate
Colectate Stoc
(dezmembrate)
SC AUTOMOMENT SRL — Punct de lucru
. : 7 5 2
Osoi, Jud.lasi
SC GOOD LUCK SRLIasgi 95 95 -
SC LUCA'S SRL lasi 589 398 301
SC MAI:ICCPN PI?OD_UCT SRIT — Punct de 117 116 1
lucru Harmanestii Noi, Jud.lasi
SC MOTO MASTER SRL lasi 14 14 -
SC PREDEMET SA Podu lloaiei, Jud.lasi 17* - 1
SC PROGLOBAL INVEST SRL lasi 15 15 -
SC REMAT SCHOLZ SA Galati — Punct de 64 68 2
lucru lasi
SC REMAT SA lasi 130 264 -
SC REMAT SA Brasov — Punct de lucru lasi 4 - 4
TOTAL 1052 975 311

* cele 17 VSU au fost tratate la SC Remat SA lasi

Avand in vedere faptul ca VSU colectate in anul 2014, din alte judete au ajuns la
tratare la un operator economic din judeful lagsi, cifrele privind obiectivele de reciclare
/valorificare nu sunt relevante la nivel judetean.

La nivel national, in anul 2012, au fost indeplinite tintele conform tabelului VI11.1.3.3.4,
ceea ce inseamna ca aceste tinte sunt valabile si pentru VSU colectate in judetul lagi.
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Tabelul VII.1.3.3.4 Evolutia obiectivelor de reutilizare si reciclare ale VSU

in perioada 2008-2012

Anul Anul Anul Anul Anul
2008 2009 2010 2011 2012
Total Total Total Total Total
Obiectiv de reutilizare si reciclare
(XTW1) % 83,7 80,05 80,9 82,9 83,81
Obiectiv de reutilizare si
valorificare (X2/W1) % 86,45 85,29 85,5 86,8 86,26

Datele privind tendinta ratelor indeplinite de reutilizare si reciclare si de reutilizare si
valorificare a VSU pe ultimii cinci ani, in comparatie cu f{intele de reutilizare si reciclare si de
reutilizare si valorificare prevazute de legislatie, sunt prezentate in graficul de mai jos :

Figura VI1.1.3.3.2. Tendinta ratelor de valorificare si reciclare a VSU la nivel national
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VII.1.4. Impacturi si presiuni privind deseurile
» Impacturi privind deseurile

Problematica privind impactul negativ asupra mediului si sanatatii umane, ca urmare a
gestionarii necorespunzatoare a deseurilor, in special ca urmare a eliminarii deseurilor prin
utilizarea unor metode si tehnologii nepotrivite, ramane de actualitate mai ales in contextul
tendintei de crestere a cantitatilor de deseuri generate.

Devine astfel necesara includerea in prioritatile strategice a unor aspecte la fel de
importante, precum declinul resurselor naturale si oportunitatea utilizarii deseurilor ca materie
prima pentru sustinerea unor activitati economice.

Constructia unei viziuni durabile asupra gestionarii deseurilor impune luarea in
considerare a "modelului natural", respectiv a modului potrivit caruia are loc, in sistemele
ecologice naturale, procesarea reziduurilor rezultate din activitatea organismelor vii.

In naturd, "deseurile" generate de organismele vii sunt reintegrate in circuitele
biogeochimice naturale prin procese de descompunere si "reciclare" care stau la baza
dezvoltarii unor noi lanturi trofice, adica a unui intreg lant de compartimente (grupuri de
organisme) care proceseaza aceasta materie in scopul autosustinerii energetice.

Altfel spus, "in natura deseurile dintr-un proces sunt intotdeauna un nutrient, un
material sau o sursa de energie pentru un alt proces. Totul ramane in fluxul de nutritie. Astfel,
solutia, nu numai pentru provocarile de mediu privind poluarea, ci $i pentru provocarile
economice privind lipsurile, poate fi gasita in aplicarea modelelor pe care le putem observa
intr-un ecosistem natural.

In sistemele socio-economice (dominate de om), cea mai mare pondere a deseurilor a
fost si continua sa fie considerata neutilizabila, principala preocupare legata de gestionarea
acestora fiind identificarea solutiilor de eliminare.

Pe fondul scaderii/alterarii continue a resurselor naturale, precum si a necesitatii
conservarii acestora (in principal a celor de natura biologica) este necesar sa reevaluam
optiunile privind gestionarea deseurilor de origine antropica, in sensul cresterii gradului de
valorificare a acestora si de reducere drastica a cantitatilor care necesita eliminare.

in acest sens, trebuie aplicatd ierarhia deseurilor cu accent pe prevenirea generdrii
deseurilor, pregatirea pentru reutilizare, reciclarea si valorificarea, in timp ce depozitarea
deseurilor trebuie interpretata ca ultima optiune disponibila care corespunde celui mai ridicat
nivel de pierdere si alterare a resurselor.

in sensul celor afirmate, in noua SNGD este promovatd ideea ca Romania sa se
indrepte catre o "societate a reciclarii" prin:

- prioritizarea eforturilor din domeniul gestionarii deseurilor in conformitate cu ierarhia
deseurilor;

- incurajarea prevenirii generarii deseurilor si reutilizarea, pentru o mai mare eficienta a
resurselor;

- dezvoltarea si extinderea sistemelor de colectare separata a deseurilor, in vederea
promovarii unei reciclari de inalta calitate;

- dezvoltarea/implementarea tehnologiilor/instalatiilor de reciclare si/sau valorificarea cu
randament ridicat de extragere si utilizare a materiilor prime din deseuri;

- sustinerea recuperarii energiei din deseuri, dupa caz, pentru deseurile care nu pot fi
reciclate;

- reducerea cantitatilor de deseuri eliminate prin depozitare.

184



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Directiva cadru privind deseurile (2008/98/CE), transpusa in legislatia nationala prin
Legea nr.211/2011 privind regimul deseurilor, a deschis deja drumul catre o noua gandire in
ceea ce priveste gestionarea deseurilor.

Aceasta stabileste o raspundere extinsa a producatorului si descrie factori puternici si
inovatori de stimulare a unei productii sustenabile, tinand seama de intregul ciclu de viata al
produselor.

Politica privind deseurile ar trebui sa urmareasca reducerea consumului de resurse i
sa favorizeze aplicarea practica a ierarhiei deseurilor

lerarhia deseurilor asa cum este prezentata in cadrul Directivei Cadru 2008/98/CE
privind deseurile, se aplica in urmatoarea ordine descrescatoare a prioritatilor:

> prevenirea apatritiei degeurilor: masuri luate ihainte ca o substanta, material sau
produs sa devina deseu, prin care se reduc:

e cantitatile de deseuri; inclusiv prin reutilizarea produselor sau prelungirea
duratei de viata a cestora,;

e impactul negativ al deseurilor generate asupra sanatatii populatiei si asupra
mediului;

e continutul de substante periculoase in materiale si produse.

> pregatirea pentru reutilizare: operatiunile de verificare, curatare, sau valorificare
prin care produselor sau componentele produselor care au devenit deseuri sunt pregatite
pentru a fi reutilizate, fara alte operatiuni de pre — tratare;

> reciclarea deseurilor. operati de valorificare prin care materialele sunt
transformate 1in produse, materii prime sau substante, fiind folosite in acelasi scop pentru
care au fost concepute sau in alt scop. Aceasta include reprocesare materialelor organice dar
nu include valorificarea energetica si conversia in vederea folosirii materialelor drept
combustibil sau pentru operatiunile de umplere .

> alte operatiuni de valorificare, cum ar fi valorificarea energetica (recuperarea
de energie din incinerarea deseurilor) operatii prin care deseurile sunt fologite pentru a inlocui
un alt material ce ar fi fost folosit pentru a indeplini 0 anumita functie sau prin care deseurile
sunt pregatite sa indeplineasca aceasta functie.

> eliminarea deseurilor (in principal prin depozitare).

» Presiuni privind deseurile

Intensificarea activitatilor umane, urmata de crestere economica, determina si
cresterea presiunii asupra mediului inconjurator, in special asupra mediului natural.

Aceasta presiune se manifesta fie prin consumul irational de resurse si spatii, fie prin
producerea unor deseuri pe care natura nu le poate absorbi si care au efecte negative
asupra mediului.

Pentru reducerea presiunilor asupra mediului inconjurator este necesara elaborarea
unei strategii de dezvoltare economica in acord cu mediul.

Pentru aceasta, dezvoltarea economica trebuie sa se bazeze pe administrarea
rationala a resurselor naturale (regenerabile si neregenerabile) si adoptarea unor decizii
intelepte cand este necesara extinderea dezvoltarii industriale si a agriculturii (trebuie evitate
atat industriile puternic poluante, cat si agricultura extensiva in care sunt utilizate fara
discernamant diferite substante toxice — pesticide, erbicide, fungicide si ingrataminte
chimice).

Unele efecte asupra mediului produse de nivelurile si modelele noastre de consum nu
sunt vizibile la inceput.
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in viata de zi cu zi, cand alegem anumite bunuri sau servicii, nu ne gandim la

.,amprenta” pe care acestea o lasa asupra mediului.
Amprenta ecologica (Ecological Footprint), este un indicator obiectiv ce exprima sintetic
presiunea pe care omenirea o exercita asupra biosferei, in functie de suprafata productiva
(teren si luciu de apa) a planetei, necesara pentru furnizarea resurselor naturale pe care le
consuma si pentru neutralizarea deseurilor pe care le genereaza locuitorii planetei. Amprenta
ecologica a unei tari include suprafata de terenuri cultivate, pasuni, paduri si ariile piscicole
necesare pentru productia de fibre, materie lemnoasa si alimente destinate consumului si
suprafetele ocupate pentru neutralizarea deseurilor generate.

Amprenta ecologica se calculeaza prin raportarea consumului uman de resurse
naturale la capacitatea pamantului de a le regenera si se exprima in hectare globale (hag).
Dinamica in timp a amprentei ecologice globale exprima exploatarea de catre oameni a
tuturor categoriilor de resurse naturale, in demersul general de a satisface la un nivel tot mai
ridicat trebuintele dezvoltarii.

VII.1.5. Tendinte si prognoze privind generarea deseurilor
» Tendinte privind generarea deseurilor

Analizand evolutia cantitatilor de deseuri generate in judetul lasi (atdt municipale cat si
industriale) in ultimii 5 ani (2008 — 2012) se constata ca, incepand cu anul 2009, cantitatile de
deseuri generate au avut o ugoara fluctuatie, dar, in general, au inregistrat o descrestere.

Putem aprecia ca aceasta evolutie se datoreaza, in principal, crizei economice si mai
putin masurilor de prevenire.

in ceea ce priveste indicatorii de generare a deseurilor (in mediul urban si rural), la
estimarea cantitatilor de deseuri generate si necolectate, au fost utilizati indicatorii
recomandati in Metodologia de elaborare a planurilor regionale si judetene de gestionare a
deseurilor, si anume: 0,9 kg/loc/zi in mediul urban si 0,4 kg/loc/zi in mediul rural, desi, din
datele operatorilor de salubritate, rezulta ca acesti indicatori sunt mai mici (pentru deseurile
menajere si asimilabile).

in judetul lasi nu s-au realizat, pana in prezent, masurétori ale indicatorilor de generare
a deseurilor.

» Prognoze privind generarea deseurilor

n Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor, prognoza privind generarea deseurilor
municipale si asimilabile din comert, industrie si institutii si a deseurilor de ambalaje a fost
realizata pentru intreaga perioada de planificare (2008-2013), dar acest document necesita
revizuire si un alt orizont de planificare, in acord cu prevederile Master Plan-ului pentru
implementarea Sistemului de Management Integrat al Deseurilor in judetul lasi (prognoza :
2003-2038).

Principalii factori care pot influenta prognoza sunt:

e evolutia populatiei la nivelul judetului;

e schimbarile in economia judetului;

e schimbari privind cererea si natura bunurilor de larg consum;
e schimbari in tehnologiile de productie.

Pe baza cantitafilor estimate a se genera se vor calcula capacitafile de colectare,
transport, valorificare si eliminare a deseurilor necesare a fi realizate.
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In Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor, prognoza privind generarea deseurilor
este realizata pentru:

e deseurile municipale si asimilabile din comert, industrie, institutii (inclusiv
deseuri de ambalaje de la populatie, din comert si institutii);

e deseurile biodegradabile municipale;

e deseurile de ambalaje.

Pe baza prognozei de generare a deseurilor sunt cuantificate tintele privind deseurile
biodegradabile municipale si deseurile de ambalaje.

Pana la elaborarea (iulie 2015) a Raportului anual privind starea mediului in judetul lasi
pentru anul 2014, Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor nu a fost revizuit si, prin
urmare nu contine o prognoza pentru perioada de dupa anul 2013, dar in Master Plan-ul
elaborat pentru implementarea Sistemului de Management Integrat al Deseurilor in judetul lasi
exista 0 prognoza socio-economica (pentru perioada 2003-2038) si o prognoza privind
cantitatile de deseuri generate (in mediul urban si rural) pentru perioada 2003-2038.

in privinta managementului integrat al deseurilor, in judetul lasi s-a trecut deja de la
depozitarea exclusiva a deseurilor (menajere si asimilabile celor menajere) la colectarea
selectiva si valorificarea intr-o proportie mai mare a deseurilor reciclabile, inclusiv prin
transformarea deseurilor organice in compost (desi cu rezultate slabe pana in prezent), iar in
cazul deseurilor care ajung la depozitare, acestea sunt eliminate exclusiv in depozitului
ecologic Tutora.
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Capitolul VIIl. SCHIMBARILE CLIMATICE

Acest capitol nu se trateaza la nivel local de catre Agentiile pentru Protectia Medilui.
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Capitolul IX. MEDIUL URBAN, SANATATEA S| CALITATEA VIETII

IX.1. Mediul urban si calitatea vietii: stare si consecinte
IX.1.1. Calitatea aerului din aglomerarile urbane si efectele asupra sanatatii

Prin poluare se intelege prezenta in aer a unor substante straine de compozitia
normala a acestuia sau variatii importante ale concentratiei componentilor sai care pot
produce, direct sau indirect, afectarea starii de sanatate, depistabila la nivelul cunostintelor
actuale.

Impactul poluantilor asupra omului constituie o preocupare permanenta a cercetatorilor
din domeniul aerotoxicologiei - stiinta care necesita o apropiere multidisciplinara a chimistilor,
biologilor celulari, a toxicologilor si pneumologilor. Gradul de penetrare al cailor respiratorii
depinde de proprietatile fizice si chimice ale diverselor substante. Gazele foarte solubile (SO,,
Cl,, formaldehida) sunt absorbite la nivelul cailor aeriene superioare, in timp ce gazele putin
hidrosolubile (NO, sau Og3) pot atinge alveolele pulmonare. Pulberile ce au dimensiuni mai
mari de 10 ym sunt retfinute in tractul respirator superior, in timp ce cele cu dimensiuni mici
pot patrunde mai profund in caile respiratorii si cele foarte mici (< 1 um) ajung la nivelul
alveolelor pulmonare.

Din punct de vedere al efectului asupra organismului uman, poluantii din aer se pot
clasifica in:

1. Poluanti iritanti: pulberi netoxice (fara o actiune toxica specifica), SO,, NO2, NHz, O3, Cl;

2. Poluanti fibrozanti: SiO,, azbest, oxizi de fier,oxizi de bariu, cobalt, etc;

3. Poluanti asfixianti: CO, H2S, HCN, CN-, NO2-;

4. Poluanti alergizanti: naturali (de origine animala, vegetala, minerald) sau artificiali
(substante chimice amorfe, medicamente);

5. Poluanti toxici sistemici: Pb, Mn, Hg, Cd, Va, Se, F, As, pesticide;

6. Poluanti cancerigeni, mutageni, teratogeni (COV, HPA, etc.)

Sursa: Centrul Regional de Séanéatate Publica lasi

Doi poluanti, pulberi fine in suspensie si ozonul la nivelul solului, sunt recunoscuti in
prezent ca fiind cei mai semnificativi in ceea ce priveste impactul asupra sanatatii. Expunerea
maxima si pe termen lung poate duce la o varietate de efecte asupra sanatatii, de la efectele
minore asupra sistemului respirator pana la mortalitatea prematura.

Particulele reprezinta poluantul atmosferic care afecteaza cel mai mult sanatatea
oamenilor in Europa. Unele dintre aceste particule sunt atat de mici (a treizecea parte din a
cincea parte a diametrului unui fir de par uman), incat nu numai ca patrund foarte adanc in
plamanii, ci ajung si in sange, la fel ca oxigenul. Unele particule sunt emise direct in
atmosfera. Altele sunt rezultatul reactiilor chimice in care sunt implicate gaze precursoare,
precum dioxidul de sulf, oxizii de azot, amoniacul si compusii organici volatili. Aceste particule
pot fi formate din diversi compusi chimici, iar impactul pe care il au asupra sanatatii si asupra
mediului depinde de componenta lor. De asemenea, particulele pot confine si unele metale
grele, precum arsenul, cadmiul, mercurul si nichelul. Un studiu recent al Organizatiei
Mondiale a Sanatatii (OMS) arata ca poluarea cu particule fine (PM, s adica particule cu un
diametru de cel mult 2,5 microni) ar putea reprezenta o problema mai mare pentru sanatate
decat se estimase anterior. Potrivit studiului OMS ,Review of evidence on health aspects of
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air pollution” (Analiza datelor privind aspectele legate de sanatate ale poluarii aerului),
expunerea pe termen lung la particulele fine poate cauza ateroscleroza, consecinte negative
asupra sarcinii si boli respiratorii in copilarie. Studiul sugereaza, de asemenea, posibila
existenta a unei legaturi cu dezvoltarea neurologica, functia cognitiva si diabetul si intareste
legatura cauzata dintre PM, 5 si decesele cauzate de afectiuni cardiovasculare si respiratorii.
in functie de compozitia lor chimica, particulele pot afecta si clima global&, prin incalzirea sau
racirea planetei. De exemplu, carbonul negru, unul dintre compusii frecventi ai funinginii, in
principal sub forma de particule fine (cu diametrul mai mic de 2,5 microni), rezulta din arderea
incompletad a combustibililor — atat combustibili fosili, cat si lemn. In zonele urbane, emisiile de
carbon negru sunt cauzate in cea mai mare parte de transportul rutier, in special de
motoarele diesel. Pe langa impactul asupra sanatatii, carbonul negru din particule contribuie
la schimbarile climatice prin absorbtia caldurii solare si incalzirea atmosferei.

Ozonul este o forma special si foarte reactiva a oxigenului, constand in trei atomi de
oxigen. in stratosferd — unul dintre straturile superioare ale atmosferei — ozonul ne protejeaza
de radiatiile ultraviolet periculoase ale soarelui. In straturile inferioare ale atmosferei —
troposfera — ozonul este insa in fapt un important poluant care afecteaza sanatatea publica si
natura. Ozonul de la nivelul solului este format ca rezultat al unor reactii chimice intre gazele
precursoare, precum oxizii de azot si compusii organici volatili nemetanici. Metanul si
monoxidul de carbon au, de asemenea, un rol in formarea ozonului. Ozonul este puternic i
agresiv. Nivelurile ridicate de ozon corodeaza materialele, cladirile si tesuturile vii. Acesta
reduce capacitatea plantelor de a realiza fotosinteza si impiedica absorbtia dioxidului de
carbon. De asemenea, ozonul impiedica reproducerea si cresterea plantelor, ceea ce are ca
rezultat recolte mai scizute si reducerea dezvoltarii padurilor. In corpul uman, ozonul
provoaca inflamatii in plamani si bronhii. Odata expuse ozonului, organismele noastre
incearca sa impiedice patrunderea acestuia in plaméani. Acest reflex reduce cantitatea de
oxigen pe care o inhalam. Inhalarea unui volum mai mic de oxigen determina cresterea
activitatii inimii. Astfel, pentru persoanele care deja sufera de boli cardiovasculare sau
respiratorii, precum astmul, expunerea la o cantitate mare de ozon poate agrava afectiunile
sau chiar cauza decesul.

Ozonul si particulele nu sunt singurii poluanti atmosferici care cauzeaza preocupari in
Europa. Masinile, camioanele, centralele electrice si alte unitati industrial au nevoie de
energie. Aproape toate vehiculele si unitatile utilizeaza o forma de combustibil pe care il ard
pentru a obtine energie. Arderea combustibililor modificad de obicei forma multor substante,
inclusiv a azotului — gazul aflat in cea mai mare concentratie in atmosfera noastra. Atunci
cand azotul reactioneaza cu oxigenul, in aer se formeaza oxizi de azot (inclusiv dioxid de
azot, NO;). Atunci cand azotul reactioneaza cu atomii de hidrogen, se creeaza amoniacul
(NHg3), care este un alt poluant atmosferic cu efecte adverse grave asupra sanatatii umane si
asupra naturii. In fapt, procesele de combustie elibereaza o varietate de poluanti atmosferici,
variind de la dioxid de sulf si benzen, pana la monoxide de carbon si metale grele. Unii dintre
acesti poluanti au efecte pe termen scurt asupra sanatatii umane. Aliii, inclusiv unele metale
grele si poluantii organici persistenti, se acumuleaza in mediu. Astfel, acestia pot patrunde in
lantul alimentar si, in cele din urma, pot ajunge in farfurile oamenilor. Alti poluanti, precum
benzenul, pot deteriora materialul genetic al celulelor si pot cauza cancer in cazul expunerii
pe termen lung. Deoarece benzenul este utilizat ca aditiv pentru benzina, aproximativ 80 %
din benzenul eliberat in atmosfera in Europa provine de la arderea combustibililor utilizati de
vehicule. Un alt poluant cunoscut care cauzeaza cancerul, benzo(a)pirenul (BaP), este emis
in principal in urma arderii lemnului sau carbunelui in sobele locuintelor private. Gazele de
esapament ale vehiculelor, in special la vehiculele cu motoare diesel, reprezinta o alta sursa
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de BaP. Pe langa cancer, BaP poate, de asemenea, cauza iritatii ale ochilor, nasului i
bronhiilor. BaP se gaseste, de obicei, in particule fine.

Desi poluarea aerului afecteaza pe toata lumea, nu afecteaza pe toata lumea in
aceeasi masura si in acelasi mod. Cele mai multe persoane sunt expuse poluarii atmosferice
in zonele urbane, din cauza densitatilor mai mari ale populatiei. Unele grupuri sunt mai
vulnerabile, inclusiv persoanele care sufera de boli cardiovasculare si respiratorii, persoanele
cu cai respiratorii sensibile si care sufera de alergii ale cailor respiratorii, persoanele in varsta
si sugarii. ,Poluarea atmosferei afecteaza in egala masura toate persoanele din tarile
dezvoltate si in curs de dezvoltare”, spune Marie-Eve Heroux de la Biroul Regional pentru
Europa al Organizatiei Mondiale a Sanatatii. ,Chiar si in Europa, exista inca o mare proportie
a populatiei care este expusa unor niveluri care depasesc recomandarile noastre orientative
referitoare la calitatea aerului”. Nu este usor de estimat care este masura exacta a
prejudiciului adus sanatatii populatiei si mediului de poluarea atmosferica. Exista Tnsa
numeroase studii pornind de la diverse sectoare sau surse de poluare. Potrivit proiectului
Aphekom, cofinantat de Comisia Europeana, poluarea aerului in Europa determina o
reducere a sperantei de viata cu aproximativ 8,6 luni per persoana. Unele modele economice
pot fi utilizate pentru a estima costurile poluarii aerului. Aceste modele contin in general
costurile in termeni de sanatate cauzate de poluarea aerului (scaderea productivitatii,
costurile medicale suplimentare etc.), precum si costurile generate de recoltele mai mici si
deteriorarea anumitor materiale. Totusi, aceste modele nu includ toate costurile cauzate de
poluarea atmosferica pentru societate. Cu toate limitarile lor, estimarile de costuri ofera o
indicatie a dimensiunii pagubelor. Aproape 10 000 de unitati industriale din intreaga Europa
raporteaza cantitatile diversilor poluanti pe care ii emit in atmosfera la Registrul european al
emisiilor si transferurilor de poluanti (E-PRTR). Pe baza acestor date publice, AEM a estimate
ca poluarea aerului provenind de la cele mai mari 10 000 de unitati poluante din Europa a
costat cetatenii europeni intre 102 si 169 de miliarde de euro in 2009. Este foarte important
de remarcat ca s-a constatat ca doar 191 de unitati sunt responsabile pentru jumatate din
costul total al pagubelor. Exista, de asemenea, studii care estimeaza posibilele castiguri care
ar putea fi obtinute prin imbunatatirea calitatii aerului. De exemplu, studiul Aphekom
preconizeaza ca reducerea nivelurilor anuale medii ale PM,s la nivelurile din orientarile
Organizatiei Mondiale a Sanatatii ar avea ca rezultat cresterea sperantei de viata. Doar
atingerea acestui obiectiv se preconizeaza ca ar determina posibile cresteri ale sperantei de
viata variind de la 22 de luni in medie per persoana in Bucuresti si 19 luni in Budapesta, la 2
luni in Malaga si mai putin de jumatate de luna in Dublin.

Sursa: http://lwww.eea.europa.eu/ro/publications/semnale-de-mediu-2013-aerul

Efectele de lunga durata ale poluarii aerului sunt caracterizate prin aparitia unor
fenomene patologice in urma expunerii prelungite la poluantii atmosferici. Aceste efecte pot fi
rezultatul acumularii poluantilor in organism, in situatia poluantilor cumulativi (Pb, F etc.),
pana cand incarcarea atinge pragul toxic. De asemenea modificarile patologice pot fi
determinate de impactul repetat al agentului nociv asupra anumitor organe sau sisteme.
Efectele de lunga durata apar dupa intervale lungi de timp de expunere care pot fi de ani sau
chiar de zeci de ani.

Sursa: http://lwww.high-health.info/aer/poluarea/sanatate-poluata.htm

Poluantii majori sunt dioxidul de sulf (SO2), oxizii de azot (NOx), ozonul (O3),
monoxidul de carbon (CO), pulberile si fumul.

Dioxidul de sulf este unul din principalii poluanti ce rezulta in combustia de origine

fosila (carbune, petrol). Din combustie rezulta 75% din SO2 atmosferic, din procesele
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industriale se produc 14% S02 atmosferic si din transporturi 11%. Diverse studii au stabilit o
relatie statistica intre bolile respiratorii, diminuarea functiei pulmonare si concentratiile medii
de SO2. Concentratiile de SO2 mai mari de 250-300 pg/m®/ zi s-ar putea insoti de o crestere
a patologiei respiratorii acute.

Unii poluanti ai aerului, sub actiunea razelor solare sunt capabili sa reactioneze cu
oxigenul pentru a produce derivati toxici oxidanti,ce au o reactivitate crescuta cu mediile
biologice. Acest smog oxidant sau ceata fotochimica devine foarte insemnat in cadrul
procesului de poluare si constituie un grup complex slab cunoscut de produsi chimici primari
(oxizi de azot si hidrocarburi) si secundari (ozon, aldehide, peroxi-acetil-nitrati).

Oxizii de azot sunt emisi de circulatia auto (76% din totalul de NOy), combustie (18%)
si procesele industriale (6%). Aldehidele si cetonele din gazele de esapament in prezenta
radiatiilor UV sunt transformate in radicali liberi peroxiacetil care reactioneaza cu NO si
formeaza nitrit de peroxiacetil. Acesta reactioneaza cu NO, si formeaza nitratul de
peroxiacetil. Ozonul este format in troposfera (atmosfera din apropierea solului) sub actiunea
razelor ultraviolete, pornind de la oxigen si multe surse (CO, hidrocarburi, metan). Expunerea
in vitro la oxizi de azot diminueaza puterea de inactivare a macrofagelor din alveola
pulmonara privind virusul influentei. La concentratii apropiate de cele existente in aerul
atmosferic urban s-au observat pe rumegatoare si maimute modificari biochimice si celulare
difuze ale aparatului respirator. Cele mai afectate au fost zonele mai profunde ale aparatului
respirator, s-a observat o brongiolita stenozanta. La nivelul alveolelor, NO, ar produce leziuni
emfizematoase, in timp ce ozonul ar provoca leziuni fibrozante. S-au relevat legaturi intre
nivelul atmosferic de foto-oxidant si fenomenele de iritatie oculara sau respiratorie, de jena
toracica si tuse. Migrenele s-au corelat cu maxime orare cuprinse intre 100-580 pg/m* de
ozon. Astmaticii par sa fie cei mai fragili la poluarea oxidanta, chiar la dozele observate de
obicei in mediul comunal. Frecventa crizelor de astm creste si sensibilitatea la un alergen a
astmaticului este crescuta prin inhalarea de ozon, volumul expirator este net diminuat.
Efectele pe termen lung sunt prost definite, dar unele cercetari sugereaza ca substantele
oxidante in concentratii obisnuite in aer, ar fi suficiente, pentru a provoca o imbatranire
prematura a pulmonului.

Monoxidul de carbon (CO) este marcherul poluarii de catre automobile si in acelasi
timp unul din efluentii gazosi ai tuturor combustiilor. Avand in vedere volumul considerabil al
gazelor de esapament emis in fiecare zi, circulatia auto este sursa principala a CO. In cadrul
poluarii atmosferice urbane, populatia este expusa la actiunea cronica a acestui gaz. Pot
aparea semne subiective, dificil de apreciat, putand fi cauzate si de alte toxice, tutunul si
alcoolul. Este vorba de: cefalee, vertije, oboseala, tulburari de vedere, diminuarea auzului, a
mirosului, tulburari de memorie. Dupa sensibilitatea individuala, aceste tulburari pot aparea la
cantitati de carboxihemoglobina ce variaza intre 2-15%. Alte consecinte ale expunerii cronice
la CO: tulburari cardiovasculare, tulburari neuro-senzoriale. Monoxidul de carbon favorizeaza
depunerea colesterolului in peretii arteriali si in special in arterele coronare, ceea ce
reprezinta un risc de imbolnavire cardiovasculara. Tulburarile neuro-senzoriale sunt primele
evocate, in special tulburarile de vedere. Monoxidul de carbon actioneaza asupra auditiei,
afectand urechea interna si creierul in zona corespunzatoare.

Hidrocarburile (aromatice, policiclice aromatice) constituie un grup eterogen de
poluanti. Preocuparile de sanatate privesc in special benzenul, considerat compusul cel mai
periculos din categoria hidrocarburilor aromatice (cancerogenitate recunoscuta). El este un
subprodus al proceselor de combustie si un compus larg utilizat in foarte numerosi produsi
chimici. Rezulta in special din traficul auto, in special de la motoarele cu benzina. Benzina
super fara plumb contine mai mult benzen decat cea super clasica. In cazul expunerilor
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reduse, benzenul diminua multiplicarea celulelor sanguine. Poate sa survina o anemie dar
mai ales o diminuare a globulelor albe. Puterea oncogena a benzenului se manifesta la doze
mai mari. Efectele cronice ale unei expuneri prelungite se traduc prin alterari celulare ale
maduvei osoase si ale sangelui periferic, doar un procentaj redus dintre acestia fac leucemie.
Hidrocarburile policiclice aromate (HPA) provin din combustiile industriale sau domestice,
incinerarea deseurilor, transporturi, fumat, motoare cu benzina. Motoarele Diesel emana in
general mai putine HPA decat esapamentele motoarelor cu benzina. Benzo(a)pirenul (BaP)
este cel mai urmarit dintre acesti poluanti potential cancerigeni.

Emisiile de particule se pot datora combustiei industriale si vehiculelor cu motor dar si
activitatii umane simple. Motoarele cu benzina echipate cu sistem catalitic emit putine
particule, dar esapamentul motoarelor cu benzina ce contine plumb si in special cele Diesel
emit multe particule. Particulele din motoarele Diesel au un nucleu de carbon elementar ce
are la suprafata hidrocarburi cu risc, de diferite greutati moleculare, a caror proprietaf;
mutagene si cancerigene au fost puse in evidenta pe animale. Pulberile pot fi antrenate in
atmosfera de catre curentii de aer din eroziunea solului sau constructjii. Datorita lucrarilor
edilitare din municipiul lasi, multe din strazile orasului s-au transformat in santiere, adesea
neprotejate, favorizand astfel cresterea nivelului de pulberi in suspensie in aerul atmosferic.
Efectele pulberilor sunt iritante pentru mucoasa oculara si a cailor respiratorii.

Autopurificarea aerului depinde de factori geografici (relief care favorizeaza sau
impiedica dispersia, suprafetele de apa care fixeaza substantele sedimentate si dizolvate,
vegetatia care fixeaza particulele rezultate din eroziunea solului, fixeaza bioxidul de carbon si
alte substante, dar produce oxigen) si factori urbanistici (amplasarea corectda a zonei
industriale, asigurarea zonelor de protectie sanitara, amplasarea in zone putin populate a
surselor de poluare, orientarea strazilor pe directia dominanta a curentilor de aer, asigurarea
suprafetelor de spatii verzi).

n judetul lasi nu existd zone cu risc si efecte cuantificabile asupra sanatatii umane
datorita poluarii aerului din aglomerarile urbane.
Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

In judetul lasi, zonele cu aglomerare urban& nu au determinat o crestere a morbiditétii
si mortalitatii semnificativ mai mare, prin afectiuni cardiovasculare si respiratorii.

Tabelul 1X.1.1.1. Rata natalitatii, mortalitatii si sporul natural in judetul lasi, la 1000 locuitori

2014
Judetul/aglomerare : , - - -
Natalitate | Mortalitate | Mortalitate infantila | Spor natural
Judetul lasi 10,4 9,2 7,5 1,2
Aglomerarea lasi 10,6 7,7 2,9 2.9

Sursa: Directia de Sanatate Publica lagi

Tabelul 1X.1.1.2. Durata medie a vietii pe medii si sexe in judetul lasi

Total din care: Total din care: Total din care:
medii M = urban M = rural M F
2006-2008 73,52 69,91 | 77,28 74,84 71,19 78,36 | 72,35 | 68,92 76,35
2007-2009 73,79 70,18 | 77,53 75,06 71,24 | 78,97 | 72,63 | 69,24 76,47
2010 73,65 70,01 | 77,44 74,90 71,09 78,70 | 72,46 | 69,02 76,44
2011 73,60 69,80 | 77,61 75,00 71,15 | 78,73 | 72,32 | 68,60 76,65
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An Total din care: Total din care: Total din care:
medii M F urban M F rural M F

2012 74,16 70,38 | 78,13 75,41 72,10 | 78,57 | 72,96 | 68,97 77,67

2013 74,93 71,17 | 78,83 76,05 72,71 | 79,98 | 73,78 | 69,65 | 78,59

Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi — ,,Anuarul statistic al judetului lagi - 2014”

Tabelul 1X.1.1.3. Evolutia cazurilor de boli ale aparatului circulator si a cazurilor de boli
respiratorii, in perioada 2010 — 2014

Judet/ A Nr. de cazuri
Afectiuni
aglomerare 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Total afectiuni | 55655 | 40339 | 41969 | 42293 | 48592
. cardiovasculare
Judetul lasi Infarct
- . : 126 165 194 246 264
Afectiuni miocardic acut
cardiovasculare Totgl afectiuni 17225 | 19460 | 36140 | 20426 | 19562
Aglomerarea cardiovasculare
lasi _ Infarct i 43 | 125 | 234 | 244
miocardic acut
Astm bronsic 752 | 1045 | 1012 | 987 | 1206
Judetul lasi Bronsita | 1991 | 1857 | 2160 | 862 | 1001
cronica
Afectiuni emfizem 131 125 127 124 171
respiratorii Astm bronsic 455 672 931 582 582
Aglomerarea Bronsita 732 | 625 | 1837 | 711 | 607
lasi cronica
emfizem 44 35 125 69 62
Judetul lasi - - - - - -
Aglomerarea | Alte afectiuni i ) ) i ) )
lasi

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Tabelul IX.1.1.4. Evolutia mortalitatii infantile in perioada 2010 — 2014, la nivelul judetului lasi

Mortalitate infantila
Judetul/aglomerare Afectiuni (decedati sub 1 an la 1000 nascutj vii)
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Judetul lasi Afectiuni - - - - -
Aglomerarea lasi cardiovasculare - - - - -
Judetul lasi Afectiuni respiratorii 452 | 266 | 3,17 - -
Aglomerarea lasi 1,67 1,40 0,35 5,55 0
Judetul lagi Alte afectiuni - - - - -
Aglomerarea lasi - - - - -

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi
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IX.1.1.1. Depasgiri ale concentratiei medii anuale de PM10, NO2, SO2 si O3 in
aglomerari urbane

in anul 2014 nu s-au inregistrat depasiri ale concentratiei medii anuale de SO, si NO,
nici in statia de fond urban 1S-2 Decebal-Cantemir, nici in statia de fond suburban IS-5
Tomesti, de asemeni nu s-au inregistrat depasiri ale concentratiei medii anuale pentru
niciunul din indicatorii PMyq si O3 in statia de fond suburban 1S-5 Tomesti.

in perioada 2010 — 2014 nu s-au inregistrat depasiri ale VL si ale pragului de alerta
pentru NO2 si SO2, nici in statia de fond urban 1S-2 Decebal-Cantemir, nici in statia de fond
suburban 1S-5 Tomesti.

in statia de fond suburban IS-5 Tomesti pentru indicatorul particule in suspensie PMag
determinat gravimetric s-au inregistrat 17 depésiri ale valorii limita zilnice de 50 ug/m® pentru
protectia sanatatii umane, in anul 2013 si 22 depasiri ale valorii limitd zilnice de 50 ug/m®
pentru protectia sanatatii umane, in anul 2014.

Figura IX.1.1.1.1. Evolutia indicatorul particule in suspensie PM;o determinat gravimetric, in
perioada 2010 -2014
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lianuarie 2010- 31 decembrie 2014

180
160

140

120 i

100 '
80 i

40 ~

20 ~

2010 2011 2012 =——2013 =—2014 =—=VL

Valoarea zilnica pentru protectia sanatatii umane = 50 ug/m3
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In perioada 2010 — 2014, in statia de fond suburban IS-5 Tomesti, la ozon, s-au
inregistrat 18 depasiri a valorii tintd pentru protectia sanatati umane (120 ug/m®), in anul
2012.

Figura 1X.1.1.1.2. O3— maxima mediei pe 8 ore in perioada 2010 - 2014

OZON (ug/m3) TOMESTI
1ianuarie 2010- 31 decembrie 2014
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IX.1.2. Poluarea fonica si efectele asupra sanatatii si calitatii vietii

Sunetul poate fi generat de o multitudine de tipuri de surse si el joaca un important rol
pozitiv in viata oamenilor (comunicarea, cultura), insa produce in acelasi timp si efecte
negative, cum ar fi
- Disconfortul

Zgomotul poate fi definit ca fiind sunetul pe care omul il percepe ca fiind deranjant.
Modul in care oamenii reactioneaza la expunerea la zgomot nu depinde numai de intensitatea
acestuia, ci si de ceea ce reprezinta sunetul respectiv pentru persoana in cauza. Zgomotul
are un inteles subiectiv, el nu este doar o variatie de presiune.

- Deranjarea somnului

Un somn bun pe timpul nopiii este o conditie necesara pentru starea de bine.
Afectarea somnului este unul dintre cele mai puternice motive de reclamare a zgomotului.
Principalele fenomene sunt: dificultatea de a adormi, trezirea prematura nedorita, greutatea in
a adormi din nou dupa ce persoana s-a trezit si schimbari in stadiile somnului. Oamenii pot
reclama si efecte secundare ale deranjarii somnului cum sunt: diminuarea calitatii somnului,
oboseala, depresii, scaderea productivitatii, slabirea concentrarii. Efectele psihologice
negative sunt: marirea presiunii arteriale; marirea pulsului; vasocontractie; modificari ale
ritmului respirator; aritmie cardiaca.

196



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

- Alte efecte adverse

Afectarea auzului — persoanele care lucreaza in anumite domenii industriale au risc de
pierdere a auzului daca nu se iau masuri preventive de protectie. Exista o preocupare din ce
mai intensa cu privire la expunerea la zgomot in cluburi, discoteci, restaurante si alte locatii
de acest tip.

- Interferenta cu vorbirea si alte metode de comunicare

Zgomotul poate masca vocile (vorbirea), ascultarea la radio sau TV sau alte sunete
inclusiv muzica, pe care oamenii doresc sa le auda.
- Sanatatea mentala

Zgomotul ambiental nu este considerat o cauza primara, dar este posibil sa fie un
factor de accelerare sau intensificare.
- Productivitatea muncii

S-a demonstrat faptul ca zgomotul de fond poate mari performanta in munca de rutina,
dar o poate micgora in cazul activitatilor care necesita concentrare si memorare.
- Procesul de invétare

Poate fi afectat procesul de invatare, citire, poate fi redusa motivatia si afecteaza
indeplinirea sarcinilor complexe.
- Comportamentul social

Studiile arata ca expunerea la zgomot poate face ca oamenii sa devina necomunicativi
si inchisi, mai putin intelegatori si disponibili de a—si ajuta semenii sau vecinii. Este putin
probabil faptul ca zgomotul genereaza agresiune, dar mediile zgomotoase induc o mai
ridicata stare de nesiguranta.

- Schimbari ale zgomotului

Avand in vedere ritmul si tendintele actuale de dezvoltare, studiile specialistilor arata
ca mediile zgomotoase care nu vor beneficia de masuri de limitare a expunerii la zgomot se
vor deteriora si mai mult. Aceasta datorita:

- maririi numarului si a puterii surselor de zgomot si a intensificarii utilizarii acestora (in
special in transport);

- dispersiei geografice a surselor de zgomot in dezvoltarea orasului, noile infrastructuri
de transport si activitati turistice.

— extinderea zgomotului in timp, in special dimineata devreme, seara, pe timpul noptii
si la sfarsit de saptamana. Limitarile puse certificarii surselor de zgomot impuse de politica
Europeana nu par sa aiba inca efect in reducerea nivelurilor globale de zgomot in zonele
urbane.

Nivelul zgomotului ambiental intr-un oras mare tinde sa fie mai ridicat atunci cand
structura transportului este concentrata. in timp ce noile modele de vehicule sunt din ce in ce
mai silentioase, nivelul traficului creste. Noile autobuze sau tramvaie trebuie sa fie mai
silentioase, dar si calea de rulare a acestora trebuie imbunatatita. Multe din strazile centrale
ale orasului au ajuns la saturatie in ceea ce priveste traficul, aproape zilnic congestionat si cu
viteze de deplasare din ce in ce mai mici pe toata durata zilei.

In municipiul lasi, zgomotul se datoreaza, in principal, traficului rutier si, mai putin,
traficului feroviar si aerian. Impactul asupra sanatatii umane poate fi direct asupra auzului si
asupra intregului organism. Impactul asupra urechii poate conduce la tulburari acute rezultate
in urma unor zgomote prelungite de mare intensitate, care provoaca traumatisme ale
timpanului sau ale urechii medii, materializandu-se prin infundarea sau spargerea timpanului,
hemoragii, surditate etc. La copiii mici zgomotele de mare intensitate produc numeroase
tulburdri cu urmari negative in dezvoltarea ulterioard a organismului. in cazul impactului
asupra intregului organism, patrunderea zgomotului se face nu numai pe calea nervului
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auditiv ci si prin piele, muschi, oase etc. Ca urmare, apare accelerarea pulsului, cresterea
tensiunii arteriale, cresterea frecventei si amplitudinii respiratorii, scaderea atentiei, aparitia
oboselii rapide, a cefaleei si a asteniei nervoase. Dintre maladiile cauzate de zgomot mai pot
fi citate: nevrozele, psihastenia, gastrita, ulcerul gastric si duodenal, colita, diabetul,
hipertiroidismul, etc.

Sursa: Primaria Municipiului lasi — ,Planul de actiune destinate gestionarii zgomotului
si reducerii nivelurilor de zgomot in aglomerarea lagi” - 2014

IX.1.2.1. Expunerea la poluarea sonora a aglomerarilor urbane cu peste 250000
locuitori

Zgomotul este un factor de mediu prezent in mod permanent in ambianta in care omul
traieste si isi desfasoara activitatea, avand o tendinta de crestere in special in mediul urban,
principalul factor implicat fiind traficul rutier.

in perioada 2011- 2013, Directia de Sanatate Publica lasi a participat la realizarea
sintezei nationale ,/mpactul zgomotului asupra starii de sénéatate a populatiei” din cadrul
Programului National de Sanatate Il - Monitorizarea factorilor determinanti din mediul de
viata si munca. Scopul studiului a constat in evaluarea starii de confort si a reactiei subiective
a locatarilor (prin completare de chestionare) din zonele cu trafic intens, din vecinatatea
aeroportului si din zonele rezidentiale in vederea fundamentarii unor masuri pentru reducerea
nivelului de zgomot si prevenirea aparitiei efectelor negative la populatia expusa.

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

in perioada 2010 - 2013, A.P.M. lasi nu a efectuat masuratori de zgomot din lipsa
echipamentului necesar. In anul 2014, s-au efectuat un numar de 134 de mésuratori, in
zonele care pot prezenta riscuri de afectiuni pentru populatia expusa: piete, spatii comerciale,
restaurante in aer liber, incinte de scoli si crese, gradinite, spatii de joaca pentru copii,
parcuri, zone de recreere si odihna, incinte industriale, zone feroviare, aeroporturi, parcari
auto, stadioane, cinematografe in aer liber, trafic etc.

in tabelul de mai jos sunt prezentate nivelele de zgomot echivalente maxime masurate
in diferite puncte din municipiul lasi, precum gi numarul de depasgiri inregistrate in anul 2014.
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Tabelul IX.1.2.1.1. Nivelele de zgomot echivalente maxime masurate in diferite puncte din municipiul lasi, precum gi numarul
de depasiri inregistrate in anul 2014

Nivel :
X Nivel
Tip Numar gchlvalent Numar echivalent
< s < S e . e zgomot < s
masuratoare Punct de masurare masuratori maxim depasiri | de zgomot
zgomot 2014 < 2014 admisibil
masurat dB(A)
dB(A)
Parcul Expozitiei — Gradina Botanica 2 58,74 0 60
Parcuri. zone de Parcul C.Opoq . . . 2 60,85 1 60
recréere si Parc d(_a joaca Ciurchi — Tatarasi 2 61,95 1 60
odihna Parc Ciric 2 51,17 0 60
Spitalul Socola 1 69,38 1 60
Parcul Junimea (Guliver) 3 70,29 2 60
Stadion Stadionul ,E. Alexandrescu” Copou 2 67,41 0 90
B-dul Anastasie Panu - BRD 3 79,57 3 75
B-dul Independentei - UMF 3 73,04 0 75
B-dul Nicolae lorga — Gara Nicolina 2 71,68 0 75
Podul Ros- Intersectie 2 75,80 1 75
Strada Canta — Lidl 2 73,26 0 75
Intersectie- Podul de Piatra 2 73,89 0 75
Strada de Drum European E583; DN 28 Sos. Pacurari —
categoria tehnica | cladirea IDEO) 2 78,83 2 75
I, magistrala Sos. Nicolina — Biserica Catolica 2 71,79 0 75
Sos. Nicolina — benzinaria Helios (AMD) 2 71,64 0 75
Calea Chisinaului — CET 2 72,70 0 75
Calea Chisinaului — Tehnoton 2 78,24 1 75
Piata Unirii-intersectie Spitalul Sf Spiridon 2 75,14 1 75
Intersectie- Sararie 3 71,99 0 75
Intersectie Mc. Donald’s - Gara Centrala 2 73,97 0 75
Strada categorie | B-dul Carol — Parcul Expozitiei 2 68,84 0 70
tehnica Il, de B-dul Carol — Casa Armatei 3 72,60 2 70
legatura Intersectia Moara de Foc (Lukoil) 2 75,27 1 70
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Nivel :
; < echivalent o N'VEI
Tip Numar d Numar echivalent
< s < P e zgomot < s
masuratoare Punct de masurare masuratori maxim depasiri | de zgomot
zgomot 2014 < 2014 admisibil
masurat dB(A)
dB(A)
B-dul $tefan cel Mare si Sfant - Banca Romaneasca 3 73,14 3 70
Str. Cuza Voda — Maternitatea ,Cuza Voda” 3 75,10 3 70
Str. V. Lupu — Flora Tatarasi 2 70,30 1 70
Piata Chiril - Tatarasi 2 68,24 0 70
B-dul Alexandru cel Bun — Mag. Puisorul Motat 2 72,28 2 70
B-dul Alexandu cel Bun — baza podului — Piata ACB 2 71,02 2 70
B-dul Dacia — Mag. Profi 2 69,23 0 70
B-dul Poitiers — Manta Rosie 1 71,23 1 70
B-dul Socola — Granit 2 76,08 1 70
B-dul Socola — Cotnari 2 74,91 1 70
Sos. Bucium — Trei Fantani 1 70,89 1 70
Piata ,Mihai Eminescu” — Intersectie BCU 3 75,23 2 70
Sf. Lazar - Auchan 0 0 0
Str. Palat - Hotel International 0 0 0
Str. Agatha Barsescu — Teatrul V. Alecsandri” 3 71,35 3 65
Str..P.e:’tre Andrei - Liceul de informatica ,Grigore C. 5 61.4 0 65
Strad de Moisil” - Copou .
categoria tehnica Str.. Toma Cozma - Liceul ,Costache Negruzzi 3 73,80 3 65
Il de colectare Spitalul de Recuperare 2 62,07 0 65
’ Str. Han Tatar - Oancea 2 66,31 1 65
Spitalul de copii Sf. Maria 2 69,12 2 65
Sos. Nationala- Salubris 2 68,88 2 65
Strada categoria | Spitalul de neurologie 2 60,26 1 60
dt::;:\?i?e%ci?é Gradinita Decebal- Scoala Titu Maiorescu 2 59,97 0 60
Piete, spatii Piata Unirii 3 65,92 2 65
comerciale, Parc Junimea (Guliver) — terasa Mamma Mia 3 65,93 2 65
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Nivel

; < echivalent o N'VEI
Tip Numar d Numar echivalent
< s < S e . e zgomot < s
masuratoare Punct de masurare masuratori maxim depasiri | de zgomot
zgomot 2014 < 2014 admisibil
masurat dB(A)
dB(A)
restaurante in | Piata CUG 1 63,91 0 65
aer liber Piata Nicolina 2 62,55 0 65
Parcare Piata Unirii - Junimea 3 70,33 0 90
Parcare auto Parcare Cgrrefour Felicia 2 61,24 0 90
Parcare lulius Mall 2 59,95 0 90
Parcare Hala Centrala 3 68,64 0 90
Zona CF- Gara Internationala 2 71,19 1 70
Zona CF- Gara Centrala (blocuri) 2 68,34 0 70
Zona CF- Canta (fostul Dedeman) 2 56,73 0 70
Zone feroviare | Zona _CF-Str. Lotrului (zona blocuri Mircea, din 1 53,06 0 20
apropierea CF)
Zona CF_—Str. L|b_erta§|| -Manastire Frumoasa (zona 1 56.39 0 20
blocuri din apropierea CF)
Incinte de scoli,
crege, gradinite, | - inita nr. 39 - Zimbru 2 59,22 0 75
spatii de joaca
pentru copii
Aeroport Aeroport lasi 2 58,95 0 90
Incinta CET I _ 2 58,65 0 65
industriala Moldqmoblla 2 66,29 1 65
Vel Pitar 2 69,55 1 65
TOTAL 2014 134 - 52 -

Sursa: A.P.M. lagi
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Figura IX.1.2.1.1. Nivel de zgomot echivalent masurat in parcuri, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.2. Nivel de zgomot echivalent masurat pe strazi de categoria tehnica I,

magistrala, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.3. Nivel de zgomot echivalent masurat pe strazi de categoria tehnica Il, de
legatura, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.4. Nivel de zgomot echivalent masurat pe strazi de categoria tehnica lll, de
colectare, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.5. Nivel de zgomot echivalent masurat pe strazi de categoria tehnica IV, de
deservire locala, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.6. Nivel de zgomot echivalent masurat in piete, spatii comerciale, restaurante
in aer liber, in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.7. Nivel de zgomot echivalent masurat in parcari auto,

in anul 2014
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Figura 1X.1.2.1.8. Nivel de zgomot echivalent masurat in zone feroviare,

in anul 2014
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Figura IX.1.2.1.9. Nivel de zgomot echivalent masurat la limita incintelor industriale,
in anul 2014
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Evolutia numarului de locuitori din mediul urban, din judetul lasi, in perioada 2010 — 2014
este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 1X.1.2.1.2. Evolutia numarului de locuitori din mediul urban, din judetul lasi,

in perioada 2010 — 2014

Unitate administrativ teritoriala

Nr. locuitori mediu urban

2010

2011

2012

2013

2014

Judetul lasi

417374*

417020*

420244*

430329*

435887~

*Populatia dupa domiciliu la 1 iulie pe judete
Sursa: Institutul National de Statistica — Baza de date statistice TEMPO-Online

Figura 1X.1.2.1.10. Evolutia numarului de locuitori din mediul urban, din judetul lasi,

in perioada 2010 — 2014
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*Populatia dupé domiciliu la 1 iulie pe judete
Sursa: Institutul National de Statistica — Baza de date statistice TEMPO-Online
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Tot mai numeroase date atesta actiunea nociva a zgomotului asupra organismului,
actiune ce se poate manifesta local (asupra analizorului auditiv producand, in functie de
intensitate, obosirea auzului, traumatism sau surditate profesionald) si general (actionand
asupra sistemului nervos si a altor sisteme si organe). Efectele zgomotului urban asupra
populatiei, in comparatie cu cele ale zgomotului industrial, sunt mai putin specifice: disconfort
psihic, jena subiectiva, tulburari neurovegetative si alte efecte care contureaza o patologie
foarte variata ca: nevroze, psihoze, hipertensiune arteriala neurogena, tulburari endocrine,
boli digestive (gastrite, ulcer). Desi intensitatea sunetului urban nu prezinta riscul afectarii
analizorului auditiv, exista observatii ca zgomotul urban intensifica prezbiacuzia (scaderea
audibilitatii cu varsta).

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Tabelul IX.1.2.1.3. Morbiditatea datorata bolilor cronice, favorizate de expunerea la zgomot
(hipoacuzie, boli psihice, afectiuni cardio-vasculare, boli endocrine )

Judet Afectiuni N 015 SRR
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Hipoacuzie 778 856 943 966 | 1145
lasi Boli psihice 15459 | 18724 | 15750 | 12857 | 14871
Boli endocrine 36519 | 37206 | 38211 | 33835 | 38904

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Harti strategice de zgomot
e Hartile strategice de zgomot pentru aglomerarea lasi

in conformitate cu obligatiile legale prevazute de HG nr.321/14.04.2005 (republicatd)
prin care s-a transpus in legislatia romaneasca Directiva nr. 49/2002 CE, Primaria
Municipiului lasi a realizat in anul 2014 hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente
acestora, pentru aglomerarea lasi, care au fost evaluate si validate de catre comisia infiintata
in cadrul APM lasi, conf. Ordinului 673/18.04.2013. Acestea pot fi accesate pe site-ul
Primariei Municipiului lagi (http://www.primaria-iasi.ro/content.aspx?item=1959&lang=RO).

n luna mai 2014, comisia infiintatd in cadrul APM lasi, conf. Ordinului 673/18.04.2013,
impreuna cu reprezentantul Primariei Municipiului lasi, au stabilit zonele linistite din
aglomerarea lasi, in vederea protejarii/reducerii nivelului de zgomot, prin masuri ce vor fi
cuprinse in Planurile de actiune destinate gestionarii zgomotului gi reducerii acestuia in
aglomerarea lasi.

in luna iunie 2014, Primaria Municipiului lasi a finalizat, la cererea MMSC, raportul
suplimentar prin care s-a cerut realizarea hartilor strategice de zgomot pentru statia CFR lasi,
ce a avut un trafic mai mare de 30000 treceri de trenuri pe an, fiind considerata cale ferata
principald, precum si expunerea populatiei la sursa de zgomot CFR.

Tot in luna iunie 2014, Primaria Municipiului lasi a finalizat etapa de elaborare a
proiectul de plan de actiune, etapa in care este obligatorie participarea si consultarea
publicului inca din faza de initiere a acestora, astfel in data de 19.06.2014 a avut loc
dezbaterea publica, la sediul Primariei Municipiului lasi.

in luna august 2014, Primaria Municipiului lasi a finalizat "Planurile de actiune
destinate gestiondarii zgomotului si reducerii acestuia in municipiul lasi”, validate de catre
comisia comuna (A.P.M. lasi si D.S.P. lasi), infiintata conf. Ord. M.M.S.C. 1311/24.05.2013 si
Ord. M.S. 861/12.07.2013. In luna octombrie 2014, Primaria Municipiului lasi a aprobat prin
HCL nr. 319/29.10.2014, hartile strategice de zgomot si planurile de actiune elaborate, cu
rapoartele aferente prin studiul Reactualizare Harta de zgomot pentru municipiul lagi.
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Figura IX.1.2.1.11. Harti strategice de zgomot pentru sursa de zgomot trafic rutier, DN28 si DN 24, L5 i L, in aglomerarea lasi
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| Harth strateghcd de 2omat pentiu sursa de Zgomot | Harta strategica d 29omot pentru sursa de zgomot
trati naer tratc naer (DN24) log

Hart strategica de zgomat peatru sursa de 2g0mat
feroviar 3 8 Iramvaielor lag
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Figura 1X.1.2.1.13. Harti strategice de zgomot pentru sursa de zgomot industrie, pentru L, $i Ln, in aglomerarea lagi

l Harth sirategicd de 290mot pentiy sursa de Z9omat l Harta strategich de Zgomat penti sursa de Z9omot
s

..........

Figura 1X.1.2.1.14. Hartj strategice de zgomot pentru sursa de zgomot trafic aerian, pentru L., $i Ln, Tn aglomerarea lagi

Harta sirategrca de zgomal pentiu sursa de zgomot Harth strategica de zgomat pentr sursa de 29omot
a waficulu aenan dn a waficul o

Sursa: Primaria lasi—,Reactualizare harta de zgomot pentru mun. /asi”;http://www.primaria-iasi.ro/content.aspx?item=1959&lang=RO
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o Hartile strategice de zgomot pentru sursa de zgomot aeroportuar

in luna ianuarie 2014, Aeroportul International lasi a finalizat hartile strategice de
zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru sursa de zgomot trafic aerian, acestea putand
fi accesate pe site-ul Aeroportului lasi la adresa:

http://www.aeroport.ro/index.php/ro/plecari/articol/harta-zgomot.html

In urma analizérii hartilor strategice de zgomot, pentru sursa de zgomot trafic aerian,
s-a constatat ca nu exista locuitori expusi la zgomot peste valorile maxime admise, pentru
niciunul din indicatorii de zgomot analizati (Lzsn $i Lnoapte)- In data de 30 ianuarie 2014, au fost
aprobate hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru sursa de zgomot
trafic aerian pentru Aeroportul International lasi, prin Hotararea Consiliul Judetean nr. 47.

in luna iunie 2014, Aeroportul International lasi a finalizat "Planurile de actiune
destinate gestionarii zgomotului si reducerii acestuia pentru traficul aerian”, iar in data de
15 iulie 2014, au fost aprobate prin HCJ nr. 203.

Figura IX.1.2.1.15. Harti strategice de zgomot pentru sursa de zgomot aeroportuar, L,s, Si L

Harta strategica de zgomot :r; Harta strategica de zgomot E::;'
Aeroportul International lasi, Cod ICAO - LRIA B Aeroportul International lasi, Cod ICAO - LRIA iE
Zgomot aeroportuar, Indicator Lzsn L Zgomot aeroportuar, Indicator Ln =i

e =ta

Sursa: Aeroportul International lasi - http://www.aeroport.ro/index.php/ro/plecari/articol/harta-
zgomot.html

i i S
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Tabelul 1X.1.2.1.4. Numarul de locuitori expusi peste valorile maxime admise, precum si estimarea numarul de locuitori expusi peste
valorile maxime admise dupa aplicarea masurilor din planurile de actiune

Nr. locuitori/

Nr. locuitori expusi
peste valorile maxime

Estimare nr. locuitori
expusi peste valorile
maxime admise dupa

Aglomerari aglomerare in admise Anul aplicarea masurilor din
Cu peste Sursa de zgomot anul elaborarii | (sursa - harta de zgomot) | elaborarii planul de actiune
250000 hartii planului de | (sursa- planul de actiune)
locuitori strategice de Nr. Nr. actiune Nr. locuitori Nr.
zgomot locuitori locuitori L >70 locuitori
I—zsn >70 I—noapte >60 ésg(A) I—noapte >60
dB(A) dB(A) dB(A)
lasi trafic rutier 290422 706 960 2014 112 296
tronsoane drumuri
principale (DN 28 intre km
lasi 64+650 pana la km 65+150, 290422 102 119 2014 - -
respectiv km 80+600 pana
la km 81+100)
tronsoane drumuri
principale (DN 24 intre km
. 187+900 pana la km
lasi 188+150, respectiv km 290422 44 50 2014 - -
198+663 pana la km
198+913)
lasi (gggﬂfg%"\;zlr) 200422 0 0 2014 0 0
lasi tronsoane cai ferate 290422 0 0 2014 : :
principale
lasi trafic aerian 290422 0 0 2014 0 0
Aeroportul
Internatonal trafic aerian 290422 0 0 2014 0 0
lasi

Sursa: "Planurile de actiune destinate gestionarii zgomotului si reducerii acestuia in municipiul lasi” si "Planurile de actiune destinate
gestionarii zgomotului gi reducerii acestuia pentru traficul aerian”
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Tabelul 1X.1.2.1.5. Numarul de locuitori expusi peste valorile maxime admise, precum si estimarea numarul de locuitori expusi peste
valorile maxime admise dupa aplicarea masurilor din planurile de actiune, pentru sursa de zgomot industrial

Estimare nr. locuitori expusi
o . peste valorile maxime
o Nr. locuitori expusi peste . ;
_ Nr. locuitori/ : i i admise dupa aplicarea
Ag|0merar| . valorile maxime admise Anul ~ il di | Id
aglomerare in _ harta de z Omot) . .. masuriior din pianul ae
Cu peste Sursa de | elaborarii (sursa - harta g elaborarii actiune
250000 zgomot ant eraborartl planului de i
loouitor hartii strategice actiune (sursa - planul de actiune)
de zgomot Nr. locuitori Nr. locuitori Nr. locuitori Nr. locuitori
LZSI’] > 65 Lnoapte > 55 LZSI’] > 65 Lnoapte > 55
dB(A) dB(A) dB(A) dB(A)
lasi activitate 290422 0 0 2014 0 0
industriala

Sursa: "Planurile de actiune destinate gestionarii zgomotului si reducerii acestuia in municipiul lasi" si "Planurile de actiune destinate
gestiondarii zgomotului si reducerii acestuia pentru traficul aerian”

Tabelul 1X.1.2.1.6. Numarul de persoane care traiesc in locuin{e expuse la sursa de zgomot trafic rutier

Sursa de
Aglomerarea lasi zgomot
Trafic rutier
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB 330
Numar de persoane expuse la valori ale L,sn cuprinse intre 60 - 64 dB 385
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB 572
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB 529
Numar de persoane expuse la valori ale L5, mai mari de 75 dB 177
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 92
Numar de persoane expuse la valori ale L,¢, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 63
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 41
Numar de persoane expuse la valori ale L ,s, cuprinse intre 70 - 74 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 59
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, mai mari de 75 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 43
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 24 34
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 24 25
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 24 12
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Sursa de
Aglomerarea lasi zgomot
Trafic rutier

Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB, provenind de la o sursa majora DN 24 28
Numar de persoane expuse la valori ale L,5, mai mari de 75 dB, provenind de la o sursa majora DN 24 16
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB 328
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB 353
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB 482
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB 582
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB 352
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB 26
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 108
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 74
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 51
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 46
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 72
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 1

Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 36
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 30
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 17
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 15
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 32
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 3

Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru aglomerarea lagi

Tabelul IX.1.2.1.7. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot trafic feroviar (CFR+tramvai)

Sursa de
. zgomot
Aglomerarea lagi Trafic
feroviar
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB 142
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 60 - 64 dB 13
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB 3
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Sursa de
. zgomot
Aglomerarea lasi Trafic
feroviar
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L s, mai mari de 75 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB 238
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB 45
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB 5
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,, cuprinse intre 65 — 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB 0
Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru aglomerarea lasi
Tabelul 1X.1.2.1.8. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot trafic feroviar (CFR)
Sursa de
zgomot
Aglomerarea lasi Trafic
feroviar
(doar CFR)
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB 52
Numar de persoane expuse la valori ale L,sn cuprinse intre 60 - 64 dB 9
Numar de persoane expuse la valori ale L,sn cuprinse intre 65 - 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, mai mari de 75 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB 2
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB 0
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Tabelul 1X.1.2.1.9. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot industrial

Sursa de

Aglomerarea lagi zgomot

Industrie
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 60 - 64 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, mai mari de 75 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB 0

Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru aglomerarea lasi
Tabelul 1X.1.2.1.10. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot trafic aerian
Sursa de
Aglomerarea lasi zgomot
trafic aerian

Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB 17
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 60 - 64 dB 4
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L5, mai mari de 75 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB 16
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB 13
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB 2
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB 0
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB 0

Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru aglomerarea lasi
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Tabelul 1X.1.2.1.11. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot trafic rutier (DN 28)

Sursa de
Aglomerarea lasi zgomot
DN28
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 92
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 63
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 65 - 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 41
Numar de persoane expuse la valori ale L,s, cuprinse intre 70 - 74 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 59
Numar de persoane expuse la valori ale L,5, mai mari de 75 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 43
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 45 - 49 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 108
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 50 - 54 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 74
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 55 - 59 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 51
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 60 - 64 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 46
Numar de persoane expuse la valori ale L, cuprinse intre 65 — 69 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 72
Numar de persoane expuse la valori ale L, mai mari de 70 dB, provenind de la o sursa majora DN 28 1
Zona expusa la Lzsn > 55 dB 5.1
Zona expusa la Lzsn > 65 dB 2.201
Zona expusa laLzsn >75 dB 0.7
Locuintele expuse la valori ale Lzsn > 55 dB 7
Locuintele expuse la valori ale Lzsn > 65 dB 4
Locuintele expuse la valori ale Lzsn > 75 1
Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru aglomerarea lasi
Tabelul 1X.1.2.1.12. Numarul de persoane care traiesc in locuinte expuse la sursa de zgomot trafic aerian
Sursa de
Aeroportul Interational lagi zgomot

trafic aerian

Numarul de persoane expuse la valori ale LZSN cuprinse intre 55-59

Numarul de persoane expuse la valori ale LZSN cuprinse intre 60-64

Numarul de persoane expuse la valori ale LZSN cuprinse intre 65-69

Numarul de persoane expuse la valori ale LZSN cuprinse intre 70-74

Numarul de persoane expuse la valori ale LZSN mai mari de 75

Numarul de persoane expuse la valori ale Lzsn cuprinse intre 55-59, provenind de la o sursa majora

ollellollellelle)
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Sursa de
Aeroportul Interational lagi zgomot
trafic aerian

o

Numarul de persoane expuse la valori ale Lzsn cuprinse intre 60-64, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Lzsn cuprinse intre 65-69, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Lzsn cuprinse intre 70-74, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Lzsn mai mari de 75, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 45-49

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 50-54

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 55-59

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 60-64

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 65-69

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln mai mari de 70

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 45-49, provenind de la 0 sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 50-54, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 55-59, provenind de la 0 sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 60-64, provenind de la o sursa majora

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln cuprinse intre 65-69, provenind de la o sursa majora

O|O0O|0|0|0|O0|0|O0|0|0|0|0|0|o0|o

Numarul de persoane expuse la valori ale Ln mai mari de 70, provenind de la o sursa majora

Sursa: Hartile strategice de zgomot si rapoartele aferente acestora, pentru Aeroportul International lasi

Numarul sesizarilor primite de la cetateni privind zgomotul datorat surselor fixe si mobile, inregistrate in anul 2014 la SCJ lasi
— 27 sesizari.
Sursa: G.N.M. — S.C.J. lasi
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IX.1.3. Calitatea apei potabile si efectele asupra sanatatii

+ Necesarul de apa al populatiei

Folosirea apei de baut este o necesitate fiziologica a organismului, dar aprovizionarea
cu apa are o importanta mult mai mare deoarece contribuie la mentinerea unei stari optime
de igiena in randul populatiei, dar are si importanta mare din punct de vedere economic.

Necesarul de apa a unei persoane pentru consum este estimat la 2,5 litri zilnic. Pentru
satisfacerea igienei individuale este necesar aproximativ 25 litri de apa pentru un dus si 200 —
250 litri pentru o baie. Cantitatea totala de apa folosita de o persoana variaza intre 40 — 280
litri pe zi, in functie de nivelul de dotare a locuintelor cu instalatii de alimentare.

Sursa: http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-

si-socio-economic.html - Curs de igiena, Prof. dr. Lucia Alexa

Tabelul 1X.1.3.1. Reteaua apei potabile distribuite in anul 2014
Judetul An Lungime | Volum distribuit |\, osr jocalitati
(km) (mii m3)
lasi 2854,262* 30702,620* 195*
Mun. Pascani si 2014 118,492 1220,441% g+
imprejurimi
Total 2972,754 31923,061 203

Sursa: *S.C. APAVITAL S.A. lasi
** S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani (semestrul | 2014)

Tabelul 1X.1.3.2. Localitati cu sisteme centralizate de alimentare cu apa potabila

Localitati cu instalatii Lungimea
Localitati existente de alimentare cu apa totala simpla a
Judetul potabila retelei de
Mun. | Com. Mun. Com. distributie a
Total Si Si Total si si apei potabile
orase | sate orage | sate (Km)
lagi 434 5 429 195* 5* 190* 2044,674*
Mun. Pagcani gi i i - gr* 1+ 7xx 118,492**
imprejurimi
Total 434 5 429 203 6 197 2163,166

Sursa: * S.C. APAVITAL S.A. lagi i ** S.C. PREST SERV APA S.A. Pagcani

Tabelul 1X.1.3.3. Populatie cu acces la surse de apa potabila in anul 2014

Populatie cu acces .
9 Populatie
la surse de apa P .
Judetul s 70 deservita in Total populatie
el (20 judetul lasi
2014
lasi 63,4* 397043* 626250*
Mun. Pascani si 63,0% 37072%* 58413**
imprejurimi

Sursa: * S.C. APAVITAL S.A. lasi si ** S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani
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+ Apa si starea de sanatate

Datorita modificarilor compozitiei chimice a apei, exista posibilitatea aparitiei unor
afectiuni legate de excesul sau carenta unor elemente chimice din apa, dar si prezenta unor
substante stréine de compozitia normal& a apei. in mod normal apa are o compozitie chimica
variata, cu un numar mare de elemente chimice dizolvate. Ca urmare a poluarii la compozitia
normala se pot adauga si alte substante chimice ce pot produce o multitudine de efecte
asupra organismului uman.

Apa poate constitui o cale de transmitere a numeroase substante chimice cu actiune
toxica. Aceste pot ajunge in organism prin apa bauta zilnic in cantitati mici, dar pentru o
perioada lunga de timp, favorizand afectiunile cronice. Exista situatii cand substantele toxice
se afla in cantitate mare si pot produce intoxicatia in forma acuta.

Sursa: http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-

si-socio-economic.html - Curs de igiend, Prof. dr. Lucia Alexa

Tabelul 1X.1.3.4. Calitatea apei potabile distribuite in sistem centralizat in anul 2014

Nr. total Nr. determinari Nr. determinari
Judet - o ) .
probe fizico-chimice bacteriologice
lasi 4051* 27150* 4828*
¥ 1728*** 2385*** 3784***
Mun. Pascani 527** 98** 429**
Total 6306 29633 9041

Sursa: *S.C. APAVITAL S.A. lasi
** S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani (semestrul | 2014)
*** Directia de Sanatate Publica lagi

Tabelul 1X.1.3.5. Calitatea chimica si bacteriologica a apei potabile in anul 2014

Frecventa depasirilor CMA la nr.total de probe efectuate
(%)
Judetul - - . -
Subs.tan;e cCco Amoniac Azotati Collforml Collfor.ml
toxice fecali totali
. o* 0* 0* 0* 0,23* 2,44*
Ia§| 0*** 0*** 0*** 0*** 0,57*** 0’69***
Mun. _k*k _k% _k% _k*% _k*k _k*k
Pascani

Sursa: * S.C. APAVITAL S.A. lasi
** S.C. PREST SERV APA S.A. Pascani (semestrul | 2014)
*** Directia de Sanatate Publica lagi

» Nitratii
in mod normal, apa contine cantitati mici de nitrati. Acestia rezultd din mineralizarea
materiei organice din apa. Originea nitratilor poate fi solul intens mineralizat si bogat in saruri
de azot, poluarea solului cu reziduri organice sau pot fi antrenati in apa de pe solul tratat cu
ingrasaminte pe baza de azot (aceasta este si cea mai frecventa modalitate de poluare a apei
cu nitrati). Consumul apei cu nitrati afecteaza in special copilul mic si produce
methemoglobinemie sau cianoza infantila. Boala se poate produce si prin consumul plantelor
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cultivate pe terenuri intens fertilizate, dar acest mod de imbolnavire reprezinta sub 5% din
total.

In mod normal, la omul s&natos nitratii sunt absorbiti in partea superioara a intestinului
subtire o zona aproape sterila. Existenta unei flore microbiene produce cresterea pH-ului la
valori mai mari de 4. In aceste conditii, nitratii se transforma in nitriti sub actiunea bacteriilor
(Salmonella, Staphlococcus, Clostridium). Nitritii vor ajunge in circulatie si se vor combina cu
hemoglobina, pe care o transforma in methemoglobina, iar aceasta nu va mai putea elibera
oxigen la tesuturi.

Aportul continuu de nitrati prin apa produce intoxicatia cronica la copil.
Methemoglobina este prezenta permanent fara a produce simptome clinice evidente.
Blocarea transportului de oxigen tisular scade rezistenta organismului si cresterea incidentei
diferitelor boli.

Sursa: http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-

si-socio-economic.html - Curs de igiend, Prof. dr. Lucia Alexa

Tabelul 1X.1.3.6. Evolutia cazurilor de methemoglobinemie (cazuri/an)

Nr. cazurilor de methemoglobinemie
Judetul
2010 2011 2012 2013 2014
lasi 33 24 20 14 15

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Tabelul 1X.1.3.7. Numarul cazurilor de methemoglobinemie acuta, pe trimestre si pe regiuni,

in anul 2014
Judet/ Nr. cazurilor de methemoglobinemie acuta
Regiunii 1 NE Trim.l Trim.ll Trim.1lI Trim.IV
2014 2014 2014 2014
Judet lasi 5 3 4 3
Regiunii 1 NE - - - -

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Tabelul 1X.1.3.8. Numarul cazurilor de methemoglobinemie infantila generate de apa de

fantana
Nr. cazurilor de methemoglobinemie infantila
Judetul generate de apa de fantana
2010 2011 2012 2013 2014
lasi 33 24 20 14 15

Sursa: Directia de Sanatate Publica lagi

» Substantele pesticide

Sub aceasta denumire se gasesc o serie de substante chimice ce pot omori diverse
organisme — insecte, fungi, plante neproductive. Pesticidele sunt produse chimice de origine
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organica sau anorganica, varietatea lor fiind extrem de mare din punct de vedere a modului
de actiune asupra organismelor, a cailor de patrundere sau a tipului de organism afectat.

Utilizarea pesticidelor pe scara larga a produs numeroase efecte favorabile agriculurii
(a crescut productia), dar a si poluat intens mediul inconjurator. Prin tratarea chimica a
terenurilor agricole o parte din substantele pesticide sunt fixate in sol, iar alta parte sunt
antrenate de apa precipitatiilor si ajung in panza freatica sau in bazinele naturale de la
suprafata. In aceste conditii se realizeaza poluarea solului, a apei, a alimentelor si a aerului (o
cantitate mica se volatilizeaza in aerul atmosferic), acestea devenind surse de contaminare
pentru organismul uman.

Pesticidele au o toxicitate variabila — organo-fosforatele fiind cele mai toxice, iar
organo-cloruratele au o toxicitate mai redusa. Persistenta pesticidelor in apa este diferita, de
la doua saptamani la doi ani (perioada ce este influnetata si de cantitate de pesticid
deversata). Ajunse in apa determina o serie de modificari: schimba culoarea, mirosul sau
gustul apei, se concentreaza in organismele acvatice sau interfera cu procesele biochimice
din apa.

Cel mai frecvent se produce intoxicatia cu organo-fosforate manifestata prin greturi,
varsaturi, dureri abdominale, dar se poate ajunge la deprimarea centrului respirator si deces.

> Hidrocarburile aromatice

Apa potabila contine substante chimice cunoscute pentru efectul cancerigen. Au fost o
serie de studii ce au demonstrat o legatura directa intre prezenta substantelor cancerigene in
apa si frecventa unor tipuri de cancer. Cateva dintre argumente au fost cresterea incidentei
cancerului in comunitatile ce consuma apa potabila provenita din surse poluate, pestii din apa
contaminata inregistreaza uneori adevarate epidemii de cancer, iar animalele de laborator
expuse la substantele cancerigene din apa dezvolta unele tipuri de cancer.

Hidrocarburile aromatice sunt legate de alte particule aflate in suspensie in apa
proportional cu densitatea particulelor. In apele raurilor foarte bogate in suspensii cantitatea
de hidrocarburi ingerate poate fi mare. Sursele principale de impurificare a apei cu
hidrocarburi aromatice sunt deversarile de ape uzate, menajere si industriale. Prin consumul
de peste contaminat hidrocarburile aromatice ajung in interiorul organismului uman.

> Nitrozaminele

Au o raspandire larga in mediul Tnconjurator si sunt cunoscute pentru efectul puternic
cancerigen, mutagen si teratogen. Pot fi intalnite in toate mediile acvatice, mai frecvent in
apele poluate si se pot sintetiza din nitritii si nitratii din apa sau din alte amine. Nitratii si nitritji
se gasesc in cantitati crescute in apele intens poluate cu ingrasaminte chimice azotoase, iar
aminele pot proveni din pesticide.

Efectele nitrozaminelor sunt in principal cancerigene si mutagene. 80% dintre aceste
substante pot produce tumori la animalele de laborator, existdnd si un anumit grad de
specificitate fata de organele {inta. Nitrozaminele produc frecvent tumori in ficat, esofag,
pulmon, rinichi si afecteaza sistemul nervos central. Actiunea mutagena s-a dovedit
experimental pentru bacterii, fungi si unele specii de insecte.

» Radioactivitatea apel

Calitatea apei poate fi influentata si de substantele radioactive. Acestea pot fi de
provenienta naturala sau artificiala, ca rezultat al actiunii omului. Radioactivitatea naturala se
datoreaza radioelementelor prezente in solul traversat ce intra in contact cu sursa de apa.
Cele mai frecvente substante radioactive sunt sarurirle de uraniu si potasiu. De obicei,
radioactivitatea naturala prezinta valori scazute si nu constituie un pericol major pentru
sanatate. Radioactivitatea artificiala cuprinde contaminarea apelor cu substante radioactive
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utilizate de om pentru diferite activitati. Cel mai frecvent, poluarea se face prin deversari de
ape uzate ce contin substante radioactive.

In apele contaminate cu substante radioactive procesul de autoepurare este prea putin
eficient deoarece singurii factori ce intervin sunt dilutia si timpul de injumatatire, ceilalfi factori
fiind total inactivi pentru acesti poluanti. Substantele radioactive sunt permanent transferate
catre sedimentul de fund al apei, unde se integreaza in timp si emit radiatii. O caracteristica
importanta a poluarii radioactive este ca nu modifica proprietatile organoleptice (gust, culoare,
miros) ale apei, poluarea fiind observata doar cu aparate speciale.

Substantele radioactive au capacitatea de a se concentra in unele organisme din apa.
De la plancton (prima veriga din lanful trofic) si pana la pesti, care constituie o sursa
importanta de alimentatie pentru om. Efectele produse de radiatii depind de proprietatile fizice
si chimice ale substantei radioactive (tipul de radiatii emis, timpul de injumatatire), dar si de
concentratia din apa, timpul de expunere si alti factori. Se considera ca prin consumul de apa
contaminata radioactiv creste riscul aparitiei cancerului in populatie, efecte ce apar dupa o
lunga perioada de latenta (de ordinul zecilor de ani).

> Detergentii

Sunt substante cu proprietati de curatire care au o larga raspandire si utilizare, ceea ce
determina aparitia lor in mediul inconjurator si in sursele de apa. Detergentii se mai nhumesc
agenti de suprafata deoarece au capacitatea de a scadea tensiunea superficiala a lichidelor
cu care vin in contact, acelasi mecanism prin care se realizeaza procesul de curatare.

Poluarea surselor de apa cu detergenti se face prin deversarea de ape uzate menajere
si industriale in sursele de apa potabila. Agentii tensoactivi provoaca poluari importante,
concentratia lor in apa variaza de la 0,1 — 0,5 mg/l in apa potabila si intre 1 — 2 mg/l in apele
de suprafata. In apele uzate concentratia detergentilor poate ajunge la 50 — 60 mg/l.

Una dintre principalele consecinte ale poluarii apei cu detergenti este modificarea
proprietatilor organoleptice si fizico-chimice ale apei. Concentratile de detergenti ce
depasesc 0,8 — 1 mg/l produc fenomenul de spumare. Formarea spumei este favorizata si de
prezenta sarurilor de calciu, magneziu si a materialelor organice biodegradabile. Concentratji
de 2 — 3 mg/l schimba culoare, gustul si mirosul apei. Prezenta detergentilor in apa face mai
dificil procesul de tratare a apei deoarece detergentii impiedica particulele aflate in suspensie
sa sedimenteze.

Prin proprietatile de modificare a tensiunii superficiale, detergentii pot modifica
permeabilitatea mucoaselor din tubul digestiv, ceea ce va favoriza patrunderea altor
substante cu efect cancerigen sau toxic. Odata patrunsi in organism, detergentii exercita
efecte de tip methemoglobinizant (interfera cu transportul oxigenului spre tesuturi si celule).

» Bioelementele din apa

Apa contine un numar mare de substante minerale importante pentru procesele de
metabolism de la om sau animale. Acestea se acumuleaza in timpul circuitului apei in natura.
Unele dintre aceste substante sunt prezente in concentratii mari si denumite macroelemente,
altele in cantitati mai mici, denumite oligoelemente.

Bioelementele din mediu ajung in organism pe cale alimentara si hidrica, existdnd o
relatie intre aportul exogen si depozitarea lor in organism. Atat macroelementele cat si
microelementele nu sunt sintetizate in organism, singura sursa fiind aportul exogen.

Grupa macroelementelor contine substante a caror rol fiziologic este bine cunoscut —
natriu, potasiu, calciu sau magneziu. Oligoelementele sunt substante ce se gasesc in cantitati
foarte reduse in organism, dar unele dintre ele sunt esentiale pentru buna desfasurare a
proceselor fiziologice.
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> Fluorul

Fluorul este larg raspandit in natura, cel mai frecvent fiind intalnit sub forma de fluoruri
minerale sau organice, mai rar in stare elementara. Cele mai bogate soluri in fluor sunt cele
ce contin roci fosfatice. De asemenea, va fi intalnit si pe terenurile unde se practica
agricultura intr-un mod intensiv si se folosesc ingrasaminte pe baza de fosfor. Concentratia
fluorului din sol influenteaza concentratia acestuia din apa sau alimente.

in alimente fluorul se gaseste in concentratii variabile, in plante fiind cele mai mici
cantitati (1 — 30 mg/kg), cu exceptia unor plante ce pot inmagazina cantitati mari de fluor.
Dintre alimentele de origine animala pestele este cel mai bogat in fluor.

Apa constituie o sursa importanta de fluor pentru organismul uman deoarece absorbtia
acestuia se realizeaza mult mai eficient comparativ cu alte surse alimentare. Concentratia de
fluor din apa depinde de prezenta lui in sol, gradul de solubilitat al fluorurilor si de alfi factori.
in general, apele dulci de suprafatd sunt cele mai sarace in fluor, iar apa de mare contine
pana la 1,5 mg/l.

Absorbtia fluorului este scazuta in regimurile alimentare bogate in grasimi (fluorul din
lapte se absoarbe mai greu comparativ cu cel din apa) sau in substante minerale (calciu,
magneziu). Procesele de absorbtie, distributia si fixarea in tesuturi se efectueaza rapid. 1%
din fluorul absorbit intra in tesuturile moi, restul se fixeaza in dinti si oase.

Carenta de fluor este unul dintre factorii ce stau la baza producerii cariei dentare.
Fluorul are efect bactericid, inhiba metabolismul microbian (bacterii acidofile care apar in
cavitatea bucala in urma proceselor fermentative) si poate opri desfasurarea proceselor
cariogene la nivelul smaltului dentar.

Consumul de apa si alimente cu concentratii mari de fluor exercita efecte negative
asupra organismului a caror gravitate depinde de doza primita si de timpul de expunere.
Intoxicatia acuta cu fluor apare in mod exceptional, iar decesul se poate produce prin
inhibarea actiunii unor enzime, perturbarea generarii si transmiterii impulsului nervos si prin
atingerea organelor vitale. Intoxicatia cronica apare dupa expuneri indelungate la doze de
fluor care depasesc necesarul organismului si permit acumularea acestuia in exces in oase i
dinti. Primele simptome ale intoxicatiei cronice sunt petele dentare (de la alb-galbui spre
negru) pe dintii posteriori. Cu timpul leziunile se extind si la dintii anteriori, cu posibilitatea
aparitiei edentarii totale (lipsa dintilor).

» lodul

Este un oligoelement important pentru sanatatea omului si face parte din categoria
oligoelementelor esentiale. Este prezent in apa si in sol, cu o pondere mai mare in solurile
argiloase comparativ cu cele nisipoase.

Alimentele animale si vegetale au o mare variabilitate de concentratie, aceasta fiind
dependenta de concentratia iodului in mediul din care provin. Cele mai bogate sunt
alimentele din mediul marin (peste, fructe de mare) si mai putin in sursele alimentare de pe
uscat. Apa potabila ca sursa de iod aduce mai putin de 10 — 15% din necesarul zilnic al
organismului, dar ea este importanta prin faptul ca reflecta concentratia iodului din sol si
produsele alimentare. Cele mai bogate sunt apele marine cu 15 — 50 mg/Il. Apele dulci sunt in
general sarace in iod, dar exista mai mult iod in apele de adancime decéat in cele de
suprafatd. Se apreciaza ca cea mai mare parte a surselor de apa potabila de pe glob sunt
sarace in iod.

lodul este un oligoelement integrat in structura unui hormon (hormonii tiroidieni).
Concentratia totala de iod in organismul uman este de aproximativ 25 mg, majoritatea fiind in
glanda tiroida, in restul tesuturilor fiind prezent in concentratii mult mai reduse. in glanda
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tiroida se gaseste sub forma de compusi organici, iar in plasma circula legat de proteine (sub
forma de tiroxina).

Absorbtia iodului se face in tractul gastro-intestinal in proportie mare (80 — 90%),
formele cele mai usor de absorbit fiind iodurile. Dupa ce ajunge in sange este captat de
tiroida, restul fiind distribuit in tesuturi. in interiorul tiroidei, iodul participa la o serie de reactii
si va intra in componenta hormonilor tiroidieni (T3 si T4).

Carenta de iod se manifesta cel mai frecvent prin gusa endemica, o afectiune cauzata
de mai multi factori. Denumirea de gusa endemica se datoreaza marii raspandiri la nivel
mondial si se estimeaza ca pana la 200 de milioane de persoane sunt afectate de aceasta
boala. Ca urmare a profilaxiei si a tratamentului sustinut, incidenta bolii este in plina
descrestere.

¢ Bolile infectioase asociate apei

Poluarea surselor de apa este un fenomen destul de frecvent conditionat de factori
eco-sociologici, care actioneaza alaturi de conditii igienico-sanitare precare, inca existente in
anumite zone. Dezvoltarea relatiilor pe baze economice, sociale, culturale au drept urmare
sporirea circulatiei umane, amplificarea comertului (import/export) de produse alimentare
constituie un mijloc de vehiculare a unor agenti patologici, poluarea chimica a apei datorata
industriei sau terapia cu antibiotice ce permite selectarea unor tulpini rezistente sunt cauze de
crestere a numarului de infectii datorate consumului de apa potabila.

Bolile infectioase transmise prin apa pot avea mai multe forme de manifestare, in
functie de numarul de imbolnaviri, modul de aparitie sau agentii cauzatori. Principalele forme
de manifestare sunt epidemia — aparitia unui numar mare de imbolnaviri intr-un interval scurt
de timp si intr-o zona delimitata, endemie — prezenta unui numar relativ mic de imbolnaviri
intr-o zona geografica si forma sporadica — aparitia unor cazuri izolate de Tmbolnavire.
Afectiunile transmise pe calea apei pot fi produse de agenti biologici variati: bacterii, paraziti
sau virusuri.

e Bolile bacteriene

Agentii bacterieni transmisi pe cale hidrica sunt deosebit de numerosi. Teoretic, orice
bacterie patogena sau potential patogena prezenta in apa, in anumite circumstante, poate
produce imbolnavirea la om.

Dizenteria. Este cea mai raspandita afectiune pe cale hidrica, atat la noi cat si in alte
zone geografice. Agentul etiologic al dizenteriei este reprezentat de bacterii din genul
Shigella. Focarele pot sa apara epidemic, atat la populatia care consuma apa din instalatii
centrale cat si individuale. Incidenta mare a afectiunii se datoreaza contaminarii surselor de
apa de catre persoane purtatoare, bolnavi asimptomatici sau persoane bolnave.
Contaminarea se face direct sau prin intermediul deversarii apelor reziduale menajere in
bazinele naturale de apa. Timpul de supravietuire a shigellelor in apa este de 4 — 7 zile, dar in
functie de calitatea apei pot supravietui pana la 40 de zile.

Holera. Este o afectiune bacteriana specifica omului si transmisa predominant pe cale
hidrica si rareori prin contact direct. Incidenta bolii este mai mare in zonele cu standarde
igienico-sanitare precare. Agentul etiologic este Vibrio cholerae si produce infectii sub forma
endemica in regiuni din America Latina sau Asia Mica. Propagarea bolii este strans legata de
factorul hidric: apa de baut, apa contaminata utilizata in irigatii, ape reziduale. Durata de
supravietuire a vibrionului holeric in afara organismului variaza in functie de caracteristicile
mediului ambiant. Tn apa rezistd pana la 3 sdptamani, in animalele scoase din apa poate
supravietui 5 — 7 zile, iar in conditii de refrigerare 1 — 2 saptamani. in apa de canal poate
supravietui cateva luni.

225



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Salmoneloza. Calea hidrica este un mijloc de transmitere atat pentru salmonelozele
majore (febra tifoida si paratifoida), cat si pentru cele minore (infectii acute digestive produse
de Salmonella). Febra tifoida o afectiune specifica omului este produsa de bacilul tific. Dupa
introducerea vaccinarii antitifice nu mai constituie o problema majora de sanatate comparativ
cu alte state ale lumii. Contaminarea apei se face direct prin materii fecale sau urina de la
persoane bolnave si purtatori sanatosi, sau prin deversari de ape menajere contaminate.
Rezistenta Salmonellei typhi in mediul extern este mare, in apele raurilor poate supravietui
pana la 10 zile, in apele de profunzime 30 de zile, iar in gheata rezista 2 — 3 luni.

Enteritele si enterocolitele. Aceste afectiuni fac parte din marele grup al bolilor
diareice care continua sa ocupe o pondere insemnata in patologia infectioasa digestiva.
Agentii etiologici ai acestor afectiuni sunt numerosi si au fost izolati din ape cu grade diferite
de poluare. Escherichia coli, o bacterie frecvent izolata poate produce tulburari ale tractului
gastro-intestinal la adult (diaree) si sindromul toxicoseptic al copilului mic. Perioada de
supravietuire in apa este insemnata, la 10°C poate supravietui pana la 5 saptamani, iar la
30°C supravietuieste peste 40 de s&ptdmani. Imboln&virile pot fi endemice sau sporadice.

Leptospiroza. Este o zoonoza (afecteaza animalele) ce poate fi intalnita accidental la
om. Focarele naturale de leptospiroza se intalnesc in zonele mlastinoase sau in jurul locurilor
cu apa stagnanta. Rezervorul de infectie este reprezentat de sobolani si soareci, dar si alte
animale salbatice sau omul bolnav. Transmiterea leptospirelor (un protozoar) la om se face
prin mai multe cai apa fiind principala modalitate de transmitere. Omul se contamineaza
intrdnd in contact cu apa contaminata (scaldat sau pescuit) sau prin ingestia apei infestate cu
leptospire. Supravietuirea acestora in apa este limitata, pana la 2 saptamani, in functie de
conditiile de mediu (temperatura, pH-ul apei sau compozitia chimica a apei).

Tularemia. Este o boala infectioasa acuta intalnita la animale si mai rar la om.
Rezervorul de agent patologic este reprezentat in special de sobolanul de apa. Acesta
infesteaza apa cu dejectii si urina, iar omul se va contamina prin scaldat. Bacilul tularemiei
poate traversa pielea intactda sau mucoasa digestiva determinadnd simptomele caracteristice.
Rezistenta bacilului in apa este remarcabila: 2 — 3 luni in apa si peste 30 de zile in gheata.

Bruceloza. Agentul etiologic al brucelozei este genul Brucella (un grup de bacterii).
Boala este frecventa la animalele domestice si mai rar la om. Apa se contamineaza prin urina
si dejectiile animalelor bolnave, iar omul prin contact direct sau prin consumul apei in scop
potabil. Brucelele supravetuiesc in apa potabila intre 5 si 60 de zile (in functie de conditiile de
mediu), dar sunt distruse de radiatiile ultraviolete solare.

Tuberculoza. Bacilul Koch, agentul etiologic al tuberculozei, este inca izolat in apele
de suprafata poluate cu ape reziduale. Timpul de supravietuire in apa este foarte mare, intre
3 si 5 luni in apa de rau sau un an in apele uzate. Transmiterea tuberculozei la om pe cale
hidrica este rar intalnita, fiind descrise cateva imbolnaviri la copii. Utilizarea apei contaminate
pentru irigat va contamina furajele acestea producand tuberculoza la animale.

Infectiile cutanate. in bazinele amenajate in scop recreativ sau in apa de mare in
apropierea litoralului, unde in anumite perioade ale anului se produc aglomerari umane sunt
prezente bacterii patogene sau conditionat patogene. Acestea vor produce infectii cutanate.
Cele mai izolate bacterii sunt stafilococii, streptococii, enterococii sau Mycobacterium balnei
responsabil de ,boala inotatorilor de piscina”, ce se manifesta prin leziuni la nivelul
tegumentelor, urmate de descuamare. Aceste bacterii pot supravietui cateva luni in apa
netratata corespunzator.

Sursa:http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-
si-socio-economic.html - Curs de igiend, Prof. dr. Lucia Alexa
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Tabelul 1X.1.3.9. Indicatori cu impact asupra sanatatii la nivelul judetului lasi,
- date la nivelul anului 2014

Dizenterii Hepatita A BDA Tuberculoza
Judetul
nr.cazuri nr.cazuri nr.cazuri nr.cazuri
lasi 10 377 9402 673

Sursa: Directia de Sanéatate Publica lasi

¢ Boli virale transmise pe cale hidrica

Sursele de apa pot fi contaminate cu numeroase virusuri de provenienta umana. Omul
poate elimina prin materiile fecale mai mult de 100 de virusuri diferite care pot ajunge in sursa
de apa potabila. Apele de suprafata sunt cel mai des poluate si poarta tulpini virale noi si mai
rezistente de la bolnavi sau purtatori sanatosi. Timpul de supravietuire a virusurilor in apa
este de 150 — 200 de zile, multe dintre virusuri fiind rezistente la clorul utilizat in dezinfectia
apei. Astfel, apa potabila poate transmite o afectiune virala la om. In general, epidemiile virale
datorate surselor de apa sunt rare, printre cele mai importante fiind epidemia de hepatita de
tip A, dar si de virusul poliomielitei.

e Boli parazitare

Parazitozele sunt afectiuni cu o larga raspandire pe glob, mecanismele de transmitere
fiind multiple, in functie de particularitatile fiecarui parazit. in aparitia parazitozelor, apa poate
avea un rol pasiv, de vehiculare a parazitului intre sursa si noua gazda, poate reprezenta un
mediu de dezvoltare obligatoriu al unui ciclu parazitar sau constituie mediul de dezvoltare a
unor vectori (tantari).

Dizenteria amibiana sau amibiaza este produsa de Entamoeba histolytica, o amiba
patogena cu forma vegetativa si chistica. Parazitul este foarte raspandit mai ales in zonele
calde, unde incidenta in anumite grupuri poate ajunge la 100%. Trecerea de la o gazda la alta
se face cu ajutorul formelor chistice, eliminate odata cu materiile fecale in mediul extern de
catre persoanele bolnave. Formele chistice pot fi vehiculate prin apa, de catre muste, mainile
murdare sau pe alimente. Sursa de infectie este reprezentata de omul bolnav, animale
domestice si salbatice. Chistul rezista in apa pana la 100 de zile, mai bine la temperaturi
scazute si este rezistent la tratamentul obisnuit cu clor al apei.

Giardoza. Agentul etiologic este Giardia intestinalis un protozoar flagelat, cu forma
vegetativa si chistica. Are o raspandire mare, mai ales in zonele calde si temperate. Este unul
dintre cei mai raspanditi paraziti la om, afectand in special copiii. Rezistenta parazitului in apa
sub forma de chist este de aproximativ 3 luni.

Balantidioza. Afectiune produsa de Balantidium coli un protozoar ciliat, ce prezinta
ambele forme chist si vegetativa. La om traieste in interiorul intestinului gros si elimina chigti
prin materiile fecale. Afectiunea se manifesta prin diaree cronica, cu aspecte de dizenterie, iar
chistul rezista 3 saptamani in mediul umed.

Trichomoniaza genitala. Agentul etiologic este reprezentat de Trichomonas vaginalis,
prezent doar sub forma vegetativa si putin rezistenta in mediul extern. T. vaginalis este un
parazit al cailor genitale si urinare la ambele sexe, dar incidenta este mai mare la sexul
feminin deoarece este este frecvent asimptomatic. Principala cale de transmitere este
contactul sexual, dar au fost consemnate cazuri de transmitere prin apa (in bazinele de inot).
Forma vegetativa poate supravetui pana la 3 ore in apa, mai ales daca temperatura este
ridicata, dar este distrusa rapid prin clorinarea apei.
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Fascicoloza. O afectiune produsa de Fascicola hepatica ce paraziteaza mai mult
animalele (porc, cal, iepure) si accidental ajunge la om. Parazitul adult se localizeaza cel mai
frecvent la nivelul cailor biliare, unde va depune oua care vor ajunge odata cu bila in intestin
si sunt eliminate prin materiile fecale. In acest moment intervine apa, o etapa obligatorie in
dezvoltarea parazitului. Ouale trebuie sa ajunga in apa si sa intdlneasca o gazda
intermediara, pentru a continua ciclul parazitului. Omul se poate contamina consumand apa
sau alimente infestate.

Schistosomiaza. Este determinata de cateva tipuri de Schistosoma, este o boala
foarte raspandita mai ales in zonele tropicale, unde afecteaza pana la 300 de milioane de
oameni. Rezervorul de infectie este reprezentat de omul bolanv sau de purtatorul sanatos.
Parazitul se localizeaza in unele vene din sistemul circulator (din sistemul port), unde poate
trdi pana la 30 de ani. in apa supravietuieste 48 de ore, un interval scurt de timp in care
trebuie sa isi gaseasca o gazda (omul). Dupa ce trece de tegumente si ajunge in sistemul
venos se transforma in adult dupa 20 de zile.

Geohelmintiazele. Afectiune produsa de numerosi paraziti: Ascaris lumbricoides,
Strongiloides stercoralis, Necator americanus etc. Sunt larg raspandite si milioane de oameni
din zonele tropicale, temperate sau reci sunt purtatoare de geohemlinti. Formele adulte ale
parazitilor traiesc in interiorul intestinului, unde depun oua. Acestea se vor elimina odata cu
materiile fecale si vor ajunge pe sol sau in sursele de apa. Omul se poate contamina folosind
apa in scopuri potabile. Alti paraziti (ancylostomide) nu au nevoie de apa pentru a ajunge in
organismul uman deoarece pot patrunde activ in corpul nostru, penetrand pielea.

Filariozele. Exista 3 tipuri de filaria, ce produc filarioza cutanata, limfatica sau cavitara.
Filariozele sunt raspandite in zona intertropicala a Asiei, Australiei, Africii si Americii de Sud.
Acesti paraziti traiesc in caile limfatice la om sau la unele specii de animale. Se transmit cu
ajutorul vectorilor (tantarii) care le introduc in organism, unde are loc ciclul evolutiv al
parazitului.

Dracunuloza, un alt tip de filarioza este produsa de Dracunculus medinesis. Este
frecventa in Asia, Africa si Orientul Mijlociu. Infectia apare sporadic, iar apa asigura o etapa
din ciclul evolutiv al parazitului. Acesta traieste in derm si elimina microfilarii in apa, iar omul
se va contamina prin ingerarea apei infestate. Singurul rezervor activ de paraziti este omul.

http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-si-

socio-economic.html - Curs de igiena, Prof. dr. Lucia Alexa

Tabelul 1X.1.3.10. Imbolnaviri asociate factorilor de risc din apa pentru consum
(nr. cazuri la 1000 locuitori)

. Morbiditate .
Afectiunea (la 1000 locuitori) Nr. cazuri
Hepatita A 0,41 377
Dizenterie 0,01 10
BDA 10,42 9402
Leptospiroza 0,005 5
Trichineloza 0 0
Giardioza 1,85 1672
Tuberculoza 0,74 673

Sursa: Directia de Sanéatate Publica lasi
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Tabelul 1X.1.3.11. Indicatori cu impact asupra sanatatii la nivelul judetului lasi,
in perioada 2010 - 2013

Afectiunea Anul Nr.cazuri
2010 7
2011 19
Dizenterii 2012 46
2013 19
2014 10
2010 7
2011 4
Hepatita A 2012 9
2013 27
2014 377
2010 2745
2011 3446
BDA 2012 3496
2013 8711
2014 9402
2010 889
2011 753
Tuberculoza 2012 283
2013 569
2014 673

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

Figura IX.1.3.1. Boli infectioase si parazitare, tendinta 2010 - 2014
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Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi

e Apa si bolile cardiovasculare

Cea mai frecventa cauza de deces la nivel mondial este reprezentata de bolile
cardiovasculare, asociate cu numerosi factori de risc: obezitatea, consumul exagerat de
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alcool, stres-ul, sedentarismul sau aportul de substante minerale prin intermediul alimentelor
si a apei potabile. Proportia mineralelor din alimentatie este mai dificil de urmarit, in schimb
aportul hidric este constant si usor de evaluat, oferind indicatii indirecte si asupra continutului
mineral al alimentelor.

Studiile au aratat ca apa dura contine elemente ce au efect protector impotriva bolilor
cardio-vasculare. Importanta ionilor de calciu ca protectori impotriva bolilor cardio-vasculare
s-a bazat pe date epidemiologice, dar mai ales experimentale. Consumul de apa dura in care
predomina sarurile de calciu scade indicele de mortalitate, dar si frecventa mortii subite.
Animalele de laborator care au fost expuse o perioada lunga de timp la carenta de calciu, atat
prin alimente cat si prin apa dezvolta dupa un timp primele modificari pe EKG si tulburari de
ritm cardiac. Unele persoane decedate din cauza bolilor cardio-vasculare au avut o valoare
mai scazuta a calciului in sdnge si in miocard.

Un alt element cu rol esential in metabolismul celular sau in excitabilitatea celulara
este magneziul. Carenta de magneziu are importante efecte negative asupra muschiului
cardiac, producand modificari pe EKG, tulburari de ritm sau hipertensiune arteriala (la
animalele de laborator).

Cromul intervine activ in metabolismul lipidelor impiedicand depozitarea lor in organe.
La grupurile cu un risc crescut de ateroscleroza cromul se gaseste in concentratii mai reduse.

Manganul are efect lipotrop (previne acumularea grasimilor la nivelul ficatului). Aportul
exogen deficitar favorizeaza depunerea grasimilor la nivelul ficatului. Manganul poate opri
evolutia aterosclerozei, contribuind la ameliorarea circulatiei la nivel cardiac.

Zincul intervine in metabolismul lipidic, diminuand depozitarea acestora in tesuturi. In
concentratii deficitare favorizeaza ateroscleroza. Valori reduse de zinc au fost descoperite la
persoanele ce au decedat din cauza bolilor vasculare. in apele dure se gaseste in
concentratii mai crescute comparativ cu apele moi.

Cuprul in exces modificd metabolismul lipidic si este considerat factor aterogen. in
serul bolnavilor cu infarct miocardic si hipertensiune arteriala s-au gasit concentratii scazute.

Cadmiul administrat experimental la animalele de laborator a dus la aparitia
hipertensiunii arteriale. Studiile epidemiologice au evidentiat o crestere a ratei de mortalitate
prin boli cardio-vasculare in zonele in care populatia consuma apa potabila moale, cu cantitaf;
crescute de saruri de cadmiu.

Carenta sau excesul de substante minerale poate fi intalnita in mod natural,
perturband echilibrul mineral din organism.

Sursa: http://www.scientia.ro/stiinta-la-minut/cultura-economie/4348-apa-rolul-biologic-

si-socio-economic.html - Curs de igiena, Prof. dr. Lucia Alexa

IX.1.4. Spatiile verzi si efectele asupra sanatatii si calitatii vietii
IX.1.4.1. Suprafata ocupata de spatiile verzi in aglomerari urbane

Spatiul verde este considerat un factor esential in dezvoltarea mediului urban, ce
contribuie la asigurarea conditiilor necesare cresterii calitatii vietii, indeplinind funciia
recreativ-estetica, sociala, educativa, sanitar-igienica si economica.

Spatiile verzi denumite si “plamani ai oraselor”, contribuie la reconfortarea psihica,
purifica aerul Tnlaturand praful si gazele nocive, regleaza temperatura ambianta, cresc
umiditatea aerului, scad intensitatea luminii directe sau reflectate, reduc viteza vantului,
stimuleaza schimburile de aer(oxigenare), etc.

Sursa: http://www.spiasi.ro/index.php/domenii-de-activitate/spatii-verzi
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Spatiile verzi ofera locuitorilor aglomerarilor urbane (care de regula reprezinta un
mediu nesanatos si neprimitor de viatd) niste surse de sanatate si relaxare care sustin
protectia mediului si conservarea biodiversitatii.

La nivel mondial si in special in tarile dezvoltate sau in curs de dezvoltare,
preocuparea pentru protectia mediului este din ce in ce mai mare. Avand in vedere ca peste
50% din populatia planetei locuieste in zone urbane, si ca acestea au o amprenta ecologica
foarte mare asupra mediului inconjurator, organizarea si gestionarea oraselor trebuie foarte
bine gandite si planificate, daca exista un interes pentru a mentine in echilibru natura si
dezvoltarea socio-economica. Studii facute in diferite parti ale lumii demonstreaza ca una
dintre caile importante, atat pentru protejarea mediului, cat si pentru crearea unui cadru
ambiental sanatos si placut oameniilor care locuiesc in zonele urbane, este dezvoltarea
spatiilor verzi.

lata care sunt principalele funcitii ale spatiilor verzi in zonele urbane, conform diferitelor
studii facute de-a lungul timpului la nivel mondial:

— spatiile verzi sustin sistemele urbane din punct de vedere social si ecologic;

— contribuie la indeplinirea nevoilor cognitive, estetice, de relaxare, de recreere ale
oamenilor

— contribuie la diminuarea stresului vietii urbane ;

— contribuie la “umanizarea” orasului, fiind placute din punct de vedere estetic, au rol
de infrumusetare;

— cu cat spatiile verzi sunt mai diverse ca numar, tipuri de specii, tipuri de peisaje, cu
atat e mai mare valoarea lor psihologica;

— reduc temperatura din oras, prin procesul de evapotranspiratie al plantelor;

— regleaza regimul precipitatiilor; reduc amplitudinea scurgerilor acvifere de suprafata,
reduc pericolul alunecarilor de teren;

Sursa: http://lwww.ecomagazin.ro/importanta-spatiilor-verzi-urbane

Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in judetul lasi, in anul 2014 este prezentata in
tabelul de mai jos.
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Tabelul 1X.1.4.1.1. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in judetful lasi, in anul 2014

Categoria de spatiu verde 2 2Suprafa;a spa;uzlor verzi (ha) 2 2
(conf. Legii 24/_2007.Republ/cata - _prlvmd | o014 | M iloc o014 | M iloc 2014 | M ﬁoc o014 | M */)Ikoc o014 | M 1100
reglementarea gi administrarea spatiilor verzi
din intravilanul localitatilor) Municioiul lasi Municipiul Oras Oras Oras
P 3 Pascani Tg. Frumos Harlau Podu lloaiei
Spatii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, | 1g34 | g3 | 4863 | 14,41 | 9,30 | 7,15 | 91,41 | 8,62 |1,7493 | 1,6292
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata 26,43 | 7,83 - - 44,80 | 4,22 | 11,845 | 10,266
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expoz@oqale, zone ambleAntaIe Si 103.8 3.46 i i i i i i i i
de agrement pentru animalele dresate in
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitafi sanitare sau de protectie sociala, 349,5 11,65 | 11,7 3,46 |17,05| 13,12 | 55,02 5,19 | 11,023 | 10,266
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri sportive pentru practicarea 15 0.05 i 1 200 | 154 i i 08225 | 086
sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze 6,5 0,21 | 3,37 - 2,80 | 2,15 | 14,06 1,32 - -
sportive
Spatii verzi pentyru protectia lacurilor i 1136 | 3,37 200 154 | 8650 6.65 i i
cursurilor de apa
Culolarve de protectie fata de infrastructura i i 150 | 1.15 ) ) ) )
tehnica
Paduri de agrement 20 0,66 - - - - - - 165.2 | 153.86
Pepiniere si sere 211 0,70 | 2,94 0,87 - - - - - -
TOTAL 685,5 | 22,85|89,36 | 26,48 | 34,65 | 26,65 | 291,79 | 26,00 | 178,79 | 165,76

Sursa : Primaria Municipiului lagi
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Figura IX.1.4.1.1. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in judetul lasi, in anul 2014
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Tabelul 1X.1.4.1.2. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in municipiului lasi, in perioada 2010 - 2014

Categoria de spatiu verde Suprafata spatiilor verzi (ha)
(conf. Legii 24/2007 Republicata - privind 2 2 2 ) 2
reglementarea si administrarea spatiilor verzi | 2010 m {JOC 2011 | ™ iloc 2012 | M ﬁoc 2013 | ™M */100 2014 | ™ 1100
din intravilanul/ localitatilor) ST TR
Municipiului lasi

Spatii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, | 1459 | g3 | 1831 63 |1831| 63 | 1831 | 63 | 1831 | 6.3
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expozitionale, zone ambientale si | o3 5| 346 | 1038| 346 | 103,8| 346 | 1038 | 346 | 1038 | 3.46
de agrement pentru animalele dresate in
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitati sanitare sau de protectie sociala, 349,5| 11,65 | 349,5| 11,65 | 349,5| 11,65 | 3495 | 11,65 | 349,5 | 11,65
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri sportive pentru practicarea 15 0.05 15 0.05 15 0.05 15 0.05 15 0.05
sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze 6,5 0,21
sportive
Spatii verzi pentru protectia lacurilor si
cursurilor de apa
Culoare de protectie fata de infrastructura
tehnica
Paduri de agrement 20 0,66 20 0,66 20 0,66 20 0,66 20 0,66
Pepiniere si sere 23,5 0,78 | 23,5 0,78 | 235 0,78 | 23,5 | 0,78 21,1 0,70
TOTAL 681,4 22,711 681,4| 22,71 | 681,4| 22,71 | 681,4 | 22,71 | 6855 22,85

Sursa : Primaria Municipiului lagi
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Figura 1X.1.4.1.1. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in municipiului lasi, in perioada 2010 - 2014
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Tabelul 1X.1.4.1.3. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in orasul Pascani, in perioada 2010 - 2014

Categoria de spatiu verde

Suprafata spatiilor verzi (ha)

(conf. Legii 24/2007 Republicata - privind Vi vi v 7 7
reglementarea si administrarea spatiilor verzi 2010 | M iloc 2011 | M iloc 2012 | ™ ’{’Ikoc 2013 | M ,{loc 2014 | M 1100
din intravilanul localitatilor) .
Oras Pascani
Spatii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, | 56 78 | 494 | 31,04| 9,46 |34,26 | 10,15 | 40,49 | 12,0 | 48,63 | 14,41
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata 26,43 | 6,28 |26,43| 7,83 |26,43| 7,83 | 26,43 | 7,83 26,43 7,83
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expozitionale, zone ambientale si
de agrement pentru animalele dresate in i i i i i i i i i i
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitati sanitare sau de protectie sociala, 11,7 2,78 11,7 3,46 11,7 | 3,46 11,7 3,46 11,7 3,46
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri sportive pentru practicarea
. < - 0,8 - 1 - 1 - 1 - 1

sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze | 3,37 - 3,37 - 3,37 - 3,37 - 3,37 -
sportive
Spatii verzi pentru protecia lacurilor i 1136 | 2,7 |11,36| 337 |11,36| 3,37 | 11,36 | 3,37 | 11,36 | 3,37
cursurilor de apa
Culoare de protectie fata de infrastructura
tehnica i i i i i ) ) ) ) )
Paduri de agrement - - - - - - - - - -
Pepiniere si sere 2,94 0,7 294 | 0,87 | 294 | 0,87 2,94 0,87 2,94 0,87
TOTAL 61,51 | 14,62 | 72,67 | 21,54 | 74,99 | 22,22 | 81,22 | 24,07 | 89,36 | 26,48

Sursa : Priméaria Municipiului Pagcani
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Tabelul 1X.1.4.1.4. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in oragul Harlau, in perioada 2010 - 2014

Categoria de spatiu verde

Suprafata spatiilor verzi (ha)

(conf. Legii 24/2007 Republicata - privind 2 2 2 ) 2
reglementarea si administrarea spatiilor verzi | 2010 m {JOC 2011 | ™ iloc 2012 | ™ ﬁoc 2013 | ™M */100 2014 | ™ 1100
din intravilanul localitatilor) e
Oras Harlau

Spatii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, | gq o5 | 667 | 86,85| 6,67 |86,85| 6,67 | 91,41 | 8,62 | 91,41 | 8,62
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata 42,56 | 3,26 |4256 | 3,26 |42,56| 3,26 | 44,80 | 4,22 44,80 4,22
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expozitionale, zone ambientale si i i i i i i i i i i
de agrement pentru animalele dresate in
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitati sanitare sau de protectie sociala, 39,81 | 401 3981 | 401 |[3981| 4,01 | 5502 | 5,19 55,02 5,19
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri sportive pentru practicarea i i i i i i i i i i
sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze | 13,36 | 1,02 | 13,36 | 1,02 |13,36 | 1,02 14,06 1,32 14,06 1,32
sportive
Spatii verzi pentru protectia lacurilor si 8218 | 628 |8218| 628 |8218| 628 | 8650 | 6,65 | 86,50 | 6,65
cursurilor de apa
Culoare de protectie fata de infrastructura i i i i i i i i i i
tehnica
Paduri de agrement - - - - - - - - - -
Pepiniere si sere - - - - - - - - - -
TOTAL 264,8 | 21,24 | 264,8 | 21,24 |264,8 | 21,24 | 291,79 | 26,00 | 291,79 | 26,00

Sursa :Primdaria Orasului Harlau
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Tabelul 1X.1.4.1.5. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in orasul Tg. Frumos, in perioada 2010 - 2014

Categoria de spatiu verde Suprafata spatiilor verzi (ha)
(conf. Legii 24/2007 Republicata - privind 2 2 2 ) 2
reglementarea si administrarea spatiilor verzi | 2010 m iloc 2011 | ™ iloc 2012 | ™ 1100 2013 | ™M ,{loc 2014 | ™ Aoc
din intravilanul localitatilor)
Oras Tg. Frumos

Spvatln verzi publllceA cu acces nelimitat: parcuri, 9 6,92 9.2 708 | 930 | 7.15 9,30 715 9,30 7.15
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata - - - - - - - - - -
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expozitionale, zone ambientale si i i i i i i i i i i
de agrement pentru animalele dresate in
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitafi sanitare sau de protectie sociala, 17,05 | 13,12 | 17,05 13,12 |17,05| 13,12 | 17,05 | 13,12 | 17,05 | 13,12
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri sportive pentru practicarea 5 154 2 1,54 5 1,54 5 1,54 5 154
sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze - - - - 2,80 | 2,15 2,80 2,15 2,80 2,15
sportive
Spatii verzi pentyru protectia lacurilor si 5 1.54 2 1,54 5 1,54 2 1.54 2 1.54
cursurilor de apa
Culolarve de protectie fata de infrastructura 15 1.15 15 1.15 15 1,15 15 1,15 15 1.15
tehnica
Paduri de agrement - - - - - - - - - -
Pepiniere gi sere - - - - - - - - - -
TOTAL 31,55 | 24,27 | 31,75 | 24,42 | 34,65 | 26,65 | 34,65 | 26,65 | 34,65 | 26,65

Sursa :Priméria Orasului Tg. Frumos
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Tabelul 1X.1.4.1.6. Evolutia suprafetelor spatiilor verzi in orasul Podu lloaiei, in perioada 2010 - 2014

Categoria de spatiu verde

Suprafata spatiilor verzi (ha)

(conf. Legii 24/2007 Republicata - privind 2 2 2 ) 2
reglementarea si administrarea spatiilor verzi | 2010 m iloc 2011 | ™ iloc 2012 | ™ 1100 2013 | ™M ,{loc 2014 | M Aoc
din intravilanul localitatilor) -
Oras Podu lloaiei
Spatii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, | 4 29 | 371 | 175 | 167 | 1,75 | 1,64 | 1.75 | 1,63 | 1,75 | 1,6292
gradini, scuaruri, fagii plantate
Spatii verzi publice de folosinta specializata 3,38 3,24 |1185| 10,5 |11,85| 10,33 | 11,85 | 10,28 | 11,85 | 10,27
Gradini botanice si zoologice, muzee in aer
liber, parcuri expozitionale, zone ambientale si i i i i i i i i i i
de agrement pentru animalele dresate in
spectacolele de circ
Cele aferente dotarilor publice: crese, gradinite,
scoli, unitati sanitare sau de protectie sociala, 3,38 3,24 |11,02| 10,5 |11,02| 10,33 | 11,02 | 10,28 | 11,02 | 10,27
institutii, edificii de cult, cimitire
Baze sau parcuri SpOI"[I\fG pentru practicarea i i 0.82 i 0.82 i 0.82 i 0.82 0.86
sportului de performanta
Spatii verzi pentru agrement: baze de
agrement, poli de agrement, complexuri si baze - - - - - - - - - -
sportive
Spatii verzi pentru protectia lacurilor si i i i i i i i i i i
cursurilor de apa
Culoare de protectie fata de infrastructura i i i i i ) ) ) ) )
tehnica
Paduri de agrement 89,01 | 85,19 | 165,2 | 157,3 |165,2 | 154,8 | 165,2 | 154,0 | 165.2 | 153.9
Pepiniere gi sere - - - - - - - - - -
TOTAL 94,18 178,8 178,8 178,8 178,8 | 165,76

Sursa :Primdria Oragului Podu lloaiei
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IX.1.5. Schimbarile climatice si efectele asupra mediului urban, sanatatii si
calitatii vietii
e Implementarea Conventiei - cadru a Natiunilor Unite asupra schimbarilor climatice
(UNFCCC) si a Protocolului de la Kyoto

in vederea implementarii Conventiei - cadru a Natjunilor Unite asupra schimbarilor
climatice (UNFCCC) si a Protocolului de la Kyoto, in anul 2014, APM lasi a realizat
urmatoarele masuri:
- a centralizat si a transmis la ANPM datele/ informatjile furnizate de titularii activitatilor
aferente instalatiilor non-IPPC si IPPC, in vederea elaborarii Inventarului National al Emisiilor de
Gaze cu Efect de Sera (INEGES);

in anul 2014 APM lasi nu a identificat instalatjii noi, in vederea introducerii acestora in

schema de comercializare a emisiilor de gaze cu efect de sera.
» Politica UE privind schimbérile climatice

in perioada la care ne raportam, actiunile avute in vedere de Uniunea Europeana in
cadrul politicii integrate in materie de energie si schimbari climatice vizeaza in principal:

oreducerea emisiilor de gaze cu efect de sera cu 20% (sau chiar 30%, daca se ajunge
la un acord international in acest sens);

o reducerea consumului de energie cu 20%, prin cresterea eficientei energetice;

o acoperirea a 20% din necesarul energetic prin folosirea surselor regenerabile.
Guvernul Romaniei isi propune luarea masurilor, coordonate de UE, pentru realizarea
obiectivelor, {indnd cont de capacitatile nationale.

Strategia UE este de reducere a emisiilor cu cel putin 20% pana in 2020 (fata de
nivelurile inregistrate din 1990). in prezent, acest angajament se concretizeaz& prin norme a
caror aplicare este obligatorie. in cadrul conferintei de la Copenhaga, UE si-a aré&tat din nou
disponibilitatea de a depasi procentul stabilit, astfel incat sa obtina o reducere de 30%, cu
conditia ca si alte tari industrializate sa isi ia angajamente comparabile, iar tarile in curs de
dezvoltare sa contribuie corespunzator la eforturile internationale.

In prezent, sectorul de sanatate publicd din Romania nu beneficiazd de legislatie,
masuri sau constientizare in domeniul ASC. Totusi, o componenta de schimbare climatica a
fost inclusa in Programul National pentru Mediu, Viata si Munca, care abordeaza aspectele
de sanatate publica intr-un context socio-economic si de mediu, lansat in 2011.

Pentru a elabora un studiu de impact al schimbarilor climatice asupra sanatatii publice,
trebuie stabiliti indicatori de supraveghere a sanatatii. De exemplu, se pot folosi indicatori de
sanatate legati de calitatea aerului, calitatea apei potabile, calitatea apei pentru imbaiere,
pentru a evalua factorii de mediu pozitivi $i negativi determinanti pentru sanatate, in vederea
identificarii zonelor de interventie si prevenire si a evaluarii rezultatelor politicilor si
programelor specifice care urmaresc imbunatatirea sanatatii publice.

Sursa: ,Strategia Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013 — 2020”

IX.1.5.1. Rata de mortalitate in aglomerarile urbane ca urmare a temperaturilor
extreme in perioada de vara

Schimbarile climatice afecteaza starea de sanatate a populatiei ca urmare a cresterii
temperaturii aerului si apei oceanelor, riscului crescut de inundatii, seceta, diminuarea
rezervelor de apa potabila, riscului crescut de incendii si reducerea resurselor naturale
vegetale si animale, modificari si degradari ale ecosistemelor si degradarea resurselor
naturale, crescand riscul de imbolnavire a populatiei.

Sursa: Directia de Sanatate Publica lasi
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Din punct de vedere termic s-a constatat ca anul 2014 a fost a fost unul mai cald decat
in mod normal, temperatura medie a aerului la nivelul judetului lasi fiind cu 1,1 °C mai ridicata
decat valorile climatologice.

Sursa: A.N.M. — C.M.R.M. ,Caracterizare agrometeorologicd sumara a anului 2014
pentru judetul lasi”

Tabelul IX.1.5.1.1. Temperaturile medii lunare si anuale ale aerului ( °C ) in anul 2014
si mediile multianuale la statiile meteorologice Cotnari si lasi

Statia lasi Cotnari Media
| -1.4 2,2 -1,8
I -0,9 -0,9 20,9
1| 8’1 7’8 8,0
v 11,2 10,6 10,9
Vv 16,4 16,0 16,2
VI 19,4 18,1 18,8
2014 Vil 22,1 21,1 21,6
Vil 21,9 21,2 21,6
IX 17,1 17,4 17,3
X 95 9,4 9,5
Xl 4,4 33 3,9
XII 0,0 06 0.3
MEDIA 10,7 10,2 105
! -3.1 -3,7 34
I -14 -2,1 18
1 3.4 25 3.0
\% 10,5 9,3 9.9
\' 16,4 14,8 15,6
Media multianuala Vi 19,7 18,3 19,0
(1961-2012) VI 21,3 20,2 20,8
VIl 20,6 20,0 20,3
IX 15,9 15,7 15,8
X 10,1 9,9 10,0
Xl 4’4 3’6 4’0
Xl -0’8 _110 _0’9
MEDIA 9,8 9.0 9.4

Cu exceptia unor perioade scurte de canicula din sezonul cald al anului, cand s-a
depasit pragul critic al stresului termic din aer si sol pentru culturile pragitoare si a avut loc o
accentuare a fenomenului de seceta pedologica, ori a intervalelor cu precipitatii temporar cu
caracter torential, ce au fost insofite izolat de grindina si intensificari de scurta durata a
vantului.

Sursa: A.N.M. — C.M.R.M. ,Caracterizare agrometeorologicd sumara a anului 2014
pentru judetul lagi”

In anul 2014, temperatura maxima absoluté s-a produs in prima decadé a lunii august,
pe data de 5, si a fost de 35,6°C la lasi, iar temperatura minima absoluta a fost de -20,6°C si
s-a inregistrat la sfarsitul lunii ianuarie, pe data de 31, la Cotnari.
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Tabelul 1X.1.5.1.2. Temperatura aerului, precipitatii atmosferice in anul 2014

Judet lasi/ Temperatura aerului (°C) Precipitatii atmosferice
Statie Media Maxima Minima (I/m?/an)
meteorologica | anuali absoluti absolut3
lasi 10,7 35,6 -20,2 581,4
Cotnari 10,2 33,0 -20,6 878,5

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

Evolutia temperaturii aerului in perioada 2010 — 2014, in judetul lasi este prezentata an
tabelul de mai jos.

Tabelul 1X.1.5.1.3. Evolutia temperaturii aerului in perioada 2010 - 2014

Statia meteorologica IASI Statia meteorologica COTNARI
JEE Min. — Min. absoluts/
An Media absoluta/ absoluta/ Media absoluta/ :

N < Data
anuala Data Data anuala Data ..
. . . producerii

producerii producerii producerii

2010 10,4 | 38,1/13.VII -26,9/26.1 10,1 34,3/ 13.VII -21,7 /1 25.1
2011 10,3 35,5/ 20.VII -16,6 /5.1 10,4 33,6/ 20.VII -12,8/ 16.11
2012 10,8 41,3/ 7.V -26,7 /1 12.11 10,6 38,8/ 25.VII -21,7 /2.1
2013 10,8 34,2/ 22.VI -15,9/29.1 10,4 32,8/ 30.VI -14,9/ 10.1
2014 10,7 35,6 /4.VIl -20,2/31. 10,2 33,0/ 14V -20,6 / 31.1

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

Tabelul 1X.1.5.1.4. Numarul de zile cu temperaturi maxime = 30°C (zile tropicale)
Statia = 2010 2011 2012 2013 2014
meteorologica
IASI 41 46 72 17 34
COTNARI 23 15 49 12 6

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

Tabelul 1X.1.5.1.5. Numarul de zile cu temperaturi maxime = 35°C (zile caniculare)

Statia 2010 2011 2012 2013 2014
meteorologica
IASI 8 2 31 0 2
COTNARI 0 0 12 0 0

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

Incidentele din domeniul sanatatii in timpul perioadelor cu temperaturi extreme par a fi
cele mai frecvente manifestari ale efectelor schimbarilor climatice asupra sanatatii publice.
Incidenta bolilor cardiovasculare si a celor respiratorii infectioase a crescut in contextul unei
clime mai calde, mai umede.

Totusi, nu exista studii privind legatura efectiva dintre sanatatea publica, costurile de
ingrijire a sanatatii si schimbarile climatice. Mai mult, nu exista studii pe care sa se
fundamenteze masurile de adaptare la efectele schimbarilor climatice ale sanatatii publice.
Sunt necesare studii epidemiologice, impreuna cu o monitorizare constanta si o abordare
orientata spre preventie.

Sursa: ,Strategia Nationala a Roméaniei privind Schimbarile Climatice 2013 — 2020”
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Tabelul IX.1.5.1.6. Rata morbiditatii prin incidenta bolilor neinfectioase, la 1000 locuitori (tumori
maligne, tulburari psihologice, boli ale sistemului respirator, diabet, boli ale sistemului
circulator, hipertensiune) pe o perioada de minim cinci ani

Afectiunea Nr. Morbiditate
cazuri 2010 2011 2012 2013 2014

Tumori maligne 3836 2267 2496 - -
Tulburari psihologice Nu avem date
Boli ale sistemului 483093 | 331184 | 308224 | - :
respirator
Diabet (cazuri noi) 2839 2235 2276 2564 2272
Boli ale sistemului

. Nu avem date
circulator
Hipertensiune | 11714 | 10880 | 13048 | 12679 | 13858

Sursa: Directia de Séanétate Publica lasi

Figura IX.1.5.1.1. Rata morbiditatii prin incidenta bolilor neinfectioase, la 1000 locuitori pe o
perioada de minim cinci ani
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Sursa: Directia de Sanatate Publica lagi

in anul 2014, in mediul urban din judetul lasi, au fost inregistrate un numér de 6 cazuri
de boala Lyme si un caz de encefalita infectioasa primara.

Sursa: Directia de Sanatate Publica lagi

IX.1.5.2. Expunerea populatiei din aglomerarile urbane la riscul de inundatii

Schimbarile climatice afecteaza intreaga planeta, avand repercusiuni asupra intregii
populatii, sub aspect economic, social si ecologic. Acestea genereaza una dintre cele mai
mari provocari cu care se confrunta omenirea in momentul de fata, datorita efectelor
dezastruoase induse de catre acestea: cresterea temperaturii aerului si apei oceanelor, riscul
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crescut de inundatii, seceta, diminuarea rezervelor de apa potabila, riscul crescut de incendii
si reducerea resurselor naturale vegetale si animale, modificari si degradari ale ecosistemelor
si degradarea resurselor naturale, riscul crescut de imbolnavire a populatiei

De regula, cele mai expuse la canicula sunt aglomerarile urbane, unde temperaturile
sunt amplificate prin prezenta masiva a betonului si asfaltului ce inmagazineaza o mare
cantitate de caldurd. in asemenea asezari umane, indicele de confort termic (indica
temperatura resimtita de corpul uman prin coroborarea temperaturii aerului cu umiditatea
relativa) depaseste frecvent pragul critic de 80 de unitati, Tn anotimpul cald. Estimarile OMS
apreciaza ca 5 milioane de personae se imbolnavesc anual din cauza valurilor de caldura si a
altor calamitati natural declangsate de incalzirea globala.

Seceta si fenomenele asociate acesteia, respectiv aridizarea (coborérea excesiva a
nivelului freatic) si desertificarea (reducerea suprafetei de sol acoperita de vegetatie si 0
considerabila saracire si eroziune a solurilor), reprezinta, dupa poluare, a doua mare
problema cu care se confruntda omenirea in momentul de fata, afectand toate regiunile
globului pamantesc.

Inundatiile constituie fenomenul natural distructiv cu cea mai mare frecventa pe glob.
Acestea produc numeroase pierderi de vieti omenesti si pagube materiale. Anual, inundatiile
produc pe Terra peste 20 000 de victime, iar 100 milioane de oameni sunt afectati, in diferita
masura, de consecintele acestui fenomen.

Sursa: ,Impactul schimbarilor ecoclimatice recente asupra calitatii vietii” Mariana
Stanciu, Dumitru Chiriac, Cristina Huma

in ceea ce priveste cantitatea de precipitatii aceasta a inregistrat la nivelul anului 2014
in ansamblu valori excedentare la ambele statii meteorologice, la statia meteorologica Cotnari
cantitatea totala a anului 2014 a depasit cu 70% valorile climatologice. Cele mai ploioase luni
au fost aprilie, mai si iulie. n luna mai 2014 s-a inregistrat dublul cantititii medii multianuale
(188 I/m? la Cotnari, 134,5 I/m? la lasi), fatd de cei aproximativ 59 litri cat ar fi trebuit s& se
inregistreze in mod normal la ambele statii meteorologice.

Sursa: A.N.M. — C.M.R.M. ,Caracterizare agrometeorologicd sumara a anului 2014
pentru judetul lasi”

Tabelul 1X.1.5.2.1. Cantitatile lunare si anuale de precipitatii atmosferice (I/m? ) in anul 2014 si
mediile multianuale la statiile meteorologice Cotnari si lasi

Statia lasi Cotnari Media
I 46,1 49,0 47,6
Il 7,6 4.3 6,0
1] 15,7 34,9 25,3
\Y 73,7 89,6 81,7
V 134,5 188,0 161,3
VI 29,0 67,8 48,4
2014 VIl 97,9 174,6 136,3
VIII 16,0 54,2 35,1
IX 8,6 27,6 18,1
X 56,1 75,3 65,7
XI 53,8 44,7 49,3
Xl 42 .4 68,5 55,5
MEDIA 581,4 878,5 730,3
Media multianuala I 30,1 21,6 25,9
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Statia lagi Cotnari Media
(1961-2012) Il 29,0 21,2 25,1
11 31,7 24,5 28,1
\] 49,4 47,3 48,4
V 59,4 58,2 58,8
VI 88,2 76,8 82,5
VIl 79,6 79,0 79,3
VI 55,8 58,6 57,2
IX 51,3 42,2 46,8
X 33,1 28,2 30,7
Xl 34,3 32,8 33,6
Xl 32,3 25,4 28,9
MEDIA 574,2 515,8 545,0

pentru judetul lasi”

Sursa: AN.M. — C.M.R.M. ,Caracterizare agrometeorologicd sumara a anului 2014

Tabelul 1X.1.5.2.2. Cantitati lunare si medii anuale precipitatii (I/m?), in Statia meteorologicé
IASI, in perioada 2010 — 2014

Anul I Il I % Vv \i Vil | vl IX X XI | Xl AN

2010 | 47,2[36,813,1|1249| 61,4 |139,5| 25,2 [49,9|51,2|40,8[45,3|45,6|581,2
2011 |13,2|13,7| 84 1822 323 | 841 | 378 | 32,1|18,7[40,2| 0,6 | 87 |372,0
2012 112,0[61,0|19,4[56,2| 98,2 | 16,3 | 22,2 | 32,1 |50,1|34,0]22,5|83,5|507,5
2013 | 47,6 22,2 |34,4|356| 843 |1724]102,8 49,8 |94,7| 2,3 [23,7]| 80 |677,8
2014 /46,1 | 76 |157[73,7[1345] 29,0 | 97,9 |16,0| 8,6 [ 56,1 |53,8|42,4|581,4

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

Tabelul 1X.1.5.2.3. Cantitati lunare si medii anuale precipitatii (I/m?), in Statia meteorologica
COTNARYI, in perioada 2010 — 2014

Anul

I\

Vv

Vi

VIi

Vil

IX

X

Xl

Xll AN

2010

59,2

37,6

27,4

65,8

109,7

128,8

87,2

41,3

86,6

79,2

63,7

32,9 | 8194

2011

8,7

28,0

14,0

58,2

12,8

1144

70,0

13,4

18,0

31,0

11

16,4 | 386,8

2012

16,2

62,1

14,4

71,3

90,4

44,2

27,8

28,2

12,2

27,9

27,8

103,8 | 526,3

2013

30,5

31,0

65,4

52,0

59,2

150,2

53,0

47,0

37,8

52

60,9

2,6 | 5948

2014

49,0

4,3

34,9

89,6

188,0

67,8

174,6

54,2

27,6

75,3

447

68,5 | 878,5

Sursa: A.N.M. — Centrul Meteorologic Regional Moldova

In anul 2014, in perioada 14.05.2014 - 23.05.2014 la statiile pluviometrice de pe raza
judetului lasi s-au inregistrat precipitatii maxime cumulate de 88,3 I/mp la Carjoaia, 84,8 I/mp
la SM Cotnari, 70,1 I/mp la Chiperesti, 65,9 I/mp la Bosteni, 63,0 I/mp la Prisecani.
Precipitatile maxime cumulate inregistrate in intervalul de referinta au produs depasirea
cotelor caracteristice de aparare cu 52 cm peste cota de atentie pe rau Miletin la S.H. Sipote,
cu 2 cm peste cota de atentie pe rau Magura la S.H. Carjoaia, cu 86 cm peste cota de pericol
pe rau Bahluet la S.H. Targu Frumos.
In perioada 09.07.2014 - 25.07.2014 la posturile pluviometrice de pe raza judetului lasi
s-au nregistrat precipitatii maxime cumulate de 152,2 I/mp la Pascani, 132,2 I/mp la Bosteni,
130,8 I/mp la S.M. Cotnari, 130,2 I/mp la Carjoaia, 103,8 I/mp la Lespezi. Urmare a
precipitatiilor inregistrate in intervalul de referinta, precum si a concentrarii rapide a
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scurgerilor de pe versanti, la statiile hidrometrice de pe teritoriul judetului lasi au fost atinse si
depasite marimile caracteristice de aparare cu 42 cm peste cota de inundatii pe rau Bahluet
la S.H. Targu Frumos, cu 24 cm peste cota de inundatie pe rau Miletin la S.H. Sipote, cu 70
cm peste cota de inundatii pe rau Magura la S.H. Carjoaia, cu 92 cm peste cota de atentie pe
rau Bahlui la S.H. Harlau.

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad — S.G.A. lagi

in anul 2014

Numarul Perioada in care s-au

. " . - Zonele in care s-au produs inundatiile
inundatiilor | produs inundatiile P t

1 14 mai - 23 mai 2014 | Com. Cucuteni, Costesti, Tomesti, Tutora, Victoria

2 29 mai - 6 iunie 2014 | Com. Cozmesti, Ciurea, Ipate, Scanteia, Dagata
L o Com. Ceplenita, Ciohorani, Ciortesti, Cotnari,

3 9 iulie - 25 iulie 2014 Deleni, Scobinti, Tibana, Tibanesti

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

in anul 2014
Nr.crt) District de bazin hidrografic Numar de viituri Perioada
n 30.04.2014
1. | Prut-Barlad 2 01.06.2014
2. Bahlui -Vamasoaia 1 31.05.2014
22.03.2014
15 - 22.05.2014
- 21.05.2014
o, | anuriegus 7
11.06.2014
11 - 14.07.2014
23.07.2014

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad

Tabelul 1X.1.5.2.6. Localitati urbane afectate de inundatii si populatie expusa/afectata,

in anul 2014
Nr. . o <
crt. Localitati urbane Populatie expusa / afectata
1 Municipiul Pagcani - au fost afecteate drumuri comunale in
lungime totala de 3,1 km

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Béarlad — S.G.A. lasi
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Inundatii semnificative produse in judetul lasi, in ultimii 5 ani

Tabelul 1X.1.5.2.7. Numarul evenimentelor produse de inundatii la nivelul judetului lagi,
in perioada 2010-2014

Anul Nr. evenimente inregistrate

S-au inregistrat 4(patru) evenimente, produse ca urmare a scurgerii de pe versanti,
a precipitatiilor sub forma de averse, grindina, precum si a viiturilor.

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost : 20 - 22
februarie 2010; 20 mai - 3 iunie 2010; 22 iunie — 30 iulie 2010 si 1 - 6 august 2010

2010

S-a inregistrat un eveniment produs de inunatii ca urmare a precipitatiilor in aversa
2011 | care au condus la scurgeri importante de pe versanti, in perioada 8.04.2011 -
20.04.2011

S-au inregistrat 2(doua) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor
2012 | in aversa care au condus la scurgeri importante de pe versanti, in perioadele
5.06.2012 - 6.06.2012 si 15.07.2012 - 17.07.2012

S-au inregistrat 3 (trei) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor
in aversa care au condus la scurgeri imporante de pe versanti.

2013 . . . : i _ .

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost: 24 mai-

1 iulie 2013; 2 - 17 iulie 2013; 12 - 13 septembrie 2013

S-au inregistrat 3(trei) evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor in
aversa care au condus la scurgeri importante de pe versant;.

Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost :14 mai -
23 mai 2014; 29 mai - 6 iunie 2014; 9 iulie — 25 iulie 2014

2014

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad
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Numarul de localitati afectate de inundatii si populatie expusa/afectata, in ultimii cinci ani este prezentata in tabelul de
mai jos.

Tabelul 1X.1.5.2.8. Numarul de localitati afectate de inundatii si populatie expusa/afectata, in perioada 2010-2014

< o . . Km infrastructura
Numar de locuitori expusi/afectati Numar afectats
Numar < < < Numar Numar obiective | Hateren | _ o | _ o | e
An | localitati Nlijn;ar ng‘e‘ar Nudne1ar persoane | gospodarii socio- agricol | 5 § 5 % =l ®
afectate s cu afectate | economice | afectat [Eg| E%| ES | @
persoane | persoane | locuitori locuinte afectate 2% 25| 2E |3
ol u e e E. a o bl
ranite evacuate | decedati distruse c o | O
2010 | 71 UAT - - 1 21 59 2 16.214,27 70,88 191,15 | -
2011 | 16 UAT - - - - 1 2 - 12,55 32,88 | -
2012 | 95 UAT - - - - 14 - 1.760,34 29,6 53,26 |-
o013 | 17 i i 3 i 6 1 1.848,00 | - 20029 |°
localitati
o014 |, 99 i i i i 58 2 115,69 | 0,11 | 42,62 | 162,38 | -
localitati

Sursa: Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad — S.G.A. lagi

In anul 2014, Consiliul Judetean lasi a finalizat intocmirea hartilor de risc la alunecari de teren pentru 10 de unitati

administrativ-teritoriale din judetul lasi.
Dintr-un total de 83 unitati administrativ-teritoriale din judetful lasi, pentru 10 au fost intocmite anul 2009, 25 in anul 2010 si 10

in anul 2014, iar un numar de 38 harti sunt in curs de elaborare.
Sursa: Consiliul Judetean lagi
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Actiuni pentru atenuarea si adaptarea la schimbarile climatice
» Efecte asupra: agriculturii, silviculturii, gospodaririi apelor, asezarilor umane

Impactul fenomenelor climatice asupra agriculturii si solurilor sunt fie directe (rezultate
datorita cresterii temperaturilor, al volumului si intensitatii precipitatiilor, si al concentratiei de
bioxid de carbon) fie indirecte, ca urmare a modificarilor pe care schimbarile climatice le aduc
covorului vegetal sau biotei din sol. in final modificarile climatice produc:

- cresterea eroziunii hidrice a solului si a spalarii/levigarii nutrientilor (in ape de
suprafata, respectiv in panza freatica) datorita modificarii volumului si intensitatii precipitatiilor

- modificarea structurii si texturii solului datorita tendintei marite de dezagregare/
alterare sub influenta factorilor climatici excesivi;

- amplificarii eroziunii eoliene datorita cresterii temperaturilor estivale si a reducerii
precipitatiilor in timpul verii;

- reducerii cantitatii si calitatii materiei organice din sol datorita reducerii fotosintezei in
plantele C3 (cu prima enzima implicata in fixarea CO,, rubisco, inhibata la temperaturi mai
mari de 35°C) si a reducerii concomitente a rizodepunerii;

- reducerii biodiversitatii biotei din sol datorita cresterii temperaturii si reducerii
continutului de apa;

- saraturarea solurilor datorita intensificarii proceselor de irigare.

e Masuri de reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera

Principalele masuri ce se impun a fi luate pentru atingerea obiectivelor Protocolului de
la Kyoto sunt:

» Eficientizarea industriei din punct de vedere al consumului de energie, trecand de la
utilizarea combustibililor fosili bogati in carbon (carbune), la combustibili saraci in carbon
(gaze naturale) sau la combustibili alternativi;

» Restructurarea industriei energetice, de la extractie si pana la consum, astfel incat
sa devina eficienta si mai putin poluanta;

» Orientarea transportului spre mijloace mai putin poluante si cu consumuri reduse;

» Eficientizarea energetica a constructiilor prin utilizarea surselor de energie
regenerabila;

» Promovarea si utilizarea echipamentelor (inclusiv cele casnice) si produsele cu
consum redus de energie;

» Protejarea si extinderea padurilor;

Transformarea agriculturii din net producator de gaze de sera intr-o activitate care sa
mareasca fixarea si stocarea gazelor cu efect de sera in sol.

e Actiuni pentru combaterea schimbarilor climatice

Pe raza judetului lasi, A.P.M. lasi a emis autorizatie de mediu pentru activitati de
generare energii regenerabile, respectiv panouri fotovoltaice, la Tg. Frumos, zona Adancata, un
numar de 4158 de panouri fotovoltaice cu o putere instalata de 1 MW.

Un numar de localitati au demarat masuratori si studii in scopul instalarii de astfel de
capacitatj, studii care se afla in diverse faze de implementare, dupa cum urmeaza:
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a) Energie eoliand - comunele: Dumesti, Scobinti, Victoria, Dobrovat, Deleni, Siretel,
Mironeasa, Tibana, Tibanesti, Ipatele, Tansa, Scheia, Vanatori, Ruginoasa;

b) Energie solard - comunele: Baltati, Valea Lupului, Aroneanu, Ciurea, Golaesti, Ipatele,
Miroslava, Mogosesti, Tatarusi, Movileni, Popricani si spitalul clinic de urgenta ,Prof. Dr. N.
Oblu” lasi;

c) Energie geotermala - comuna Ciurea.

Educatie, cercetare si cresterea constientizarii: se vor initia sesiuni de instruire si
educatie, se vor publica materiale informative in mass-media cu privire la implicatiile emisiilor
de gaze cu efect de sera in producerea schimbarilor climatice in vederea cresterii gradului de
constientizare a publicului referitor la shimbarile climatice.
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Capitolul X. RADIOACTIVITATEA MEDIULUI

X.1. Monitorizarea radioactivitatii factorilor de mediu

Infiintatd Tn anul 1962 in cadrul Ministerului Mediului, RNSRM constitue o componenta
specializata a sistemului national de radioprotectie, care realizeaza supravegherea si
controlul respectand prevederilor legale privind radioprotectia mediului. Din anul 2005
RNSRM se afla in structura organizatorica a Agentiei pentru Protectia Mediului (ANPM) fiind
coordonata stiintific, tehnic si metodologic de catre Laboratorul National de Referinta
Radioactivitate(LNRR).

Monitorizarea radioactivitatii mediului se face prin supravegherea radioactivitatii
componentelor mediului, prin masurarea concentratiei radioactive a substantelor care ,poarta”
radionuclizi si care produc expunerea externa si interna a organismului: aerul, apa ,vegetatia
si solul.

Supravegherea radioactivitatii factorilor de mediu pe teritoriul national este asigurata
prin Programul Standard de Supraveghere a Radioactivitati Mediului in conformitate cu
regulamentul de organizare si functionare a Retelei Nationale de Supraveghere a
Radioactivitatii Mediului aprobat prin Ordinului MMAP nr. 1978/2010.

Principalele obiective practice ale monitorizarii radioactivitatii mediului sunt:

- detectarea surselor de radiatii nucleare din mediu pentru a cuantifica impactul
acestora asupra mediului si sanatatii umane,

- asigurarea faptului ca dozele de radiatii din mediu sunt in conformitate cu prevederile
si normele nationale si internationale,

- evaluarea eficacitatii programelor de radioprotectie a mediului, crearea de baze de
date care pot fi folosite ulterior pentru a estima severitatea unei protentiale contaminari a
mediului,

- furnizarea de informatjii catre public.

Functionarea statijilor de supraveghere a radioactivitatii mediului se desfasoara :
- in situatji de ruting,
- in situatii de urgenta.

X.1.1. Radioactivitatea aerului

In cadrul programului standard de monitorizare desfisurat in cadrul SSRM, se
urmaresc factorii de mediu:

» aer — prin determinarea activitatii beta globale si analiza gama spectrometrica a
aerosolilor si a depunerilor atmosferice totale (umede si uscate), precum si masurarea
continua a debitului de doza gama externa absorbita,

» apa — prin determinarea activitatii beta globale si analiza gama spectrometrica a apelor
principalelor cursuri, precum si a apelor freatice,

» vegetatie — (cu perioada de prelevare aprilie — octombrie), prin determinarea activitatii
beta globale si analiza gama spectrometrica a vegetatiei spontane si comestibile
(cereale, etc),

» sol necultivat—prin determinarea activitatii beta globale gi analiza gama spectrometrica.
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Debitul dozei gama absorbite in aer

De la inceputurile sale, viata s-a dezvoltat intr-un mediu inundat de radiatii ionizante.

Principala componenta a dozei incasate de catre o persona provine din fondul natural
de radiatii. Sursele de radiatie naturala sunt responsabile de cca.80% din doza medie de
radiatii Tncasata de populatie si se datoreaza in principal: radiatiei cosmice si radiatiei
terestre.Restul de 20% provine din surse artificiale.

Sistemul automat de monitorizare a debitului dozei gama absorbite in aer a inregistrat
valori inscrise sub limitele de avertizare/alarmare operationale in cadrul SSRM lasi.

Echivalentul debitului dozei gama absorbite in aer, prima informatie in cazul unei
contaminari, se masoara cu contori gama cu scintilatie si se afiseaza media orara,
efectuandu-se medii zilnice pe durata programului de lucru a SSRM lasi (24 h).

Nota: limita de avertizare pentru debitul dozei gama (conform ordinului M.M.A.P.
1978/2010) este de 1 uSv/h.

Debitul dozei gama absorbite in aer: variatia mediilor si maximelor anuale ale debitului
dozei gama (exprimat in uSv/h) inregistrat pe teritoriul orasului lasi pentru o perioada de
minim cinci ani.

Figura X.1.1.1. Variatia mediilor si maximelor anuale ale debitului dozei gama

Variatia mediilor si maximelor anuale ale debitului dozei
gama
0.35
0.3
0.25
< 0.2 n 179 0.179
> : 0.164 0.156 0.16 B
< 015 B — = —
¢ ¢ — — <
0.1
0.116 0.116 0.115 0.111 0.112
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0 T T T T
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—o— media anuala ——- maxima anuala

Nivelul debitului dozei gama absorbite in aer s-a incadrat in limite normale.

Aerosoli atmosferici

Prelevarea aerosolilor atmosferici , in cadrul programului de lucru standard specific
Statiei de Supravegere a Radioactivitatii Mediului lasi, program de lucru de 24 h, SSRM
efectueaza 4 aspitatii astfel: 02 — 07, 08 — 13, 14 - 19 si 20 —01.
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Probele de aerosoli sunt recoltate cu ajutorul filtrelor speciale din fibra de sticla cu rata
de retentie de 99,9 %, plasate pe un cap de aspirare atasat unei pompe de aspiratie cu debit
de aspirare reglabil.

Pompa de aspiratie este amplasata departe de sosele cu circulatie intensa, pentru a
evita colmatarea filtrelor cu praf. Filtrele colectate dupa 5 ore de aspirare sunt supuse unei
secvente de 3 masurari succesive, astfel:

- la 3 minute de la colectare, pentru determinarea activitatii beta globale imediate a
aerosolilor,

- dupa 20 ore, determinandu-se nivelul radioactivitatii naturale a descendentilor
radonului si toronului, gaze radioactive nobile, care sunt produsi de filiatie ai U-238 si Th-232,

- dupa 5 zile de la colectare, pentru determinarea nivelului global a radioactivitatji
artificiale a mediului.

Variatia activitatii beta globale medie anuald — masurare imediata (exprimata in Bg/m®)
a probelor de aerosoli atmosferici inregistrata la SSRM lasi, pentru o perioada de minim cinci
ani :

Figura X.1.1.2.Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale imediata a
aerosolilor atmosferici
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Nivelul activitatii beta globale a probelor de aerosoli atmosferici masurati imediat dupa
colectare, s-a incadrat in limite normale nedepasindu-se limita de avertizare de 50 Bg/m?®.

Variatia activitatii specifice medie anuala a Radonului

Radioactivitatea radionuclizilor naturali cum sunt cei din seriile uraniului (U-238 si U-
235) si toriului (Th-232) se datoreaza proceselor de dezintegrare alfa si beta insotite de
emisia gama a nucleelor. Ca urmare a proceselor de descompunere a rocilor, elementele lor
radioactive degradate din uraniu si toriu se dezintegreaza treptat si migreaza spre suprafata.
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Radonul (Rn-222) este un element cu o mare mobilitate in sol neputand fi fixat prin
reactii chimice astfel incat prin procese de difuzie ajunge la suprafatd. in atmosfera,
posibilitatea atasarii de particulele fine de aerosoli variaza in functie de concentratia acestora,
de procesele de difuzie si transport datorate in principal vantului si gradientului termic.

O variatie a concentratiei celor doua gaze radioactive radon (Rn-222) cu T4,=3,8d, si
toron (Rn-220) cu T1,=0,55s, se inregistreaza intre valorile diurne si cele nocturne, iar in
interval anual intre valorile din sezonul rece (iarna) comparativ cu celelalte sezoane.

Activitatea specifica a radonului si toronului a fost determinata indirect, prin analiza
beta globala a filtrelor pe care s-au aspirat aerosolii atmosferici.

Valorile toronului sunt minime iarna, in special in ianuarie si februarie, in timp
ce concentratile de radon ating valori minime primavara, crescand treptat vara si
toamna pentru ca apoi sa scada spre inceputul iernii.

Valoarea medie anuald 2014 a activitatii specifice a radonului este de 6,64 Bg/m?,
apropiatd de mediile globale (4-8 Bg/m?®). Valoarea concentratiei mediei anuale 2014 a
descendentilor toronului este mai mica, de numai 0,18 Bg/m®. Aceasta se datoreaza timpului
scurt de Tnjumatatire al toronului si faptului ca pozitia capului de aspirare este la o distanta de
cca.2m de la sol, in aga fel incat o cantitate semnificativa de toron se dezintegreaza in
imediata vecinatate a solului, ihainte de a ajunge pe filtru.

Variatia activitatii specifice, medii lunare, a radonului (exprimatd in Bg/m? din
atmosfera la SSRM lasi in functie de variatia diurna (aspiratia 02-07 si 08-13), in anul de
raportare 2014

Figura X.1.1.3. Variatia activitatii specifice (medie lunara) 2014 a Radonului din atmosfera in
functie de variatia diurna
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Valorile Tnregistrate in cursul noptii sunt mai ridicate decat cele din cursul zilei (maxima
obtinddu-se in intervalul de aspitatie 02-07), datorita conditilor reduse de difuzie in
atmosfera.
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Variatia activitatii specifice medie anuala a toronului
Variatia activitatii specifice, medii lunare, a toronului (exprimatd in Bg/m® din

atmosfera inregistrata la statia de monitorizare a radioactivitatii mediului lasi in functie de
variatia diurna (aspiratia 02-07 si 08-13), in anul de raportare 2014 :
Figura X.1.1.4. Variatia activitatii specifice (medie lunara) 2014 a toronului din atmosfera in

functie de variatia diurna
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Variatia medie lunara a activitatii beta globale a aerosolilor — masurare la 5 zile

Variatia medie lunara a activitétii beta globale — mésurare la 5 zile (exprimata in Bg/m®)
a probelor de aerosoli atmosferici, inregistrata la statia de monitorizare a radioactivitatii

mediului lasi, in anul de raportare 2014
Figura X.1.1.5. Variatia medie anuala a activitatii beta globale a aerosolilor atmosferici
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- Nivelul activitatii beta globale a probelor de aerosoli atmosferici, masuratori la 5 zile
este utilizat la determinarea nivelului global a radioactivitatii artificiale a aerului. Valorile
inregistrate nu depasesc valorile limita operationale.

Variatia activitatii medie lunara a radionuclidului natural Be-7 in probe de aerosoli
atmosferici (exprimatd in mBg/m?®), inregistratd la statia de monitorizare a radioactivitatji
mediului lasi, in anul de raportare 2014

Figura X.1.1.6.Variatia activitatii medie lunara a radionuclidului natural Be-7 in probe de
aerosoli atmosferici
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Identificarea radionuclidului Be-7 in probele de aer se face cu ajutorul unui sistem
gama spectrometric de inalta rezolutie.

Probele pastilate de filtre cu aerosoli atmosferici se transfera in cutii cu o geometrie
definita. Toate probele au fost pastrate in aceste cutii etanseizate timp de trei saptamani,
pentru a se stabili echilibrul radioactiv intre Ra-226 si descendenti. Probele au fost
masurate gamma spectrometric cu ajutorul unui spectrometru gama de inalta rezolutie cu
detector HP(Ge) Canberra cu rezolutia energetica de 1.8 keV la canalul de 1332.5 keV
al 60Co. Spectrul a fost achizitionat cu ajutorul analizorului multicanal Canberra MCA1000.
Detectorul a fost calibrat in energie cu o sursa mixta (mixta (Cd-109, Ce-139, Co-57, Co-60,
Cs-137, Sn-113, Sr-85, Y-88, Hg-203). Eficienta absoluta a detectorului a fost calculata
folosind softul ISOCS, Canberra Genie 2000. Timpul de achizitie al unei probe a fost de 3 -
4.10* s. Analiza gama spectrometrica include si fondul natural de radiatii din mediul
ambiental.

Be-7 face parte din categoria radionuclizilor naturali care apar in urma interactiei
radiatiilor cosmice cu atomi din straturile superioare ale atmosferei. Variatia activitatii medie
lunara a radionulidului natural Be-7 in probele de aerosoli atmosferici, in anul de raportare
2014, este influentata de variatia concentratiei acestuia in aerul din aproperea suprafetei
Pamantului. Astfel, exista posibilitatea unui transfer a radionuclidului natural Be-7 care are loc
odata cu cresterea gradului de turbulenta a aerului incalzit, si concomitent o crestere a
concentratiei de particule fine de aerosoli atmosferici de care se poate atasa radionuclidul.
Din grafic se observa o variatie a activitatii medii specifice, a radionuclidului Be-7, gradual cu
incalzirea sezoniera a aerului.
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Depuneri atmosferice totale si precipitatii

Depunerile atmosferice totale, cu cele doua componente, praful atmosferic si
precipitatiile atmosferice, reprezinta un factor de mediu integrator deosebit de important din
punct de vedere al radioactivitatii mediului.

Proba de depuneri uscata sau umeda, se recolteaza cu ajutorul unui colector standard
acoperit cu polietilena, avand o suprafatd de 0,3 m?. Frecventa de colectare este o data la 24
ore.

Proba recoltata se omogenizeaza dupa care se evapora lent la sec intr-o capsula pe
baie de nisip sau sub bec infrarosu, pentru concentrarea radionuclizilor. Reziduul rezultat se
transvazeaza fara pierderi pe o tavita de numarare si se masoara cu ajutorul unui sistem de
numarare alfa / beta de fond scazut.

Dupa prelevare si pregatire, probele de depuneri totale sunt masurate pentru
determinarea activitatii beta globale imediate si dupa 5 zile de la prelevare.

Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale — masurare imediata
(exprimatd in Bg/m?zi) a depunerilor atmosferice totale, inregistrate la SSRM lasi pentru o
perioada de minim cinci ani:

Figura X.1.1.7. Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale a depunerilor
atmosferice totale

Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta
globale depunerilor atmosferice totale
150

122.25
125

100 /\
75 / \ CQ 70
/ 5979
50
25 5 665 12-68 745 67T 3%
0 T i.SS T T T 4

2010 2011 2012 2013 2014

Bq / m?zi

—o— media anuala —l—- maxima anuala

Volorile ridicate ale maximelor activitatii beta globale a depunerilor atmosferice totale
s-au Tinregistrat concomitent cu cresterea continutului de precipitatii atmosferice.
Condensarea vaporilor de apa in jurul unei particule de praf de care se atasasera radionuclizii
a condus la cregsterea concentratiei acestora in probele analizate. Remasurarea acestor
probe a evidentiat prezenta doar a radionuclizilor naturali caracterizati prin timp de
injumatatire mic.

Pe langa programul standard, SSRM lasi recolteaza si pregateste probe de precipitatji
atmosferice, probe care se recolteaza cu ajutorul unui al doilea colector. La sfarsitul lunii se
calculeaza volumele individuale, se cumuleaza si se trimite proba rezultatd la SLR-LNRR
Bucuresti pentru analize beta spectrometrice.
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Pentru identificarea radionuclizilor in probele de depuneri atmosferice totale s-a utilizat
un spectrometru gama de inalta rezolutie.

Probele cu reziduu de depuneri atmosferice totale se cumuleaza lunar prin transfer de
pe tavite in cutii cu o geometrie definita.Toate probele au fost pastrate i1n aceste cutii
etanseizate timp de trei saptamani, pentru a se stabili echilibrul radioactiv intre Ra-226 si
descendenti. Probele au fost masurate gamma spectrometric cu ajutorul unui spectrometru
gama de inalta rezolutie cu detector HP(Ge) Canberra cu rezolutia energetica de 1.8 keV
la canalul de 1332.5 keV al 60Co. Spectrul a fost achizitionat cu ajutorul analizorului
multicanal Canberra MCA1000. Detectorul a fost calibrat in energie cu o sursa mixta (Cd-109,
Ce-139, Co-57, Co-60, Cs-137, Sn-113, Sr-85, Y-88, Hg-203). Eficienta absoluta a
detectorului a fost calculata folosind softul ISOCS, Canberra Genie 2000. Timpul de achizitie
al unei probe a fostde 3 -4.10*s. Analiza gama spectrometrica include si fondul natural
de radiatji din mediul ambiental.

Variatia mediilor lunare ale activitatii radionuclizilor naturali (exprimata in Bgq/m?zi) in
probele de depuneri atmosferice totale la SSRM lasi, in anul de raportare 2014:

Figura X.1.1.8. Variatia activitatii specifice medii lunare a radionuclizilor naturali in probe de
depuneri atmosferice totale,la SSRM lagi
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Figura X.1.1.9. Variatia activitatii specifice medii lunare a radionuclizilor naturali in probele de
depuneri atmosferice totale, in anul de raportare 2014
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in depunerile atmosferice totale (uscate si umede) care pot contine pulberi
sedimentare, impuritati si ape meteorice a fost identificat si Pb-210 (T 1, = 22.3 a), radionuclid
rezultat din Rn-222 care este un produs descendent prin dezintegrarea Ra-226.
Din grafic se poate observa o variatie sezoniera si temporara a activitatii specifice medii
de Pb-210, care este caracteristica locatiei continentale.

X.1.2. Radioactivitate apelor

Determinarea activitatii beta globale in probele de mediu reprezinta un proces complex
care presupune parcurgerea cu strictete a anumitor etape procedurale:

- prelevarea probelor de mediu;

- conditionarea (pregatirea) probelor de mediu;

- masurarea probelor,

- calculul activitatii medii specifice si interpretarea rezultatelor.

in scopul supravegherii principalelor cursuri de apa din judet se recolteaza probe din
raurile situate pe teritoriul judetului si in mod special din raurile de pe granita estica a statului,
implicit granita Uniunii Europene. Prelevarea probelor se efectueaza cu frecventa zilnica,
saptamanala sau lunara, conform cu programul de supraveghere stabilit. Probele prelevate
cu frecventa zilnica si saptamanala sunt pregatite pentru analiza si se efectueaza masurari
ale activitatii beta globale imediate si dupa 5 zile.

Probele se recolteaza in recipiente speciale, sunt etichetate cu: denumirea probei,
locul de recoltare, data recoltarii.

Probele aduse in statie, dupa inregistrare, trebuie depozitate corespunzator pentru
evitarea degradarii, descompunerii sau contaminarii de la alte probe. Probele se pastreaza la
temperaturi scazute, de preferintd in frigider la 4°C — 6°C. Depozitarea nu trebuie sa
depaseasca o luna de zile. Depozitarea nu este necesara daca prelucrarea probei incepe
imediat dup& aducerea in laborator. n cazul pregatirii imediate a probei se procedeazi astfel:
se masoara cu ajutorul unui cilindru gradat un volum de 1 litru proba care se evapora la sec
sub bec infrarosu, pentru concentrarea radionuclizilor. Reziduul rezultat se depune pe o tavita
de numarare, masa de reziduu se distribuie uniform pe suprafata tavitei, astfel incat sa nu
depaseasca 10-12 mg/cm?, si se fixeazd cu cateva picaturi de metanol, se lasa sa se usuce
dupa care se masoara intr-o geometrie bine definita cu ajutorul unui sistem de numarare alfa
/beta de fond scazut.

Probele de apa de suprafata se recolteaza din aceleasi puncte stabilite initial, pentru a
se putea face corect comparatia cu valorile de radioactivitate obtinute in anii anteriori.

Dupa efectuarea masuratorii beta globale, probele sunt cumulate lunar in vederea
identificarii radionuclizilor prin gama spectrometrie.

Radioactivitatea raurilor: variatia activitatii beta globale a mediei anuale, respectiv a

maximei anuale, (exprimat in Bg/l) a probelor de apa Prut si Bahlui inregistrata in judeful lasi
pentru o perioada de minim cinci ani :
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Figura X.1.2.1. Apa de suprafata Prut-Chirita masurare imediata
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Valorile medii anuale ale activitatii beta globale a rezidului de apa rau Prut acumulare
Chirita s-au situat sub limita de atentionare — contaminare, de 2 Bq/l.
De asemenea, SSRM lasi recolteaza si pregateste zilnic probe de apa de suprafata din
raul Prut, probe care se cumuleaza iar la sfarsitul lunii se trimite la SLR-LNRR Bucuresti
pentru analize beta spectrometrice.

Figura X.1.2.2. Apa de suprafata Bahlui-Podu Ros masurare imediata
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Valorile medii anuale ale activitatii beta globale a rezidului de apa bruta rau Bahlui la
Podu Ros s-au situat sub limita de atentionare — contaminare, de 2 Bg/l.

La identificarea radionuclizilor in probele de reziduu de apa, din raul Prut s-a utilizat un
spectrometru gama de inalta rezolutie.
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Probele cu reziduu s-au obtinut prin evaporarea lenta, sub becuri IR a 10l apa/
saptamanal. Probele cu reziduu au fost pastrate in cutii etanseizate timp de trei saptamani,
pentru a se stabili echilibrul radioactiv intre Ra-226 si descendenti. Probele au fost
masurate gamma spectrometric cu ajutorul unui spectrometru gama de inalta rezolutie cu
detector HP(Ge) Canberra cu rezolutia energetica de 1.8 keV la canalul de 1332.5 keV
al 60Co. Spectrul a fost achizitionat cu ajutorul analizorului multicanal Canberra MCA1000.
Detectorul a fost calibrat in energie cu o sursa mixta (mixta (Cd-109, Ce-139, Co-57, Co-60,
Cs-137, Sn-113, Sr-85, Y-88, Hg-203). Eficienta absolutda a detectorului a fost calculata
folosind softul ISOCS, Canberra Genie 2000. Timpul de achizitie al unei probe a fost de 3 -
4.10* s. Analiza gama spectrometricad include si fondul natural de radiatii din mediul
ambiental.

Variatia concentratiei mediei lunare a activitatii specifice a K-40 (exprimatd in Bg/m®)
in probele de apa prelevate din Prut la SSRM lasi, in anul de raportare 2014:

Figura X.1.2.3.Variatia medie lunara a activitatii specifice a K-40 in raul Prut
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K-40 este un radionuclid primordial, existent la formarea Pamantului care nu are
descendenti radioactivi. Acest radionuclid este prezent peste tot in mediu, efectele produse
sunt mai putin nocive.

Din grafic se poate observa o variatie sezoniera si temporara a variatiei mediei lunara
a activitatii specifice a K-40. In general, o variatie locationald a concentratiei radionuclizilor din
reziduu apei analizate se poate motiva printr-o concentratie diferita in functie de structura
rocilor din albia raului.

X.1.3. Radioactivitatea solului

Probele de sol sunt recoltate din zone necultivate de cel putin 10 ani. Prelevarea
probelor de sol se efectueaza saptamanal din platforma amenajata la sediul SSRM in ziua de
vineri, iar masurarea beta globala a probelor se face dupa 5 zile. Dupa uscare este necesara
omogenizarea probei in vederea alegerii unei probe semnificative pentru masurarea
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radioactivitatii. Proba de sol se usuca la temperatura camerei sau sub bec IR. O masa de 1g
sol, care se fixeaza pe o tavita de numarare se masoara intr-o geometrie bine definita cu
ajutorul unui sistem de numarare alfa /beta de fond scazut.

Figura X.1.3.1. prezinta nivelul radioactivitatii beta globala in probele de sol necultivat
recoltate la SSRM lasi.

Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale (exprimata in Bg/kg
m.u.) a probelor de sol necultivat, inregistrata pe teritoriul Roméaniei, pentru o perioada de
minim cinci ani :

Figura X.1.3.1. Variatia medie a activitatii beta globale a solului
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Valorile activitatilor specifice beta globale ale probelor de sol necultivat s-au situat in
intervalul de variatie al mediilor multianuale.

X.1.4. Radioactivitatea vegetatiei

In lunile aprilie-octombrie, saptdmanal se recolteazd proba de vegetatie. Solul si
vegetatia au aceeasi locatie de colectare. Proba de iarba se taie la dimensiunea de circa 2
cm. O masa de 2g iarba verde se usuca pe hartie de filtru la temperatura camerei, timp de 5
zile. Dupé acest interval se calcineaza intr-un creuzet la o temperaturad de 500°C timp de 2h
iar cenusa mojarata se fixeaza pe o tavita de numarare, cu cateva picaturi de alcool.

Proba de pe tavita de numarare se masoara intr-o geometrie bine definita cu ajutorul
unui sistem de numarare alfa /beta de fond scazut.

Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale (exprimata in Bg/kg
m.v.) in probele de vegetatie spontana raportata la masa verde, inregistrata pe teritoriul
Romaniei, pentru o perioada de minim cinci ani :

262



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

Figura X.1.4.1. Variatia medie a activitatii beta globale a vegetatiei spontane
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Valorile activitatilor specifice beta globale ale probelor de vegetatie spontana recoltate
la SSRM lasi s-au situat in limitele mediilor multianuale.
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CAPITOLUL XI. CONSUMUL Sl MEDIUL INCONJURATOR

XI.1. Tendinte in consum

A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice

Amprenta ecologica se refera la presiunea pe care locuitorii judetului lasi o exercita
asupra biosferei si se estimeaza in functie de suprafata productiva (teren si luciu de apa)
pentru furnizarea resurselor naturale si pentru neutralizarea deseurilor pe care le genereaza

populatia judetului.

Biocapacitatea reprezinta suma totala a ariilor productive. Diferenta dintre amprenta
ecologica si biocapacitate arata daca un judet este debitor sau creditor ecologic.

Tabelul XI.1.1. Evolutia biocapacitatji in raport cu amprenta populatiei din judetul lasi
(in mii hal/judet)

Indicator U.M. 2010 2011 2012 2013 2014
Populatia** p(errr]g ) 865229 | 868171 | 877726 | 892215 | 907979
Capacitatea biologica | (mii/haj)
judeteana (haj/pers)
Amprenta ecologica mii haj
judeteana haj/pers
Inclusiv:
Amprenta Terenurilor mii haj 380117 | 380085 | 380080 | 380080 | 381256
cultivate haj/pers | 0.439325 | 0.4378 | 0.433028 | 0.425996 | 0.419895
Amprenta Pasunilor m.ii haj 85433 85414 85421 85421 84231
haj/pers | 0.09874 | 0.098384 | 0.097321 | 0.09574 | 0.092768
Amprenta Padurilor m.ii haj 97400 97400 97700 97600 97567
haj/pers | 0.112613 | 0.112231 | 0.11101 | 0.109207 | 0.107811
Amprenta Ariilor mii haj * * * * *
piscicole haj/pers
Amprenta pentru mii haj * * * * *
Neutralizarea deseurilor hai/
generate ajipers
Amprenta emisiilor de mii haj * * * * *
carbon haj/pers
Amprenta infrastructurii mii haj 10225 10225 10225 10225 10285
umane haj/pers | 0.011818 | 0.011778 | 0.011649 | 0.01146 | 0.011327
EVOLUTIA RAPORTULUI
AMPRENTA/ - - - - -

BIOCAPACITATE

"Nu avem date

** POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 ianuarie
Surse de informatii: Directia Judeteana de Statistica lasi
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Global Footprint Network

X1.1.1. ALIMENTE SI BAUTURI

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specific

Tabelul XI.1.1.1. Consumul mediu anual pe locuitor, la principalele produse alimentare si

bauturi

Principalele produse alimentare si Unitati de Anii
bauturi masura 2010 | 2011 | 2012* | 2013* | 2014*

Cereale si produse din cereale in Kilograme
echivalent boabe
Cereale si produse din cereale in Kilograme
echivalent faina
Cartofi Kilograme
Leguminoase boabe Kilograme
Legume si produse din legume in Kilograme
echivalent legume proaspete
Fructe si produse din fructe in Kilograme
echivalent fructe proaspete
Zahar si produse din zahar in Kilograme
echivalent zahar (inclusiv miere)
Carne si produse din carne in Kilograme
echivalent carne proaspata
Grasimi vegetale si animale Kilograme
(greutate bruta)
Lapte si produse din lapte in Kilograme
echivalent lapte 3,5% grasime
(exclusiv unt)
Oua buc
Peste si produse din peste in Kilograme
echivalent peste proaspat
Vin si produse din vin Litri
Bere Litri
Bauturi alcoolice distilate (alcool Litri alcool pur
100%) (100%)
Bauturi nealcoolice Litri

*Nu avem date

265



APM IASI - RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI iN JUDETUL IASI PENTRU ANUL 2014

X1.1.2. LOCUINTE’

A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specific

> Numarul mediu de persoane pe locuinta
Anul Anul Anul Anul Anul
2010 2011 2012 2013 2014
UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar
Total | lasi TOTAL 284731 309774 311348 312995 314783
Numarul mediu de
f(’)irjiz?g‘e P€ | 0.329082 | 0.356812 | 0.354721 | 0.350807 | 0.346685

Sursa: Directia Judeteana de Statistica lagi

> Consumul de energie electrica in locuinte;

> Consumul de energie electrica al populatiei (exprimat in MWh si mii tep), la nivel
judetean, pentru minim ultimii cinci ani;

> Cheltuieli de consum medii pe persoana;

> Cheltuielile totale (exprimate in lei preturi curente) efectuate de populatie pentru
necesitatile de consum curent si intrate in consum (produse alimentare, marfuri nealimentare,
servicii) si contravaloarea consumului uman de produse agroalimentare din resursele proprii
ale locuintei/gospodariei, la nivel national, pentru minim ultimii cinci ani.

*Nu avem date complete.

X1.1.3. MOBILITATE
XI.1.3.1. Transportul de pasageri*

A.Indicatori specifici
COD INDICATOR: Cod indicator Roméania RO 35
Cod indicator AEM CSI 35

DENUMIRE: CEREREA DE TRANSPORT DE PASAGERI
DEFINITIE: Cererea de transport de pasageri este definitd ca suma pasageri-kilometru
interni parcursi in fiecare an. Transportul de pasageri intern include transportul cu
autoturisme, autobuze, autocare si trenuri.
> Volumul transportului de pasageri raportat la PIB;
> Ponderea fiecarui mod in transportul de pasageri;
> Ponderea (in %) fiecarui mod de transport (autoturisme; autobuze si autocare;
trenuri) n totalul transportului intern de pasageri, la nivel judeteanl, pentru minim ultimii cinci
ani;
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> Utilizarea transportului in comun,;
> Volumul transportului public local de pasageri pe moduri de transport
(transportul cu autobuze si microbuze, tramvaiele), la nivel local, pentru minim ultimii cinci ani.
Tabelul XI.1.3.1.1. Numarul pasagerilor transportati in transportul public local, pe tipuri de

vehicule:
Anul Anul Anul Anul Anul
2010 2011 2012 2013 2014
UM: Mii pasageri

Mii Mii Mii Mii Mii

pasageri | pasageri | pasageri | pasageri | pasageri

Tramvaie lagi 52839 56628 53677 57979 55074
Autobuze si microbuze |lasi | 80442 76593 78056 84994 82878

Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi

Transportul public local de pasageri cuprinde transportul, in interiorul zonei

administrativ-teritoriale a unei localitati, fara a depasi limitele acesteia.
*Nu avem date

B. Alte date si informatii specifice — Nu este cazul.

XI.1.3.2. Transportul de marfuri*

A.Indicatori specifici
COD INDICATOR: Cod indicator Romania RO 36
Cod indicator AEM CSI 36

DENUMIRE: CEREREA DE TRANSPORT DE MARFURI

DEFINITIE: Cererea de transport de marfuri este definitd ca suma de tone-
kilometri interni parcursi in fiecare an.

> Volumul transportului de marfuri raportat la PIB;

> Volumul transportului intern de marfuri rutier si feroviar (exprimat ca modificare
procentuala fata de anul de baza, din perioada analizata, a valorii din anul curent pentru tone-
km) raportat la produsul intern brut (exprimat ca modificare procentuala fata de anul de baza,
din perioada analizata, a valorii din anul curent in euro preturi constante la nivelul anului
2005), la nivel judetean pentru minim ultimii cinci ani;

> Volumul transportului intern de marfuri rutier si feroviar, la nivel judetean, pentru
minim ultimii cinci ani; se exprima ca modificare procentuala fata de anul de baza, din
perioada analizata, a valorii din anul curent pentru tone-km;

> Ponderea fiecarui mod in transportul de marfuri;

> Ponderea (in %) fiecarui mod de transport in totalul transportului intern de
marfuri (rutier; feroviar) la nivel judetean, pentru minim ultimii cinci ani.
*Nu avem date.

B. Alte date si informatii specifice — Nu este cazul.

X1.2. Factori care influenteaza consumul

A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice
> Influentele economice
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> Influentele demografice

> Tehnologia si inovatia

> Influentele sociale si culturale
> Tipurile de consumatori

XI.3. Presiunile asupra mediului cauzate de consum
X1.3.1. EMISII DE GAZE CU EFECT DE SERA DIN SECTORUL REZIDENTIAL

A.Indicatori specifici

COD INDICATOR: Cod indicator Roméania RO 10

Cod indicator AEM CSI 10

DENUMIRE: TENDINTA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA

DEFINITIE: Indicatorul reprezinta tendintele (totale si pe sectoare) emisiilor de
gaze cu efect de sera 1in raport cu obligatile statelor membre de a respecta obiectivele
protocolului de la Kyoto.

Evolutia emisiilor de gaze cu efect de sera pe sectorul rezidential si comercial (fara
LULUCF si exprimate in tone CO2 eghivalent), inregistrata la nivel judetean, pentru minim
ultimii cinci ani.

*Nu avem date.

B.Alte date si informatii specifice

X1.3.2. CONSUMUL DE ENERGIE PE LOCUITOR

A.Indicatori specifici

COD INDICATOR: Cod indicator Romania RO 27

Cod indicator AEM CSI 27

DENUMIRE:CONSUMUL FINAL DE ENERGIE PE TIP DE SECTOR DE ACTIVITATE

DEFINITIE: Cantitatile de energie furnizate consumatorului final in cele mai diverse
scopuri energetice

B.Alte date si informatii specifice
> modul in care au fost obtinute datele prezentate in cadrul acestei sectiuni,
precum Si interpretarea acestora pentru a se estima trendul de evolutie

X1.3.3. UTILIZAREA MATERIALELOR

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice*

> consumul intern de materiale DMC (exprimat in mil. tone), la nivel judetean,
pentru minim ultimii cinci ani; DMC cuprinde cantitatea totala de materiale utilizate direct in
economie (extractia interna utilizata plus importurile, minus exporturile).

*Nu avem date.

Xl.4. Economia verde
INSTITUTII PUBLICE SI SOCIETA]’I COMERCIALE CERTIFICATE EMAS $11SO 14001

A.Indicatori specifici
COD INDICATOR: Cod indicator Roméania: RO 70
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Cod indicator AEM: SCP 33

DENUMIRE:NUMARUL DE ORGANIZATII CU SISTEME DE MANAGEMENT DE
MEDIU INREGISTRATE iN CONFORMITATE CU EMAS $I 1ISO14001

DEFINITIE: Indicatorul prezinta numarul total de organizatii si numarul total de
amplasamente inregistrate in cadrul sistemului comunitar de management de mediu si audit
EMAS si numarul de organizatii certificate in conformitate cu standardul international pentru
Sisteme de Management de Mediu, ISO 14001.

> Numar de organizatii si amplasamente inregistrate EMAS
La nivelul judetului lasi, nicio organizatie nu este inregistrata in conformitate cu EMAS.
> Numar de organizatii certificate in conformitate cu standardul international

pentru Sisteme de Management de Mediu, ISO 14001.
*Nu avem date

B.Alte date si informatii specifice
Sursa de informatii: Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice (Registrul National
EMAS)

NUMARUL DE PRODUSE SI SERVICIII ETICHETATE CU ETICHETA ECOLOGICA
EUROPEANA

A. Indicatori specifici

COD INDICATOR: Cod indicator Roméania: RO 71

Cod indicator AEM: SCP

DENUMIRE:NUMARUL DE PRODUSE SI SERVICIII ETICHETATE CU ETICHETA
DENUMIRE ECOLOGICA EUROPEANA

DEFINITIE: Indicatorul prezinta numarul de produse si servicii pentru care s-a acordat
eticheta ecologica europeana, an de an. Indicatorul nu ofera informatii cu privire la ponderea
produselor ecologice din gama totala de bunuri de consum existenta la dispozitia
consumatorilor.

> Numar de produse si servicii pentru care s-a acordat eticheta ecologica
europeana la nivelul judetului lasi

La nivelul judetului lasi, niciun produs/serviciu nu detine eticheta ecologica europeana.

B. Alte date si informatii specifice
Sursa de informatii: Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice

CHELTUIELI SI1 TAXE DE MEDIU
Cheltuieli pentru protectia mediului*

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice

> cheltuielile efectuate pentru desfasurarea activitatilor de supraveghere si
protectie a mediului, si care se refera la prevenirea sau repararea pagubelor aduse acestuia,
pe categorii de producatori $i pe domenii, pentru minim ultimii cinci ani.

> modul in care au fost obtinute datele prezentate, precum si interpretarea
acestora pentru a se estima trendul de evolutie

*Nu avem date.
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Sprijin financiar pentru protectia mediului*
A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice

> suportul financiar asigurat in anul de raportare de la bugetul de stat (central sau
local) pentru realizarea activitatilor de protectia mediului
> suportul financiar pentru realizarea proiectelor si programelor pentru protectia

mediului finantate in anul de raportare din:
. Fondul de Mediu
. Fonduri externe nerambursabile
*Nu avem date.

Venituri din taxe de mediu*

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice

> veniturile totale anuale obtinute din taxele de mediu, pe tip de sursa la nivel
judetean, pentru minim ultimii cinci ani

*Nu avem date.

Eco-eficienta principalelor sectoare de activitate*
Energia
Industria
Agricultura
Transportul
Locuinte
*Subcapitol tratat de ANPM

X1.5. Prognoze, politici si masuri privind consumul si mediul

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice

> monitorizarea obiectivelor stabilite pentru consumul si productia durabilg;

> politicile si masurile intreprinse in anul de raportare privind consumul durabil: se
vor initia sesiuni de instruire si educatie, se vor elabora materiale informative cu privire la
consumul responsabil in vederea cresterii gradului de congtientizare a publicului referitor la
consumul durabil.
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Capitolul XII. TENDINTELE $1 SCHIMBARILE DIN ROMANIA COMPARATIV CU
TENDINTELE DIN UNIUNEA EUROPEANA

Acest capitol nu se trateaza la nivel local de catre Agentiile pentru Protectia Medilui.
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